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[ ”lipsa 
banilor este 
cauza tuturor 
răutăţilor.” 

George 
Bernard Shaw

actualitate.......................2 Politică - adMiniStraţie.......5 Medicină..........................8 SPort..............................11 Magazin.........................23
eveniMent..........................3  MaPaMond........................6 Juridic..............................9 PuBlicitate..............12,14/21 oBServator.....................24
varia............................4,13 cultură............................7 SPecial............................10 agenda..........................22

fo
to

 V
io

re
l D

ud
ău

oameni 
de zăpadă

Mărţişorul gălăţenilor

A nins ca în poveşti în ultima zi din februarie. Aşa că pe 
1 martie oraşul era alb şi oameni de zăpadă se aşezase-
ră direct în stradă, staţie de-o zi în călătoria începută pe 
neaşteptate prin copilăria tuturor gălăţenilor, ca printr-o 
regăsită lume de vis.(foto 1)

Katia Nanu
katia@viata-libera.galati.ro

[ continuare în Pagina 13 

La mulţi ani, 
Radu Macovei!

Un poster de zile mari

eveniMent/3

Până şi de Mărţişor...

La coadă, la  
”compensate”

Ambulanţe 
blocate 

din cauza zăpezii
Din cauza zăpezii căzute 

în cursul zilei de marţi, am-
bulanţele au ajuns cu dificul-
tate la două gravide cărora 
le venise sorocul să nască în 
noaptea de marţi spre mier-
curi. După cum ne-a declarat 
dr. Mihai Polinschi, directo-
rul Serviciului Judeţean de 
Ambulanţă, care a fost de 
gardă în noaptea de marţi 
spre miercuri, prima solicita-
re pentru o ambulanţă a avut 
loc în jurul orei 23,00, pentru 
o femeie în vârstă de 38 de 
ani, din comuna Ţepu care, 
aflată la prima sarcină, pre-
zenta simptomele unei naş-
teri declanşate. Dirijată ime-
diat de la Tecuci, ambulanţa 
plecată spre Ţepu a rămas 
blocată în vălătucii de zăpa-
dă care acopereau şoseaua, la 
aproximativ 20 kilometri de 
Tecuci, reuşind  să continue 
drumul de-a bia după inter-
venţia utilajelor de la Drumuri 
Judeţene – un tractor cu 
plug, trimis de la Munteni. O 
altă ambulanţă, plecată o oră 
mai târziu din Galaţi, pentru 
o tânără de 20 de ani, din 
Movileni, aflată tot la prima 
naştere, a reuşit să ajungă 
la destinaţie numai după in-
tervenţia unui autogreder 
aparţinând tot de Drumurile 
Judeţene. Din fericire, am-
bele paciente au fost trans-
portate, în cele din urmă, la 
spital, în timp util. Mulţumită  
utilajelor de la Drumurile 
Judeţene n-a mai fost nevoie 
de intervenţia snow-mobilu-
lui de la Serviciul Judeţean de 
Ambulanţă, care, la dispoziţia 
directorului S.J.A., fusese pre-
gătit pentru a intra, pentru 
prima dată, în acţiune.

Viorel Mârza
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Katia Nanu
katia@viata-libera.galati.ro

De câteva zile, indiferent cine vine la mine nu 
se plânge de altceva decât de serviciile din 
Sănătate. mai întâi a fost un pensionar care 

mi-a explicat cam câţi bani a dat pentru analize, pen-
tru că nu a reuşit să se programeze decât peste câteva 
săptămâni ca să le facă gratuit. iar boala  lui nu aş-
teaptă. Se întreba de ce a mai plătit o viaţă 
asigurări sociale. apoi a venit o cunoştinţă 
din Belgia care a fost cu mama bolnavă la 
Policlinica cu plată. Era siderată de faptul 
că acolo se intra după cum voia fiecare, fără 
niciun respect pentru rând sau programare. 
intrau cunoştinţele, cei care făceau obrazul 
gros etc. a mai venit la mine un bolnav de diabet ca 
să-mi explice prin ce trece ca să pună mâna pe buline-
le fără de care e clar că nu poate trăi. Şi nu în ultimul 
rând, o vecină care suferă de o boală serioasă mi-a 
reamintit că nu aştepta niciun mărţişor de la copii sau 
soţ, ci medicamentele compensate care apar odată cu 

începutul lunii martie. am încercat să-i explic fiecăruia 
că reforma din Sănătate, a lui nicolăescu sau a oricui 
altcuiva nu se poate face cât ai bate din palme. Că e 
nevoie de timp şi de bani, de organizare şi efort… 
numai că pe fluxurile de ştiri din zilele trecute, tot 
căutând ecouri la disputele dintre PD şi Pnl sau cla-

rificări despre drumurile politicienilor la Dna - că la 
asta ne uităm mai întâi noi, ziariştii, de parcă politica 
ne-ar fi îmbolnăvit pe toţi - am descoperit o infor-
maţie şi mai cumplită din zona Sănătăţii. Un deputat 
i-a cerut ministrului Sănătăţii, Eugen nicolăescu, să 
rezolve criza miilor de copii care au nevoie de proteze 

pentru mâini, picioare, şold, proteze auditive şi ocu-
lare, ghete ortopedice sau corsete. Copiii sunt înscrişi 
pe listele de aşteptare de la Casele de asigurări de 
Sănătate şi speră că nu vor trece ani până când vor ob-
ţine „mecanismele” cu care să îşi poată imagina măcar 
că sunt normali. în cererea respectivă erau evident şi 

aluzii politice legate de faptul că aceşti copii 
sunt trataţi ca nişte cifre contabile într-un bi-
lanţ al neputinţei, dar şi interesante trimiteri 
la afaceri legate de capitolul Proteze-orteze şi 
dispozitive medicale, în care s-ar putea investi 
„profitabil” prin proiecte clientelare. Dincolo 
de intenţia electorală a demersului, m-a cu-

tremurat cumplita tristeţe a neputinţei unei societăţi, 
în întregul său, de a  se împotrivi bolii, de a-şi apăra 
copiii aflaţi în dificultate de mutilare fizică şi psihică. 

La mila Domnului

continuare în Pagina 2

Crima din cartier
Măcelărit 
cu cuţitul

Un tânăr de 26 de ani a 
fost adus ieri-dimineaţă, la 
Spitalul de Urgenţă Galaţi. El 
era în stare foarte gravă, plin 
de sânge şi prezenta mai 
multe plăgi. În ciuda efortu-
rilor medicilor, victima nu a 
putut fi salvată, decedând la 
scurt timp în urma unui şoc 
hemoragic. A fost identificat 
ca fiind Victor Viorel Liahu, el 
fiind adus la spital de câţiva 
băieţi, care au şi plecat ime-
diat. 

Poliţia a stabilit că în Micro 
21, la blocul K13 a avut loc o 
petrecere între băieţii din 
cartier. Nu se ştie deocam-
dată ce s-a întâmplat acolo 
şi cum a izbucnit scandalul. 
Victor Viorel Liahu a fost, 
practic, măcelărit, el prezen-
tând cinci plăgi înjunghiate 
în picior, şi o plagă eviscera-
tă în abdomen. Tânărul avea 
domiciliul în Băleni.  

Poliţia face cercetări pen-
tru a stabili împrejurările în 
care tânărul a fost înjunghiat 
şi pentru a identifica persoa-
nele care au participat la pe-
trecere.

Alina Comşa
Viorel Mârza

varia/4

Stupefiant! Dacă proiectul privind „asigurarea 

geografică, procurarea, deţinerea şi gestiona-

rea informaţiilor geografice de către Ministerul 

Apărării Naţionale” va ajunge lege, atunci planu-

rile cadastrale ale terenurilor private vor deveni... 

secrete de stat. Juridic/9
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Se-ntâmplă în România

Ograda lui nea Ghiţă 
Creţu, secret de stat

[ Armata ar putea primi 
exclusivitate în domeniul 
hărţilor şi schiţelor 
cadastrale 
[ Potrivit unui  pro-
iect de lege, dacă-ţi 
faci harta ogră-
zii fără acor-
dul Armatei, 
rişti o amendă 
între 200 şi 800 
de milioane de lei  
[ Miza „jocu-
lui”: afacerea cu 
hărţi oficiale aduce 
celui care o contro lează 
200 de milioane 
de euro (profit net) 
pe an

1

eveniMent/3

Teatru la Universitatea 
”Dunărea de Jos”

Vor juca studenţii 
spectacolul 
de licenţă?

Suceveni,
Satul care moare

SPecial/10

Mărţişor 
şi pentru ei

eveniMent/3

Zăpadă în prag 
de primăvară

Circulaţia rutieră s-a desfăşurat cu greutate pe mai 
multe drumuri naţionale, activităţile a 18 aeroporturi 
au fost afectate de căderile de precipitaţii din zilele 
de marţi şi miercuri, iar mai multe porturi şi căi 
navigabile au fost închise navigaţiei.

actualitate/2

Foto: V. Dudău
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europArlAmentAri, 
în inspecţie

O serie de europarla‑
mentari vor veni în vizită 
în România, în următoarele 
săptămâni, pentru a evalua 
progresele făcute de auto‑
rităţile de la Bucureşti în ve‑
derea aderării la UE, a anun‑
ţat, ieri, Joost Lagendjik, 
reprezentant al grupului 
Verzilor din PE. El a avut o 
întâlnire cu ministrul de 
Externe, Mihai Ungureanu, 
această primă întrevedere 
urmând să fie continuată 
prin alte discuţii, cu mi‑
niştrii Administraţiei şi 
Internelor şi al Justiţiei, dar 
şi cu ONG‑uri. Ungureanu 
a spus că a discutat cu 
Lagendjik în primul rând 
despre temele europene 
ale României, mai ales si‑
tuaţia reformei judiciare, 
viitorii paşi în combaterea 
corupţiei, însă şi chestiunea 
presupuselor închisori CIA. 

concediu 
fără plAtă

Deputatul PSD Dan Ioan 
Popescu a solicitat condu‑
cerii Camerei Deputaţilor 
să‑i aprobe efectuarea 
unui concediu fără pla‑
tă, în această săptămână, 
„pentru rezolvarea unor 
probleme personale”. 
Cererea sa a  fost aprobată, 
ieri, de Biroul Permanent 
al Camerei Deputaţilor. 
Vicepreşedintele Camerei 
Deputaţilor Lucian Bolcaş 
(PRM) a declarat că „nu 
este un caz ieşit din comun, 
ca un deputat să ceară con‑
cediu fără plată”. „Nu pu‑
tem să nu‑i îngăduim unui 
parlamentar să aibe câteva 
zile de concediu fără pla‑
tă, pentru rezolvarea unor 
probleme personale”, a ex‑
plicat Bolcaş.

incendiu 
lA cernAvodă

Un incendiu de mici pro‑
porţii a izbucnit, în noaptea 
de marţi spre miercuri, la o 
societate de pe platforma 
Centralei Nuclear‑Electrice 
(CNE) de la Cernavodă, fără 
a exista victime sau pagu‑
be materiale importante. 
Potrivit Poliţiei Judeţene 
Constanţa, în jurul orei 1,30, 
la societatea TMUCB de pe 
Platforma CNE Cernavodă 
a izbucnit un incendiu din 
cauza unor fire electrice le‑
gate necorespunzător la un 
tablou electric.  Pompierii 
militari au fost anunţaţi 
imediat şi au stins focul 
într‑un timp foarte scurt. 
În urma incidentului nu au 
fost înregistrate victime 
sau pagube materiale im‑
portante.

urmAre din pAginA 1

COMUNICAT DE PRESĂ
[ În atenţia 

asociaţiilor de proprietari/locatari
Vă aducem la cunoştinţă că vă puteţi pre‑

zenta la sediul SC APATERM SA Galaţi din 
strada Crizantemelor nr. 6 în vederea predă‑
rii borderourilor şi bonurilor de căldură afe‑
rente lunii ianuarie 2006, până la data de 
10.03.2006.

La mila Domnului
Şi mi‑am amintit de un adolescent care, datorită presei, a reuşit după 

un timp îndelungat să‑şi procure o proteză inteligentă pentru mâna dreap‑
tă. Mi‑am reamintit de zâmbetul lui când mi‑a strâns mâna… Nu suntem 
normali şi nu trăim într‑o ţară normală. Indiferent unde întorci capul, în 
Sănătate te loveşti de un abuz, de o ticăloşie, de o omisiune sau măcar 
de o neputinţă. Şi toate se petrec pe timpul de viaţă al bolnavilor. Pe 
speranţa lor. Pe şansa lor de a redeveni oameni întregi, normali, de care 
această societate să se folosească. Calmul, răbdarea şi înţelegerea pot fi 
cerute oamenilor sănătoşi, adulţi şi responsabili. Celor pentru care un 
medicament, un tratament sau o proteză înseamnă totul nu le poţi cere să 
aştepte la uşa niciunei reforme. 

Un coleg se întreba ieri de ce toţi oamenii, indiferent de vârstă, când 
trec prin faţa unei biserici, se opresc să‑şi facă o cruce mare, apăsată, 
cu toată convingerea. Când oamenii nu mai găsesc reazem în lumea prin 
care trec, îşi îndreaptă speranţele către Cer. 

Numai că hoţii de speranţe se află pe pământ. Şi prin votul nostru au 
urcat acolo unde… levitează acum.   

Solicitare respinsă
Biroul Permanent al Senatului a decis, ieri, să respingă so‑

licitarea deputatului Nati Meir de destituire a preşedintelui 
PRM Corneliu Vadim Tudor din funcţia de vicepreşedinte al 
Senatului şi suspendarea din calitatea de senator, pentru 
grave prejudicii de imagine. Preşedintele Senatului, Nicolae 
Văcăroiu, a declarat că problema ridicată de Meir nu intră în 
competenţele conducerii Senatului, mai ales că Nati  Meir a 
iniţiat deja o acţiune în instanţă. 

Circulaţia rutieră s‑a desfă‑
şurat cu greutate pe mai 
multe drumuri naţiona‑

le, activităţile a 18 aeroporturi 
au fost afectate de căderile de 
precipitaţii din zilele de marţi şi 
miercuri, iar mai multe porturi 
şi căi navigabile au fost închise 
navigaţiei.

Ministrul Transporturilor, 
Gheorghe Dobre, a convocat ieri 
o şedinţă a Comandamentului 
de iarnă, pentru a afla care este 
situaţia din ţară. Drumul Naţional 
22 a fost închis, între Râmnicu 
Sărat şi Grădiştea, iar pe DN 2 C 
şi DN 85 se circula greu, în condi‑
ţii de iarnă. Pe DN 85, circulaţia a 
fost aproape blocată marţi sea‑
ră, pe o porţiune de 35 de kilo‑
metri. Două comune din Buzău 
au rămas fără curent electric, 
după ce vântul puternic a ava‑
riat doi stâlpi de înaltă tensiune. 
Pe Drumul European 81, care 
leagă Râmnicu Vâlcea de Piteşti, 
se circula în condiţii de iarnă. Şi 
pe Autostrada Soarelui se circu‑
la foarte greu, din cauza zăpezii 
şi a viscolului.  Nici Moldova n‑a 
scăpat de furia iernii, mai multe 
drumuri naţionale din judeţele 
Neamţ, Roman şi Iaşi fiind acope‑
rite de zăpada. Cel mai greu s‑a 
circulat pe DN 15 D, între Piatra 

Neamţ şi Roman, unde zăpada a 
atins pe alocuri 40 de centimetri. 
Meteorologii au anunţat că în în‑
treaga Moldovă vremea se va în‑
răutăţi şi mai rău.

Circulaţia feroviară a fost  
afectată într‑o măsură mai mică 
de căderile de zăpadă, nefiind 
linii ferate cu circulaţie restric‑
ţionată, potrivit datelor MTCT. 
Totodată, trenurile nu  au înregis‑
trat întârzieri semnificative.

Aeroporturile din Arad, Satu 
Mare şi Suceava au fost închise, 
ieri, timp de câteva ore, pentru 
deszăpezire. Din cauza fenome‑
nelor meteo, activitatea altor 15 
aerogări a fost îngreunată. 

Porturile Midia şi Mangalia au 
fost închise din cauza vântului 
puternic. Şi căile navigabile Bara 
Sulina şi Canalul Sulina  erau ieri 
închise.

Sute de tamponări, 
în Capitală

Sute de tamponări şi 16 ac‑
cidente de circulaţie, soldate cu 
şase răniţi grav şi zece uşor, au 
avut loc pe străzile Capitalei, în 
ultimele 24 de ore, în condiţii 
de ninsoare abundentă şi viscol. 
Astfel de evenimente au fost de‑
terminate de traversarea nere‑

gulamentară a pietonilor şi ne‑
reducerea vitezei de deplasare a 
autovehiculelor, deşi drumul era 
acoperit cu zăpadă şi gheaţă. 
Birourile de accidente cu avarii 
din oraş au înregistrat 340 de 
tamponări, numărul evenimen‑
telor de acest fel fiind dublu faţă 
de cel dintr‑o zi în care drumuri‑

le sunt uscate. Tamponările s‑au 
produs pentru că şoferii nu au 
respectat distanţa corespunză‑
toare între autovehicule, nu s‑au 
asigurat la schimbarea direcţiei 
de mers sau nu au redus viteza.

Totodată, traficul rutier s‑a 
desfăşurat cu dificultate atât din 
cauza vremii nefavorabile, cât 

şi a conducătorilor auto care au 
oprit neregulamentar pe trase‑
ele mijloacelor de transport pu‑
blic sau pe banda a doua de cir‑
culaţie, îngreunând intervenţia 
utilajelor de deszăpezire. Pentru 
acest gen de abateri, agenţii de 
poliţie rutieră au amendat 288 
de conducători auto.

Jurnalistul vrâncean 
Sebastian Oancea, învinuit în 
dosarul privind scurgerea de in‑
formaţii secrete de la Ministerul 
Apărării Naţionale, a anunţat, 
ieri, că intenţionează să dea sta‑
tul român în judecată la CEDO în 
urma anchetării sale, susţinând 
şi că va cere azil „mai multor am‑
basade”. „Sunt foarte hotărât să 
trimit către ambasade cereri de 
azil, pentru că, vă spun sincer, 
de dimineaţă când ies din casă 
şi până seara sunt urmărit conti‑
nuu. Nu e paranoia, este adevă‑
rul crunt”, a declarat, la ieşirea de 
la audieri, jurnalistul Sebastian 
Oancea. 

Oancea a dat procurorului 
care îl anchetează, prima sa de‑
claraţie de învinuit în dosarul 
scurgerii de informaţii secrete 

de la MApN. La ieşire, el le‑a 
declarat jurnaliştilor prezenţi 
că a înţeles că întreg dosarul se 
bazează pe o declaraţie minci‑
noasă a unei persoane ‑ a cărei 
identitate a refuzat s‑o divulge 
‑ şi că, în depoziţia sa, a contra‑
zis cu argumente afirmaţiile din 
respectivul document. 

Informaţii secrete, 
înmânate procurorilor 

Reprezentanţii Agenţiei de 
Monitorizare a Presei (AMP)  au 
depus, ieri, la Parchetul instanţei 
supreme, un set de documente 
clasificate adunate la „târgul” 
desfăşurat la uşa instituţiei, 
protestând faţă de anchetarea 
jurnaliştilor acuzaţi că au intrat 
în posesia unor astfel de mate‑

riale. Pe lângă documentele cla‑
sificate înmânate procurorilor, 
reprezentanţii AMP le‑au mai 
dat acestora şi o listă cu nume‑
le şi semnăturile câtorva zeci de 
jurnalişti care s‑au autodenun‑
ţat recunoscând că au „umblat” 
cu documente clasificate. „Am 
demonstrat, prin această mani‑
festare, că documentele secre‑
te pot scăpa autorităţilor şi, din 
acel moment, ele devin publice. 
Am găsit pe internet hărţi milita‑
re, poze din satelit ale unor astfel 
de obiective, deci ele există, sunt 
publice pentru orice utilizator de 
internet. Dorim modificarea le‑
gii ‑ în opinia noastră în profund 
dezacord cu normele europene 
‑ în baza căreia colegii noştri din 
Vrancea sunt audiaţi la Parchet”, 
a declarat Liana Ganea.

Dana Năstase, soţia preşe‑
dintelui Camerei Deputaţilor, 
s‑a internat, în noaptea de marţi 
spre miercuri, în secţia de car‑
diologie a Spitalului Clinic de 
Urgenţă Floreasca din Bucureşti, 
a declarat directorul adjunct 
medical Bogdan Opriţă. Medicul 
a adăugat că Dana Năstase a 
venit la spital la miezul nopţii, 
din cauza unei dureri toracice. 
„Investigaţiile arată că nu are o 
afecţiune coronariană şi nici pul‑

monară, iar durerea s‑a remis ca 
urmare a tratamentului adminis‑
trat”, a precizat Bogdan Opriţă. 
El nu a putut aprecia cât timp va 
rămâne internată Dana Năstase.

Potrivit unor surse judiciare, 
ea urma să se prezinte, ieri‑dimi‑
neaţă, la sediul Departamentului 
Naţional Anticorupţie, instituţie 
care o cercetează în acelaşi do‑
sar în care şi soţul său ‑ Adrian 
Năstase ‑ este acuzat de fapte de 
corupţie.

Deputaţii PSD au respins, ieri, 
cu 87 de voturi „împotrivă” şi 
două „pentru”, cererea de per‑
cheziţie la imobilele lui Adrian 
Năstase din Bucureşti ‑ strada 
Zambaccian şi din comuna pra‑
hoveană Cornu. Un vot a fost 
anulat.

După anunţarea votului, 
Năstase s‑a arătat mulţumit de 
faptul că argumentele sale po‑
litice au reuşit să îi convingă pe 
deputaţii PSD. „Discuţia a fost 
importantă pentru că a creat 
o solidaritate firească într‑un 
moment de luptă politică. Unii 
dintre colegi poate că nu înţe‑
legeau anumite chestiuni punc‑
tuale, dar s‑a văzut că în urma 
discuţiilor şi argumentelor s‑a 
creat firesc şi natural o solida‑
ritate care, din punctul meu de 
vedere, este impresionantă”, a 
apreciat Năstase  „Întrucât votul 
acordat de deputaţii PSD a fost 
secret, cei doi care au votat pen‑
tru aprobarea percheziţiei au ră‑
mas necunoscuţi chiar şi pentru 
Năstase, care a spus că, oricare 
ar fi cei doi, îşi propune să‑i con‑
vingă să‑şi schimbe opţiunea 
până la votul din plen. 

În cadrul dezbaterilor care au 
precedat votul asupra solicitării 
formulate de Ministerul Justiţiei, 

marea parte a celor care au luat 
cuvântul au insistat asupra as‑
pectelor politice ale anchetei 
în cauză. Valer Dorneanu s‑a 
referit cu precădere la ceea ce 
el a numit „metodele staliniste 
ale acestei hărţuieli politice”, 
iar Titus Corlăţean a sugerat că 
bruiajele şi disfuncţionalităţile 
pe care le‑a observat în timpul 
convorbirilor sale telefonice ar 
putea indica o eventuală ascul‑
tare a telefoanelor liderilor PSD.  
Ion Stan a acuzat şi el „anchetele 
făcute pe bază de liste şi de co‑
menzi politice” şi „modul abuziv 
în care actuala putere se implică 
în Justiţie”.  

Victor Ponta a atras atenţia că 
PSD greşeşte dacă insistă asupra 
posibilelor aspecte politice ale 
cazului Năstase‑Zambaccian. 
El a afirmat chiar că, dacă soli‑
citarea formulată de Ministerul 
Justiţiei ar fi respectat prevede‑
rile legale, ar fi votat pentru ac‑
ceptarea cererii de percheziţie la 
imobilele lui Năstase. 

Punctul de vedere formulat 
de grupul parlamentar al PSD are 
doar valoare de recomandare. 
Decizia finală în privinţa perche‑
ziţiei solicitate de Ministerului 
Justiţiei va fi luată prin votul în 
plen al tuturor deputaţilor. 

Preşedintele PPCD: 
„Nu dorim 
să ne pierdem 
identitatea”

Preşedintele PPCD, 
Gheorghe Ciuhandu, a decla‑
rat, ieri, că o discuţie cu PD 
privind oferta acestui partid 
de unificare a forţelor politice 
de centru‑dreapta va trebui să 
ţină cont de faptul că, în orice 
construcţie, PPCD doreşte să 
rămână o entitate distinctă. 
„Deocamdată, am salutat dia‑
logul anunţat de PD. Ne vom 
duce la acest dialog din pos‑
tura de partid creştin‑demo‑
crat. Discuţiile vor avea o sin‑
gură condiţionare: nu dorim 
să ne pierdem identitatea sau 
să ne dizolvăm într‑un mega‑
partid prezidenţial”, a afirmat 
Ciuhandu. El a precizat că li‑
derul PD Emil Boc l‑a sunat, 
dar nu a putut răspunde la 
telefon, fiind într‑o şedinţă. 
Ciuhandu a menţionat însă 
că a discutat de mai multe ori 
cu Boc despre un proiect de 
acest gen, chiar de acum 9‑10 
luni.

Referindu‑se la declaraţia 
preşedintelui executiv al PD, 
Adriean Videanu, care a sus‑
ţinut că democraţii nu au ne‑
voie de avizul PPCD pentru a 
deveni membri cu drepturi 
depline ai PPE, Gheorghe 
Ciuhandu a spus: „Nu co‑
mentez declaraţiile domnului 
Videanu. Nu are rost să intrăm 
acum în polemică cu PD”. El 
a precizat însă că PPCD îşi va 
spune părerea în legătură cu 
accederea în PPE, dacă po‑
pularii europeni îi vor solicita 
punctul de vedere. „Nu dăm 
noi note de bună purtare”, 
a mai spus Ciuhandu, adău‑
gând însă că PPE are anumite 
criterii pentru primirea de noi 
membri, iar o condiţie este ca 
formaţiunile membre PPE din 
ţara de baştină să aibă relaţii 
de colaborare.

Întrebat dacă PPCD l‑ar pu‑
tea susţine pe Traian Băsescu 
la viitoarele alegeri preziden‑
ţiale, Ciuhandu a răspuns că 
PPCD ar putea avea un candi‑
dat propriu.

„Deocamdată, 
nu e oportună 
înscrierea lui Talpeş”

Pe de altă parte, Gheorghe 
Ciuhandu a declarat, ieri, că, 
deocamdată, nu este opor‑
tună înscrierea senatorului 
Ioan Talpeş în PPCD, fiind ne‑
cesar ca mai întâi acesta să 
lămurească anumite aspecte 
din trecutul său, cum ar fi re‑
laţia cu Ion Iliescu. Ciuhandu a 
precizat că, în urmă cu apro‑
ximativ două săptămâni, Ioan 
Talpeş şi‑a declarat „intem‑
pestiv” intenţia de a se înscrie 
în PPCD. Liderul PPCD a men‑
ţionat că, până acum, senato‑
rul nu a depus vreo cerere de 
înscriere în partid.

Deputatul PSD Ion Dumitru, 
fost director general‑manager 
al Regiei Naţionale a Pădurilor 
Romsilva, a fost trimis în jude‑
cată de către procurorii antico‑
rupţie, pentru abuz în serviciu, 
alături de alte şapte persoane, 
a informat, ieri, Departamentul 
Naţional Anticorupţie.

Potrivit sursei citate, Ion 
Dumitru a fost trimis în faţa in‑
stanţei pentru abuz în serviciu 
contra intereselor publice cu 
consecinţe deosebit de grave 
în scopul obţinerii unui avantaj 
patrimonial.

În acelaşi dosar au  mai  fost 
trimişi  în judecată Dumitru 
Bunea, Mihai Daia, Constantin 
Corduneanu, Elena Dumitru, 
Mirel Dumitrache, Sorin Vintilă 
şi Voicu Septimiu Muntean, toţi 
foşti membri ai Comisiei de lici‑
taţie din cadrul regiei Romsilva,  

pentru săvârşirea infracţiunii de 
abuz în serviciu contra interese‑
lor publice cu  consecinţe deo‑
sebit de grave.

Conform DNA, în perioa‑
da august ‑ decembrie 2004, 
comisia de licitaţie numită de 
Ion Dumitru a atribuit opt con‑
tracte de achiziţie publică în 
valoare totală de 116 miliarde 
lei vechi unor firme controlate 
de un om de afaceri bucureş‑
tean. Contractele constau în 
furnizarea de produse precum 
armament, echipament de lu‑
cru şi accesorii de vânătoare.  
Verificările au scos la iveală fap‑
tul că pentru cele mai multe 
dintre produse au fost practica‑
te adaosuri comerciale de până 
la 20.000 la sută, fapt ce a creat 
Regiei un prejudiciu de peste 3 
milioane de euro. 

Modificări ale Codului Civil
Ministrul Justiţiei, Monica Macovei, a anunţat, ieri, la 

Comisia senatorială pentru cercetarea abuzurilor, că proiec‑
tul de modificare a Codului Civil, care este în curs de adopta‑
re, va suferi noi schimbări. Ea a anunţat că un grup de lucru 
va propune o serie de noi amendamente la Codul Civil, mo‑
dificat parţial în Senat şi care în prezent se află la  Camera 
Deputaţilor.

Zăpadă în prag de primăvară

Percheziţii la Năstase 

Deputaţii PSD 
au respins cererea

Din nou la Parchet
[ Jurnalistul Sebastian Oancea, audiat de procurori în calitate de învinuit

Dana Năstase, la spital

Dosarul Romsilva
[ Deputat PSD, trimis în judecată
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Nicio lună fără o dare de mită 
la frontieră. Ieri, în prima zi a lu‑
nii martie, poliţiştii de frontieră 
gălăţeni au reţinut o persoană 
care a încercat să îi mituiască cu 
20 de euro şi 360.000 de lei. 

În  timp ce efectuau controlul 
documentelor pentru intrarea în 
ţară, lucrătorilor de la Punctul de 
Trecere a Frontierei Galaţi‑Rutier 
le‑au fost oferiţi banii de către 
un cetăţean din Federaţia Rusă, 
Tefanos P., de 45 ani, pentru 

a‑i permite trecerea frontierei, 
deoarece nu deţinea asigurare 
internaţională auto tip carte ver‑
de. 

Pe parcursul efectuării con‑
trolului, bărbatul a încercat să îi 
convingă pe poliţişti că se gră‑
beşte, insistând ca aceştia să ia 
banii. Întreaga acţiune a fost în‑
registrată  de sistemul de supra‑
veghere video. 

Tefanos s‑a ales cu actele pre‑
mergătoare începerii urmăririi 

penale sub aspectul săvârşirii in‑
fracţiunii de ,,dare de mita’’.

Este cel de‑al nouălea caz, 
din ultimele şase luni în care 
s‑a încercat mituirea  poliţişti‑
lor de frontieră gălăţeni de la 
Punctul de Trecere a Frontierei 
Galaţi‑Rutier. Despre celelalte 
puncte de frontieră nu avem in‑
formaţii în acest sens, deoarece 
nu există sisteme de suprave‑
ghere.   

Alina Comşa

Una din priorităţile primăriei 
în acest an este continuarea lu‑
crărilor de construcţie a locuin‑
ţelor ANL, a anunţat primarul 
care speră că în afara finalizării 
celor 450 de apartamente deja 
începute (în Micro 17 şi cartie‑
rul Dimitrie Cantemir), în partea 
a doua a acestui an să înceapă 
lucrările la alte 500 de aparta‑
mente în cartierul de la Siret. În 
această săptămână urmează să 
vină la Galaţi un reprezentant al 

ANL, discuţiile ce vor avea loc ur‑
mând să se axeze şi pe subvenţia 
de 20 la  sută, oferită de Guvern, 
pentru tinerii care îşi construiesc 
singuri case sau care doresc să 
achiziţioneze locuinţe prin credit 
ipotecar ANL. Conform primaru‑
lui Dumitru Nicolae în viitoarea 
şedinţă a Consiliului Local Galaţi 
se va propune un proiect de ho‑
tărâre privind atât condiţiile pe 
care trebuie să le îndeplinească 
solicitanţii de parcele din car‑

tierul Dimitrie Cantemir, cât şi 
suprafeţele ce ar putea fi con‑
cesionate acestora, pentru con‑
strucţia de locuinţe individuale. 
Tot pe problema ANL s‑au în‑
trunit aleşii locali şi marţi seară, 
într‑o şedinţă de îndată, pentru 
a analiza contestaţiile depuse de 
solicitanţii de apartamente ANL 
ale căror dosare au fost respin‑
se în total fiind vorba de 923 de 
cazuri. 

Maria Măndiţă   

A făcut cum a ştiut el mai 
bine şi Mărţişor a venit cu cojoc 
alb în tot Galaţiul! De la ofiţerul 
de serviciu al dispeceratului 
de la Drumuri Judeţene, Viorel 
Apostol, om care (pe verificate!) 
nu a închis un ochi toată noap‑
tea am mai aflat că alte inciden‑
te (în afară de cele de la Ţepu şi 
Movileni) nu s‑au mai înregis‑
trat în decursul nopţii. După 
ce toată ziua de marţi a bătut 
judeţul, directorul SC Drumuri 
Judeţene, George Kramer, a ple‑
cat şi ieri‑dimineaţă în judeţ, în 
zona Cuca, pentru a se convinge 
la faţa locului cum se acţionea‑
ză împotriva zăpezii. Chiar dacă 
societatea întâmpină probleme 
financiare (legate de deconturi‑
le pe care CJ ar fi trebuit să le 
facă pentru staţionarea utilaje‑
lor), George Kramer a decis să 
folosească fără rezerve utilajele 
de deszăpezire. De la primele 
ore ale dimineţii s‑a acţionat 
în special în zonele în care sunt 
mulţi elevi. Aceştia au putut 
ajunge la liceul din Bereşti ve‑
nind din Găneşti şi Slivna, ma‑
şinile şcolare mergând în urma 
plugurilor semipurtate. Tot de 
la George Kramer am aflat că 
dimineaţa s‑a acţionat cu uti‑
laje semipurtate pe drumurile 
ce fac legătura între comune‑
le Costache Negri, Slobozia 
Conachi şi Smârdan, dar şi cu 
autogredere care au curăţat 
drumurile din zona Tecuciului, 
spre Furceni pe ruta Rediu‑Cuca 
şi spre Galaţi. Munca drumarilor 
a fost dificilă, în condiţiile în 
care vântul a bătut cu putere, 
spulberând zăpada. 

De la purtătorul de cuvânt 
al instituţiei prefect, Emanuela 
Turcu, am aflat că potrivit ra‑
portării făcute de Sistemul de 
Gospodărire a Apelor, a nins în 
întreg judeţul Galaţi, cele mai în‑
semnate cantităţi de precipita‑
ţii în 24 de ore înregistrându‑se 
la Traian (22,1 l/mp), Şendreni 
(20 l/mp), Nicoreşti (16,7 l/mp), 
Pechea (15 l/mp). Stratul de ză‑
padă aşternut în judeţ variază 

între 4 şi 30 de centimetri, iar 
debitele Dunării şi ale Prutului 
inferior sunt în creştere, iar pe 
celelalte râuri din judeţ sunt 
staţionare. Nici pe drumurile 
naţionale şi nici pe cele judeţe‑
ne nu sunt probleme deosebi‑
te, circulându‑se în condiţii de 
iarnă. Deşi arterele nu au fost 
blocate, ieri dimineaţă  se cir‑
cula cu dificultate pe mai mul‑
te porţiuni de drum judeţean, 
pe sectoarele Băleni ‑ Vârlezi, 
Blânzi – Drăguşeni, Vârlezi – 
Corni şi Băneasa – Suceveni. Tot 
în cursul nopţii de marţi spre 
miercuri, în jurul orei 4.45, patru 
linii electrice aeriene (LEA) au 
fost serios afectate, din cauza 
vântului foarte puternic. Astfel, 
22 de localităţi din centrul şi 
estul judeţului au rămas fără 
curent electric timp de aproxi‑
mativ două ore şi 20 de minu‑
te. O altă linie electrică aeriană 
care alimentează zona Vânători 
– Frumuşiţa a fost afectată de 
vântul puternic în jurul orei 
7.30, avaria fiind remediată în 
circa 15 minute, iar localităţi‑
le afectate de pana de curent 
– Tuluceşti, Şiviţa şi Tătarca – au 
fost realimentate cu energie 
electrică. Prefectul Mihai Capră 
a solicitat tuturor forţelor de in‑
tervenţie în situaţii de urgenţă 
să rămână în alertă, până când 
fenomenele meteorologice vor 
scădea în intensitate şi nu vor 
mai reprezenta un pericol real 
pentru starea judeţului.

 Mihai Capră a făcut un apel 
la conducătorii auto să‑şi ia 
toate măsurile de precauţie 
atunci când pornesc la drum, 
deplasându‑se doar dacă este 
absolută nevoie. Gălăţenii sunt 
rugaţi să‑şi parcheze maşinile 
corespunzător, pentru a nu în‑
greuna intervenţia utilajelor 
de deszăpezire şi să participe 
activ la acţiunile de înlăturare a 
efectelor produse de ninsorile 
abundente, în condiţiile legii.

Maria Măndiţă       

Primăvară 
la Centrul 
Cultural

Ieri, la Centrul Cultural 
„Dunărea de Jos”, a avut 
loc cea mai scurtă confe‑
rinţă de presă. Directorul 
general, Răzvan Avram, 
a apărut la ora progra‑
mată în faţa ziariştilor 
cu un dosar stufos în 
mână spunând: „Cred 
că nu vă vor ajunge nici 
agendele şi nici casete‑
le pentru câte am să vă 
spun”. După care, exact 
în momentul când came‑
rele de filmat au pornit 
înregistrarea, şi‑a făcut 
apariţia Aurelia Bogatu, 
responsabil relaţii cu 
presa în cadrul instituţiei, 
care i‑a adus directorului 
un braţ de flori şi mărţi‑
şoare, pe care acesta le‑a 
dăruit ziaristelor. Dosarul 
acela stufos fusese, aşa‑
dar, doar un pretext. A 
fost cea mai scurtă şi cea 
mai frumoasă conferinţă 
de presă din acest an. 

Răzvan Avram nu se 
dezminte: nu este doar 
un iubitor de... fotbal, 
ci şi un bărbat atent şi 
manierat. Şi pentru că 
în Centrul Cultural sunt 
multe angajate femei, 
directorul, însoţit de 
ziarişti,  a mers apoi, din 
birou în birou, dăruind 
flori şi mărţişoare tuturor 
angajatelor care aştep‑
tau cu emoţie un control 
anunţat.  

Angela Ribinciuc 

Un poster 
de zile mari

La mulţi 
ani, Radu 
Macovei!

Zvon de ghiocei 
cu “www” în tot mai 
proaspăta revistă cul‑
turală “Dunărea de 
Jos”. A apărut numărul 
de martie, înnobilat de 
un excelent interviu al 
lui A.G. Secară cu omul 
care şi‑ar dori ca <<în 
următorii o sută de ani 
“Viaţa liberă” să rezis‑
te>> ‑ Radu Macovei, 
directorul general al 
“singurului cotidian 
de provincie care face 
concurenţă presei cen‑
trale”, vicepreşedinte 
al Uniunii Ziariştilor din 
România. Un poster 
de zile mari…  [ Cu  
“www”, tema virtuală 
a lunii, echinocţiului 
de primăvară, spiritele 
înfloresc în surprinză‑
toare sintagme virtua‑
le. Simona Creţu scrie 
că “Diferenţa dintre 
internet şi Dumnezeu 
e că acesta din urmă, 
se spune, a murit, dar 
a murit o singură dată” 
(“Dumnezeu în baza 
doi”). Constantin Frosin 
avertizează: “Internetul 
retrăieşte zilnic drama 
lui Prometeu: venit să 
ia lumină de la Web, 
el plăteşte de fiecare 
dată tribut Fiarei”, în 
sensul  că “… în fond 
este tot un surogat de 
cunoaştere, tot un zaţ 
de pseudo‑cultură” 
(“Toate pânzele de pă‑
ianjen… sus!”).  Tradus 
direct în sensibilitate, 
universul virtual de‑
vine la Angela Baciu 
pur şi simplu “www.
Poemulluniimar tie”, 
sau, şi mai direct, un 
poem, autodedicat, de 
ziua ei, 13 ale lunii… 
Exact pe măsura temei 
este articolul Nicoletei 
Ifrim: “Imaginarul ar‑
haic eminescian şi 
arta computerizată a 
fractalilor: recurenţe 
omotetice”. Cu “www, 
a wide world în this 
web?”, Simona Frosin 
problematizează în 
limba lui Shakespeare, 
conchizând hamletian:  
“Net‑ul ne răpeşte, 
practic, irecuperabile 
crâmpeie, fâşii de viaţă” 
[ Cătălin Enică (“Ce să 
mai vorbim?”), Dumitru 
Tiutiuca (“Cultură şi 
identitate”), Geoge 
Lateş (“Lectura Cărţii 
sau lectura electroni‑
că”), Carmen Racoviţă  
(“Simon şi post‑supra‑
realismul”), Adrian G. 
Secară (“Galeria poe‑
ţilor mai mult sau mai 
puţin sălbatici ‑ George 
Lixandru”, Corneliu 
Stoica “Pensula şi 
dalta” (“Remember 
Simion Mărculescu”), 
Paul Păltănea (“Istoria 
satului”) îşi onorează 
rubricile consacrate [ 
Avem poezie cu Nichita 
Stănescu, Coriolan 
Păunescu, Ion Panait, 
Vasile Sevastre Ghican,  
proză cu Constantin 
Tănase şi Maximilian 
N. Popescu şi teatru 
cu Crenguţa Claudia 
Sandu şi Harold Pinter 
(Premiul Nobel, 2005), 
în traducerea lui Petru 
Iamandi [ La eseu 
sunt scoase la înaintare, 
de mărţişor, doamnele, 
Cezara Humă (“Geneza 
şi evoluţia conceptu‑
lui de etern feminin”), 
Cezarina Adamescu (“O 
posibilă interpretare a 
fericirilor”) şi Georgia 
Tatu (“Frumuseţea – 
privilegiu sau povară?”) 
[ Un  interesant articol 
despre criza valorilor 
la început de mileniu 
semnează profesorul 
Traian Drăgănescu: 
“Mircea Eliade, profet 
al noului umanism”  [ 
Virgil Guruianu conti‑
nuă recuperarea din 
presa vremii a odiseei 
construcţiei palatului 
“V.A. Urechia”, iar Letiţia 
Buruiană oferă  “Un au‑
tograf pentru eternita‑
te” cu Giosue Carducci 
(Premiul Nobel pentru 
literatură  acum o sută 
de ani) [ Tema lunii 
aprilie este “Deci…”, şi 
nu‑i deloc o păcălea‑
lă…

Ion Manea        

Un grup de liceeni inimoşi 
de la Colegiul  Naţional “Vasile 
Alecsandri” au făcut ieri ziua 
mai frumoasă pentru 60 de co‑
pii din cadrul Şcolii Speciale “P.P. 
Neveanu” şi 60 de femei de la 
Penitenciarul Galaţi. Este o ac‑
ţiune devenită tradiţie, pentru 
că, de patru ani, bucuria celor 
mai puţin fericiţi se repetă la 
momentele importante din an 
(Paşte, Crăciun, 1 Iunie etc.), 
graţie liceenilor mişcaţi de cei în 
suferinţă.

”Este vorba despre un proiect 

în cadrul SNAC (n.r. societate de 
ajutor comunitar), pe care îl de‑
rulăm de patru ani, ne‑a declarat 
doamna Nicoleta Ioniţă, profe‑
sor coordonator. Impactul acţiu‑
nii noastre este imens pentru că 
cei mici, obişnuiţi să primească, 
învaţă astfel să şi dăruiască.”

Rând pe rând, micuţii 
cu deficienţe auditive de la 
“P.P.Neveanu”  au primit măr‑
ţişoare, cărţi, dulciuri, jucării, 
fructe, rechizite colectate de cei 
aproximativ 200 de liceeni, dar 
şi hăinuţe oferite de societatea 

Metex. 
“Caravana” elevilor 

de la CNVA a poposit 
apoi în “fortăreaţa” în 
care îşi petrec o par‑
te din viaţă şi cele 60 
de femei pentru care 
tinerii au pregătit fel 
şi fel de daruri. Dar, 
pentru a putea ajun‑
ge aici, au organizat 
mai întâi, de Ziua 
Îndrăgostiţilor, şi un 
bal, prilej cu care au 
strâns fondurile ne‑
cesare şi au reuşit să 
le cumpere articole 
de igienă, dar şi îm‑
brăcăminte. “O con‑
tribuţie însemnată 
la toată această ac‑

ţiune au avut şi părinţii, în spe‑
cial doamnele Maricica Nicolae, 
Ştefania Petrea şi Liliana Dima, 
care au pus mult suflet în toate 
şi ne‑au ajutat foarte mult”, ne‑a 
mai spus Nicoleta Ioniţă. 

Cum mărţişorul a mai bifat 
o faptă în catalogul de suflet al 
elevilor CNVA, ei deja se gândesc 
la sărbătorile pascale, la ziua în 
care să mai aducă un strop de lu‑
mină celor aflaţi în suferinţă.

Petrica Paţilea 
Foto: Vasile Caburgan

A devenit un trist obicei 
ca, până şi de sărbători,  
bolnavii să‑şi aştepte 

rândul la medicamente com‑
pensate. Mii de gălăţence au 
aşteptat ziua de ieri, nu pentru 
a primi un mărţişor şi un bu‑
chet de ghiocei, ci pentru că 
ele sau persoanele dragi lor,  
rămăseseră, de câteva zile, fără 
medicamentele strict necesare. 
Medicamente mult prea scum‑
pe pentru a le putea cumpăra 
cu preţ întreg. După ore în şir 
de aşteptare, gălăţencele, care 
au petrecut prima zi a primăve‑
rii la coadă, s‑au putut întoarce 
acasă cu medicamentele pen‑
tru care n‑au mai fost nevoite 
să cheltuiască până şi banii de 
pâine. Absolut nefiresc, pentru 
ele a fost cea mai mare bucurie 
a zilei de ieri. Mai mare decât 

mărţişoarele şi florile primite. 
O bucurie care le‑a reamintit 
celor mai vârstnice, de vremu‑
rile când se întorceau de la alte 
cozi,  cu alte “trofee”.  

Luna trecută plafoanele far‑
maciilor s‑au epuizat în ultima 
parte a acesteia, iar pentru mar‑
tie, finanţarea este aceeaşi, de 
25 de miliarde lei. Câtă vreme 
banii alocaţi nu sunt suficienţi 
pentru întreaga lună, înghe‑
suiala din farmacii este explica‑
bilă, mai ales în prima săptămâ‑
nă. Cozile la medicamente sunt 
efectul psihologic al lipsei de 
importanţă şi implicit de bani, 
cu care este “tratată” sănătatea 
noastră. Până când, totuşi... ?  

Marius Mototolea
Foto: Viorel Dudău

Fetiţă tâlhărită de doi copii
Pe 28 februarie, Secţia 4 Poliţie a fost sesizată de  S. Marian,  despre faptul că, 

fiind în zona pieţei din Micro 39A, a prins un tânăr care a sustras din mâna unei 
fetiţe o bancnotă de 50 RON. Poliţiştii au stabilit în urma verificărilor că fetiţa de 
8 ani se afla la o consignaţie, a întins vânzătoarei bancnota, dar au apărut doi 
băieţi, unul dintre aceştia smulgându‑i fetei banii din mână. El a plasat celuilalt 
bancnota şi au fugit. Bărbatul care a şi sesizat poliţia, a luat‑o la fugă după tâl‑
hari, reuşind să îl prindă pe Cristian S., care are 13 ani. În urma cercetărilor a fost 
identificat şi celălalt autor, care are 12 ani. Niciunul dintre cei doi nu merge la 
şcoală. Cercetările sunt continuate de lucrătorii Secţiei 4 Poliţie.

Alina Comşa

Până şi de Mărţişor...

La coadă, la  „compensate”

Noapte albă în judeţ  
[ 25 de localităţi ‑ temporar, fără curent electric [ Şoferii 

sunt sfătuiţi să plece la drum doar dacă este absolută nevoie 

Mărţişor şi pentru ei
[ … pentru copiii cu deficienţe auditive şi femei deţinute, de la 

elevii Colegiului Naţional “Vasile Alecsandri”

Mita de martie 
la frontieră

Proiecte ANL la Galaţi 

Ne scriu cititorii
Opinii 
pe internet

Pornind de la articolul 
“Tuse, frig şi foame” 
al colegului nostru Ion 
Trif Pleşa, Gabi ne scrie: 
“Cum le dă Dumnezeu 
unor astfel de oameni 
copii? Consider că poţi 
să‑ţi baţi joc de tine dacă 
vrei că e alegerea ta dar 
de nişte bieţi copii nu 
cred! Chiar tatăl copiilor 
nu poate face rost de 
o găleată de var şi o bi‑
dinea? Dar lenea e mare! 
Şi se găsesc şi oameni cu 
suflet care să le dea câte 
ceva de îmbrăcat sau câte 
o pătură şi un cearşaf dar 
când te vede omul ameţit 
de băutură toată ziua 
nu‑ţi mai dă nimic, poţi să 
fii tu bolnavul bolnavilor.”

“Din păcate sunt multe 
exemple precum cel din 
articol, unde victimele 
sunt copiii. Cred că întrea‑
ga suflare din Drăguşeni 
trebuie să ajute copilaşii 
aceştia care au venit în 
lumea noastră, ca un dar 
al lui Dumnezeu. Părinţii 
sunt poate «pierduţi», dar 
copiii mai pot fi salvaţi 
cu ajutorul nostru, al se‑
menilor” este şi părerea 
Luciei legat de acelaşi ar‑
ticol. 

Aşteptăm în conti‑
nuare opiniile, comen‑
tariile sau sugestiile 
dumneavoastră referitoa‑
re la articolele publicate 
în ziarul nostru de pe in‑
ternet la adresa www.vlg.
sisnet.ro 

G.C.
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SITUAŢIA NAVELOR MARITIME ÎN PORTUL GALAŢI LA DATA DE 1 MARTIE 2006

C.N. ADMINISTRAŢIA PORTURILOR DUNÃRII MARITIME S.A. GALAŢI
SERVICIUL COORDONARE ACTIVITATE PORTUARÃ ŞI SERVICII PUBLICE

Dana Port Numele Navei Pavilion  Cargoplan Operat. Tip Marfă  Destinaţie Data şi Ora Sosirii/Plecării 

7  Port mineralier Nefterudovoz 52M Rusia 3000 t înc. laminate Turcia 28/02/19 -

8 Port mineralier Cine Turcia 2800 t înc. laminate Turcia 27/02/10 -

20 Port comercial Princess Aba Antigua 4500 t rep. laminate Turcia 21/02/18 -

21 Port comercial Dimitra T Koreea 1300 t înc. ulei comes. Grecia 27/02/21 -

24 Port docuri Girvas Georgia 3600 t înc. laminate Turcia 27/02/19 -

26 Port docuri Bayramoglu II Turcia 1200 t desc. zinc România 26/02/22 28/02/12

46 Port Bazinul Nou Elena Kedryavtseva Georgia 2100 t înc. laminate Italia 25/02/10 -

47 Port Bazinul Nou Sibel Sierra Leone 2000 t înc. cherestea Liban 19/02/09 -

48 Port Bazinul Nou Gundem II Turcia 5100 t înc. laminate Turcia 27/02/11 -

49 Port Bazinul Nou Haltice C Turcia 3500 t înc. laminate Turcia 18/02/20 28/02/15

49 Port Bazinul Nou Janina St. Vincent 1000 t înc. laminate Italia 24/02/11 -

- Rada port Nikolay Romashenko Rusia 3000 t înc.  laminate Turcia 21/02/16 28/02/18

- Rada port Heroi Starhorskiy Cipru 3500 t înc. cocs România 26/02/23 -

- Rada port St. Western Malta 4250 t înc. laminate Turcia 24/02/18 28/02/15

- Rada port Ahmet Erdoglu Turcia 3000 t înc. laminate Turcia 28/02/10 -

   
   

   
   

 

Galaţiul pe Rasdaq

Denumire societate Tranzactii Volum Valoare Mediu Inchidere Variatie (%)
ATLAS 1 1.998 199,8 0,1 0,1 0
CNFR NAVROM 5 199 895,5 4,5 4,5 0
NAVEXIM 1 100 90 0,9 0,9 0
UZINSIDER ENGINEERING (ICPPAM) 1 797 3.745,90 4,7 4,7 17,5

[Varia
Joi, 2 Martie 2006
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lei noi       lei  

1 franc elveţian 2,2242 22.242

1 EURO 3,4755 34.755

1 liră sterlină 5,1103 51.103

1 leu moldovenesc 0,2258 2.258

1 dolar SUA 2,9114 29.114

1 g AUR  52,6417 526.417

O ciorbă de perişoare - 18 mii 
de lei vechi, una de legume - 7 
mii, un şniţel de pui (50 de gra-
me) 12 mii, o porţie de pulpă 
sau grătar de porc (90 de grame) 
-  25 de mii. Nu sunt preţurile pe 
care le visează românul când nu 
are ce face, ci preţurile alimen-
telor pe care studenţii le găsesc 
la Cantina nr. 2 a Universităţii 
“Dunărea de Jos” din campusul 
“Al.I.Cuza”. După o serie de re-
paraţii şi modernizări, cantina a 
fost inaugurată ieri, în prezenţa 
prof. univ. dr. Mircea Bulancea, 
prorector responsabil cu acti-
vitatea studenţească. Cele mai 
mari sume, “câteva zeci de mii 

de dolari”, ne-a spus dl Bulancea, 
vin dintr-un grant cu Banca 
Mondială al prof.univ.dr.Corneliu 
Popa de la Facultatea de Ştiinţa 
şi Ingineria Alimentelor.  Grantul, 
în valoare de 100 de mii de do-
lari, a permis achiziţionarea unei 
noi linii de prelucrare a produse-
lor alimentare, pe lângă un labo-
rator, la facultatea menţionată. 
Oricum, cantina menţionată nu 
este doar cantină, ci şi un loc în 
care fac practică studenţii de 
la secţia de Inginerie şi mana-
gement în alimentaţie publică 
şi agroturism. De asemenea, la 
parterul clădirii în care se află 
cantina, universitatea a amena-

Studenţii de la secţia de 
Teatru a Universităţii 
“Dunărea de Jos” se te-

meau ieri că nu vor putea să-şi 
joace spectacolul de licenţă, în 
care au investit şi  timp şi bani de 
costume, recuzită etc. şi care le 
încununează activitatea. 

Conform curriculei după care 
învaţă anii II, III şi IV de la Teatru, 
în ultimul an, studenţii studiază 
Practica spectacolului teatral. 
Acest curs se finalizează cu un 
spectacol de licenţă, un specta-
col de producţie. Universitatea 
trebuie să finanţeze acest spec-
tacol, în aşa fel încât el să se poa-
tă desfăşura în bune condiţiuni. 
Anul trecut, prima promoţie de 
absolvenţi a acestei secţii a jucat 
spectacolul de licenţă pe scena 
Teatrului Muzical, care i-a găzdu-
it pe tinerii studioşi, dar nu avea, 
nici nu era obligat să aibă buget 
pentru acest spectacol. Ca urma-
re, cei care au investit în licenţa 
lor au fost studenţii, care şi-au 
finanţat şi recuzita şi costumele.

Uite acordul, 
nu e acordul
Anul acesta, clasa Stelian 

Stancu şi Dan Chiriac a făcut la fel. 
Totuşi, cel puţin până ieri, ei nu 
ştiau dacă între Teatrul Dramatic 
şi Universitatea “Dunărea de Jos” 
se semnase vreun  acord care să 
le permită să joace la Dramaticul 

gălăţean. “Teatrul ne-a pus la dis-
poziţie şi spaţiul, şi oamenii, cu 
toate că a avut două premiere. 
Am putut să repetăm, chiar  şi în 
aceste condiţii”, ne-a spus asist. 
univ. Dan Chiriac. Interlocutorul 
nostru ne-a explicat că “mingea” 
ar fi în curtea universităţii, care 
nu a înţeles care sunt regulile şi 
necesităţile unei secţii de Teatru. 
Studenţii sunt nemulţumiţi că, 
deşi finanţarea pe care ei o aduc 
universităţii gălăţene este mai 
mare decât în cazul altor tineri 
studioşi, nu au primit niciun fel 
de sprijin din partea instituţiei 
la care învaţă, pentru spectaco-
lul lor. Mai mult: nu se ştia dacă 
acesta se va putea juca, în lipsa 
acordului.

Rectorul Alexandru 
Epu reanu a rezolvat 
personal situaţia
Contactat de noi, recto-

rul Universităţii “Dunărea de 
Jos”, prof. univ. dr. Alexandru 
Epureanu, ne-a spus că acordul 
a fost totuşi semnat, în luna fe-
bruarie. Din informaţiile pe care 
le avem rezultă că un asemenea 
acord trebuie să fie semnat la în-
ceputul stagiunii teatrale, lucru 
care nu s-a întâmplat. În felul 
acesta, tinerii ar fi avut timp să 
joace spectacolul, ca în momen-
tul licenţei să dea tot ce e mai 
bun din ei. 

Tot ieri, rectorul universităţii 
se deplasase la Teatrul Dramatic 
pentru a rezolva problema. El 
ne-a spus că studenţii vor pu-
tea juca şi în matineu, şi seara, 
singura condiţie fiind aprobarea 
Consiliului artistic al teatrului. 

Vizionarea are loc astăzi, dar 
dl Epureanu era optimist, spu-
nându-ne că “lucrurile merg 
bine”. El nu a negat faptul că au 
fost dificultăţi şi desincronizări şi 
pentru că nu a ştiut ce trebuie să 
facă instituţia pe care o conduce 
în cazul unei licenţe la Teatru. 
Cel care ştie şi ar fi trebuit să re-
zolve problemele este decanul 
facultăţii, actorul Stelian Stancu, 
despre care rectorul Alexandru 
Epureanu ne-a spus că “este ple-
cat din ţară”, de aceea “studenţii 
s-au speriat”. 

Cu alte cuvinte, cel care tre-

buia să se ocupe de licenţa stu-
denţilor este Stelian Stancu. 
Acesta, decan, deci responsabil 
de administrarea specializării, a 
plecat cu Teatrul Gulliver, al cărui 
director este, în turneu în Turcia. 
Nimeni nu ştia, cel puţin ieri, 
dacă a lăsat cuiva sarcina de a se 
ocupa de studenţii din anul IV. 
În calitate de decan, pentru ac-
tivitatea administrativă pe care 
o desfăşoară, dl Stancu primeşte 
o indemnizaţie. Or, cel puţin în 
această situaţie, problemele sec-
ţiei de Teatru le-a rezolvat recto-
rul Alexandru Epureanu căruia 
nu i se poate cere, în calitate de 
inginer, să ştie care sunt nevoile 
secţiei de Teatru. 

Se va întoarce Don Juan 
de la război?
Pentru licenţă, tinerii studioşi 

vor pune în scenă spectacolul cu 
piesa “Don Juan se întoarce de 
la război” de Odon von Horvath. 
“Aveam nevoie de o piesă care 
să se potrivească cu structura 
clasei noastre, compusă dintr-un 
băiat şi zece fete”, explică asist.
univ. Dan Chiriac alegerea pie-
sei. El ne-a mai explicat şi faptul 
că regia spectacolul este redu-
să la minim, că acesta va fi un 
spectacol de actorie, centrat pe 
student, care trebuie să fie valo-
rificat la maxim. “Sunt fete care 
joacă şi două-trei roluri, ceea ce 
le va permite să se pună în va-
loare”, ne-a spus dl Chiriac. Iar 
noi, cu bunele şi cu relele acestei 
licenţe, abia aşteptăm să vedem 
premiera.

Nicoleta Crânganu

Pensionarii săraci 
merg 
mai departe 
] Cristea Toader 
pregăteşte un nou 
protest al vârstnicilor 

  
Zilele acestea Galaţiul 

s-a aflat sub semnul tristeţii, 
amestecate cu pregnantul 
sentiment de neputinţă faţă 
de pensionarii care şi-au stri-
gat foamea şi sărăcia în stra-
dă. Cristea Toader, cel care a 
fost primul cu ideea protes-
tului pensionarilor la Galaţi, 
nu crede că manifestarea de 
vinerea trecută, considera-
tă spontană, a avut efectul 
scontat. Motiv pentru care 
face totul ca la carte pentru 
organizarea unui alt protest, 
programat pentru începutul 
săptămânii viitoare. Când a 
vrut să organizeze pentru 
prima oară protestul, a aflat 
că nu poate primi aviz decât 
dacă se va înscrie într-o aso-
ciaţie. Pensionarului nu i-a 
trebuit mult până să găseas-
că numele viitoarei structuri: 
Asociaţia Pensionarilor Săraci 
“Dunărea”, “pentru că sunt şi 
pensionari bogaţi”. Cristea 
Toader explică motivele 
pentru care intenţionează 
să organizeze un alt protest 
al pensionarilor: “Vrem să 
facem publice neajunsurile 
pensionarilor, mai ales că gu-
vernanţii nu ne ajută deloc, 
iar preţurile au crescut – la 
zahăr, la întreţinere, câte trei 
milioane când toată pensia e 
de trei milioane. La noi în fa-
milie, dacă ar fi să moară unul 
din noi, eu sau soţia, ar trebui 
să murim împreună, pentru 
că dacă moare soţia nu mai 
pot să duc datoriile pe care 
le am”. Însoţit de circa 30-40 
de persoane, Cristea Toader 
a purtat ieri discuţii cu con-
ducerea Consiliului Uniunii 
Judeţene a Pensionarilor 
(CUJP) din Galaţi – preşedin-
te Costică Chihaia şi jurista 
consiliului, avocata Clemansa 
Călin – tot pe marginea pro-
testului programat pentru 
săptămâna viitoare. Conform 
unui comunicat al CUJP Galaţi, 
din cei 147.000 de pensionari 
existenţi în judeţul Galaţi, 
76.000 au pensii mai mici de 
250 RON, “preţurile aberante 
aflate într-o permanentă as-
censiune, datoriile deosebit 
de mari pentru întreţinerea 
locuinţei, îi determină pe 
vârstnici să renunţe la hrană, 
aceştia devenind vulnerabili 
bolilor. (…) Destinat să elimi-
ne inechităţile din sistemul 
de pensii, procesul de recal-
culare a pensiilor a adâncit 
şi a creat noi discriminări. De 
data aceasta, cei discriminaţi 
au fost muncitorii, care re-
prezintă aproape 60 la sută 
din pensionarii cărora li s-au 
aplicat recalcularea”. Consiliul 
Uniunii Pensionarilor consi-
deră că toate aceste proble-
me (dar şi multe altele) au 
creat o stare de “tensionare 
excesivă care a degenerat în 
acţiunile de protest din 24 fe-
bruarie”. La protestul pentru 
care Cristea Toader încearcă 
să obţină avizul legal, pensio-
narul vrea să îi transmită pre-
şedintelui ţării Traian Băsescu 
şi o scrisoare deschisă, în care 
să spună toate necazurile.

Maria Măndiţă

Ieri, la BVB
Pană de curent

Bursa de Valori Bucureşti 
(BVB) s-a remarcat ieri 
printr-o... pană de curent, 
care a determinat o defec-
ţiune a serverului central 
şi a cauzat o întrerupere a 
şedinţei de tranzacţionare, 
timp de aproape o oră. În 
cele din urmă, activitatea s-a 
reluat, dar nici lichiditatea şi 
nici cursurile de schimb nu 
au cunoscut evoluţii specta-
culoase, deşi în cursul dimi-
neţii a fost agitaţie mare la 
cumpărare, ordinele vizând 
în special acţiunile societă-
ţilor de investiţii financiare 
(SIF-uri). Pe parcurs, însă, 
elanul investitorilor s-a mai 
domolit, iar bursa a închis 
ziua în limitele normale.

Până la ora 15.35, când a 
luat sfârşit şedinţa de tran-
zacţionare, s-au realizat 7.848 
de tranzacţii, cu 85,0 milioa-
ne de titluri, aparţinând unui 
număr de 56 de emitenţi. 
Dintre aceştia, 27 au crescut, 
zece au stagnat, iar ceilalţi 
19 s-au depreciat. Valoarea 
totală a tranzacţiilor a fost 
de 35,9 milioane RON (circa 
10,3 milioane euro) - modes-
tă, dar în creştere faţă de zi-
lele precedente.

Deşi de regulă se plasea-
ză pe un trend asemănător, 
indicii bursieri au avut ieri 
comportări diferite. Din cau-
za valului de cumpărători pe 
SIF-uri, BET-FI a închis cu un 
plus semnificativ, de 3,15%, 
în timp ce BET s-a depreciat 
cu 0,97%, iar BET-C a scăzut 
cu 0,51%.

Corecţie la Rompetrol

Cel mai căutat emitent din 
piaţă a rămas şi ieri Rompetrol 
Rafinare Constanţa (RRC), cu 
schimburi de 6,3 milioane 
RON, însă cursul a înregistrat 
o corecţie (-1,89%), destul 
de previzibilă după saltul 
impresionant din ziua ante-
rioară. Şi Banca Transilvania 
(TLV) s-a aflat în prim-planul 
bursei, cu tranzacţii de 6,1 
milioane RON şi o apreciere 
a cursului de 0,67%, închide-
rea realizându-se la 1,5000 
RON/acţiune.

Sectorul financiar şi-a tă-
iat, bineînţeles, partea leului, 
cu trei companii prezente în 
topul celor mai tranzacţio-
naţi emitenţi ai şedinţei de 
ieri, înregistrând şi creşteri 
semnificative de curs. Astfel, 
SIF 2 Moldova (SIF2) a înche-
iat contracte de 3,7 milioane 
RON (+3,35%), SIF 5 Oltenia 
(SIF5) s-a tranzacţionat în 
sumă de 3,4 milioane RON 
(+3,28), iar SIF 3 Transilvania 
(SIF3) a realizat schimburi de 
3,2 milioane RON (+2,61%).

Cu tranzacţii de apro-
ximativ 2,5 milioane RON 
au încheiat ziua şi alţi doi 
emitenţi importanţi ai BVB 
- Petrom Bucureşti (SNP) şi 
Biofarm Bucureşti (BIO).

D.C.Predescu

Clubul Alpin Galaţi organizea-
ză, în acest weekend, o ascensiu-
ne colectivă de alpinism de iarnă, 
în Munţii Bucegi. Această tură 
este deschisă tuturor celor inte-
resaţi, membri ai Clubului Alpin 
sau nu. Numărul minim de par-
ticipanţi este de patru persoane; 
numărul maxim de participanţi 
- 8 persoane. Plecarea se va face 
din Galaţi, vineri după-amiază. 
Până în Buşteni, deplasarea se 
va face cu autoturisme (în func-
ţie de numărul de participanţi). 
Din Buşteni, se va urca (pe în-
tuneric) la refugiul alpin Coştila 
(aproximativ două ore din oraş). 
Sâmbătă dimineaţă, doar cu ruc-
sacii mici de tură şi cu echipamen-
tul tehnic, se va parcurge traseul: 
Ref. Coştila – P. Coştilei – Valea 
Colţilor – Valea Gălbinele – Ref. 
Coştila. Traseul ales, unul dintre 
cele clasice de alpinism de pe 
versantul nordic al Coştilei, este 
considerat “Facil” adică de gradul 
1A. Sâmbătă seara se va dormi 
tot la refugiul Coştila. Duminică, 
în funcţie de condiţiile meteo şi 

de gradul de oboseală a partici-
panţilor, se va încerca o ascensiu-
ne până în Circurile Văii Albe sau 
pe Valea Coştilei (Facil – gr. 1B). Se 
va face o tură mai scurtă, pentru 
ca participanţii să aibă timp să 
coboare la maşini şi să plece spre 
casă.Echipament necesar/obliga-
toriu. Tehnic: piolet, colţari, ham, 
cască, carabiniere. Bivuac: sac de 
dormit, izopren, primus. Rucsac 
mic, de tură.La acesta se adaugă 
echipamentul obişnuit de mers 
pe munte, în condiţii de iarnă. 
Pentru cei care nu au echipamen-
tul tehnic necesar, Clubul Alpin 
Galaţi oferă posibilitatea închi-
rierii lui. Pentru membrii Clubului 
Alpin Galaţi cu cotizaţia la zi, tura 
este gratuită. Înscrierile se pot 
face până în data de 2 martie la:  
Alice Constantin, 0721.84.83.83, 
e-mail  alice100980@yahoo. 
com. Informaţii suplimentare  la: 
Cristian Boczar, 0742.14.98.80, 
crisb_99@yahoo.com; Marian 
Anghel, 0745.33.50.25, mari_an-
ghel@yahoo.com.

Teatru la Universitatea “Dunărea de Jos”

Vor juca studenţii 
spectacolul de licenţă?

Foto :
Viorel 

Dudău

Ascensiune colectivă 
de alpinism

Universitatea “Dunărea de Jos” în campusul “Al.I. Cuza”

Cantină - laborator 
jat “două încăperi în care stu-
denţii de la SIA fac laboratoare şi 
practică”, după cum am aflat de 
la dl Bulancea. 

Prin linia inaugurată ieri, canti-
na nu a devenit doar mai moder-
nă, ci şi “mai eficientă, utilajele, 
mai moderne, preparând şi mai 
economic hrana”. Dl Bulancea 
ne-a mai spus că, prin preţurile 
mici practicate de către Cantina 
nr.2, se urmăreşte ca studenţii să 
nu mai piardă timp şi să consu-
me energie electrică pentru a-şi 
face mâncare. În acelaşi timp, 
cantina este pregătită pentru 
intrarea în Uniunea Europeană, 
“deoarece UE are standarde spe-
cifice şi pentru cantinele studen-
ţeşti. Există condiţii specifice, de 
igienă, de spaţii frigorifice, de 
exemplu, care trebuie să fie res-
pectate”, ne-a mai spus interlo-
cutorul nostru.

Şapte mii o ciorbă, douăzeci 
şi cinci de mii un grătar de porc. 
Vă vine să credeţi? Astea sunt 
preţurile la cantina studenţilor. 
Iar condiţiile sunt chiar bune. 
Inclusiv cele legate de ţinuta 
personalului.

Nicoleta Crânganu 
Foto: Sorin Pană 

Angela Ribinciuc
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Agenda
PD: Fantezii 
parlamentare

Dezbaterile parla‑
mentare pe marginea 
proiectelor de legi se 
împotmolesc, de multe 
ori, în teancuri de “ma‑
culatură”, a arătat depu‑
tatul PD, Iulian Bârsan. 
Acesta a precizat că, din 
138 de legi discutate 
săptămâna trecută, 90 
de legi au fost legi de 
“respingere”, normative 
care au primit aviz nega‑
tiv din partea comisiilor 
de specialitate. “Apar tot 
felul de lucruri fanteziste. 
A fost, de exemplu, săp‑
tămâna trecută o lege 
a uniformei şcolare, o 
lege privind acordarea a 
zece milioane de lei noi 
pentru judeţele Harghita 
şi Covasna… Sau se pro‑
pune acordarea a tot fe‑
lul de lucruri, fără însă a 
se preciza şi sursele de 
finanţare”, a amintit de‑
putatul. “Probabil sunt 
destule minţi înfierbân‑
tate pe la cabinetele par‑
lamentarilor… Păcat însă 
că, în loc să ne vedem de 
treabă pe lucruri serioa‑
se, punem în discuţie tot 
felul de chestiuni”, a con‑
cluzionat deputatul. 

Ovidiu Amălinei

„Supărat/ 
Supărat sunt, 
Doamne, 
supărat!”
[ Nişte Udrea 
de Galaţi; 
şi în sens invers...

Supăraţi mai sunt lide‑
rii liberali pentru că PD a 
primit un liberal în rându‑
rile sale! Aceasta pentru 
că nu este vorba despre 
un liberal, ci despre o libe‑
rală, şi încă una blondă şi 
prezidenţială: Elena Udrea. 
Pentru că a trecut “dincolo” 
cu gură mare, acuzând în 
dreapta şi‑n stânga con‑
ducerea PNL, preşedinte‑
le PNL Bucureşti, Ludovic 
Orban, care îi proroceşte 
fugarei cariera… Monicăi 
Lewinsky,  a cerut PD să 
respecte protocolul de 
colaborare în privinţa in‑
terzicerii trecerilor dintr‑o 
tabără în alta şi astfel să 
o demită pe nou‑venită. 
Liderul PD, Emil Boc, care 
spune că noua achiziţie nu 
a căpătat nicio funcţie, nu 
este de acord, replicând că 
Udrea nu a venit (direct) de 
la PNL, fiind în acel moment 
plecată din respectivul par‑
tid, deci independentă.

Supăraţi la centru, libe‑
ralii sunt mai calmi în pro‑
vincie. La Galaţi de exem‑
plu, PNL este cel care a pri‑
mit fără palpitaţii mai mulţi 
democraţi. Care, ce‑i drept, 
nu au fost împregnaţi de 
apropierea preşedintelui 
Băsescu, ca dna Udrea…

Astfel, au plecat de la PD 
la PNL, prin “staţia” statutu‑
lui de independent, con‑
silierii judeţeni Emil Ţuicu, 
Nicuşor Ursu şi Paul Ichim. 
Ca să nu amintim şi des‑
pre primarul unei comune 
europene,  Oancea ‑ Victor 
Chiriloaie, ajuns la liberali 
după ce a câştigat alegerile 
ca democrat. 

Să înţelegem că trecerea 
prin politică este înţeleasă, 
ca şi osmoza, doar într‑un 
singur sens? Sau că de la 
Centru către... “talpa ţării” 
nu se văd schimburile de 
politicieni?!

Victor Cilincă

Ţinut mai bine de o jumătate 
de an la flacără mică, „duelul” 
dintre Primăria Bereşti şi medicul 
Marcel Jora ca ocupant principal 
al spaţiilor de la etajul fostei cre‑
şe s‑a încins, depăşind faza de 
război al nervilor. Proprietate a 
Consiliului Local, imobilul este 
prost gospodărit, nu‑ţi vine 
să intri în el. La parter, înghe‑
suială de halate albe: Cabinetul 
Medical Individual dr. Marcel 
Jora, cabinetul medicului stoma‑
tolog Costel Bogatu, o farmacie, 
Centrul de Permanenţă Medicală 
şi camera de gardă a asistenţilor 
de la Substaţia de Ambulanţă; 
la etaj, camera şoferilor de pe 
salvare, locuinţa medicului Jora, 
apoi un hol mare, respingător, 
iar în prelungirea lui, pe colţul de 
nord‑est, o încăpere goală, tip 
hardughie… Presimţind că s‑ar 
putea să vină vremuri dificile şi 
pentru el, doctorul s‑a suflecat 
la mâneci, ridicându‑şi casă, pe 
terenul din incinta fostului I.V.V. 
Nu este gata!

Nemulţumirile localnicilor şi 
ale Primăriei Bereşti faţă de vraiş‑
tea de la dispensar sunt notorii, 
cunoscute inclusiv de Direcţia 
de Sănătate Publică a judeţului. 
Chiriaşi mulţi, indiferenţă gene‑
rală în plan gospodăresc. Fiecare 
e cu „bucăţica” sa. La pretenţiile 
sale de oraş, Bereştiul nu are la 
această oră ceea ce ar merita, ne 
referim la cabinetul medical. Cea 
mai amărâtă comună îl depăşeş‑
te!  Nu ne‑am propus să alergăm 
după şobolanii de la subsolul 
clădirii, despre care, la primărie, 

se vorbeşte „cu drag”. Ori să vă 
spunem cum arată scările de la 
intrare, sau povestea geamurilor 
astupate cu vălătuci, nevăruiala, 
„aerul” de clădire a nimănui, uşor 
greţos…

[Primarul Octavian Dică: 
„Ne‑am săturat să tot arate 
lumea cu degetul spre mizeria 
de la dispensar”

Ca să aducă imobilul „la lu‑
mină”, primarul Octavian Dică 
ne‑a spus că va începe cu etajul: 
somarea medicului Marcel Jora 
„să ne lase în pace”, să se mute 
la casa lui, ca să se poată recom‑
partimenta şi igieniza spaţiile.

‑ Domnule primar, l‑am în‑
trebat, i‑a sosit ceasul docto‑
rului Jora, este adevărat că i 
s‑a pus în vedere, oficial, să se 
mute?

‑ Personal, nu am nimic de 
împărţit cu dl Jora. Dumnealui 
trebuie să ştie că a sosit timpul 
să facem ordine. L‑am înştiinţat, 

în scris, de două ori, să elibereze 
etajul, partea ocupată de el. Are 
unde să se ducă, locuinţă per‑
sonală, munceşte la ea de atâţia 
ani. Ne‑am săturat să tot arate lu‑
mea cu degetul spre mizeriile de 
la dispensar. Dacă până acum s‑a 
închis ochii la nereguli, nu mai 
putem continua aşa.. Avem fon‑
duri şi datoria, la urma urmei, de 
a trece la repararea interioarelor 
şi igienizare. Că vrea doctorul sau 
nu, ne vom apuca de curăţenie.

‑ Cui intenţionaţi să reparti‑
zaţi spaţiile de sus?

‑ Cu prioritate, Poliţiei Comu‑
nitare, n‑o putem „plimba” cum 
ar vrea unii şi alţii, la periferie, se‑
diul ei trebuie să se afle la centru. 
Ne pregătim să angajăm şase 
agenţi: bărbaţi tineri, cu studii 
medii, serviciul militar satisfăcut 
şi sănătoşi. Se va intra prin con‑
curs. La începutul lunii aprilie 
vrem să‑i vedem patrulând pe 
străzi. Vor fi un şef, un adjunct, 
doi la asigurarea ordinii şi liniştii 
publice şi alţi doi la pază ‑ poate 
la şcoală, ori în altă parte, vom 
vedea atunci…

La 400 mp, cât are supra‑
faţa etajului, ne va rămâne loc 
şi pentru mutarea Serviciului  
Comunitar de Evidenţă 
Informatizată a Persoanei şi în‑
fiinţarea unui birou notarial. 
Ţinem legătura cu dl Bogdan 
Ciucă, deputat de Galaţi ‑ şi‑a 
exprimat disponibilitatea de a 
ne ajuta cu un asemenea birou, 
să scutim lumea de mers pen‑
tru servicii notariale la Galaţi, Tg. 
Bujor şi Bârlad.

‑ Dr. Marcel Jora are con‑
tract de închiriere a spaţiului 
de sus?

‑ Nu. Dumnealui este în regu‑
lă, în privinţa actelor, numai cu 
cabinetul.

[Dr. Marcel Jora: „Va fi prima 
transmisiune de televiziune cu 
un medic aruncat în stradă”

‑ Cu primăria nu e de glumit, 
domnule doctor.

‑ N‑o fi, într‑adevăr, numai că 
Poliţia Comunitară nu „rimează” 
cu Sănătatea, înţelegeţi ce vreau 
să spun. Cum să intre pe ace eaşi 
uşă şi bolnavii, şi  infractorii, 
eventual încătuşaţi? S‑au pus 
ochii pe mine, asta e.  Poliţia ar 
putea sta şi la internat, că tot e 
goală clădirea.  

‑ Vă veţi muta?
‑ Doar la o gazdă… La so‑

cru‑meu nu mă pot duce, nu 
are decât două camere unde se 
află şi o femeie paralizată, soa‑
cră‑mea, aşa că varianta asta 
cade. Casa mea, aţi văzut‑o, se 
află în construcţie, cu dragă ini‑
mă m‑aş muta acolo dacă ar fi 
gata. În comparaţie cu cele ale 
poliţiştilor care au făcut ce au 
făcut, terminându‑le, eu încă mă 
mai chinui cu ea.

‑ Mi s‑a spus că nu există 
contract de închiriere a spaţiu‑
lui, încheiat între dumneavoa‑
stră şi primărie.

‑ Nu am şi vă voi spune de ce. 
Vechiul Consiliu Local a hotărât 
ca la etaj să locuiască medicul 
împreună cu familia lui, oricare ar 

fi acesta. Să spunem că eu într‑o 
dimineaţă nu mă mai trezesc şi 
va veni după mine alt doctor. 
Întrebare: unde va locui acesta? 
Să‑l obligi să stea cu gazdă? Nu 
se poate, n‑ar fi corect. Primăria 
vrea ca până la 1 aprilie spaţiul să 
fie eliberat, fără să se ţină seama 
că până atunci nu pot finisa nicio 
cameră de la casa mea. Ca să nu 
mai spun că am făcut şi ceva chel‑
tuieli cu amenajarea actualei lo‑

cuinţe – pereţi noi ş.a.m.d. Solicit  
o amânare a plecării, să mi se dea 
posibilitatea să mă mut la toam‑
nă. Dacă nu  voi obţine această  
„satisfacţie”, nu ştiu ce se va în‑
tâmpla… O să se asiste, probabil, 
la năvălirea oamenilor primăriei 
peste mine, să mă dea afară. Va fi 
prima transmisiune de televiziu‑
ne cu un medic aruncat în stradă, 
ţineţi minte ce vă spun.

Text şi foto: 
Ion Trif Pleşa

După ce s‑a tot bătut mone‑
dă pe stoparea migraţiei poli‑
tice printr‑o lege, care, iată, se 
concretizează acum în Legea 
privind Statutul Aleşilor Locali, 
în prezent asistăm la o adevă‑
rată ofensivă a societăţii civile 
care susţine că prevede rile res‑
pective sunt neconstituţionale. 
Precizăm că senatorii au adoptat 
de curând o iniţiativă legislati‑
vă de modificare şi completare 
a Legii privind Statutul Aleşilor 
Locali, în care se precizează că 
primarii îşi vor pierde calitatea 
dacă vor demisiona din partidul 
din care făceau parte la momen‑
tul alegerii în funcţie. De ase‑
menea, mandatul de consilier 
local sau judeţean va înceta de 
drept în cazul pierderii calităţii 
de membru al partidului politic 
sau al organizaţiei minorităţilor 
naţionale pe a cărei listă a fost 
ales consilierul. Problema recla‑
mată de ONG‑uri este însă una 
de fineţe: în raportul prezentat 
plenului, cele două alineate re‑
feritoare la modalităţile privind 
pierderea mandatului de consi‑
lier, respectiv demisia sau exclu‑
derea din formaţiunea pe listele 
căreia a candidat, au fost coma‑
sate într‑un singur alineat, care 
face referire la “pierderea calită‑
ţii de membru” al partidului sau 
organizaţiei din care provine. 
Adică, nu mai contează condiţii‑
le în care un ales îşi pierde statu‑
tul de membru de partid, ci doar 
realitatea ‑ mai este sau nu poli‑
tician cu cotizaţia la zi? Totuşi, 
având în vedere că un membru 
de partid mai poate fi exclus din 
rezoane ce ţin de strategia par‑
tidului, sau pur şi simplu poate 
demisiona din motive de schim‑

bare a concepţiei politice, apare 
o neconcordanţă cu Constituţia 
României. În condiţiile actualei 
legi, politicianul respectiv nu ar 
mai avea libertatea de a opta 
trecând de la un partid la altul, 
(sau descoperindu‑şi indepen‑
denţa), fiind constrâns astfel să 
îşi păstreze calitatea de membru 
de partid şi, implicit, cea de ales. 
Ceea ce contravine articolului 69 
din Constituţie care prevede că, 
în exercitarea mandatului, depu‑
taţii şi senatorii sunt în serviciul 
poporului şi că “orice mandat 
imperativ este nul”. 

„Democraţia română 
e naşpa!” 
Aşa s‑a exprimat, referitor 

la acest subiect, Mircea Toma, 
jurnalist şi lider al Agenţiei de 
Monitorizare a Presei ‑ “Academia 
Caţavencu” (AMP), precizând că 
oricât am vrea stoparea migra‑
ţiei politice (de la care, sincer 
vorbind, ni se trag multe – a se 
vedea doar ultimul caz de migra‑
ţie politică a Elenei Udrea de la 
PNL la PD!), „Legea, în forma ei 
adoptată de Parlament, încalcă 
două drepturi fundamentale 
ale omului: dreptul de a alege şi 
dreptul la liberă asociere în par‑
tide”. Alături de acesta, activiştii 
ONG  au calificat drept abuzivă 
prevederea din lege spunând 
că textul de act normativ per‑
mite oricărui partid să scape de 
politicienii săi din administraţia 
locală dacă aceştia nu răspund 
întocmai unor anumite solici‑
tări venite de la centru, întărind 
astfel “pe nedrept” controlul de 
la centru asupra aleşilor locali. 
Societatea civilă chiar a trimis 
preşedintelui Băsescu o scrisoa‑

re deschisă în care cer ca acesta 
să nu promulge legea şi să o tri‑
mită înapoi spre examinare, în 
Parlament. Dacă însă legea va 
fi promulgată, liderul Asociaţiei 
Pro Democraţia (APD), Cristian 
Pârvulescu spune că va declan‑
şa o criză constituţională, prin 
retragerea mai multor aleşi din 
partid, care, potrivit legii îşi vor 
pierde şi mandatele, decizia ur‑
mând apoi să fie atacată de cei în 
cauză la Curtea Constituţională 
şi chiar la Curtea Europeană a 
Drepturilor Omului (CEDO) de la 
Strasbourg. În replică, liderul PNL 
Theodor Meleşcanu (el însuşi 
„transformat” în liberal din ape‑
rist, deci rezultatul nu neapărat 
al migraţiei politice, pentru că a 
fost vorba de o fuziune, însă mă‑
car al liberei alegeri!) spune că 
Alianţa nu îşi va schimba punc‑
tul de vedere şi că este dispusă 
să meargă până la Strasbourg cu 
această lege. Departe de noi de a 
ne opune stopării migraţiei poli‑
tice, atât de practicată în ultimul 
timp, însă, în acelaşi timp nu tre‑
buie neglijate nici principiile de‑
mocratice, unul dintre ele fiind 
libertatea de a alege. 

Aleşii noştri 
încă mai au timp... 
Poate că nu este rău să vedem 

cât de mult s‑au schimbat struc‑
turile politice pe care le‑am ales, 
în urma migraţiilor înregistra‑

te în Galaţi.  După alegerile din 
2004, Consiliul Local Galaţi (vali‑
dat şi legal constituit pe 2 iulie, 
aproape la o lună de la rezulta‑
tul alegerilor!), avea următoarea 
structură politică: PSD – zece 
mandate, PUR – şapte, PNL‑ cinci, 
PD – trei şi PRM – două. În pre‑
zent, la un an şi opt luni după ce 
gălăţenii au decis acea structură 
politică în CL, situaţia se prezintă 
astfel: PSD – nouă (un consilier 
suspendat prin ordinul prefec‑
tului), PUR – nici măcar nu mai 
există, el fiind înlocuit cu PC care 
are şase mandate, PNL – cinci, 
PD – doi, PRM – un mandat şi trei 
consilieri independenţi – Mihai 
Manoliu (demisionar din PD), 
Marian Popa (demisionar din 
PUR) şi Lucian Podlaţi (fost PRM, 
fost PNL). Dar lucrurile nu au stat 
niciodată altcumva: în perioada 
2000‑2004, la CJ, PSD şi‑a mărit 
numărul de consilieri de la 18 la 
38, la CL Galaţi mandatele au să‑
rit de la 12 la 20, iar primarii s‑au 
înmulţit de la 19 la 50! “Boala” cu 
migraţia s‑a perpetuat şi după 
alegerile din 2004, chiar dacă 
nu a atins cote chiar atât de în‑
alte. În CJ principalul beneficiar 
al migraţiilor politice a fost PC 
‑ condus de Eugen Durbacă, un 
personaj care a practicat cu suc‑
ces această experienţă – partidul 
îmbogăţindu‑se cu doi consi‑
lieri judeţeni, aleşi pe listele PSD: 
Adelina Hristea şi Anca Ene. Nici 
PNL‑ul (fervent susţinător acum, 

prin vocea lui Meleşcanu, al Legii 
anti‑migraţie) nu s‑a lăsat mai 
prejos, partidul adoptând (îm‑
potriva firii... politice) trei aleşi 
de la PRM ‑ Lucian Podlaţi, în CL 
şi Marin Costel şi Lupu Nistor în 
CJ care au şi renunţat apoi şi la 
liberalism – dar şi “rebelii” de la 
PD (Mihai Manoliu – din CL, Paul 
Ichim, Emil Ţuicu şi Nicuşor Ursu 
– din CJ). Chiar şi PD‑ul, condus 
la Galaţi de Mircea Toader – un 
adevărat fan al luptei împotriva 
migraţiei politice pe care a încer‑
cat să o legifereze încă din man‑
datul trecut, pe când era deputat 
– nu a ratat ocaziile politice, ac‑
ceptându‑l pe social‑democra‑
tul Ştefan Stanciu, care, după o 
scurtă perioadă de timp, a decis 
să devină independent!  Una 
peste alta, cel puţin zece aleşi 
locali şi‑au schimbat partidul de 
la alegeri până acum, fără a‑l mai 
pune la socoteală pe deputatul 
Petru Lificiu, demisionar din PSD 
pentru Partidul Ecologist, sau 
primarii din judeţ care îşi schim‑
bă culoarea politică… fără nu‑
măr. Toţi aceşti “neastâmpăraţi” 
ai politicii locale ar trebui să îşi 
facă bine socotelile pentru că 
dacă legea privind statutul ale‑
şilor locali va fi promulgată în 
actuala formă, vor fi nevoiţi să 
renunţe la mandatele obţinute, 
dacă îşi vor mai schimba parti‑
dele. Până la promulgare însă, 
migraţie plăcută! 

PC: În vizor, 
averile ilicite

Conservatorii consi‑
deră drept “periculoase” 
declaraţiile preşedinte‑
lui Agenţiei Naţionale 
de Administrare Fiscală 
(ANAF), Sebastian Bodu, 
conform cărora, în baza 
unei legi aflate în pregă‑
tire, averile ilicite vor fi 
impozitate doar cu cota 
unică de 16 la sută.  “Este 
ca un îndemn: <<Încer‑
caţi şi ne trageţi în piept, 
că dacă vă prindem veţi 
plăti doar 16 la sută, cât ar 
trebui să plătiţi legal>>”, 
a declarat deputatul PC 
Bogdan Ciucă, atrăgând 
atenţia că, practic, eva‑
zioniştilor nu li se aplică 
o sancţiune concretă. 
Ciucă a precizat că PC a 
depus de mai mult timp 
un proiect de lege pri‑
vind controlul averilor ili‑
cite, dar că până acum nu 
s‑a reuşit discutarea do‑
cumentului în Parlament. 
Deputatul a precizat că, 
în lupta contra corupţiei, 
este important să existe 
o lege eficientă, care să 
descurajeze inclusiv do‑
bândirea de averi pe căi 
ilicite. Spre deosebire de 
proiectul la care făcea 
referire reprezentantul 
ANAF, în proiectul depus 
de PC se propune confis‑
carea averilor ce nu pot fi 
justificate.

Ovidiu Amălinei 

Migraţia politică, între 
trădare şi neconstituţionalitate

[ Aleşii gălăţeni obişnuiţi cu migraţia 
politică mai au timp să se decidă în ce 

partid vor rămâne [ Dacă preşedintele 
ţării ar fi promulgat până acum Legea 

privind Statutul Aleşilor Locali, circa zece 
consilieri locali şi judeţeni şi‑ar fi pierdut 

deja mandatele  

Bereşti

Medicul Marcel Jora, la un pas de evacuare

Femeile PNL 
Galaţi ‑ nici 
„da”, nici „ba”

Dacă 27 de organizaţii 
judeţene ale PNL au 
fost pentru fuziune, 
dar cu condiţii, “la nivel 
naţional, tineretul şi 
femeile liberale s‑au 
opus fuziunii. Au spus 
NU”, a declarat ieri 
vicepreşedinta PNL 
Galaţi, Marcela Sighinaş.  
“În ceea ce ne priveşte 
pe noi, Organizaţia 
Judeţeană a femeilor 
liberale, noi n‑am fost 
consultate, noi nu am 
spus NU fuziunii. Alături 
de colegele noastre din 
PD, noi avem acţiuni 
comune. Iată, chiar şi ziua 
de 8 Martie” – la Royal. 
“Asta nu înseamnă că 
am spus DA fuziunii, fără 
niciun fel de altă clauză. 
Suntem de acord cu 
ceea ce filiala PNL a decis 
în Biroul Comitetului 
Executiv.” 

Victor Cilincă

PPCD: Puncte 
fără negocieri

PPCD (PNŢCD) se arată 
deschis oricăror discuţii 
privind constituirea 
unui puternic pol 
creştin‑democrat, însă 
există trei puncte care 
nu sunt negociabile, a 
declarat Mirela Praisler: nu 
se poate pune problema 
unei eventuale schimbări 
de doctrină, eventualele 
fuziuni trebuie să se facă 
sub umbrela PPCD, iar 
preşedinte va rămâne dl 
Gheorghe Ciuhandu, ales 
în această funcţie prin vot 
democratic, la Congresul 
partidului. 

Ovidiu Amălinei
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Victor Cilincă
victor@viata‑libera.galati.ro

Trãsnaia Zilei

Integrarea europeană a României şi Bulgariei impune şi renun‑
ţarea treptată la subvenţiile de stat, cu efecte foarte dure pentru 
consumatorii casnici şi producătorii agricoli. Ni se spune, pe 

bună dreptate, că nu putem intra într‑un sistem modern, sănătos, 
cu obişnuinţa de a primi ajutor de la stat, indiferent dacă muncim 
sau nu... Pe de altă parte, orice sugestie primită este pentru noi 
tabu: nici nu vom îndrăzni să mai respirăm în UE, ca să respire 
mai în voie cei cu locuri deja rezervate, de ani şi ani, în Uniune... 
Iar pentru membrii UE au fost, sunt şi vor fi permise subven‑
ţii. „Cine‑mparte parte‑şi face”, cine face regulile îşi permite să 
se abată de la ele: Uniunea Europeană construieşte un Fond de 
Acomodare cu Globalizarea, pentru susţinerea salariilor afectate 
de globalizare. De exemplu, cunoscuta firmă Hewlett Packard, 
care şi‑a mutat o serie de unităţi de producţie în ţări în care mâna 
de lucru este mai ieftină, a concediat peste 6.000 de muncitori în  
ţările UE. Firme germane îşi deschid reprezentanţe sau se mută cu 
totul în Marea Britanie, altele  se deschid în ţări foste comuniste 
sau în Asia. Pentru cele care rămân – ca să rămână – statul va 
subvenţiona, din ianuarie 2007, salariile!

Asociaţia Europeană a Camerelor de Comerţ consideră că UE 
ar trebui să caute mijloace pentru a întări societăţile care produc 
în Europa, nu să acorde protecţie socială societăţilor. Asociaţia 
vorbeşte în sensul în care suntem învăţaţi şi noi să gândim: fără 
subvenţii! 

Egalitate de sus 
în  jos

Monica Zanet
redactie@viata‑libera.galati.ro

paginã realizatã de

surse: Mediafax, Click News

Preşedintele Bush a făcut 
o vizită surpriză, de cinci 
ore, în Afganistan, la în‑

ceputul unui turneu în Asia de 
Sud. Scopul acestei vizite este 
de a se face prima evaluare a de‑
mocraţiei din această ţară, care 
a înlocuit regimul talibanilor, 
îndepărtat de la putere în anul 
2001. Aceasta este a doua vizită 
a preşedintelui Bush pe un front 
de luptă, după călătoria secretă 
întreprinsă de el în anul 2003, de 
Ziua Recunoştinţei, când a vizi‑
tat trupele americane din Irak. 
Ea reprezintă, însă, prima depla‑
sare a liderului de la Casa Albă în 
Afganistan, după înlăturarea de 
la putere a regimului taliban.

Preşedintele Bush şi‑a afirmat, 
ieri, la Kabul, convingerea că li‑
derul reţelei Al‑Qaida, Osama 
ben Laden, va fi în cele din urmă 
deferit justiţiei. Declaraţia a fost 
făcută în timpul unei conferin‑
ţe de presă comună cu omo‑
logul său afgan, Hamid Karzai. 
“Forţele americane îl urmăresc 
nu doar pe ben Laden, ci şi pe 
toţi cei care colaborează şi com‑
plotează cu ben Laden, forţele 
afgane fac acelaşi lucru şi există 

şi forţe pakistaneze care încear‑
că să‑l captureze”, a subliniat 
preşedintele american. După 
lansarea operaţiunii “Enduring 
Freedom”, în octombrie 2001, 
împotriva regimului taliban care 
refuzase să‑l predea pe ben 
Laden, Statele Unite continuă 
să menţină un contingent de 
aproape 20.000 de militari, ca‑
re‑i urmăresc pe rebelii talibani 
şi aliaţii lor din al‑Qaida în sud‑
ul şi estul Afganistanului. Peste 
130 de militari americani au fost 
u cişi în operaţiunile desfăşurate 
în Afganistan, dintre care şapte 
de la începutul acestui an.

„Pleacă înapoi, Bush!”

Zeci de mii de musulmani şi 
comunişti au manifestat, ieri, în 
India, împotriva vizitei preşedin‑
telui Bush, în această ţară, cu nu‑
mai câteva ore înainte de sosirea 
avionului prezidenţial. Vizita de 
trei zile a preşedintelui american 
a atras criticile ferme ale militan‑
ţilor de stânga şi ale mişcărilor 
musulmane care au organizat 
demonstraţii ample în mai multe 
oraşe, împotriva politicii adminis‑

traţiei Bush. Circa 100.000 de 
musulmani s‑au reunit în cen‑
trul capitalei indiene, scandând 
sloganuri anti‑Bush, precum: 

“Pleacă înapoi, Bush!”, “Bush 
este un ucigaş!”. La Calcutta, din 
estul ţării, circa 25.000 de sus‑
ţinători ai comuniştilor au luat 

parte la o întâlnire publică orga‑
nizată de “Comitetul împotriva 
vizitei lui Bush”.

Fostul preşedinte irakian 
Saddam Hussein a recunoscut, 
ieri, în timpul procesului, că a 
ordonat distrugerea livezilor 
din satul Dujail, ca reacţie la 
un atentat comis împotriva sa 
în 1982 în localitatea situată la 
nord de Bagdad. “Eu sunt sin‑
gurul vinovat”, a afirmat preşe‑
dintele irakian, judecat pentru 
masacrarea a 148 de ţărani şiiţi 
şi distrugerea livezilor lor. “Eu 
sunt cel care a ordonat distru‑
gerea livezilor. De ce îi acuzaţi 
pe Taher Yassin Ramadan sau 
pe Barzan al‑Tikriti? Eu sunt 
cel care a dat ordinul”, a afir‑
mat fostul preşedinte, înainte 
de încheierea celei de‑a 14‑a 
audieri din cadrul procesului 
său.  “Desigur, nu eu m‑am suit 
în buldozer ca să distrug live‑
zile tuturor celor care au fost 
implicaţi în atentatul care m‑a 
vizat, dar eu am semnat ordinul 
Consiliului Comandamentului 
Revoluţiei” (instanţa supremă 
a ţării), a spus Saddam Hussein 

cu o voce calmă.
Saddam a mai recunoscut că 

el a trimis în faţa tribunalului 
din Saura persoanele suspec‑
tate de implicare în atac. “L‑aţi 
inculpat pe Awad Bandar, pre‑
şedintele tribunalului, pentru 
că a pronunţat verdictul. Dar eu 
sunt cel care i‑am trimis pe sus‑
pecţi în faţa tribunalului, pen‑
tru a fi judecaţi potrivit legilor, 
aşa cum procedaţi voi, astăzi, 
cu mine”, a mai spus fostul lider 
irakian, adresându‑se judecă‑
torilor. “Eu sunt cel care poartă 
responsabilitatea. Şi atunci de 
ce încercaţi să îi trimiteţi şi pe 
alţii în închisoare?”, a adăugat 
Saddam. “Eu am semnat ordi‑
nul. Eu sunt Saddam Hussein. 
În acel moment eram la putere 
şi nu obişnuiesc să dau vina pe 
altcineva”, a spus el. “Am fost 
ţinta unui atac cu arme automa‑
te. Gloanţele au trecut prin faţa 
ochilor mei. Allah a fost cel care 
m‑a salvat”, a relatat Saddam.

Două atacuri comise ieri, la 
Bagdad, s‑au soldat cu moartea 
a 23 de persoane şi rănirea altor 
40, a anunţat o sursă din cadrul 
Ministerului irakian de Interne. 

Potrivit sursei, o maşină‑cap‑
cană a explodat, cu puţin timp 
înainte de ora locală 12.00 (11.00 

ora României), în cartierul  al‑Ja‑
dida, din sud‑estul capitalei ira‑
kiene. Maşina era garată pe o 
arteră situată în apropierea mai 
multor magazine şi a unei staţii 
de autobuz, potrivit unei surse 
din cadrul Ministerului irakian 
de Interne. 

Cu o oră mai devreme, o 
bombă explodase într‑o piaţă 
din centrul Bagdadului, provo‑
când moartea a trei persoane şi 
rănirea altor zece. Bomba fusese 
plasată într‑un magazin cu hai‑
ne la mâna a doua din cartierul 
Bab Chorji.

Premierul provinciei Kosovo, 
Bajram Kosumi, a anunţat, ieri, 
că demisionează, în urma pre‑
siunilor exercitate de partidele 
aflate la putere, relatează AFP. 

“Demisionez în interesul 
progresului comun. Guvernul 
a avut multe realizări în cursul 
activităţii sale de un an, mai ales 
deschiderea negocierilor” asu‑

pra viitorului statut al Kosovo, a 
subliniat el. “În calitate de pre‑
mier, acţionez pentru un Kosovo 
independent şi democratic”, a 
adăugat Kosumi.

Potrivit presei, Kosumi a ce‑
dat presiunilor exercitate de 
partidele aflate la putere, care 
au considerat că rezultatele sale 
au fost insuficiente.

Un membru cu rang înalt al 
grupării radicale Jihadul Islamic 
a fost ucis în explozia unei ma‑
şini produsă, ieri, în Gaza. Atacul 
s‑a produs în timp ce Haled 
Al‑Dahduh se afla cu maşina în 
apropiere de sediul Ministerului 
de Finanţe. Potrivit martorilor, 
vehiculul a fost lovit în plin şi dis‑
trus complet de o rachetă trasă 
dintr‑un avion israelian fără pi‑
lot. Armata israeliană a negat 
orice implicare în moartea li‑

derului. Un responsabil al aripii 
armate a Jihadului Islamic a con‑
firmat moartea lui Al‑Dahduh 
şi   a  ameninţat  cu  atentate 
antiisraeliene, în semn de răz‑
bunare. Jihadul Islamic este res‑
ponsabil pentru ultimele şapte 
atentate sinucigaşe împotriva 
statului evreu. În septembrie 
2000, aproape 5.000 de oameni 
au murit în confruntări violente 
şi atacuri, marea majoritate pa‑
lestinieni.

Ministrul transnistrean al 
Afacerilor Externe, Valeri Liţcai, 
a acuzat Republica Moldova 
că a blocat ultima rundă de 
negocieri pentru soluţiona‑
rea conflictului transnistrean. 
Negocierile pentru soluţiona‑
rea conflictului transnistrean, 
desfăşurate în format “cinci 
plus doi” ( Republica Moldova, 
Transnistria, OSCE, Rusia şi 
Ucraina precum şi UE şi SUA în 
calitate de observatori) au in‑
trat în impas după retragerea 
bruscă a delegaţiei moldovene. 

Republica Moldova a sugerat 
“continuarea acestei runde la 
data de 7 martie, din cauza lip‑
sei progreselor”, potrivit unei 
note oficiale transmisă de şeful 
delegaţiei moldovene, minis‑
trul Reintegrării, Vasili Şova, 
celorlalţi participanţi. “Suntem 
foarte preocupaţi de absenţa 
oricărui progres în discuţiile 
privind reglementarea drep‑
tului de liberă circulaţie a per‑
soanelor şi mărfurilor în zona 
de siguranţă din Transnistria”, 
precizează nota ministrului 

moldovean care a cerut “tutu‑
ror participanţilor la negocieri 
să se axeze pe găsirea celei mai 
rapide soluţionări a proble‑
mei, ţinând cont de apropierea 
datei la care vor începe lucră‑
rile agricole de primăvară”. 
“Republica Moldova doreşte 
în continuare să găsească so‑
luţia adecvată pentru aceste 
probleme şi este pregătită să 
participe la consultări supli‑
mentare peste câteva zile”, po‑
trivit documentului transmis 
de ministrul Şova.

Statele Unite negociază cu 
Bulgaria amplasarea unei a 
treia baze militare pe teritoriul 
acestei ţări, a anunţat, ieri, minis‑
trul bulgar al Apărării, Veselin 
Bliznakov. Înfiinţarea unei baze 
aeriene a fost menţionată la 
începutul negocierilor pentru 
celelalte baze, dar ideea a fost 
ulterior abandonată. Bliznakov 

a precizat că la ultimele runde 
de negocieri propunerea a fost 
adusă din nou în discuţie, ur‑
mând ca în zilele următoare să 
se ia o decizie. Sofia se aşteap‑
tă să semneze un acord pri‑
vind bazele americane în tim‑
pul vizitei secretarului de Stat, 
Condoleezza Rice, în aprilie.

Între „haos şi unitate”
Preşedintele american George W. Bush a negat, ieri, că Irakul se 

îndreaptă spre un război civil, în condiţiile în care un sondaj a indi‑
cat că sprijinul pe care cetăţenii îl acordă implicării în acest conflict a 
ajuns la cel mai scăzut nivel înregistrat până acum. Liderul american 
a transmis cetăţenilor irakieni că trebuie să aleagă între “haos şi uni‑
tate”, după violenţele din ultima vreme care au redus speranţele de 
stabilizare a ţării, de care depinde o eventuală retragere a trupelor.

Răspunsuri 
incomplete

Mai multe ţări, prin‑
tre care Polonia şi Italia, 
au dat răspunsuri in‑
adecvate sau incom‑
plete la chestionarul 
Consiliului Europei 
referitor la activităţi‑
le secrete ale CIA în 
Europa, a declarat, ieri, 
la Strasbourg, secreta‑
rul general al organi‑
zaţiei, Terry Davis.  “Nu 
toate răspunsurile pot 
fi calificate drept com‑
plete sau satisfăcătoa‑
re”, a afirmat Davis în 
conferinţa de presă în 
care a făcut o prezen‑
tare a situaţiei răspun‑
surilor furnizate de cele 
46 de ţări membre ale 
Consiliului Europei. 
El a citat în mod deo‑
sebit Italia, Polonia, 
Bosnia‑Herţegovina şi 
Macedonia printre ţă‑
rile care au dat răspun‑
suri “neadecvate” şi a 
precizat că aceste sta‑
te vor primi în curând 
noi solicitări din partea 
Consiliului Europei.

Calificative 
excelente

Guvernul german 
de amplă coaliţie con‑
dus de Angela Merkel, 
format din creştin‑de‑
mocraţi şi social‑demo‑
craţi, a obţinut califi‑
cative excelente după 
primele 100 de zile 
petrecute la putere, 72 
la sută dintre germani 
salutând activitatea sa, 
potrivit unui sondaj pu‑
blicat de revista Stern. 
Potrivit sondajului, 49 
la sută dintre cei 1.003 
repondenţi au califi‑
cat activitatea de până 
acum a Guvernului 
drept mulţumitoare, 
21 la sută drept bună şi 
doi la sută drept foarte 
bună. 

Aviara 
în Rusia

Autorităţile ruse au 
sacrificat 1,35 de mi‑
lioane de păsări do‑
mestice şi sălbatice, în‑
cepând din iulie 2005, 
pentru a împiedica 
răspândirea virusului 
gripei aviare, a anunţat, 
ieri, Ministerul pentru 
Situaţii de Urgenţă. 
Virusul a fost confirmat, 
în cursul acestui an, în 
trei mari crescătorii de 
păsări, care au sacrifi‑
cat 350.000 şi, respec‑
tiv, 198.000 şi 120.000 
de păsări, a precizat 
Ministerul rus pentru 
Situaţii de Urgenţă. 
Până în prezent, în 
Rusia nu au fost înregi‑
strate cazuri de gripă 
aviară la om.

Aruncaţi 
peste bord

Şaizeci şi trei de per‑
soane, majoritatea ce‑
tăţeni somalezi, printre 
care femei şi copii, au fost 
aruncaţi peste bord de 
echipajul unui vas pirat 
care îi transporta către 
Yemen, a anunţat Înaltul 
Comisariat ONU pentru 
Refugiaţi. Cadavrele a 33 
dintre aceştia au fost 
găsite, 30 de persoane 
fiind încă date dispărute 
în urma incidentului care 
a avut loc sâmbătă, în 
Golful Aden.

Revolta 
s‑a încheiat

Protestul izbucnit la 
sfârşitul săptămânii tre‑
cute într‑o închisoare din 
Afganistan s‑a încheiat 
ieri, după ce toţi cei 1.300 
de deţinuţi implicaţi în 
acţiunea de protest au 
fost mutaţi într‑o altă 
aripă a clădirii, aflată sub 
controlul poliţiei. Poliţia 
controlează în totalita‑
te închisoarea”, a adău‑
gat responsabilul citat. 
Cinci persoane şi‑au 
pierdut viaţa în revolta 
declanşată de deţinuţii 
talibani din închisoarea 
Pul‑i‑Charkhi, de la pe‑
riferia oraşului Kabul. 
Protestele au început ca 
reacţie la introducerea 
uniformelor, pentru pre‑
venirea repetării unui 
incident care a avut loc 
în ianuarie, atunci când 
şapte talibani au evadat 
strecurându‑se printre 
vizitatori.

Nordicii, 
cei mai sinceri

Ţările nordice s‑au 
impus din nou în cla‑
samentul anual al ce‑
lor mai „oneste” state. 
După cum informează 
Libero.it, studiul a fost 
realizat la cererea orga‑
nizaţiei Transparency 
International, datele 
fiind date publicităţii 
de la cercetătorii de la 
Universitatea din Passau. 
Pe primul loc în topul 
onestităţii se află Islanda, 
urmată la egalitate de 
puncte de Finlanda 
şi Noua Zeelandă, şi 
Danemerca, pe locul pa‑
tru. Codaşele clasamen‑
tului sunt Bangladesh 
şi Ciad, la egalitate de 
puncte.

Israelul nu cedează
Ministrul israelian de Externe, Tzipi Livni, a reiterat, ieri, la 

Viena, refuzul ţării sale de a debloca fondurile datorate Autorităţii 
Palestiniene, în pofida unui apel în acest sens făcut, luni, de Uniunea 
Europeană, relatează AFP. „Am decis să nu transferăm aceşti bani pa‑
lestinienilor, deoarece nu putem fi siguri că nu vor ajunge în mâinile 
organizaţiilor teroriste”, a declarat Livni după o întâlnire cu omologul 
său austriac, Ursula Plassnik, a cărei ţară asigură preşedinţia Uniunii 
Europene.

Bush, în Asia

Vizită ‑ surpriză în Afganistan

Teroare la Bagdad
[ Două atentate, soldate cu 23 de morţi şi 40 de răniţi

Negocieri eşuate la Tiraspol
[ Transnistria acuză R. Moldova

Jihadul Islamic 
vrea răzbunare

Negocieri 
la nivel înalt Demisie în Kosovo

„Eu sunt singurul 
vinovat”

[ Saddam Hussein 
recunoaşte că a ordonat distrugerea 

livezilor din Dujail
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Ion Zimbru
redactie@viata‑libera.galati.ro

Kricor H. Zambaccian, perso‑
najul care a intrat post‑mortem 
în gura justiţiarilor (a se vedea 
dosarul Zambaccian), nu a avut 
nimic de‑a face cu politica ori 
cu afacerile imobiliare… Un 
critic şi colecţionar de opere 
de artă recunoscut în cercurile 
bucureştene din prima jumă‑
tate a secolului al XX‑lea, Kricor 
H. Zambaccian are o poveste 
de viaţă fascinantă. De origine 
armeană (tatăl său, născut în 
Cezareea Capadociei, se stabi‑
leşte în oraşul Constanţa) perso‑
najul nostru, născut în oraşul de 
pe malul Mării Negre în 1889, se 
va stabili mai târziu în Capitală. 
Studiile superioare le urmează în 
domeniul comerţului (în Franţa, 
la Anvers şi la Paris), contactul cu 
această ţară şlefuindu‑i gustul 
pentru frumos şi mai ales pentru 
impresioniştii francezi. 

În ţară, K.H. Zambaccian de‑
vine cunoscut ca unul dintre cei 
ce frecventau atelierele picto‑
rilor, pe care şi‑i făcuse prieteni 
de discuţie: Pallady, Iser, Ressu, 

Tonitza, Grigorescu şi alţii. 
Călătoriile în afara ţării erau 
tot atâtea prilejuri de ini‑
ţiere în artă, de cercetare a 
muzeelor, a colecţiilor par‑
ticulare şi de achiziţionare 
a unui “clasic” ‑ Delacroix, 
Renoir, Matisse. Despre pic‑
torii impresionişti, îndeosebi 
despre cei francezi, a scris o 
operă, totodată literară, dar 
şi de critică plastică, intitula‑
tă “Pagini de Artă”. Semnate 
tot de el sunt micile mono‑
grafii despre Grigorescu, 
Petraşcu, Pallady, Tonitza, 
precum şi “Însemnările unui 
colecţionar de artă” ‑ docu‑
ment elocvent pentru cu‑
noaşterea vieţii artelor plastice 
şi moravurilor dintre cele două 
războaie. 

Imobilul în care a locuit în 
Bucureşti, unde a strâns de‑a 
lungul celor 73 de ani de viaţă 
peste 200 de tablouri şi o serie 
de sculpturi, stă mărturie pen‑
tru pasiunea unui colecţionar 
de frumos. Donat de proprietar 

Ministerului Culturii din acea 
vreme, astăzi a devenit Muzeul 
Zambaccian, iar strada pe care 
se află muzeul (la nr. 21) îi poar‑
tă numele. La nr. 16 se află casa 
(blocul) familiei Năstase. 

C. Carp

Datele statistice referitoare 
la delincvenţa juvenilă indică o 
tendinţă constant descendentă  
a acestui fenomen în ultimii ani. 
Astfel, numărul infracţiunilor 
comise de minori în judeţul Galaţi 
a scăzut de la 801 în anul 2000, la 
490 în 2005, înregistrându‑se o 
diminuare substanţială, cu  61,2 
la sută. A crescut însă îngrijorător, 
de aproape trei ori, de la 8 la 27, 
în 2005 faţă de 2000, numărul de 
infracţiuni ale minorilor contra 
persoanei (omor, tentativă de 
omor, lovire, vătămare corporală, 
viol), adică exact  acele acte de 
violenţă cu grave consecinţe în 
plan individual şi social. Cum, 
o parte dintre infracţiunile 
minorilor s‑au săvârşit de către 
elevi, în afara şcolii, dar şi în 
şcoală, mai ales după valul 
de violenţă şcolară din anul 
trecut, pe plan local, s‑au iniţiat 
mai multe acţiuni concentrate 
pe prevenire şi combatere. 
Compartimentul de Analiză şi 
Prevenire a Criminalităţii din 
cadrul Inspectoratului de Poliţie 
al Judeţului Galaţi a lansat un 
“Program integrat de prevenire 

a delincvenţei juvenile”, care se 
desfăşoară pe întreg semestrul 
II, în şcolile gălăţene selectate de 
Inspectoratul Şcolar Judeţean. 
De remarcat că acest proiect 
are ca parteneri, pe lângă ISJ, 
Centrul Judeţean de Asistenţă 
Psihopedagogică, Centrul de 
Prevenire, Evaluare şi Consiliere 
Antidrog,  Serviciul  de Protecţie 
a Victimelor şi Reintregrare 
Socială a Infractorilor, de pe 
lângă Tribunalul Galaţi, Centrul 
de Asistenţă şi Protecţie a 
Victimelor Traficului de Persoane, 
precum şi mass‑media locală.

 
Un proiect ambiţios - 
„Şcoala fără delincvenţă”

Cum se manifestă, “pe viu”, 
un astfel de proiect integrat în 
cea mai mare unitate şcolară 
preuniversitară din Galaţi am 
putut constata la Grupul Şcolar 
Industrial Metalurgic, unde 
directorul Traian Drăgănescu, 
în colaborare cu toţi factorii 
implicaţi şi alături de cadrele 
didactice a iniţiat, în cadrul 

proiectului general, unul 
specific, sub genericul ”Şcoala 
fără delincvenţă”. Este vorba de 
un program amplu şi complex 
care,  pornind de la realităţile 
din şcoală, de la evenimentele 
de  la  sfârşitul   anului   trecut, 
se    adresează    elevilor din 
clase le  IX‑X, liceu şi şcoala de 
arte şi meserii, propunându‑şi 
dezvoltarea unei atitudini 
pozitive faţă de cei din jur, 
cunoaşterea şi prevenirea 
fenomenului de delincvenţă 
juvenilă, recunoaşterea formelor 
de comportament deviant, 
a cauzelor şi consecinţelor 
acestora, conştientizarea 
pedepsei ca reacţie la 
comportamentul deviant. Meto‑

dele  sunt variate ‑  informări, 
discuţii, dezbateri, studii de caz, 
toate desfăşurându‑se conform 
unui program, pe clase şi cu 
participarea directorului Traian 
Drăgănescu, a consilierului 
educativ Mădălina Novac, 
a psihologului şcolar Adina 
Seria, a cadrelor didactice, dar 
şi a reprezentanţilor Poliţiei, 
a comisarului şef Ioan Victor, 
inspectorului A. Sfârlea, a 
agentului principal  Ciprian 
Stoica şi a agentului şef Cristinel 
Cristea. 

Între 13 şi 17 februarie,  
la Grupul Şcolar Industrial 
Metalurgic, s‑a desfăşurat o săp‑
tămână de vârf în  transpunerea 
în viaţă a ambiţiosului proiect, cu 

acţiuni în nu mai puţin de 28 de 
clase şi cu un bilanţ de cancelarie, 
cu participarea tuturor cadrelor 
didactice, ocazie cu care s‑a 
lansat  şi proiectul de lungă 
durată “Şcoala fără delincvenţă”. 
După cum ne‑a declarat 
directorul Traian Drăgănescu, 
acţiunile vor continua pe toată 
perioada semestrului, subliniind 
excelenta colaborare cu organele 
de poliţie, în primul rând cu 
Secţia 4, care cunoaşte foarte 
bine realităţile din şcoală şi care, 
prin  reprezentanţii săi, se află în 
mod constant  printre elevii şi 
cadrele didactice de la Grupul 
Şcolar Industrial Metalurgic.

Ion Manea  

Te rog să‑mi laşi acasă icoana mea de seară!
Te rog să‑mi laşi acolo icoana mea de zi!
Fiindcă eu, de mâine, mă duc odinioară
şi uit întotdeauna a fi şi a nu fi!

Miroase a iubire nemernică şi‑a ură.
De la acasa noastră eu nu mai plec nicicând,
fiindcă doar acolo mă bate cu măsură
o lună foarte plină şi goală până când!...

Numai icoana mamei acolo mă aşteaptă.
Numai icoana tatei cu ochii pân‑la cer.
Te rog, lasă‑le‑acasă, îmi trebuie o dreaptă
cărare printre mine şi ce va fi mister!

Te rog, întinde mâna şi vezi că am dreptate,
şi pune două vreascuri pe singurul meu foc,
să pot lua lumină pentru singurătate
când voi avea în spate o moară cu noroc!

Miroase a iubire nemernică şi‑a ură.
Decât aşa, mai bine binecuvânt la câini,
să se‑nţeleagă rostul iertării care fură
păcatul şi se spală frumos cu el pe mâini!

Mama e‑aceeaşi mamă: a mea, a ta, a noastră.
Şi tata e acelaşi. Spun: tatăl nostru sfânt!...
Icoane pe câmpie, icoane la fereastră,
şi noi cu moara‑n spate: noroc bătut de vânt!

Cei mai 
influenţi 
gânditori

Lingvişti, 
semioticieni, 
poeţi

Într‑un top al celor mai 
influenţi oameni ai lumii, 
printre primele zece per‑
sonalităţi se află lingvis‑
tul Noam Chomsky, se‑
mioticianul Umberto Eco 
şi dramaturgul Vaclav 
Havel.

Noam Chomsky este 
lingvistul ale cărui cerce‑
tări de lingvistică trans‑
formaţională sunt aplica‑
te nu numai de către spe‑
cialiştii în ştiinţele limbii, 
ci şi de cei preocupaţi de 
limbajele informatice sau 
de psihologie. Umberto 
Eco, cunoscut publicu‑
lui din România pentru 
romanele sale “Numele 
trandafirului”, “Pendulul 
lui Foucault”, este unul 
dintre cei mai mari spe‑
cialişti în semiotică, prin‑
tre lucrările sale de spe‑
cialitate numărându‑se 
“Opera deschisă”, “Lector 
in fabula” sau “Şase plim‑
bări în pădurea narativă”.  

Sondajul alcătuit 
de revistele “Prospect 
Magazine” şi “Foreign 
Policy” îi mai menţio‑
nează printre oamenii 
importanţi ai lumii pe 
Richard Dawkins, biolog,  
Amartya Sen, laureat al 
Premiului Nobel pentru 
Economie în 1998,  Jared 
Diamond cel care, în 
1997,  a câştigat Premiul 
Pulitzer pentru cartea 
“Arme, germeni şi oţel”, 
cunoscutul poet iranian  
Salman Rushdie şi  Papa 
Benedict al XVI‑lea.

N.Crânganu
  
 
 

Calendarul 
transferurilor 
din 
învăţământ

După ce, în această 
perioadă, directorii de 
şcoli şi Inspectoratul 
Şcolar Judeţean au lucrat 
la încadrările personalu‑
lui didactic titular în învă‑
ţământ şi la constituirea 
catedrelor, pe data de 7 
martie, la Inspectoratul 
Şcolar trebuie să se afi‑
şeze lista catedrelor/
posturilor care intră în 
restrângere de activitate 
începând cu 1 septem‑
brie 2006, anunţă site‑ul 
www.didactic.ro. Până 
la data de 7 aprilie, ISJ 
va afişa şi lista cadrelor 
didactice care intră în 
restrângere de activita‑
te, după care, în perioa‑
da 10‑20 aprilie, cadrele 
didactice în cauză de‑
pun la ISJ solicitările de 
transfer. Pe 24 aprilie se 
afişează lista de punctaj 
a personalului didactic 
care intră în restrângere, 
după care, în zilele de 
25 şi 26 aprilie, se desfă‑
şoară şedinţa publică de 
transferare a acestora. În 
perioada 27‑28, nemul‑
ţumiţii pot depune con‑
testaţii, după care, pe 3 
mai, Inspectoratul Şcolar 
Judeţean emite deciziile 
de transfer.

După rezolvarea pro‑
blemelor titularilor care 
nu mai au ore în şcolile 
lor, vor începe detaşările.

 N.Crânganu

Concedii fără plată
Cererile se depun până la 28 aprilie

Cadrele didactice care doresc să obţină concediu în anul şcolar 2006‑2007 
trebuie să depună cerere la Inspectoratul Şcolar Judeţean, până pe 28 aprilie. În 
funcţie de numărul de posturi care devin vacante pe durată limitată, ISJ va începe 
detaşările personalului didactic pe aceste catedre.

În această situaţie se află profesorii care doresc concedii fără plată, concedii de 
maternitate etc. Cu alte cuvinte, concedii despre care se poate şti dinainte.

N.C.

Amalgam
„Spre ce ne ducem 

dacă nu sosim nicăieri?” 
(O.Paler) Suveran e.. mis‑
terul.

[
Michelangelo despre 

artă: „Niciodată nu se ştie 
cât sânge costă” . Oricum 
în altceva nu se măsoară.

[
„Fericirea este un mare 

poet” (Puşkin). Pentru că 
este imună la planificare.

[ 
„Uneori, literatura îşi 

maschează infirmităţi‑
le în tehnici de pavoa‑
zare. În loc de carate 
‑ abţibilduri şi staniol” 
(Dostoievski). Da, da, co‑
chetării absurde.

[
„Românii e deştepţi. 

Ei nu au nevoie de cărţi 
groase” (I. Băieşu). Acum, 
nici de broşuri.

[
„Când era ministru, 

N. Iorga stătea diminea‑
ţa la intrare şi ridica, cu 
umbrela, fustele subal‑
ternelor să vadă dacă nu 
cumva au venit la slujbă 
cu ciorapi de mătase.” 
Ce‑ar zice, oare, savantul  
despre chiloţeii tanga de 
astăzi.   

[
„Un român plecat de 

cinci decenii din ţară 
îl întreba pe scriitorul 
C.Ţoiu dacă mai există la 
Râmnicu Sărat covrigăria 
de lângă cei doi salcâmi.” 
Da, există. Pentru că  în‑
tre timp, am ajuns aproa‑
pe toţi la covrigi.

[
„Să fim sănătoşi, că 

restul cumpărăm” (Fănuş 
Neagu). Pentru că totul e 
de vânzare.

[
„Dacă ar rămâne trei 

oameni pe planetă, doi 
ar face teatru şi unul ar fi 
spectator” (I. Zamfirescu). 
Cum? Fără niciun critic?

[
„Poporul român a trăit 

asediat” (Paul Anghel). 
Inclusiv în interior.

V.Ghica

O operă 
ce nu trebuie uitată

Zoe Stoicescu Aposto
lache: „Viaţa lui Rudolf 
Schweitzer‑Cumpăna a fost 
foarte strâns legată de ţara noas‑
tră deşi etnia lui nu era cea ro‑
mână, ci germană. Dar pentru 
că s‑a născut la Piteşti, pentru că 
a copilărit în zona de munte de 

la Vidraru, la Cumpăna, de unde 
şi‑a luat şi numele, a învăţat de 
foarte tânăr să preţuiască frumu‑
seţile româneşti, satul românesc, 
peisajul şi tot ce reprezintă ţara 
noastră. Şi nu numai că le‑a iubit 
dar a vrut să le lase  şi posterităţii 
prin arta sa. Ceea ce a şi reuşit. 
La nivelul talentului lui, putea ră‑
mâne în Germania, unde a făcut 
studiile şi le‑a absolvit cu brio, 
putea să se stabilească oriunde 
altundeva, dar a avut nu numai 
decenţa, ci şi datoria ca după ce 
a terminat studiile să vină înapoi 
să‑şi facă stagiul militar. A parti‑
cipat la Primul Război Mondial, a 
fost prizonier în Bulgaria o vre‑
me. Apoi, în 1931‑1932, a mers 
în Franţa, unde a avut şi o ex‑
poziţie personală şi apoi a fost 
invitat să participe la expoziţii 
ale artiştilor francezi, chiar dacă 
era român, cu posibilitatea de a 
se stabili acolo. Dar el a spus că 
vrea să meargă înapoi în ţara sa, 

unde a trăit până la finele vieţii, 
în 1975. A fost un om care a trăit 
din plin, a creat din plin şi cred 
că, într‑adevăr, mai multă lume 
trebuie să ştie mai multe lucruri 
despre el. De regulă, când dis‑
pare omul dispare şi imaginea 
lui. Noi, tocmai în acest scop am 
înfiinţat fundaţia, în urmă cu 10 
ani. Într‑o discuţie particulară, 
aproape de sfârşitul vieţii sale, 
pictorul m‑a întrebat: crezi că 
după ce eu nu voi mai fi, arta 
mea va mai fi apreciată? Atunci 
m‑am revoltat şi i‑am spus: 
cum se poate să vă gândiţi la 
aşa ceva? A zâmbit. După ani şi 
după ce el n‑a mai fost, fireşte, 
am socotit acea discuţie ca un 
întâmplător testament pe care 
mi l‑a făcut. Să fac să nu se uite 
viaţa şi opera lui. După cea de la 
Galaţi urmează să mai fie des‑
chise expoziţii cu lucrările sale 
în muzeele din Piteşti Craiova, 
Timişoara, Câmpulung, pentru 
a face cunoscută opera sa ce nu 
trebuie nici uitată, nici ignorată, 
nici pierdută”.

„Pentru nimic în lume 
n-aş vinde o lucrare 
a maestrului...”

Profesorul Gheorghe 
Enăchescu ne‑a povestit cum 

l‑a cunoscut pe maestrul Rudolf 
Schweitzer‑Cumpăna în 1964, 
când a venit la Galaţi: „A fost 
primit de către primarul de 
atunci, Alecu Stan şi, după ce a 
stat câteva zile, într‑una dintre 
seri s‑a făcut o masă festivă la 
care am fost şi eu invitat. Când 
atmosfera s‑a mai încins, i‑am 
făcut o epigramă în care poanta 
era că maestrul locuia pe strada 
Buestrului, în Bucureşti şi pentru 
că era, în general, pictor anima‑
lier, i‑am spus ceva de genul: Îi e 
uşor maestrului să picteze cai, că 
stă pe Buestrului. I‑a plăcut tare 
mult, mi‑a dat un autograf, a 
doua zi mi‑a dat şi un tablou şi 
aşa am rămas apropiaţi. De câte 
ori mă duceam la Bucureşti îi 
dădeam telefon şi îl vizitam. Pe 
prima soţie, care era gălăţeancă, 
n‑am cunoscut‑o. Ştiu doar că a 
ţinut enorm la ea şi că  a fost pro‑
fund marcat de decesul său. Mai 
târziu am cunoscut‑o pe doam‑
na Galateea Stoicescu, cea de‑a 
doua soţie. Zi de zi, maestrul 
lucra dimineaţa iar după‑amiaza 
primea vizite. Era un om înalt, cu 
o ţinută ireproşabilă, n‑avea ni‑
ciun fel de cută, foarte plăcut, un 
conviv extraordinar, abordai ori‑
ce discuţie cu el. Chiar îţi părea 
rău când trebuia să pleci”. Dat 

fiind faptul că la casele de lici‑
taţie din lume lucrările purtând 
semnătura Schweitzer Cumpăna 
sunt foarte bine cotate, l‑am în‑
trebat pe colecţionarul gălăţean 
dacă, vreodată, ar vinde vreu‑
na dintre cele şapte lucrări pe 
care le deţine. Răspunsul a fost: 
„Niciodată, pentru nimic în lume. 
Am copii şi altceva nu am ce să le 
dau. Şi‑apoi, le am de‑atâta vre‑
me încât acum, în perioada cât 
ele fac parte din expoziţie, parcă 
a rămas un gol acasă...”.

A consemnat 
Angela Ribinciuc

Foto: Vasile Caburgan     

Concert simfonic
Mâine, începând cu ora 18,00, sunteţi invitaţi la Teatrul Muzical “Nae 

Leonard”, la un Concert simfonic extraordinar susţinut de orchestra teatru‑
lui condusă de dirijorul Irineos Triandafillou (Grecia). În program: Rossini 
‑ Uvertura la opera “Bărbierul din Sevilla”, Bruch ‑ Concertul pentru vioară şi 
orchestră în sol minor, solistă Natalia Colotelo (Bucureşti), Mozart ‑ Uvertura 
la opera “Flautul fermecat” şi Simfonia nr.41 “Jupiter”. Dirijorul şi compozitorul 
Irineos Triandafillou este o personalitate a vieţii muzicale elene. Se află la prima 
colaborare cu orchestra teatrului muzical gălăţean.

A.Ribinciuc

Valori care rămân
La vernisajul expoziţiei de pictură „Rudolf 

SchweitzerCumpăna, 120 de ani de la naştere”, care se 
află pe simezele Muzeului de Artă Vizuală din Galaţi, 
am avut prilejul de a sta de vorbă cu două persoane 

care lau cunoscut pe artist: doamna Zoe Stoicescu Apostolache, 
preşedinta Fundaţiei „Pictor Rudolf SchweitzerCumpăna” din 
Bucureşti şi domnul profesor Gheorghe Enăchescu, un pasionat 
colecţionar gălăţean care deţine şapte dintre lucrările artistu
lui. 

Atac la... violenţă 
[O amplă ofensivă împotriva 

infracţiunii în şcoli 

Pe urmele unui om

Cine‑a fost Zambaccian
Icoane pe câmpie

(întru amintirea bunicilor mele, 
Elena şi Maria)

Kricor H. Zambaccian - 
portret în ulei de Corneliu BabaAr
hi

va
 "V
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Dieta contra asteniei
 

La început de primăvară, organismul manifestă o stare exagerată 
de oboseală, cunoscută drept astenia de primăvară. Ea este cauzată 
de faptul că peste iarnă corpul şi‑a folosit toate rezervele de vitamine 
şi minerale, iar acum are nevoie de o refacere a stocului. Aşa că, e 
cazul să mâncăm cât mai multe lactate, fructe şi legume proaspete, 
carne de vită (bogată în fier şi potasiu), gălbenuş de ou şi câte o lin‑
gură de miere zilnic.

P.P.

Transplant de inimă 
la un bebeluş

Un nou‑născut a fost supus cu suc‑
ces unui eveniment medical rar, un tran‑
splant cardiac efectuat într‑o clinică din 
Edmonton, vestul Canadei, au anunţat sur‑
se medicale locale, citate de AFP. Bebeluşul 
Xander Dolski a primit o nouă inimă, la abia 
câteva ore după naşterea sa. Medicii au des‑
coperit la o ecografie efectuată după 20 de 
săptămâni de gestaţie că fătul suferă de o 
malformaţie cardiacă, fiind plasat pe o listă 
de aşteptare, în vederea unui transplant de 
inimă, imediat după naştere.

Până în prezent, spitalul a păstrat se‑
cretă această operaţie, având în vedere 
că, la nivel mondial, doar aproximativ 12 
transplanturi efectuate la nou‑născuţi au 
fost încoronate de succes. Unele clinici 
specializate au încetat practicarea de astfel 
de operaţii, din cauza dificultăţii de a găsi 
donatori şi a riscurilor unui eşec. Bebeluşul 
care a suferit transplantul va trebui să ia pe 
parcursul întregii sale vieţi medicamente 
împotriva respingerii inimii de către orga‑
nism.

P.P.

Vitamina fertilităţii
Vitamina E, cunoscută şi sub denumirea de vitamina fertilităţii, este o vitamină 

hiposolubilă cu rol antioxidant puternic care împiedică deteriorarea celulelor de 
către radicalii liberi, stabilizând membranele celulelor şi îmbunătăţind funcţia imu‑
nă la vârstnici. Vitamina E previne bolile cardiovasculare şi multe forme de cancer şi 
reduce riscul apariţiei cataractei. Studiile au arătat că în diabetul zaharat vitamina E 
poate îmbunătăţi controlul metabolic. Are un rol antiinfecţios, antiscleros, ce se im‑
plică în combaterea distrofiilor musculare şi osoase. Originea vitaminei E este una 
mixtă, adică şi vegetală şi animală, găsindu‑se îndeosebi în cereale, ţelină, varză, 
fasole, mazăre, salată, spanac, mere, uleiuri vegetale, precum şi cel de soia şi cel de 
porumb, lapte, ouă, carne, unt şi brânzeturi.

Efectele naşterii 
premature

Copiii născuţi prematur pot avea probleme de per‑
sonalitate când ating vârsta adultă, potrivit unui studiu 
realizat de o echipă de psihologi. Cercetătorii au studiat 
indivizi în vârstă de 18 şi 19 ani care s‑au născut prematur 
şi i‑au comparat cu subiecţi care s‑au născut la termen. 
Bebeluşii prematuri, în special fetele, au tendinţa să su‑
fere de anxietate şi introvertire şi au risc crescut de a că‑
dea în depresie, se arată în studiul publicat în American 
Journal of Pediatrics. 

Cercetătorii au evaluat 108 adulţi tineri care se născu‑
seră înainte de 33 de săptămâni de gestaţie, între 1979 şi 
1981. Apoi i‑au comparat cu 67 de indivizi care s‑au născut 
în aceeaşi perioadă, dar la termen. Voluntarii au fost puşi 
să completeze un test de personalitate, care a inclus 48 
de întrebări precum „dispoziţia ta se schimbă vreodată 
în bine sau în rău? sau „îţi place să interacţionezi cu alte 
persoane?”. Rezultatele au sugerat că cei născuţi prema‑
tur sunt mult mai puţin extrovertiţi ceea ce indică faptul 
că sunt mai puţin încrezători şi nu au personalităţi puter‑
nice. De asemenea, copiii născuţi prematur au prezentat 
niveluri mai înalte ale unei trăsături a personalităţii numi‑
tă „nevrotism”, indicând anxietate crescută, indispoziţie 
şi respect de sine scăzut. Personalitatea fetelor este mult 
mai probabil să fie afectată de o naştere prematură, se 
mai arată în studiu.

Mediafax/G.C.

Intenţia colectivului de autori  
care au elaborat această carte a 
fost „... de a cuprinde, într‑un sin‑
gur volum, elementele esenţiale 
ale medicinii interne”. Lucrarea 
”... ia în considerare, într‑o ma‑
nieră compactă, baza biologică 
a înţelegerii proceselor bolilor, 
caracteristicile clinice ale bolilor 
cu care practicienii de medici‑
nă internă şi  subspecialităţi ale 
acesteia se confruntă în mod cu‑
rent. Materialul este prezentat în 
următoarele secţiuni: • Bolile car‑
diovasculare • Bolile respiratorii 
•Terapia intensivă pulmonară 
•Bolile renale • Bolile intestinale 
• Bolile ficatului şi sistemului bi‑
liar • Bolile hematologice • Bolile 
oncologicve  • Bolile   metabo‑
lice • Bolile endocrine • Bolile  
osului şi metabolismul mineral 
osos  • Bolile   musculoscheleta‑
re şi de ţesut conjunctiv • Bolile 
infecţioase • Bolile neurologice 

• Îmbătrânirea  • Abuzul de sub‑
stanţe (alcool, tutun, medica‑
mente, droguri ilicite). Textul 
este completat cu un Apendix 
(lista substanţelor biologice) 
şi cu un Index. Abordarea ma‑
terialului în ordinea sistemelor 
şi organelor prezintă avantaje, 
precum:  uşurează identificarea  
rapidă a domeniului căutat; per‑
mite trecerea în revistă a pato‑
logiei  organului în speţă, facili‑
tând pe această cale şi înţelege‑
rea  mai rapidă a caracterelor de 
diagnostic diferenţiat; asigură 
o  acoperire a  întregii patologii, 
inclusiv a problemelor specifice 
sau a domeniilor de specialitate 
strictă. Cartea poate fi  necesară 
studenţilor în medicină, tinerilor 
medici, şi nu numai, indiferent 
de specialitatea aleasă sau de 
opţiunea de devenire ale aces‑
tora.

Se poate procura de la Librăria 

„Lumina” (str. Nicolae Bălcescu 
nr. 5‑7)

 Virgil Guruianu
____
*Bucureşti, Editura M.A.S.T.  
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Înşelată în... dragoste
O gălăţeancă şi‑a dat concubinul în judecată după ce acesta a pă‑

răsit‑o, reclamându‑l că i‑a furat 5000 de euro. Deoarece fapta nu a 
putut fi dovedită în niciun fel, „inculpatul” a fost achitat de judecători,  
iar femeia înşelată în... dragoste a fost obligată să achite cheltuieli de 
judecată în cuantum de 12 milioane de lei. Ambiţia costă...

Costel Crângan

Scandalul avocaţilor continuă
Scandalul dintre cele două barouri de avocaţi din România este încă 

departe de a se fi stins. În prezent, procurorii sunt nevoiţi să instrumen‑
teze atât plângeri penale împotriva avocaţilor din aripa „Bota” (acuzaţi  
de avocaţii tradiţionali că practică avocatura ilegal), cât şi plângeri pe‑
nale împotriva judecătorilor care nu‑i primesc la procese pe avocaţii din 
grupul Bota. La Galaţi sunt două plângeri de acest gen.

Costel Crângan

Stupefiant! Dacă proiec‑
tul privind „asigurarea 
geografică, procura‑

rea, deţinerea şi gestionarea in‑
formaţiilor geografice de către 
Ministerul Apărării Naţionale” 
va ajunge lege, atunci planurile 
cadastrale ale terenurilor priva‑
te vor deveni... secrete de stat. 
Consecinţa imediată va fi aceea 
că toată lumea (cetăţeni, notari, 
agenţi imobiliari, experţi cada‑
strali sau funcţionari din primă‑
rii şi prefecturi) va fi obligată să 
ceară aprobarea Armatei pentru 
eliberarea sau multiplicarea ori‑
căror documente care conţin 
coordonate geografice. Fie că e 
vorba de hărţi complexe (cum 
ar fi planul de urbanism zonal), 
fie că e vorba de banala schiţă 
cadastrală a curţii sau a aparta‑
mentului.

Este un scenariu aparent ab‑
surd (dar perfect realizabil în 
condiţiile proiectului de lege) 
care ne arată faptul că MApN va 
controla toate tranzacţiile de pe 
piaţa imobiliară şi îşi va putea 
înfiinţa şi un departament co‑
mercial (cum ar fi un SRL) prin 
care va putea vinde oricui majo‑
ritatea datelor aduse (constrâns 
de lege!) de... oricine. Ideea e 
că fără schiţa cadastrală nu poţi 
vinde nici apartamentul, nici cu‑
rătura din deal, nici funia de pă‑
dure moştenită de la bunicul...

] Să trăiţi to,ar,şu, gradu,, 
iacă harta curţii mele!

Potrivit proiectului iniţiat de 
MApN, „persoanele fizice şi juridi‑
ce de drept public sau privat care 

execută, actualizează, multiplică 
sau gestionează lucrări şi infor‑
maţii geografice au obligaţia de a 
informa MApN despre informaţiile 
realizate, în termen de 30 de zile 
de la data realizării, actualizării 
sau deţinerii acestora”. 

Carevasăzică, dacă nea’ Ghiţă 
Creţu vrea să facă schiţa ogrăzii 
pentru a‑i arăta feciorului cam pe 
unde ar pica mai bine noul grajd 
al Joianei, trebuie musai să pre‑
dea „harta” Armatei. În 30 de zile, 
că altfel i se taie dreptul la permi‑
sie şi e tuns zero. Când ziceaţi c‑a 
fost revoluţia aia anticomunistă?! 
Să nu cumva să credeţi că totul e 
o glumă. Că nu e! Potrivit art. 3 
din proiectul de lege, „MApN, prin 
structurile de specialitate, coor‑
donează şi realizează asigurarea 
geografică pentru întreg teritoriul 
naţional”. Asta înseamnă, clar, că 
oamenii care deţin planuri de în‑
cadrare în zonă ale imobilelor în 
care locuiesc (schiţa aceea, a car‑
tierului, anexată la actele casei) 
sau planuri cadastrale pentru 
terenuri trebuie să le predea în 
termen de 30 de zile MApN. La 
fel trebuie să procedeze notarii, 
agenţiile imobiliare, experţii ca‑
dastrali sau funcţionarii din pri‑
mării şi prefecturi. Practic, orice 
plan care conţine o latitudine şi 
o longitudine se cheamă că este 
informaţie geografică, intră în 
categoria informaţiilor secrete şi 
trebuie predat MApN!

Glumă era doar partea cu tun‑
sul zero. În realitate, pedepsele 
sunt mult mai aspre... În cazul 
neinformării armatei, în termen 
de 30 de zile, asupra deţinerii 
unor astfel de planuri, amenda 

este cuprinsă între 200.000.000 
şi 400.000.000 de lei. Ai auzit, 
nea Ghiţă? De 20 de ori mai mult 
decât a costat Joiana!

Şi mai dură e treaba în cazul 
nepunerii acestor planuri la dis‑
poziţia MApN, în termen de 30 
de zile, situaţie în care amenzile 
sunt cuprinse între 600.000.000 
şi 800.000.000 de lei. Cât nu face 
toată gospodăria lui nea Ghiţă, 
cu Joiană cu tot...

Directorul Agenţiei Naţionale 
de Plăţi din cadrul Ministerului 
Agriculturii, Doru Nechiti, a în‑
cercat să calmeze cumva spirite‑
le: „Dacă acest proiect de lege va 
fi aprobat, ne va afecta pe noi toţi. 
Din acel moment, noi (Ministerul 
Agriculturii – n.r.) nu mai putem 
folosi hărţile pentru identificarea 
de către ţărani a loturilor în vede‑
rea acordării de subvenţii. Legea o 
să ne interzică să‑i arătăm lui nea 
Ghiţă (N.R. Ce chestie, domnule, 
toată lumea îl ştie pe nea Ghiţă!) 
planul ca să‑şi identifice parcela 
de teren. Toate planurile va trebui 
să le predau la armată, ca apoi ei 
să ni le vândă. Este o absurditate 
să le bagi în categoria informaţii‑
lor clasificate, când, dacă intri pe 

Google, vezi orice teren, din satelit, 
cu o precizie de 37 de centimetri”. 
Garantăm că aşa e! Plus că du‑
rează doar câteva secunde.

] Totuşi, ordinul se discută

O vorbă din folclorul cazon 
spune că „Ordinul se execută, 
nu se discută”. Ehei, dar când e 
vorba de treaba cu hărţile, e de 
discutat. Lucru care s‑a văzut 
clar şi în primele dezbateri par‑
lamentare, aleşii noştri conside‑
rând că legea e uşor abuzivă.Pe 
de altă parte, surse confidenţiale 
din interiorul Agenţiei Naţionale 
pentru Cadastru şi Publicitate 
Imobiliară (ANCPI) ne‑au infor‑
mat că zbaterea Armatei nu va 
avea succes. Prilej cu care am 
aflat şi că dincolo de raţiunile, 
declarate, de ordin militar (secu‑
ritate naţională, bla‑bla...) există 
nişte raţiuni politice şi economi‑
ce. Mai precis, e vorba de cele 
cam 200 de milioane de euro 
care se câştigă (net!) anual din 
hărţi şi schiţe topografice. De ce 
să nu intre banii direct în buge‑
tul statului?!, şi‑au zis nişte minţi 
luminate, uitând că şi ANCPI tot a 

statului e, doar că banii ajung în 
circuitul civil, nu la armată.

Partea uşor enervantă (pen‑
tru generalii români) este că 
Uniunea Europeană nu pare de‑
loc de acord cu MApN‑ul. Nu de 
alta, dar UE a investit câteva zeci 
de milioane de euro în moderni‑
zarea cadastrului românesc (in‑
clusiv pentru refacerea hărţilor), 
iar secretizarea documentelor ar 
însemna că banii au fost detur‑
naţi.

Una peste alta, toată zarva 
pare mai mult o răbufnire mili‑
taristă a unor oameni care n‑au 
priceput că stabilirea datelor 
care constituie secrete de stat 
nu se mai poate face cu meto‑
dele moştenite de la trupele ru‑
seşti de ocupaţie. Să sperăm că 
democraţia va învinge, că altfel 
ograda lui nea Ghiţă va rămâne 
fără schiţă...

Costel Crângan

P.S. Din păcate nu putem 
cita sursele care au stat la baza 
acestui material. Oamenii se 
tem... Noi le mulţumim, oricum, 
că ne‑au ajutat să desluşim care 
este miza „jocului”.

Petre Grigore, director gene‑
ral al Direcţiei pentru Agricultură 
şi Dezvoltare Rurală Galaţi: 
„Modul cazon de lucru nu se prea 
potriveşte cu cel al administraţiei 
locale, de aceea cred că ideea pre‑
luării cadastrului de către Armată 
este greşită. Activitatea este acum 
acolo unde trebuie, pentru că ma‑
rea majoritate a activităţilor le‑
gate de hărţi şi planuri cadastrale 
– tranzacţii, impozite, retrocedări, 
amenajări şi altele – sunt în aria 

de competenţă a Ministerului 
Administraţiei şi Internelor”.

Sonia Tănase, notar public: 
„Până nu văd Monitorul Oficial, nu 
cred nimic din ceea ce se spune. 
Cum nu cred nici în ipoteza secreti‑
zării planurilor cadastrale. Ştiu că 
activitatea cadastrală este dorită 
înapoi de Ministerul Justiţiei, unde 
a fost până la 1 ianuarie 2006, mai 
ştiu că şi Asociaţia Naţională a 
Notarilor Publici ar vrea să o con‑
cesioneze, dar am auzit şi de vari‑

anta trecerii la Ministerul Apărării 
Naţionale. Ce va fi vom vedea la 
apariţia legii”.

Eduard Grosu, director al 
grupului imobiliar Donaldo: 
„Primul efect al acestei legi, dacă 
va trece aşa cum e în proiect, este 
că tranzacţiile imobiliare vor fi în‑
greunate. Şi aşa piaţa terenurilor 
se mişcă destul de greu. În mo‑
mentul în care Armata, care are 
nişte mecanisme mult mai rigide, 
va superviza cadastrul, timpul 

consumat de o tranzacţie va creş‑
te, corespunzător timpului necesar 
pentru noul aviz. 

În plus, nu este exclus să apară 
taxe noi, pentru acest aviz, deci şi 
costurile cresc. Mă tem şi de even‑
tuale costuri suplimentare din cau‑
za faptului că românii cu ştampila 
în mână nu lucrează chiar foarte 
curat când e vorba de birocraţie şi 
avize”.

Victor Chiriloaie, primarul 
comunei Oancea: „Consider că 

nu este nevoie de o secretizare a 
hărţilor şi planurilor cadastrale. 
Ce facem, înfiinţăm un birou DS 
(N.R. dosare secrete) supervizat 
de Armată în fiecare primărie?! O 
eventuală trecere a acestei activi‑
tăţi la MapN ar însemna o imixtiu‑
ne în treburile administraţiei pu‑
blice locale şi nu suntem de acord 
cu acest lucru”.

Costel Crângan

Dacă un minor, Ioniţă C., în 
vârstă de 16 ani şi 11 luni, a ple‑
cat în seara de Sfântul Ştefan 
(27.12.2005) la  discoteca lui 
„Mardare” din Bereşti şi a luat cu 
el şi o secure, ce credeţi că a avut 
în cap? Ce a intenţionat nu scrie 
nici în rechizitoriul parchetului 
prin care a fost trimis zilele aces‑
tea în judecată. Ce s‑a întâmplat 
de fapt? A dat cu securea în capul 
unui alt tânăr (Ştefan M.) pe care 
l‑a întâlnit la o altă locaţie... tine‑
rească, la „Grilbar”. Aici, Ştefan M. 
a cutezat să‑i ceară lui Ioniţă să‑i 
facă cinste cu două beri. Între cei 
doi s‑a iscat cearta şi, după ple‑
carea din bar, Ioniţă C. s‑a gândit 
că a venit vremea să folosească şi 
securea pe care o agăţase într‑un 
brad ce creştea chiar lângă fişie‑
rul Poliţiei. Dar Ştefan M., cel care 
a avut tupeul să ceară două beri, 
a fost pocnit mai întâi cu pumnul 
în faţă de un alt minor (Cristinel 
S.) cu care Ioniţă se întâlnise la 
bar. Apoi, Ioniţă a luat securea din 
brad, s‑a apropiat pe la spate de 
cel care avea să‑i fie victimă şi l‑a 
lovit cu muchia metalică  în par‑
tea stângă a capului. Ştefan M. s‑a 
prăbuşit la pământ, momente în 
care a mai încasat vreo două lovi‑
turi în cealaltă parte a  capului. 

După ce au comis‑o, cei doi 
minori au dispărut din zonă. Asta 

nu înainte ca Ioniţă C. să ascundă 
securea într‑un şanţ şi să arunce 
bluza de trening peste un gard. 
Totuşi, împrejurările în care cei 
doi au lovit victima au fost ob‑
servate şi de trei martori.Moartea 
victimei acelei cumplite agresiuni 
a fost violentă fiind cauzată, con‑
form buletinului medico‑legal, 
de „contuzie şi hemoragie me‑
ningo‑cerebrală cu fractura ca‑
lotei şi a bazei craniului...”Cei doi 
au fost identificaţi, li s‑a întocmit 
dosar penal şi au şi fost trimişi în 
judecată zilele acestea prin rechi‑
zitoriul Parchetului de pe lângă 
Tribunalul Galaţi. Cel care a dat cu 
pumnul e acuzat de „loviri şi alte 
violenţe”, iar cel care a lovit cu se‑
curea – va răspunde penal pentru 
„omor calificat”.Cum spuneam, 
Ioniţă C. avea 16 ani împliniţi la 
data comiterii crimei şi, conform 
art.99 Cod penal, răspunde din 
punct de vedere... penal. Cum va 
răspunde? Aşa cum e stipulat în 
cuprinsul art.100 Cod penal, „... la 
alegerea sancţiunii se ţine seama 
de gradul de pericol social al fap‑
tei săvârşite, de starea fizică, de 
dezvoltarea intelectuală şi mora‑
lă, de comportarea lui, de condi‑
ţiile în care a fost crescut...”

S‑a făcut şi o anchetă socială, 
ocazie cu care s‑a constatat că 
juniorul „provine dintr‑o familie 

organizată, fără dificultăţi de in‑
tegrare socială, dar... a abando‑
nat cursurile şcolare, nu ajută la 
treburile gospodăreşti şi are un 
comportament violent cu fami‑
lia.” A urmat apoi raportul de ex‑
pertiză medico‑legală psihiatrică, 
prin care s‑a relevat realitatea că 
„are un retard mintal uşor din 
cauza lipsei de şcolarizare” şi că, 
totuşi,  „are discernământul critic 
asupra faptei comise”. Celălalt, 
Cristinel S., avea numai 15 ani şi 
10 luni la data comiterii infracţiu‑
nii şi numai două clase de şcoală. 
Şi, între 14 şi 16 ani, conform legii, 
„răspunde penal numai dacă se 
dovedeşte că a săvârşit fapta cu 
discernământ”. Dar pentru faptul 
că până la vârsta de 15 sau aproa‑
pe 16 ani cei doi nu au reuşit să 
treacă decât prin patru şi respec‑
tiv două clase de şcoală cine răs‑
punde? Unde au apucat să înveţe 
că o secure se foloseşte la „tăia‑
tul” oamenilor? Ce orizont pot 
avea minorii de teapa acestora? 
Probabil că acestea şi altele sunt 
întrebări prea grele pentru so‑
cietatea şi vremurile în care trăim, 
în care instrucţia, de exemplu, e 
lăsată chiar la voia întâmplării şi 
consecinţele, iată, nu întârzie să 
apară. 

S.D.            

Şi Galaţiu‑i 
“fruncea” 
la ceva

Locul doi 
la inculpaţi 
trimişi în 
judecată

Galaţiul e fruntaş pe 
ţară dacă ne luăm după 
numărul  de inculpa‑
ţi trimişi în judecată la 
100.000 de locuitori. 
Desigur acesta nu este 
un motiv de mândrie, dar 
asta e realitatea. Cu un 
număr de 334 de incul‑
paţi trimişi în judecată la 
100.000 locuitori ocupăm 
locul doi pe ţară după 
Suceava – 342. Tot pe 
astfel de locuri fruntaşe 
se situează şi alte centre 
importante ale Moldovei 
precum Bacău sau Iaşi. 
Urmează, în ordine des‑
crescătoare, Clujul cu 
300 de inculpaţi trimişi 
în judecată la 100.000 de 
locuitori, Craiova – 296 şi 
Alba Iulia – 278.

Aşadar Galaţiul, 
după cum a reieşit din 
cele expuse la bilanţul 
Parchetului de pe lângă 
Înalta Curte de Casaţie şi 
Justiţie, se situează peste 
media pe ţară, care este 
de 274 de inculpaţi trimişi  
în judecată la 100.000 de 
locuitori, ceea ce exprimă 
cât se poate de sugestiv 
nivelul înalt al infracţio‑
nalităţii din regiune. Cine 
a zis că Galaţiul pierde te‑
ren la mai toate capitole‑
le? Uite că şi noi suntem 
buni la ceva, dar la rău.

S.D.  

V‑aţi săturat cumva să tot gă‑
siţi pe piaţa gălăţeană tot felul de 
produse (mai ales echipament 
sportiv) pe care sunt inscripţio‑
nate mărci de prestigiu şi succes 
precum PUMA, ADIDAS sau NIKE, 
dar care de fapt nu sunt  decât 
nişte făcături? Dacă da, aflaţi că 
şi de asta se ocupă cineva şi că, la 
o adică, întreprinzătorii în cauză 
nu sunt lăsaţi fără să fie obligaţi 
să plătească această ambiţie de 
a‑i amăgi şi de a vinde lucruri 
contrafăcute.

Unul dintre cei care a păţit‑o 
este gălăţeanul Vasile Gh. Cel 
puţin aşa reiese din rechizito‑
riul Parchetului de pe lângă 
Tribunalul Galaţi prin care a şi 
fost trimis în judecată. Acesta 
şi‑a amenajat un spaţiu de lucru 
în zona Leagănului de copii din 
Ţiglina I (strada Brăilei) pe care 
l‑a şi aprovizionat cu articole de 
îmbrăcăminte şi încălţăminte tip 
sport care aveau inscripţiona‑
te cunoscutele mărci  (ADIDAS, 
PUMA, NIKE), produse pe care le 
achiziţionase, pe bază de facturi 
fiscale, de la diferite societăţi din 
Complexul comercial EUROPA 

din Bucureşti.  
Probabil că nu s‑ar fi întâmplat 

nimic dacă la Punctul de lucru 
respectiv nu ar fi descins poliţiş‑
tii de la serviciul de Investigare 
fraude. Aceştia, curioşi rău de 
felul lor, au cotrobăit prin mărfu‑
rile expuse la magazinul de care 
am amintit. Cu ocazia aceasta 
au constatat că la vânzare erau 
expuse mai multe produse de 
încălţăminte şi îmbrăcăminte  cu 
inscripţii de soi, dar pentru care 
şeful n‑a putut prezenta la con‑
trol certificate de calitate şi de‑
claraţie de conformitate. 

La obiectele pe care scria 
PUMA, de exemplu, poliţiştii au 
observat că nu existau elemente 
de identificare specifice produ‑
selor originale, ceea ce însemna 
că ghetele, costumele de sport 
şi pantalonii respectivi erau con‑
trafăcute. În  aceste condiţii, su‑
păraţi rău, reprezentanţii firmei 
originale cu nume de felină au 
sărit ca arşi, au formulat o plân‑
gere prealabilă şi s‑au consti‑
tuit parte civilă în procesul penal 
pentru suma de 2.100 euro (1.400 
– prejudiciu material şi 700 euro 

– prejudiciu moral).
Au mai fost găsite şi alte 

produse ‑ treninguri, tricouri, 
pantofi  sport, pantaloni sport 
inscripţionate care, la fel, purtau 
ilegal marca  ADIDAS, nefiind 
puse în circulaţie (comercială) de 
către mandanta părţii vătămate 
în acest caz (ADIDAS SOLOMON 
AG) şi nici cu consimţământul 
acesteia. Produsele respective 
nu îndeplineau, fireşte, nici stan‑
dardele de etichetare şi de calita‑
te ale produselor originale. Şi fir‑
ma amintită s‑a constituit parte 
civilă în proces pentru suma de 
6.000 RON.     

Au mai fost găsite şi alte 
produse pe care scria fără ni‑
ciun drept – NIKE, firmă, care 
prin reprezentantul său legal în 
România ‑ SC ELMEC România 
SRL Bucureşti, s‑a constituit par‑
te civilă în cauză pentru suma de 
12.200 lei (RON), reprezentând 
daune morale.

Cu ocazia controlului poliţiştii 
au întocmit şi o listă de inventar 
cu bunurile în cauză după care 
le‑au disponibilizat, sigilat şi lă‑
sat în custodia celui la care le‑au 

găsit.
Şi, pentru că a pus în vânzare 

produse prin folosirea fără drept 
a mărcilor  amintite, în scopul 
inducerii în eroare a publicului 
asupra calităţii produselor, care 
de altfel erau produse contra‑
făcute, gălăţeanul  Vasile Gh. a 
intrat sub incidenţa prevederilor 
Legii 11/1991 şi Legea 84/1998.

Atunci când a fost chestionat, 
V.Gh. a recunoscut că a cumpă‑
rat marfa pe care la rândul său a 
oferit‑o spre vânzare la preţuri 
mai mici, motivând că nu a cu‑
noscut faptul că trebuie să îi eli‑
bereze certificat de calitate şi de‑
claraţie de conformitate pentru 
fiecare produs în parte, afirmând 
că: „Am crezut că fac o afacere 
bună”. Bietul om a şi regretat, 
dar până una‑alta a încurcat‑o, 
urmând să fie şi judecat pentru 
astfel de fapte.

Mai vrea cineva să vândă ceea 
ce de fapt nu e aşa cum scrie?... 
Probabil că nu. De fapt, acesta 
ar fi şi unul din scopurile acestui 
demers gazetăresc.

Ştefan Dimitriu   

] Armata ar putea primi exclusivitate în domeniul hărţilor şi schiţelor 
cadastrale ] Potrivit unui proiect de lege, dacă‑ţi faci harta ogrăzii fără 

acordul Armatei, rişti o amendă între 200 şi 800 de milioane de lei
] Miza „jocului”: afacerea cu hărţi oficiale aduce celui care o controlează 

200 de milioane de euro (profit net) pe an

Se‑ntâmplă în România

Ograda lui nea Ghiţă 
Creţu, secret de stat

Acum, hărţile 
prin satelit sunt 

accesibile printr‑un 
simplu click pe 

net (sursa acestei 
hărţi: www.

disastercharter.
org). Însă dacă se 
aprobă noua lege, 

un astfel de demers 
ar fi... infracţiune la 
siguranţa naţională!

Ce spun cei vizaţi Birocraţie şi avize

Minori ucigaşi Afaceri ilegale cu produse contrafăcute 

Fraudă cu PUMA, NIKE şi ADIDAS

Vârlezi
La biserică, 
uşile scoase 
din balamale

Sâmbătă cu discote‑
că, la Vârlezi. Pe muzica 
lui Pletea, fost poliţist la 
Circulaţia Rutieră, dansuri  
la sentiment. Totuşi, în 
noaptea de 11 spre 12 fe‑
bruarie a.c. nu erau în ring 
tineri mulţi, vânzoleala era 
modestă. Ochiul şefului de 
post Florentino Istrate, că‑
tre ora 23.00, a observat ce 
trebuia: între altele, un mi‑
nor care evita să dea ochii 
cu el, încercând să dispară 
printre perechile de dansa‑
tori.

A doua zi, dis‑de‑di‑
mineaţă, agentul şef s‑a 
pomenit cu… popa la 
uşă. Părintele Gheorghe 
Boldeanu, schimbat la faţă! 
La intrarea în Biserica „Sf. 
Ioan Botezătorul” a avut o 
surpriză total neplăcută. 
Lacătul de la uşa exterioa‑
ră, smuls, iar următoarea, 
dată în lături ‑ două obloa‑
ne din lemn masiv de ste‑
jar, scoase din balamale. În 
primul moment, părintele a 
acţionat ca un poliţist pro‑
fesionist, protejând urmele 
lăsate de infractori, să le 
vină uşor oamenilor legii 
să adune probele de la faţa 
locului. Discutând cu şeful 
de post, uşurel, ca de la om 
la om, părintele i‑a spus că 
dăduse cu ochii, la intrarea 
în biserică, de un minor, 
D.P., de 16 ani, pe care până 
atunci nu‑l mai văzuse la o 
asemenea oră  pregătit să 
se roage. Poliţistului, băiat 
cu mintea ageră, nu i‑a fost 
greu să facă legătura între 
comportamentul minorului 
de la discotecă şi prezenţa 
aceluiaşi băiat la biserică, 
de era să se împiedice preo‑
tul de el. Luat cu binişorul, 
adolescentul  a mărturisit 
totul: trebuindu‑i bani, ul‑
tima soluţie o reprezenta 
cutia milei, aflase că s‑ar 
fi strâns ceva în ea şi ar fi 
vrut s‑o golească. De unde 
să ştie naivul că părintele 
Boldeanu, precaut, o pu‑
sese într‑un dulap, schim‑
bându‑i locul. Minorul lua‑
se plasă!  Numai că, spre a  
„complica” lucrurile, după 
prima audiere, din câte am 
auzit, cineva din apropiaţii 
săi l‑ar fi învăţat să declare 
că în biserică a intrat for‑
ţat de cineva – i s‑ar fi pus 
cuţitul la gât, cerându‑i‑se 
să smulgă lacătul. Rămâne 
ca cercetările să‑şi spună 
cuvântul. Băiatul, până 
una‑alta, va ajunge în faţa 
specialiştilor în expertize 
neuropsihiatrice, la Galaţi. 
Părinţii săi, oameni necăjiţi  
şi liniştiţi: nu le trebuiau 
lor uşi de biserică pe capul 
băiatului.

Ion Trif Pleşa
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Agenţia 
Judeţeană 
pentru 
Ocuparea Forţei 
de Muncă 
Galaţi
Dreptul 
la replică

Referitor la articolul 
„De la Legea 76, aruncaţi 
la 416”, publicat în coti‑
dianul dumneavoas tră, 
luni, 27.02.2006 doresc 
să fac  câteva precizări, 
pe care cu tot respectul 
ce‑l port persoanei dvs. 
şi în numele adevărului, 
vă rog să le publicaţi.

1. Într‑adevăr în co‑
muna Vârlezi s‑au creat 
locuri de muncă pe pe‑
rioada determinată ‑ 54 
locuri, potrivit conven‑
ţiei nr. 84 din 18.XI.2005. 
Dl primar  declară că 
A.J.O.F.M. Galaţi a virat 
numai o parte din banii 
pentru noiembrie 2005. 
Vă informăm că Primăria 
Vârlezi a primit sumele 
de 20,519 RON şi 21,118 
RON, reprezentând sala‑
riile celor 54 de persoa‑
ne, conform convenţiei 
mai sus amintite, pentru 
activităţile prestate în lu‑
nile noiembrie şi decem‑
brie 2005.

Ceea ce uită dl primar 
să precizeze este un alt 
aspect, care ne produce 
şi nouă neplăceri şi pe 
care încercăm să le depă‑
şim, de altfel, dumnealui 
a mai angajat un număr 
de 36 persoane, fără să 
aibă convenţie semnată. 
În acest sens plata oame‑
nilor trebuie realizată din 
fondurile primăriei şi nu 
din fondul ajutorului de 
şomaj.

2. Este adevărat că 
Legea 76/2002 vine în 
întâmpinarea celor care 
sunt în căutarea unui 
loc de muncă, dar buge‑
tul asigurărilor de şomaj 
nu este destinat numai 
creării locurilor de mun‑
că. A.J.O.F.M. nu este un 
angajator, iar aceşti bani 
publici se cheltuiesc în 
virtutea unor legi.

3. Mai dorim să pre‑
cizăm că primăriile 
semnează convenţii cu 
A.J.O.F.M., pentru acor‑
darea de subvenţii  con‑
form Legii 76/2002, dar 
contractele de muncă 
ale persoanelor angajate 
se încheie cu primăriile şi 
nu cu  A.J.O.F.M. Deci re‑
zultă că primăriile trebu‑
ie să plătească salariile, 
având calitatea de anga‑
jator. Ulterior primăriile 
au obligaţia să prezinte 
la noi statele de plată şi 
să facă dovada că lucră‑
rile publice sau sociale 
au fost executate şi abia 
după  aceea primesc sub‑
venţiile.

În condiţiile în care 
Legea 76/2002 permite 
alocarea unor subvenţii 
pentru angajarea de for‑
ţă de muncă temporară 
pentru lucrări în folosul 
comunităţii este firesc să 
controlăm aceste lucrări 
şi după aceea să plătim 
‑ revin, vorbim despre 
bani publici şi de grijă 
pentru aceştia.

4. Nu aş  vrea să lezez 
pe nimeni, dar titlul mă 
surprinde ‑ de ce „arunca‑
ţi la 416?” În fond  Legea 
416/2001 este legea ve‑
nitului minim garantat, 
lege care dă posibilitatea 
primăriilor să ajute pe cei 
fără loc de muncă, acor‑
dându‑le ajutor social, 
iar persoanele asistate 
au obligaţia să presteze 
munca în folosul comu‑
nităţii.

Director executiv,
Prof. Victoria 

Movileanu    

Minori la furat
Postul de Poliţie Movileni a fost sesizat de S. Mihalache, de 52 ani, din Tecuci, că 

în perioada 6‑15 februarie, persoane necunoscute au sustras din incinta fostului 
complex de porci din localitatea Movileni mai multe bunuri, printre care fier vechi, 
un cazan pentru ţuică din cupru, toate în valoare de aproximativ 2500 RON. În 
urma activităţilor de cercetare desfăşurate de lucrătorii postului au fost identifica‑
ţi autorii: C. Cristinel şi B. Viorel, ambii de 17 ani, din comuna Movileni,  fără ocupa‑
ţie, necunoscuţi cu antecedente penale. Prejudiciul a fost recuperat în proporţie 
de 10 la sută, iar cercetările continuă cu autorii în stare de libertate.

Alina Comşa

Nu scriem 
degeaba

Rezolvare 
cu 
promptitudine 
de doctor
În pagina “Social” din 
ziarul nostru din 18‑19 
februarie, a apărut un  
articol în care se relata 
despre problemele 
cetăţenilor din Ţiglina 
III, pensionari în primul 
rând, în legătură cu 
procurarea laptelui şi 
a produselor lactate 
de la producătorii 
rurali (inexistenţa 
unui spaţiu adecvat). 
La numai două 
zile, sub semnătura 
directorului general 
al Administraţiei 
Pieţelor, dr. Emil 
Popa, am primit la 
redacţie următorul 
fax: <<Referitor la 
articolul apărut în 
ziarul “Viaţa liberă” 
din 18‑19 februarie 
2006, intitulat “Lapte 
legal şi în Ţiglina III”, vă 
informăm următoarele: 
În vederea 
asigurării condiţiilor 
igienico‑sanitare de 
desfacere a laptelui 
de către producătorii 
particulari în 
zona Complexului 
“Siretul” din Ţiglina 
III, SC Administraţia 
Pieţelor” SA Galaţi 
va construi un spaţiu 
special amenajat în 
incinta Pieţei Micro 
16. Sperăm ca atât 
producătorii cât şi 
consumatorii din 
zonă să folosească 
noul spaţiu pus la 
dispoziţie gratuit de 
societatea noastră>>. 
Problemă sesizată 
cu speranţe  de către 
pensionarii din cartier 
– problemă rezolvată, 
cu promptitudine… 
de doctor. Directorul 
general, dr. Popa nu se 
dezminte. 

Ion Manea   

Din şoseaua naţională a 
dispărut de mult plăcuţa 
care indica drumul spre 

Suceveni. Undeva, în dreapta, 
vezi doar că se pierde printre 
copaci o cale îngustă ce pare a 
nu duce nicăieri. Într‑o oarecare 
măsură lucrurile sunt adevărate. 
Comuna, încet, încet, se stinge. 
Oamenii îmbătrânesc şi se duc 
fără ca din urmă cineva să le ia 
locul. Casele rămân nelocuite, 
pământul nelucrat, un sat‑fanto‑
mă ia treptat locul aşezării care 
parcă nu‑şi mai găseşte puterea 
de a supravieţui vremurilor.   

„Se vede din evidenţe”

Paradoxal, Suceveniul este, 
dacă e să ne luăm după scrip‑
te, o comună „tânără” – „o pus 
vatră nişte oieri, pe la 1700 şi 
ceva”, cum ne spune cineva, iar 
până nu de mult, comparativ cu 
satele învecinate, aşezarea avea 
cheag, „venea lumea la noi, ca la 
oraş”. Se muncea „cu felinarul în 
piept” – se sculau adică oamenii 
cu noaptea în cap pentru a pridi‑
di cu treburile la turme, la vie, la 
câmp. Acum s‑au mai schimbat 
lucrurile. După ’89 mai ales… 
„Nu prea a mai putut lumea să 
se descurce. Să te duci nu ştiu 
unde, să vinzi tu ceva, lapte, caş, 
te costă mai mult drumul decât 
ce scoţi pe marfă. Nici să vinzi 
en‑gros nu prea ai cui. Îi rămâne 
omului lâna în pod, nu vine ni‑
meni s‑o cumpere…”, ne zice cu 
năduf primarul Ionel Cucu. Cum 
merg lucrurile „se vede şi din 
evidenţe”: 60 de săteni au luat 
drumul ţintirimului în 2005, dar 
numai de 15 ori s‑a întâmplat să 
vină un copil pe lume. „Dacă o ţi‑
nem aşa, nu ştiu unde om ajun‑
ge, că acum îi numeri pe degete 

pe cei ce sunt sub 30 de ani…” 

Cu lacătul pe uşă

Numai casele au rămas să 
amintească de cei care au fost. 
„Uite, acolo, la casa aia cu stuf, 
o stat moş Gheorghe, săracul, 
dincolo, la aia cu înflorituri la 
poartă, a stat tanti Vasilica ‑ s‑a 
dus acu’ vreo şase ani la oraş, la 
nişte nepoţi. Nu s‑a mai auzit ni‑
mic de ea. Zice‑se c‑ar fi murit…” 
răspunde lumea dacă întrebi de 
una sau de alta. Sunt şi case la 
care nu se mai ştie cine au fost 
stăpânii. E una vizavi de şcoală, 
rămasă părăsită de prin anii ’70. 
Odăile din chirpici s‑au gârbovit 
sub greutatea acoperişului, uşa 
şi ferestrele coşcovite s‑au lăsat 
şi ele într‑o rână tot aşteptând 
să le deschidă cineva… Dacă 
înainte era de mirare cum de 
rămânea o gospodărie aşa, fără 
să se mai ocupe cineva de ea, 
acum, când rugineşte lacătul pe 
vreo casă, nu mai bagă nimeni 
de seamă. Doar câte unul mai 

lung de mână ce îşi găseşte de 
treabă luând lanţul de la fântână 
sau vreo bucată de scândură de 
la grajd… Că din restul sărăciei 
nu prea ai ce alege.

„Unde se pune 
harta‑n cui”

În total, vreo 120 de case 
– cam una din zece în sat – au 
rămas în părăsire. La poarta 
unora  mai găseşti înfiptă câte o 
scândură pe care scrie „De vân‑
zare”. Cumpărătorii însă nu prea 
se înghesuie… Dacă e să mai în‑

trebi vecinii, afli că, pe casa lui 
nea cutare, cere o rudă un pic 
mai mult de o sută de milioane. 
Uitându‑te la casă te miri oare‑
cum. O sută de milioane, nu‑i 
puţin? Casa arată bine – acope‑
riş de tablă, cerdac încă zdravăn, 
pare a fi acolo şi o centură de be‑
ton. „Aşa o fi, dar cine vine aici, 
pe coclauri, unde se pune har‑
ta‑n cui? Aici, când spui la ţară, 
apăi chiar că la ţară e. Greu cu 
toate, nici de unele, nici semna‑
lul ăsta, de mobil, nu bate pân’ 
pe dealurile astea”, ne explică  
un sătean cu vorba mai iute.   

Cumpărători de ocazie

Rar se găseşte cineva să cum‑
pere una din casele rămase de 
pripas. Soţii Lucian şi Lica Timoş, 
de vreo trei ani încoace, de când 
au un copil mic, au tot umblat de 
colo, colo, luând cu chirie câte o 
odaie. Ar fi plecat poate din sat 
dacă ar fi avut cum. „Unde să te 
duci? Unde stai, unde servici’, 
încotro s‑o iei?”, ne spune Lica. 
În toamnă,  s‑au înţeles la preţ 
cu cineva din Tg.Bujor, pentru 
o casă aflată la capătul unei uli‑
ţe ce dă drept la cimitir.  Suma 
pentru care s‑a bătut palma: 30 
milioane lei vechi. Cum veche 
e şi casa… „Am căutat s‑o mai 

dregem noi, dar prin pod tot tre‑
ce apa, odăile, din patru, numai 
două folosim…”. Femeia e bu‑
curoasă totuşi: „Decât în valea 
mare, fără nimic, mai bine aici în 
deal, că măcar e lucrul nostru”. 
Într‑adevăr, chiar de casa‑i bătrâ‑
nească, noua familie i‑a dat din 
nou viaţă şi numai cât vezi rufele 
întinse la uscat sau  jucăriile îm‑
prăştiate prin curte, simţi că aco‑
lo calcă iar picior de om. Nu sunt 
însă multe cazurile precum cel al 
familiei Timoş. Ritmul în care ca‑
sele rămân pustii este mai mare 
decât cel în care se găseşte ci‑
neva să se ocupe de gospodării. 
„Apăi, nu toate în ţărână se duc? 
Şi omul, şi casele… Depinde şi 
de cum sunt vremurile…” zice 
unul. Se vede treaba că, pentru 
Suceveni, vremurile nu sunt toc‑
mai bune, iar oamenii par a se fi 
obişnuit cu ideea că satul‑fanto‑
mă devine din ce în ce mai întins. 
Poate de asta nici nimeni nu s‑a 
ostenit să pună la loc plăcuţa ce 
indică drumul spre comună. Ce 
să arate? Suceveniul nu mai e ce 
a fost odată.  

Ovidiu Amălinei
Foto: Vasile Caburgan

Aglomeraţie 
conjuncturală 

De câteva zile, cele două ca‑
binete de expertiză medicală 
din municipiul Galaţi sunt aglo‑
merate şi, din acest motiv, am 
dorit să aflăm de la dna doctor 
Angela Petrişor ‑ medic‑expert, 
dacă se poate vorbi despre un 
deficit de personal pe acest seg‑
ment de asistenţă. 

“Nu suntem nici mulţi, dar 
nici prea puţini. În judeţul Galaţi, 
îşi desfăşoară activitatea un 
număr de cinci medici‑experţi, 
unul la Tecuci, doi la cabine‑
tul din Ambulatoriul Spitalului 
Clinic de Urgenţă şi doi aici, în 
cabinetul din incinta Centrului 
de Diagnostic şi Tratament (fos‑
ta Policlinică Municipală). De 
câteva zile însă, într‑adevăr, con‑
sultăm mai mulţi pacienţi, deoa‑
rece colega mea din contra‑tură 
este bolnavă şi se află în conce‑
diu medical. Este însă o situaţie 
conjuncturală. În mod normal, 
cabinetele de expertiză medi‑
cală, inclusiv cel de la Tecuci, nu 

sunt atât de aglomerate “, a ex‑
plicat dr. Petrişor.

Cei cinci medici‑experţi 
sunt salariaţii Casei Judeţene 
de Pensii şi alte Drepturi de 
Asigurări Sociale (CJPAS) şi, prin‑
tre principalele lor atribuţii, se 
numără, de exemplu: avizarea 
prelungirii concediilor medica‑
le (peste 90 şi respectiv 180 de 
zile); acordarea avizelor de pen‑
sionare din motive medicale; re‑
vizuiri pentru anumite afecţiuni 
şi diagnostice; asimilări de grad 
de invaliditate pentru persoane‑
le beneficiare ale prevederilor 
Legii 416 (privind ajutorul social) 
care, din motive medicale, nu 
pot presta zilele de muncă în fo‑
losul comunităţii ş.a.

A nu se confunda 

Multă lume face confuzie 
între activitatea cabinetelor 
de expertiză medicală şi cea a 
Comisiei pentru Persoane cu 
Handicap, ba chiar şi cu cea a 
medicilor de medicina muncii. 
Pentru a clarifica acest aspect, 
se cuvine precizat că, la cabi‑

netele de expertiză medicală, 
nu se face încadrarea într‑o ca‑
tegorie corespunzătoare unui 
grad de handicap şi nici revizuiri 
ale acestor încadrări, atribuţii 
ale comisiei sus‑menţionate. La 
rândul ei, Medicina Muncii este 
o activitate separată, care a de‑
venit totalmente privată (puţinii 
medici din această specialitate 
acordând asistenţă pe bază de 
contracte încheiate cu angaja‑
torii).  

Concediile medicale, 
verificate de două ori 

Având în vedere că avizarea 
prelungirii concediilor medica‑
le reprezintă una dintre princi‑
palele activităţi ale cabinetelor 
de expertiză şi că, din această 
lună, decontarea şi verificarea 
concediilor a intrat în atribuţiile 
Casei Judeţene de Asigurări de 
Sănătate, am întrebat‑o pe dna 
dr. Petrişor dacă sunt modificări 
şi în ceea ce priveşte procedura 
de avizare a prelungirii.

“Nu sunt modificări notabile 
în aceea ce ne priveşte, la nivel 

de expertiză. Se modifică modul 
de calcul şi, conform Ordinului 
158/2006, atât pentru angaja‑
torii care greşesc, cât şi pentru 
medicii care acordă concedii 
medicale în mod nejustificat, 
sunt prevăzute amenzi substan‑
ţiale. Împreună cu inspectorii de 
la Casa Judeţeană de Asigurări 
de Sănătate, vom verifica, în 
colaborare, corectitudinea acor‑
dării concediilor medicale, cu 
menţiunea că nu vom mai fi noi 
<<vioara întâi>>, ci colegii noştri 
de la CJAS” a fost răspunsul in‑
terlocutoarei noastre.

„Comasare” 
nedorită 

Nu suficienţa personalului 
în raport cu adresabilitatea re‑
prezintă problema celor două 
cabinete de expertiză medicală, 
ci sediile acestora. Cabinetul de 
la Ambulatoriul Judeţean se află 
(încă) amplasat la etajul III, unde 
liftul nu mai ajunge (ca urmare a 
unor lucrări de recompartimen‑
tare), aşa încât, bolnavii în cârje 
sau cei duşi pe braţe, au doar 

scările la dispoziţie. La Centrul 
de Diagnostic şi Tratament, ca‑
binetul se află la etajul I (deşi 
ar fi trebuit să fie la parter, mai 
exact în spaţii modern reabilita‑
te, alături de cele în care funcţio‑
nează Comisia pentru Persoane 
cu Handicap). Cum însă au avut 
prioritate funcţionarii altei insti‑
tuţii, sus‑puse, medicii‑experţi 
de la CDT consultă înghesuiţi 
în continuare în spaţii, care, din 
cauza tasării accentuate, ara‑
tă ca după un mare cutremur, 
spaţii cărora li s‑ar cuveni bulina 
roşie “cu lumină intermitentă”. 
Pe de altă parte, conducerea 
Spitalului Clinic de Urgenţă a 
declarat deja că îi sunt nece‑
sare spaţiile de la etajul III al 
Ambulatoriului Judeţean, aşa 
încât n‑ar fi exclus ca, în lipsa 
unei variante mai bune, ambele 
cabinete de expertiză să fie co‑
masate între zidurile crăpate ale 
fostei Policlinici Municipale. Ar fi 
o soluţie în defavoarea pacien‑
ţilor şi personalului celor două 
cabinete, deopotrivă.

Marius Mototolea 

Expertiză medicală cu... 
bulină roşie

[ Trei cabinete de specialitate, deservite de cinci medici‑experţi [ Există riscul să rămână doar două [ Cabinetul 
de la “Policlinica Judeţeană” ar putea fi mutat la cea Municipală [ A cărei clădire este puternic afectată de tasare

[ Peste 120 de case au rămas în părăsire 
[ Proprietarii lor fie au murit, fie sunt 
prea departe pentru a se mai ocupa de ele 
[ Locuinţele sunt scoase la vânzare pentru 
sume modice, dar cumpărătorii sunt greu 
de găsit 

Suceveni,

Satul care moare

Foto: V. Caburgan
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Din Sportul

gãlãþean

[ Ministrul Administraţiei şi 
Internelor, Vasile Blaga, a soli
citat acţionarilor FC Dinamo să 
facă demersurile necesare pen
tru realizarea unui audit al clu
bului. Blaga consideră că acest 
audit ar trebui să clarifice pro
blemele datoriilor şi pe cele ale 
patrimoniului clubului.

[ Gruparea Farul Constanţa 
a ajuns la un acord cu mijlocaşul 
portughez Mario Carlos, care va 
semna un contract în următoa
rele   zile. Mario Carlos (23 de 
ani), fost internaţional de juniori 

şi tineret, a evoluat la echipe
le din prima ligă portugheză 
Vitoria Setubal şi Uniao Leiria.

[ Portarul titular al echipei 
Betis Sevilla, Pedro Contreras, 
este suspendat pentru manşa 
tur a întâlnirii cu Steaua (9 mar
tie, Bucureşti), contând pentru 
optimile Cupei UEFA, după ce a 
primit al treilea avertisment în 
acest sezon. Vedeta formaţiei 
din Sevilla, antrenată de Lorenzo 
Serra Ferrer, este internaţionalul 
spaniol Joaquin Sanchez. În lotul 
formaţiei se mai află însă patru 

brazilieni, un italian şi un urugu
aian. Cea mai mare performanţă 
a grupării spaniole o reprezintă 
calificarea, în două rânduri, în 
sferturile Cupei Cupelor, în se
zoanele 1977/1978 şi 1997/1998. 
Palmaresul european al echipei 
cuprinde 44 de jocuri, dintre 
care 23 de victorii, şapte ega
luri şi 14 înfrângeri. Betis Sevilla 
evoluează pe Stadionul „Manuel 
Luiz de Lopera”, care are o capa
citate de 55.500 de locuri.

D.C.Predescu

ATLETISM. Delegaţia 
României la Campionatele 
Mondiale de atletism în sală de la 
Moscova (1012 martie) va inclu
de 17 sportivi, care au ca obiec
tiv cucerirea a unadouă medalii 
şi încă trei clasări în primele opt 
locuri. La feminin vor concu
ra Angela Moroşanu (400 m), 
Mihaela Neacşu (800 m), Maria 
Cioncan ( 800 m sau 1.500 m), 
Elena Iagăr (800 m sau 1.500 m), 
Corina Dumbrăvean (1.500 m), 
Viorica Ţigău (60 mg şi săritura în 
lungime), Adina Anton (săritura 
în lungime) şi Mariana Solomon 
Sârbu (triplusalt). Lotul masculin îi 
include pe Alexandru Mihăilescu 
(60 mg), Marian Oprea (triplu
salt; foto), Dănuţ Simion (săritu
ra în lungime), Gheorghe Guşet 
(aruncarea greutăţii) şi ştafeta de 
4x400 m (Florin Suciu, Alexandru 
Mardan, Vasile Boboş, Ion Vieru; 
Cătălin Câmpeanu).

TENIS. Tenismanul român 
Victor Crivoi a fost desemnat de 

către Federaţia Internaţională de 
Tenis (ITF) jucătorul anului 2005, 
după ce a câştigat şapte turnee 
din Circuitul ITF. Crivoi (23 de ani) 
a câştigat, în 2005, şase turnee fu
tures organizate în România şi 
unul în Turcia, din cele 23 la care 
a luat parte. În clasamentul ATP, 
Crivoi ocupă locul 244.

HANDBAL. Conducerea echi
pei croate de handbal feminin 
ZRK Split şia dat acordul de a 
disputa ambele meciuri din sfer
turile de finală ale Challege Cup, 
cu Tomis Constanţa, pe terenul 
formaţiei antrenate de Dumitru 
Muşi. Meciurile ar urma să se 
dispute la Constanţa, pe 18 şi 19 
martie. Rulmentul Braşov, care va 
juca şi ea în sferturile de finală ale 
Challenge Cup, aşteaptă un răs
puns din partea echipei franceze 
Cercle Dijon Bourgogne, la pro
punerea de a juca în România.

Grupaj realizat de
D.C.Predescu

[Competiţii 
[ Ştiri 
[ Rezultate

POLO. Al doilea 
turneu al Superligii 
Naţionale de polo se va 
desfăşura de joi până du
minică, la Arad, campio
natul urmând să fie apoi 
împărţit în două grupe 
valorice (locurile 14 şi 
57). Înaintea turneului 
de la Arad, în clasament 
conduce Steaua, cu 32 
puncte, urmată de Dina
mo (28 p), CSM Oradea 
(24 p), Rapid (22 p), Astra 
Arad (12 p), CSM Cluj (7 
p) şi Sportul Studenţesc 
Bucureşti (1 p).

BASCHET. Meciurile 
rezultate în urma trage
rii la sorţi a turului doi al 
Cupei României la bas
chet masculin: Dinamo 
Bucureşti  CSM Oradea, 
Mobitelco Cluj  Rapid 
Bucureşti şi CSU Sibiu 
 Gaz Metan Mediaş. 
Jocurile vor avea loc, 
turretur, pe 8 şi 22 
martie. Echipa Asesoft 
Ploieşti este calificată di
rect în faza următoare a 
competiţiei.

HANDBAL. Arbitrii 
români Bogdan Stark şi 
Romeo Ştefan au fost 
desemnaţi să conducă 
meciuri la Campionatul 
European de handbal 
pe plajă, la care însă 
România nu este pre
zentă cu echipe, nici la 
feminin, nici la masculin. 
Cea dea patra ediţie a 
Campionatului European 
de handbal pe plajă va 
avea loc în perioada 
1116 iulie, la Cuxhaven 
(Germania), cu participa
rea a 14 echipe feminine 
şi 16 masculine.

BASCHET. Guvernul 
a aprobat suplimen
tarea cu 700.000 RON 
a bugetului de orga
nizare şi desfăşurare a 
Campionatului European 
de baschet masculin un
der 18, Divizia B valorică, 
care va avea loc la Sibiu. 
Competiţia se va desfă
şura în perioada 26 iulie 
 8 august, fiind pentru 
prima dată în istoria de 
75 de ani a federaţiei ro
mâne când aceasta pri
meşte în organizare o 
competiţie internaţiona
lă de acest nivel. Pentru a 
accede în primul eşalon 
continental, juniorii ro
mâni trebuie să se califi
ce în finala competiţiei.

A U T O M O B I L I S M . 
Fostul pilot austriac 
de Formula 1 Gerhard 
Berger a devenit copro
prietar al noii echipe Toro 
Rosso, alături de mag
natul austriac Dietrich 
Mateschitz, care deţine şi 
gruparea Red Bull. Toro 
Rosso a apărut după ce 
Red Bull a achiziţionat 
echipa Minardi. Berger a 
cumpărat 50 la sută din 
acţiunile noii echipe de  
Formula 1.

CICLISM. Campionul 
mondial la ciclism pe 
şosea, belgianul Tom 
Boonen (Quick Step), va 
purta o cască decora
tă cu aur şi diamante la 
următoarele competiţii. 
Valoarea acestei căşti 
este estimată la 7.000 de 
euro.

Grupaj realizat de
D.C.Predescu

[ Sâmbătă, la Craiova, are 
loc prima ediţie a Campionatului 
Naţional de marş pe şosea, pen
tru seniori şi juniori. La con
curs va participa şi gălăţean
ca Veronica Budileanu  de la 
Clubul Sportiv Universitatea. 
Veronica este antrenată de prof. 
Fiţa Lovin şi va concura în proba 
de 10 km. Reamintim că ea a fost 
campioană naţională la 20 km 
în 2004. În concursul de juniori 
va participa şi Ionuţ Mihai, care 
are numai 15 ani, legitimat la CS 
Şcolar Galaţi. El va lua startul în 
cursa de 5 km.

[ În weekendul viitor, în 
sala de atletism a Complexului 
Sportiv Naţional „Lia Manoliu” 
din Capitală vor avea loc fina
lele Campionatului Naţional de 
atletism pentru juniori mari. De 
la Galaţi vor participa Ramona 
Andrei şi George Răşcanu (CSS 
 CSM Dunărea), pregătiţi de 
Adrian Bratu. Ei vor alerga în cur
sa de 3.000 m. Tecucenii Eduard 
Iliev şi Adrian Nare (CS Şcolar 
 antrenor Mihăiţă Mihuleac) vor 
concura la probe combinate.

Gh.A.

Şapte jocuri 
de baschet

[  La sfârşitul săptă
mânii, la Galaţi sunt pro
gramate nu mai puţin 
de şapte jocuri de bas
chet în Campionatele 
Naţionale de juniori şi 
seniori.

În Sala „Florin Balaiş”, 
în Divizia B, va avea loc 
disputa CSU  Gama 
Cahul, iar la juniori se vor 
juca meciurile Phoenix 
 CSM Rădăuţi şi Phoenix 
LPS  CS Şcolar Iaşi.

În sala Liceului 
cu Program Sportiv 
sunt programate jo
curile: LPS Staer  CSS 
Constanţa (Divizia B), 
LPS  CSS Constanţa (ju
nioare I), LPS  Axiopolis 
Cernavodă (junioare II) şi 
LPS  CSS Iaşi (juniori I).

[ Echipa de baschet 
junioare II a LPS a câşti
gat jocul de la Ploieşti, 
cu LPS din localitate, 
cu 7252. În partida 
care a contat pentru 
Campionatul Naţional 
cele mai bune gălă
ţence au fost Doiniţa 
Panait, Gabriela Guroiu, 
Liliana Mihai, Mihaela 
Constantin şi Adina 
Lovasz.

La junioare I, fetele de 
la LPS Galaţi au pierdut, 
la Alexandria, în faţa lo
calnicelor de la CS Şcolar, 
cu 5370.

[ Sâmbătă se des
făşoară turneul al trei
lea al Campionatelor 
Naţionale de popice 
pentru juniori şi junioa
re (echipe). Fetele de la 
Voinţa se deplasează la 
Băicoi, cu două echipe, 
pentru a juca în compa
nia Petrolului din locali
tate.

Băieţii de la ICMRSG 
(antrenor Ilie Băiaş) vor 
juca pe arena proprie, 
cu CFR Olimpia Iaşi şi 
Carpaţi Sinaia. Arbitru 
principal este gălăţeanul 
Jani Pletosu.

Clasamentul Seriei Est 
se prezintă astfel: 1.Ga
laţi 5 puncte (5.924 p.d.),  
2.Iaşi 5 p (5.737 p.d.), 3.Si
naia 1 p (2.658 p.d.).

[ Reprezentantul 
Handbal Club Oţelul va 
fi prezent, împreună cu 
şefii tuturor echipelor 
divizionare din ligile na
ţionale, la sediul federa
ţiei, luni 6 martie, unde, 
între altele, se va discuta 
şi posibilitatea schim
bării componenţei Ligii 
feminine. Sunt voci care 
propun ca, în loc de 14 
echipe, din sezonul ur
mător să fie 12 în lupta 
pentru trofeu şi implicit 
pentru retrogradare.

[ Hocheistul gălă
ţean Andrei Nuţu (37 
de ani) a fost convocat 
la lotul naţional care va 
participa la Campionatul 
Mondial  Grupa B, pro
gramat în Bulgaria, în 
perioada 25 martie 
 3 aprilie. Nuţu este le
gitimat la HCM Dunărea 
Galaţi şi a mai evoluat 
sub culorile clubului 
Dinamo Bucureşti.

Gh.Arsenie

Clubul Sportiv Municipal 
Dunărea Galaţi, cu sprijinul 
Primăriei şi al Federaţiei Române 
de Taekwondo WTF, organi
zează, în Sala „Siderurgistul”, 
Campionatul Naţional pentru 
juniori şi seniori  calificări zona 
a IIIa (ediţia a VIa).

Concursul va avea loc sâm
bătă şi duminică. Vor participa 

sportivi reprezentând cluburi 
recunoscute de către federaţia 
de specialitate, întâlniri  de trei 
runde a câte două minute cu un 
minut de pauză.

De la Galaţi vor participa 50 
sportivi, de la secţiile din Schela 
(antrenor Liviu Lungu), Slobozia 
Conachi (antrenor Ionela Milea) 
şi Galaţi a Clubului Sportiv 

Municipal Dunărea (antrenor 
coordonator Nicolae Milea).

Dintre  gălăţenii cu şanse de 
calificare, Milea ia nominalizat 
pe Livia Ionescu, Iuliana  Palade 
şi Ionela Milea   campioane na
ţionale, Daniel Făinărea, Cristina 
Codreanu, Diana Mocanu, Alice 
Furcoi, Marin Marian, Marcela  
Popa, Ecaterina Gîţă, Sorin 

Drăgan, Florin Hamza, Daniela 
Postolache şi Dănuţ Vărzari.

De la antrenorul gălăţean am 
aflat că  la concurs va fi prezen
tă întreaga conducere a fede
raţiei, în frunte cu preşedintele 
Constantin Apostu şi secretarul 
general Radu Simen.

Gh.A.

Cu Dinamo, 
abia pe 11 martie

Zăpada căzută în ultimele zile 
a prelungit vacanţa fotbalului 
românesc, Comitetul de Urgenţă 
al Ligii Profesioniste luând, ieri, 
decizia de a amâna cu o săptă
mână returul Diviziei A. În urma 
acestei decizii, etapa a 16a a 
Diviziei A se va juca după ur
mătorul program: Gloria Bistriţa 
 Jiul Petroşani (10 martie, ora 
15.30), Poli Iaşi  Poli Timişoara 
(11 martie, ora 15.00), CFR Cluj 
 Sportul Studenţesc (11 martie, 
ora 15.00), Dinamo Bucureşti 
‑ Oţelul Galaţi (11 martie, ora 
20.00), FCM Bacău  FC Naţional 
(12 martie, ora 15.30), Farul 
Constanţa  Pandurii Târgu Jiu 
(12 martie, ora 18.30), Rapid 
Bucureşti  FC Vaslui (12 mar
tie, ora 18.30), Steaua Bucureşti 
 FC Argeş (12 martie, ora 20.30). 
Toate etapele următoare vor fi 
decalate cu o săptămână faţă 
de programul iniţial. În acelaşi 
timp, perioada de transferări se 

va prelungi până cu 48 de ore 
înainte de disputarea primului 
meci din retur al fiecărei echipe.

Stan nu este un adversar 
al acestei modificări

Amânarea startului sezonului 
de primăvară de către LPF, mu
tare sugerată chiar de către gru
parea Dinamo Bucureşti (primul 
adversar al Oţelului din acest 
an), nu la impresionat prea 
tare pe Marius Stan, directorul 
general al “roşalbalbaştrilor”. 
“Mă aşteptam la o asemenea 
hotărâre şi nu putem face nimic 
altceva decât să o respectăm. 
Întrun fel se justifică această 
decizie, pentru că terenurile 
sunt impracticabile, iar distan
ţele dintre localităţi sunt foarte 
greu de parcurs”, a spus Stan. 
El susţine că există şi un aspect 
pozitiv în această poveste: “Aşa 
am mai câştigat o săptămână 
pentru terminarea lucrărilor de 
la stadion”. Noul director admi
nistrativ al clubului dunărean, 
Eugen Ralea, a răsuflat şi el uşu

rat şi are astfel certitudinea că 
operaţiunea de modernizare a 
Stadionului “Oţelul”, pe care o 
conduce de aproximativ o lună, 
se va termina în cele din urmă.

Sâmbătă, 
amical cu Junkers

Noua “fereastră” din progra
mul Oţelului va fi “tratată” sâm
bătă cu un meci amical în com
pania divizionarei C Junkers, a 
doua echipă a grupării de prim 
eşalon. “Vom avea posibilitatea 
de a urmări şi jucătorii mai tineri 

pe care iam trimis la Junkers”, a 
punctat şeful gălăţenilor. Partida 
cu formaţiasatelit a Oţelului 
va avea loc sâmbătă, de la ora 
11.00, dar terenul nu a fost încă 
stabilit.

Dunărea ar fi jucat 
şi pe zăpadă!

Pe de altă parte, Auraş 
Braşoveanu, preşedintele FCM 
Dunărea, a declarat ieri, întro 
conferinţă de presă, că trupa sa, 
pregătită de Octavian Grigore, 
sar fi descurcat pe propriul te

ren în faţa Petrolului Moineşti 
chiar dacă nar fi fost amânată 
etapa de sâmbătă. “La cum se 
prezintă suprafaţa de joc de pe 
arena “Dunărea”, mai bine am fi 
jucat pe zăpadă. Am fi tasat ză
pada şi ieşea un terenbiliard”, 
a declarat “Braşi”. În această iar
nă, formaţia de eşalon secund 
a efectuat zece transferuri, cele 
mai importante fiind Dănuţ 
Oprea, Eugen Baştină şi Costel 
Munteanu.

D.C.Predescu
Dănuţ Lungu

Foto: Viorel Dudău

„Oţelarii” vor mai alerga încă o săptămână în aşteptarea returului de campionat

[ După ce startul diviziilor B şi C a fost amânat încă de 
marţi seară, ieri s‑a luat decizia ca nici fotbalul din primul 
eşalon să nu iasă din bârlog mai devreme de 10 martie 
[ Şeful Oţelului, Marius Stan, îşi freacă mâinile pentru că 
aşa îşi va vedea terminate lucrările de la stadion, în timp ce 
Auraş Braşoveanu, de la FCM Dunărea, crede că formaţia sa 
ar fi putut juca la finele acestei săptămâni

FotBAl         Oţelul trebuie să mai aştepte  până la startul returului

Încă o săptămână la hibernare!

Între vestiar şi gazon

Control ministerial la Dinamo

Sportivi români în întreceri 
internaţionale

Concurs de taekwondo la „Siderurgistul”

Competiţii rezervate atleţilor

Flash fotbal

Imunitate refuzată
[ Fotbaliştii Marius Mitu 

şi Laurent Delorge au anunţat 
Uniunea Belgiană de Fotbal că 
doresc să ofere toate detaliile 
în cazul afacerii de corupţie în 
schimbul imunităţii sportive, însă 
forul belgian a subliniat că acest 
lucru este imposibil. O anchetă 
judiciară demarată în urmă cu 
câteva săptămâni vizează mai 
multe cluburi din campionatul 
Belgiei, suspectate că ar fi trucat 

mai multe meciuri, sub îndru
marea omului de afaceri chinez 
Ye Zheyun, despre care se cre
de că sar afla la baza unei mafii 
chineze a pariurilor pe internet. 
Jucătorul român Marius Mituc 
este unul dintre cei care a recu
noscut implicarea în trucarea 
meciurilor.

[ Rezultate înregistrate în 
meciurile amicale interţări dis
putate marţi seară: Azerbaidjan 
 Ucraina 00, Japonia  Bosnia 
Herţegovina 22, Islanda  
Trinidad Tobago 02.

[ Fotbalistul camerunez 
Samuel Eto’o (foto) se gândeş
te să părăsească FC Barcelona şi 
să se transfere la Chelsea, pen
tru a scăpa de manifestările de 
rasism din Spania, susţine coti
dianul britanic The Sun. Eto’o a 
fost ţinta manifestărilor rasiste 
ale publicului la meciul cu Real 
Zaragoza, disputat în urmă cu 
trei zile. Fotbalistul a vrut chiar 
să părăsească terenul, însă a fost 
convins să joace în continuare.

D.C.Predescu

România ‑ Slovenia 2‑0 (1‑0)
Echipa naţională a României a învins, ieri, cu scorul de 20 (10), reprezentativa Sloveniei, viitoarea 

adversară a tricolorilor din preliminariile EURO 2008, întrun meci amical disputat în cadrul turneului 
din Cipru. România a punctat prin Mazilu (min. 22) şi autogolul lui Pecnik (min. 53). Selecţionerul Victor 
Piţurcă a folosit următoarea formulă de echipă: Lobonţ (46 D.Coman)  Contra (88 Bădoi), Tamaş, Chivu (88 
Iencsi), Raţ  Ov.Petre (83 Rădoi), D.Munteanu (74 Pătraşcu)  Fl.Petre (74 Opriţa), Cociş, D.Niculae  Mazilu 
(85 T.Bălan). În primul meci disputat în Cipru, România a învins, marţi, cu 20, selecţionata Armeniei.

[ Tot ieri, selecţionata de tineret a României a învins, la Atena, echipa similară a Greciei cu scorul de 
20, prin golurile marcate de Florescu (min. 29, din penalti) şi Nicoliţă (min. 52).

D.C.P.

Nu este o dorinţă pe termen 
scurt, adică pentru stagiunea în 
curs sau pentru sezonul 2006
07, ci pentru campionatul care se 
va încheia în 2008! Preşedintele 
FCM Dunărea, Auraş Braşoveanu, 
a declarat ieri că promovarea 
în liga naţională va fi, fără dis
cuţie, obiectivul echipei peste 
doi ani şi că până atunci vor fi 
create toate condiţiile necesare 
unui asemenea plan pretenţios. 

“La vară vom începe refacerea 
gazonului pe arena “Dunărea”, 
Primăria nea promis că vom 
avea şi nocturnă, aşa că ne vom 
pregăti de Divizia A”, a adăugat 
Braşoveanu. El a mai anunţat că 
din această lună toţi jucătorii din 
lotul echipei sale vor deveni fot
balişti profesionişti, ei semnând 
în acest sens contracte civile de 
prestări servicii.

D.L.

Dunărea Galaţi vrea 
în Divizia A!

Ar
hi

va
 "V

.L
."
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Serviciu
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Alewijnse Retec Romania
is looking for:

Assistant Manager
Requirements:
- High school graduated;
- Experienced in secretarial/administrative issues;
- Very good command of English language, spoken and written;
- Excellent computer skills (Word, Excel, Power-Point);
- Organized, accurate, dynamic, serious, dedicated, good listener.

Interested persons should send CV in English at fax number 
0236/449146 or e-mail: administration@retec.ro no later than 

March 3rd.

 

Programul Naţiunilor Unite pentru Dezvoltare 
selectează echipa locală de deservire a 
Centrului de Servicii Sociale, din cadrul 

proiectului „Centrul de sprijin social pentru 
Rromi” - în parteneriat cu Primăria municipiului 

Galaţi şi Prefectura judeţului Galaţi:
[ 2 asistenţi sociali

Cerinţe: -  studii de specialitate;
 - experienţă profesională de min. 1 an;
 - bună cunoaştere a legislaţiei şi sistemului de protecţie socială;
 - abilităţi de comunicare.
[ 1 consilier medical

Cerinţe:  - studii de specialitate;
 -  experienţă profesională de min. 1 an;
 -  cunoştinţe solide legate de planificarea familială, 
    prevenirea/tratarea bolilor transmisibile, serviciile publice   
    existente.
[ 1 instructor it

Cerinţe:  - studii de specialitate;
 - experienţă profesională de min. 1 an.
[ 1 consilier antreprenorial

Cerinţe: - studii de specialitate;
 - experienţă profesională de min. 1 an.
[ 1 coordonator local

Cerinţe: - studii superioare;
 - experienţă în managementul proiectelor;
 - abilităţi de comunicare.

Cei interesaţi sunt rugaţi să trimită CV şi scrisoare de intenţie până la 
data de 9 martie 2006, pe adresa: PNUD, bdul N. Bălcescu nr. 35A, et. 5, 
ap. 10 sau la nr. de fax 0311021451 sau prin e-mail: florin.puscau@undp.
org, în atenţia dlui Florin Puscau.
Numai candidaţii selecţionaţi vor fi contactaţi.
Relaţii suplimentare (inclusiv criteriile de selecţie) la tel. 0236/307713, 
Primăria municipiului Galaţi, sediul str. Domnească nr. 38, camera 23.

compania Furitech, specializată în vânzarea de

ECHIPAMENTE DE SuDuRĂ ŞI uNELTE TEHNICE,
caută:

SaleS Manager
Cerinţe:  [ experienţă în vânzări cu caracter tehnic
 [ abilităţi de prezentare şi comunicare
 [ absolvent universitate tehnică (preferabil)
 [ limba engleză

Se oferă training în Olanda, stil de lucru occidental, 
salarizare compusă din salariu de bază plus comision 
atractiv.
Cei interesaţi sunt rugaţi să trimită CV la office@furitech.
ro sau la fax 0236464630.

GRUPUL DE FIRME W.B.C.
selecţionează personal (bărbaţi) pentru funcţia de 
AGENT PAzĂ în condiţiile Legii nr. 333/2003. Facilităţi la 
angajare:

- fişa medicală - gratuită;

- curs de formare profesională „agent pază şi ordine” -gra-
tuit.

Se oferă salariu motivant.

Relaţii suplimentare: luni - vineri, între orele 8,00-12,00 şi 
13,00-18,00, la telefon 322200 sau la sediul din str. Mihai 
Bravu nr. 44.

SC BLACK SEA SRL

Angajează

[ Inginer termist 
- ofertare;

[ Inginer vânzări 
- sanitare;

 [ Lucrător 
depozit.

CV la fax 465575.

lFirma NEACŞU angajează şo-
fer. Interviul - zilnic ora 14,00, la 
Restaurantul din str. Ana Ipătescu 
(fosta Cantină „Cristea Nicolae” - 
INTFOR). (007505)
lAngajăm bucătar şi ajutor de bu-
cătar în următoarele condiţii: stu-
dii de specialitate, vechime min. 3 
ani. Doritorii pot depune un CV la 
CP T25, OP 1, până marţi, 7 martie 
2006. (0392522)
lFirmă care comercializează tablă 
angajează persoane experimentate 
în domeniile marketing, comercial 
informatică, programare, secretariat, 
economist (specializat în programe 
de finanţare), contabil şi femeie de 
serviciu. Persoanele interesate pot 
trimite CV la email birou_angajari@
yahoo.com (005442)
lAngajăm vânzători stradali pre-
să, comision atractiv. Relaţii tel. 
460395, str. Tecuci nr.  3, bl. V3, 
tronson 2 (sector Difuzare).
lAngajez vânzătoare cu experienţă 
magazin alimentar Micro 19, relaţii 
str. Costache Conache, bl. F4, spate la 
Parma, zilnic ora 10,30. (0392102)
lAngajez patiseri cu experienţă, sa-
lariu motivant. Telefon 0744545253. 
(0392093)
lSC CMD 2002 SRL angajează mun-
citoare calificate în maşini de cusut 
ind. şi necalificate. Telefon 497667. 
(0392011)
lTaxi GT angajează şoferi cu atestat. 
Relaţii tel. 949 sau 472122. (0392094) 
lAngajăm coafeză, manichiuristă. 
Telefon 494677. (005271)
lSocietate comercială angajează: 
contabil, secretară, sudori, lăcătuşi, 
zidari, inginer/maistru constructor, 
wollist, draglinist, automacaragiu, di-
riginte de şantier, necalificaţi. Relaţii la 
tel. 494476, 0742219980. (0392326)
lAngajăm frizeriţe coafeze. 320427. 
(006934)
lAngajez personal pentru contrac-
te muncă în Cipru. Rog seriozitate, 
posibilitate carte de muncă. Telefon 
0745123031. (007057)
lAngajez căpitan pentru remorcher 
maritim portuar. Rog seriozitate. 
Telefon 0745123031. (0392344)
lSC Comroyal SRL Brăila - distri-
buitor cosmetice-chimice, angajea-
ză agent vânzări pentru zona Galaţi. 
Cerinţe: experienţă minim 18 luni în 
domeniu, cunoaşterea zonei, permis 
categ. B, domiciliul Galaţi. Se oferă 
autoturism serviciu, telefon monil, 
salariu motivant. CV-ul se va trimite 
la fax 0239610150, informaţii la tel. 
0729308844. (0392451)
lAngajăm şoferi taxi (Fiat Panda) 
cu experienţă şi atestat. Relaţii 
la tel. 465101 sau la show-room 
Autoparma, bdul G. Coşbuc. (2/06/
MR/17)
lSC Sârme şi Cabluri SA Hârşova, jud. 
Constanţa, angajează de urgenţă di-
rector vânzări şi agenţi vânzări. Relaţii 
la tel. 0241870592. (2/06/ext. 154)
lAngajez urgent cocător vatră, 
str. Traian nr. 269. Telefon 473356. 
(0392627)
lAngajăm vânzătoare magazin con-
fecţii. Telefon 491485. (007180)
lCaut echipă pentru construirea unei 
căsuţe aproximativ 50 mp. Telefon 
0742203787. (006939)
lFabrică de confecţii din Tg. Bujor an-
gajează maiştri (şefi de bandă) salariul 
400 dolari. Mai multe informaţii la tel. 
341010. (0392292)
lSC Ronin Protect angajează agen-
ţi de pază cu atestat. Rugăm se-
riozitate, salariu 4.500.000 lei. Tel. 
496983, 0788100514. (0392329)
lAngajez consultanţi imobiliari şi se-
cretară. Rel. la tel. 0740781615. CV+SI 
axisimobiliare@gmail.com. (006922)
lAnglia, Italia, Spania urgent fără 
comision oferte muncă calificaţi/ne-
calificaţi, construcţii industriale/ci-
vile, şantiere navale, reparaţii auto, 
petrol/gaze, telecomunicaţii, agricul-
tură/horticultură, personal hotelu-
ri/restaurante, menajere, baby-sitter. 
0213134382, 0743522752, 0721822577. 
(2/06/ext. 142)
lAngajăm tâmplar PAL cu experienţă. 
Relaţii tel. 0745904136. (0392450)
lAgenţia imobiliară Adonis angajează 
agenţi imobiliari. 432172, 0740650387. 
(007226)
lDepartamentul de pază Alfa anga-
jează şofer cu experienţă în intervenţii 
rapide. Rel. la tel. 326263 sau la sediul 
firmei din str. Brăilei nr. 3 (lângă Vox 
Center). (02/06EXT207)
lSC Dialfa Security SRL angajează 
agenţi marketing absolvenţi 2005. 
Rel. la tel. 326263 sau la sediul firmei 
din str. Brăilei nr. 3 (lângă Vox Center). 
(02.06EXT207)
lSC Style Construct SRL angajează 
urgent zidari. Se cer experianţă şi se-
riozitate. Tel. 0745975496. (007255)
lSC Style Construct SRL angajează 
muncitor calificat cu experienţă mi-
nim 2 ani în domeniul tâmplărie alu-
miniu. Tel. 0745975496. (007255)
lBingo Europa angajează opera-
toare jocuri electronice cu câştiguri. 
Selecţia astăzi la ora 12.00 la sediul 
firmei. (01.06BC53)
lAngajez vânzătoare confecţii 
textile cu experienţă. Selecţia azi, 
ora 18,00, la mag. Identity, lângă 
Parma. Rog seriozitate. (007293)
lIrish Pub (lângă Parfumul Teilor) 
angajează bucătari, barmani şi os-
pătăriţe. Interviul zilnic la ora 10,00. 
(0392461)
lAngajez vânzătoare confecţii ma-
gazin Galgros. Telefon 0740055410. 
(007269)
lAngajăm inginer stagiar construc-
ţii civile, dulgher, rigipsar, zidar. Tel. 
0743393091, 0742884075. (03922555)

lCrotal Security angajează agenţi 
pază şi şoferi intervenţie. Rel. 461696. 
(0392561)
lSocietate construcţii angajează zi-
dari, fierari, dulgheri, muncitori nec. 
Rel. str. Basarabiei 170, I.C.Frimu, ora 
12,00. (0392560)
lSocietate comercială angajează 
vânzătoare cu experienţă în domeniul 
alimentar. Se prezintă CV la sediul fir-
mei, tel. 499211. (0392557)
lAngajez vânzătoare cu carte de 
muncă, salariu 3.500.000. Telefon 
0742064748. (007320)
lSC Viper Security angajează agenţi 
pază. Telefon 432503. (0392472)
lAngajăm ospătar cu experienţă în 
Arabia Saudită şi Emiratele Arabe. 
Se oferă contract de muncă şi salariu 
atractiv. Aşteptăm CV-ul în limba en-
gleză, cu poză la attapoiana@yahoo.
com. Tel. de contact 0744974712. 
(007374)
lSC angajează manipulant depozit. 
Tel. 0740118302. (0392566)
lSC angajează maistru constructor 
sau subinginer constructor, experien-
ţa constituie un avantaj. 0740559737. 
(007353)

SC angajează barman calificat, sala-
riu motivant. Telefon 0744566992. 
(0392560)

lAngajăm cocător cu experienţă co-
vrigi. Telefon 0740315658. (007363)
lAngajez urgent student sau per-
soană disponibilă program redus, 
calculator, lb. engleză. 0741126361. 
(0392564)
lAngajez ospătari şi ajutor de bucăta-
ri. Telefon 410056. (007384)
lSC Tancrad SRL Galaţi angajează: 
tehnicieni, ingineri şi muncitori, spe-
cialitatea drumuri şi poduri, cu experi-
enţă în domeniu. Relaţii la tel. 406109. 
(2/06/MR/22)
lSocietate comercială pe acţiuni an-
gajează: instalatori sanitari şi termici, 
electricieni staţii şi posturi de trans-
formare, electricieni în construcţii, in-
stalatori în construcţii, sudori autogen 
şi electrici, maiştri constructori şi in-
stalaţii, ingineri în construcţii şi insta-
laţii, mecanici utilaje: buldoexcavator 
şi fadromă. Se cere: disponibilitate de 
deplasare în alte localităţi (deplasa-
rea, cazarea şi masa fiind asigurate 
de societate) şi să nu fi avut cartea 
de muncă închisă cu art. 61, literele A 
şi B. La interviu pot participa şi tineri 
absolvenţi de specialitate dornici de a 
acumula experienţă, salarizarea fiind 
atractivă şi în funcţie de realizările 
obţinute. CV-urile pot fi trimise la fax 
412565 sau 475434 sau pot fi depuse 
în bdul Oţelarilor nr. 25, bl. D9E, Galaţi, 
lângă Cozamin. Interviul va avea loc la 
sediul firmei în data de 4 martie 2006, 
ora 10,00. (0392572)
lSocietate comercială angajează vân-
zătoare pt. chioşc, cu carte de muncă. 
Tel. 0722289853,411332. (005644)
lAngajăm modelator covrigi şi pa-
tiser urgent, str. Basarabiei nr. 17. 
Tel. 0744109458, 414438. (005640)
lSocietate comercială angajează sud-
ori electric, lăcătuşi tubulatori navali 
pentru lucru în Şantierul Naval Galaţi. 
Relaţii la 410099. (0392569)
lAngajez barmaniţă, urgent. Telefon 
427328. (007411)
lStella Azzura angajează secreta-
ră - cunoştinţe contabilitate prima-
ră; vânzătoare - consilier vânzări, 
cunoştinţe operare calculator; re-
prezentant vânzări, experienţă. 
Primitor - distribuitor, cu permis 
conducere. CV-ul la fax 316869, str. 
Tecuci 88. (2/06/PC/114)
lAngajăm 3 vânzătoare petshop, mi-
nim 4 mil, 17 zile pe lună. CV petshop 
Ancora. Telefon 494666. (007425)
lSelectez intelectuali indife-
rent de vârstă pentru formare 
Departament de Educaţie pentru 
Sănătate. Tel. 470198, 0745232111, 
0724518918. (0392580)
lSocietate proiectare angajează 
inginer constructor, specializarea 
drumuri - poduri. CV la fax 460751 
sau e-mail andromedagl@yahoo.
com (0392484)
 lSC Oceanic SRL distribuitor exclusiv 
pe zona Galaţi-Brăila al produselor 
Martens şi al altor mărci de renume 
(Vincon, Spring Harghita, Pietroasa) 
angajează agenţi comerciali şi mer-
chandiseri pentru zona Galaţi-Brăila. 
Se cer: seriozitate, abilităţi de comuni-
care, spirit de echipă şi adaptare la un 
program prelungit. Se oferă: salariu 
motivant + bonusuri, maşină de ser-
viciu (posibilitate de a o achiziţiona), 
telefon de serviciu şi posibilitatea de 
a urma o carieră în vânzări, în cadrul 
companiei. CV-urile se pot trimite la 
fax nr. 0236449212. (2/06CS49)
lSC Gamacris SRL angajează: brutari 
- cocător cuptor multivatră, mode-
lator specialităţi pâine, frământător. 
Cerinţe: experienţă în domeniu minim 
1 an, carnet de sănătate vizat. Se ofe-
ră: salarizare în funcţie de pricepere 
şi cunoştinţe teoretice, posibilităţi de 
promovare în cadrul firmei. Cei inte-
resaţi vor depune CV la sediul firmei 
din str. Saturn nr. 13 între orele 18,00-
20,00, până la data de 10.03.2006. 
(2/06CS16)
lBrutărie angajăm cocător şi patiser. 
Relaţii la tel. 465345, 0745365202. 
(007435)
lContabil experienţă evidenţe con-
tabile primare. 498615, 0788265105. 
(2/06/BC/43)
lSTENTOR face înscrieri pt. cur-
suri BABY SITTER, VÂNzĂTOR-
GESTIONAR, SECRETAR - OPERATOR 
BIROTICĂ, CONSTRUCTOR DRU-
MURI ŞI PODURI, MAŞINIST 
UTILAJE CALE ŞI TERASAMENTE. 
Se eliberează certificat de calificare 
recunoscut. Tel. 466183, 0721321055. 
(2/06/ext. 200)
lVip Guard selectează persoane în 
vederea angajării ca agenţi pază. Se 
oferă salariu motivant şi bonuri masă. 
Relaţii la sediul din str. Saturn bl. C8, 
ap. 24. (0392582)
lCabinet stomatologic angajea-
ză medic (eventual absolvent) şi 
asistentă medicală promoţia 2005. 
Telefon 312882. (0392589)

lFirma Beauty Company International 
angajează promoteri în vederea pro-
movării şi comercializării produselor 
firmei în Galaţi, salariu fix + comision 
atractiv. Tel. 0747825728, e-mail: sei-
del@bcinternational.de, sediul cen-
tral în Bucureşti, str. Turnul Eiffel nr. 10. 
(007466)
lSocietate import piese schimb utila-
je şi motoare Diesel angajează repre-
zentanţi comerciali. CV la fax 493562, 
tel. 0740283781. (0392585)
lSubcontractor Damen angajează: 
şef şantier, maistru, sudori, lăcătuşi na-
vali, polizatori pentru construcţii corp 
navă. Telefon 0723608905. (0392586)
lAngajez 2 şoferi cu atestat pentru ta-
ximetrie pe Logan la Samatax. Telefon 
0746876967. (005742)
lSC Lineliv SRL angajează mani-
pulant pentru depozit materiale 
de construcţii, salariu 330 RON, str. 
Cristofor Columb nr. 38. Tel. 413942 
sau 0747046915. (0392489)
lAngajez vânzătoare. Telefon 
0745131565. (007479)
lAngajez personal fast-food, condiţii 
f.f. bune. 0748640407. (007470)
lAngajez agenţi vânzări cu autotu-
rism proprietate. Telefon 0745361207. 
(007514)
lAngajez tinichigiu, vopsitor auto. 
Tel. 473552, 0745250388. (005775)
lAngajăm persoană serioasă, fără 
obligaţii familiale, pentru îngrijire co-
pil, oferim eventual cazare, masă şi un 
salariu atractiv. Relaţii la tel. 406011, 
0747027702. (007516)
lAngajez şofer taxi cu atestat. Telefon 
0740507624. (007490)
lAngajez vânzătoare magazin ali-
mentar.0721095907. (007497)
lAngajăm şoferi taxi cu experien-
ţă. Telefon 0743006352. (005770)
lAngajăm muncitori necalificaţi SC 
Akka SRL, str. Tecuci 168A. (0392493)
l SC Akka SRL angajează tâmpla-
ri, str. Tecuci 168A. Telefon 463021. 
(0392493)
lAngajăm paznic SC Akka SRL, 
str. Tecuci 168A. Telefon  463021. 
(0392493)
lAngajez vânzătoare magazin ali-
mentar şi aprozar, salariu atractiv, 
experienţă. 0723338208, 0744421804. 
(007522)
lSocietate comercială angajează 
electricieni auto, mecanici auto şi vân-
zător piese auto. Telefon 0745652014. 
(0383801)
lAngajăm psiholog. Telefon 462649 
sau 0723316299. (3/06/BC/7)
lSC angajează paznic şi muncitor ne-
calificat. Relaţii la tel. nr. 0744112242 
sau str. Traian nr. 399. (0383802)
l2 secretare + 2 contabile, 4 ore/zi. 
0788136266. (0392498)
lAngajez barman, barmaniţă cafe bar 
„La vasile”, Micro 17, lângă Familial. 
Telefon 0744524857. (007536)
lSC angajează persoană cu cunoştin-
ţe operare pe calculator, experienţă 
construcţii pentru birou tehnic. CV la 
fax 475138. (0392502)
lAngajez instructor auto. Rog serio-
zitate maximă. Telefon 0729035570. 
(005794)
lSC Gipal SRL angajează muncitori 
în construcţii (dulgheri, zidari, fie-
rar-betonist). Relaţii str. Al. Cernat 
nr. 106A, după ora 16,00 sau la tel. 
0745254570. (0383806)
lSC Casido SRL angajează agenţi de 
pază certificaţi profesional. Condiţii: 
permis conducere categ. B, fără cazier. 
CV-urile se vor depune la sediul firmei 
din str Brăilei nr. 88 (intrare prin str. 
Română), bl. BR5B, et. 3. relaţii la tel. 
471266. (0383807)
lConsiliul Local IC Brătianu organi-
zează concurs pe data de 16.03.2006, 
ora 10,30, pentru ocuparea postului 
referitor contabil, 1 loc. Relaţii la se-
diul Primăriei, tel. 0240573134, termen 
limită pentru depunerea dosarului 
10.03.2006. (0392507)
lAngajez modelatoare covrigi cu şi 
fără experienţă, absolvente a unei 
şcoli de arte şi meserii panificaţie. 
0744210878, 0745707591, 491881. 
(007558)
lAngajăm conducător auto. Condiţii: 
experienţă min. 5 ani, familist, se-
riozitate. Relaţii la tel. 306016,406011. 
(0383808)

ŞCOALA DE ŞOFERI PROFESIONIŞTI 
FRĂŢIA ANDRONACHE vă anunţă 
reduceri considerabile pentru şco-
larizarea următoarelor categorii: A, 
B, C, CE, D. Examinare psihologică 
pentru atestate, control periodic, 
angajări şoferi şi toate categorii-
le de permis auto la sediul firmei. 
Telefon 462649 sau 0721734761. 
(0206BC3)

lSuperpromoţie! Şcoala de Şoferi 
„Condor” (la fosta Casă Minion): taxa 
de şcolarizare+combustibil 399 RON 
în perioada 9.01.2006 - 15.03.2006. 
Relaţii la tel. 466280. (3.06CS15)
lSC uzinsider engineering SA Galaţi, 
str. Smârdan nr. 2, angajează tehni-
cian topometrist. Cerinţe: studii de 
specialitate, experienţă în domeniu 
de minim 3 ani. Interviul în perioada 
1-10 martie 2006. Relaţii la tel. 449016 
int. 420. (0392508)
lDoreşti să lucrezi într-o companie 
de excepţie? Vrei să te alături echipei 
de profesionişti a liderului pieţei asi-
gurărilor din România? Dacă da, vino 
alături de noi! Allianz-Ţiriac Asigurări 
îşi măreşte echipa de vânzări la Galaţi. 
CV-urile se depun la secretariatul su-
cursalei Galaţi, str. I. L. Caragiale nr. 6, 
prin fax 499950 sau la email: george-
ta.stoian.gl@allianz-tiriac.ro, până pe 
data de 10.03.2006. (0392456)
lAngajez urgent frizeriţe. Rog 
seriozitate. 311059, 0742079276. 
(007090)
lAngajez şofer maxi-taxi, traseu Micro 
19 - Bazinul Nou. Telefon 0745545876. 
007567)
lŞcoala Gimnazială Şendreni anga-
jează secretar (1/2 normă). Concursul 
va avea loc în data de 17.03.2006, 
ora 10,00, în sediul şcolii. Dosarele 
pentru înscrieri se primesc până pe 
16.03.2006, ora 14,00. Relaţii la se-
cretariatul şcolii. Telefon 826386. 
(0383810)

lSC angajează muncitori calificaţi, fi-
erar betonist, tinichigiu industrial, zu-
grav-vopsitor etc şi muncitori necalifi-
caţi construcţii. Telefon 0745190046. 
(0392503)
lRestaurant Cozy angajează bar-
mani, ospătari, preselecţia luni, 
6.03.2006, orele 14,00-16,00 la Rest. 
Cozy. (007542)
lAngajăm vânzătoare experienţă chi-
oşc nonstop. 0745622927.(0392046)
lAngajez fadromist şi buldoexcava-
torist cu experienţă şi cunoştinţe me-
canice. Telefon 0788704652. (005521)
lAngajez frizer-coafor. Tel. 417597, 
0741914310. (0392470)
lAngajez agent imobiliar cu şi fără 
experienţă. 476550. (0392270)
lASOCIAŢIA DONARIS GALAŢI or-
ganizează cursuri pentru autorizaţie 
ISCIR: fochist, macaragiu, stivuitorist, 
liftier, laborant, operator GPL şi zidar. 
Tel. 490526, 0723325607, 0741324619. 
www.cursuricalificare.ro (2364214)

lAngajez vânzător materiale de con-
strucţii, barman. Telefon 0743939361. 
(0392510)
lAngajez şofer taxi cu carte de mun-
că, Logan nou. 0745623350, 491338. 
(007577)
lEşti în căutarea unui loc de mun-
că? Trimite CV-ul la fax 472146. Firma 
Trainov, agenţie de plasare perso-
nal pe locuri de muncă vacante. 
(0392513)
lSC Menarom SA angajează refe-
rent relaţii externe pentru serviciul 
Contractări-Vânzări. Cerinţe: absol-
vent(ă) studii superioare tehnice, lim-
ba engleză - scris, vorbit foarte bine, 
cunoştinţe operare calculator, utiliza-
re internet. Experienţa constituie un 
avantaj. CV-urile se primesc la adresa 
office@menarom.ro sau prin fax nr. 
448257. Relaţii la sediul societăţii si-
tuat în Galaţi str. Calea Prutului nr. 12, 
tel. 448651 int. 190, 141. (0383814)

lAngajez cocători şi modelatori cocă-
tori covrigi. Telefon 471276.(0383818)
lSpitalul de Pneumoftiziologie Galaţi 
anunţă scoaterea la concurs în ziua 
de 17.03.2006 a unui post vacant de 
fochist. Persoanele interesate trebuie 
să îndeplinească cumulativ următoa-
rele condiţii: să fie cetăţean român, să 
fie absolvent de studii de specialitate, 
atestate cu diplomă, să fie autorizat 
ISCIR, să aibă minim 2 (doi) ani vechi-
me pe acest profil, să fie apt din punct 
de vedere medical, să nu fi fost con-
damnat penal pentru fapte ce-l fac in-
compatibil cu postul pe care doreşte 
să concureze. Dosarul de participare 
la concurs va cuprinde: cerere de în-
scriere, Curriculum Vitae, copie de pe 
diploma de studii de specialitate, co-
pie autorizată ISCIR, adeverinţă care să 
ateste o stare de sănătate corespunză-
toare, recomandare de la ultimul loc 

de muncă, care trebuie să cuprindă şi 
caracterizarea profilului profesional şi 
moral al persoanei, copie de pe actul 
de identitate, cazier judiciar, copie de 
pe carnetul de muncă din care să reia-
să vechimea în acest profil. Dosarele 
se vor depune la biroul RuNOS până la 
data de 10.03.2006. Relaţii suplimen-
tare la tel. 460712, int. 2054. (3/06/ext. 
08)
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Urmare Din Pagina 1

Cartele Pre Pay: Connex 
la cele mai bune preţuri, 
prin cea mai mare reţea 
de difuzare din Galaţi 

Acum găseşti

în toate chioşcurile
22 RON

Cartela Connex  6 $
36 RON

Cartela Connex 10 $

Pachet Connex 18 RON

Era zâmbet pe chipul trecăto‑
rilor, era gest zburat către bul gări 
şi netrăite bucurii de‑o iarnă se 
redescopereau în fiecare dintre 
cei ieşiţi să dea la lopată prin faţa 
magazinelor. Ca în joacă, “verzii” 
de la curăţenia publică ridicau 
nămeţi la marginea trotuarelor. 
(foto 2) După ei se ivea mucalit 

chipul câte unui bunic ieşit să ia 
aer pe banca din faţa blocului. 
(foto 3) 

Primăvara gălăţeană a în‑
ceput ca neunde, cu zăpadă şi 
bulgăreală, cu joacă şi oameni 
de zăpadă. Mărţişorul nostru 
s‑a aşezat cuminte şi curat pe 
faţa oraşului, semn de belşug şi 
poveste. Astăzi, bucuria iernii de 

ieri e deja amintire. Doar ziarul 
ce mai întoarce o pagină în atâ‑
ta viaţă cât încape în pasul unei 
bătrâne, după care maşinile po‑
tolite şi ele de vremea  zăpezii se 
înşirau încet, una după cealaltă, 
răbdătoare…(foto 4)

Foto: Viorel Dudău

Printr‑un comunicat de presă 
remis redacţiei, Primăria muni‑
cipiului Galaţi invită cetăţenii la 
lopată. Municipalitatea solicită 
persoanelor fizice, instituţiilor 
publice, agenţilor economici, 
asociaţiilor de proprietari să res‑
pecte HCL 79/2002. Actul nor‑
mativ prevede că „obligaţia de 
a curăţa zăpada şi gheaţa de pe 
acoperişuri, trotuare şi rigole din 

faţa imobilelor, după depunere, 
revine deţinătorilor de imobile 
(proprietari sau chiriaşi, spaţii 
comune sau incinte)”. Totodată, 
Primăria aminteşte proprietarilor 
de autoturisme să nu le parcheze 
pe carosabil pentru a nu îngreu‑
na deszăpezirea, şi îi sfătuieşte 
să‑şi monteze echipamentele 
antiderapante.

A.M. 

Contestaţie respinsă
Contestaţia depusă de Gabriela şi Mihaela Modorcea, componentele trupei Indiggo, 

privind rezultatele finale ale selecţiei naţionale pentru Eurovision 2006, a fost respinsă 
de TVR. Prin contestaţie,  înregistrată la TVR luni, Televiziunii Române i se cereau des‑
păgubiri de 100.000 de euro pentru nefuncţionarea liniei de televoting în cazul piesei 
cu numărul 9 ‑ “Be My Boyfriend”, cântată de cele două gemene. Conform informaţiilor 
transmise de firma Voxline Communication, care a asigurat televotul, în fiecare minut 
al intervalului de jumătate de oră în care au fost deschise liniile telefonice, au fost înre‑
gistrate voturi valide, inclusiv pentru piesa cu numărul 9. Media voturilor valide a fost 
de peste 13 voturi pe secundă. 

Mediafax/G.C.

Mărţişorul gălăţenilor

Oameni de zăpadă

La deszăpezire!
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Diverse

Oferte de
Serviciu

Felicitãri

Propuneri de
Afaceri

Matrimoniale

Meditaþii

Pierderi

Cereri de
Serviciu

Licitaþii

Adunãri
Generale

Citaţii

Mica
Publicitate

… Şi în „Viaţa liberă”. Pentru că ziarul nostru găzduieşte zilnic 
fotografiile nou‑născuţilor din Galaţi. Suntem primii care ne bu‑
curăm alături de proaspeţii părinţi şi vă invităm să le împărtă‑
şiţi şi dumneavoas tră bucuria. Aşteptăm familia şi prietenii cu 
anunţurile de felicitare. Pozele sunt cadoul nostru. 
Nu uitaţi: „Viaţa liberă” este  alături de dumneavoastră în toate 
momentele fericite! Mulţumim medicilor care asistă naşterile 
şi conducerilor celor două spitale (Urgenţă şi Maternitate) care 
ne‑au permis accesul la fericitele mă mici.

„Viaţa liberă”
Foto: Sorin Pană

1. Miruna Alexandra Popa
Greutate - 3,300 kg  
Al doilea născut
Mama - Constanţa
Tatăl - Constantin
Băleni - Galaţi

2. Narcis Mihai
Greutate - 3,200 kg
Al treilea născut
Mama - Florida
Tatăl - Ştefan Codruţ
Movileni - Galaţi

3. Silviu Nicuşor Istrate
Greutate - 3,900 kg
Al treilea născut
Mama - Leontina
Tatăl - Simion
Drăguşeni - Galaţi

Bine aţi venit  în Viaţă!

lSpitalul de Pneumoftiziologie Galaţi 
anunţă scoaterea la concurs în ziua de 
17.03.2006 a unui post vacant de spălă-
toreasă. Persoanele interesate trebuie 
să îndeplinească cumulativ următoa-
rele condiţii: să fie cetăţean român, 
să fie absolvent de studii generale, să 
fie apt din punct de vedere medical, 
să nu fi fost condamnat penal pentru 
fapte ce-l fac incompatibil cu postul 
pe care doreşte să concureze. Dosarul 
de participare la concurs va cuprinde: 
cerere de înscriere, Curriculum Vitae, 
copie de pe diploma de studii gene-
rale, adeverinţă care să ateste o stare 
de sănătate corespunzătoare, reco-
mandare de la ultimul loc de muncă, 
care trebuie să cuprindă şi caracteri-
zarea profilului profesional şi moral 
al persoanei, dacă este cazul, copie 
de pe actul de identitate, cazier judi-
ciar, copie de pe carnetul de muncă, 
dacă este cazul. Dosarele se vor de-
pune la biroul RUNOS până la data de 
10.03.2006. Relaţii suplimentare la tel. 
460712, int. 2054. (3/06/ext. 08)
lInspectoratul Şcolar al Judeţului 
Galaţi scoate la concurs, în data de 
17.03.2006, postul de referent eo-
nomist la compartimentul Normare 
- salarizare din cadrul Inspectoratului 
Şcolar al Judeţului Galaţi. Condiţii de 
participare - studii superioare econo-
mice. Bibliografia şi tematica de con-
curs se găsesc la sediul Inspectoratului 
Şcolar al Judeţului Galaţi, str. Portului 
nr. 57 bis, serviciul Secretariat. Relaţii 
la tel. 460170, 319396. (3/06/ext. 04)
lContracte externe: chelneriţe, bar-
maniţe. Condiţii: calificare, experienţă, 
limba engleză. CV la fax 0238526363 
sau superbjob@hotmail.com, infor-
maţii tel. 0744829361, www.superb.
rdslink.ro. (3/06/ext. 05)
lSocietate comercială angajează in-
giner instalaţii electrice, automatizări. 
Telefon 0744986647. (005857)
lPrimăria Fundeni, jud. Galaţi scoa-
te la concurs următoarele posturi: 
auditor. Condiţii: studii superioare 
economice de lungă durată, vechime 
cel puţin 5 (cinci) ani, utilizare calcu-
lator; consilier juridic. Condiţii: studii 
superioare juridice sau administrative 
de lungă durată, utilizare calculator. 
Concursul va avea loc pe data de 4 
aprilie 2006. Relaţii tel./fax 821091, 
821202. (0392519)
lAngajez vânzătoare. 0742299982. 
(005865)
lExfilmetal Galaţi angajează inginer 
mecanic. Tel. 448013, Calea Prutului 
nr. 17. (0392516)
lExfilmetal Galaţi, Calea Prutului 17, 
angajează lăcătuşi mecanici şi confec-
ţii metalice, sudori. Telefon 448013. 
(0392517)
lColaborator Samatax angajez şo-
feri taxi, salarizare atractivă. Tel. 
0740555492, 477907. (0383822)
lAngajăm urgent confecţioneri texti-
le. Telefon 411861. (0383821)
lSC  C&D Impex Trading SRL Cons-
tanţa, distribuitor al produselor Philip 
Morris şi Wrigley angajează pentru 
punct de lucru Galaţi: ASM divizia 
Philip Morris; ASM divizia Wrigley; 
agenţi vânzări pe ambele divizii. 
Rugăm să specificaţi pe CV poziţia 
pentru care optaţi. Cerinţe: experien-
ţă minim un an pe aceeaşi poziţie, mi-
nim studii medii, permis de conduce-
re. CV-urile se primesc la fax 406076. 
(0392521)

lSocietate imobiliară angajează per-
sonal pentru postul de agent imobi-
liar.492555. (007630)
lSC Ecotech Auto SRL angajează 
2 mecanici auto cu experienţă şi 2 
vânzători piese auto import. Telefon 
0744517768. (0383830)
lAngajăm tâmplar Pal cu experienţă 
şi finisatoare mobilier. Telefon 469220. 
(0383832)
lSC Samatax SRL angajează dispece-
re. 0788695919. (0392522)
lSC Samatax SRL angajează şoferi 
taxi numai cu atestat predare minimă 
50 lei. 0788695919. (0392522)
lAngajăm secretară, absolventă 
2005, bune cunoştinţe Excel. CV-urile 
se depun Ţiglina I, bl. A2, ap. 20 sau 
e -mail:capital_reag@yahoo.com. 
(03/06CS19)

Angajăm şoferi taxi cu atestat. 
Relaţii la tel. 944. (0391968)

Angajez designer mobilier pt. 
magazin mobilă. Se cere expe-
rienţă vânzări. Se oferă salariu 
foarte avantajos + comision. Tel. 
0744781484, 472685. (0392006)

Angajez tâmplar mobilier în Pal, 
salariu net 200 E. 0744781484, 
0744554442. (0392439)

SUPER OFERTă! ŞCOALA DE ŞOFERI 
AUTOGRAND cat. B, taxă de şcola-
rizare + benzină 360RON, promo-
ţie perioada 22.02.-22.03. Telefon 
412119.(0392351)

Angajăm vânzătoare cu expe-
rienţă la magazin alimentar. 
Telefon 310500. (0392632).

Societate comercială angajează 
vânzătoare cu experienţă. Telefon 
473096. (2/06/CS/56) 

SC reprezentanţă Romstal anga-
jează în condiţiile legii agent vân-
zări. Cerinţe: posesor permis con-
ducere cat. B, absolvent al formei 
de învăţământ superior sau liceal 
pe parte tehnică. Informaţii supli-
mentare la tel. 499151, între orele 
9,00-17,00. (0392574)

Teatrul Scaramouche organizează 
preselecţie la CC studenţi în data 
de 3.03.2006, la ora 17,00, în vede-
rea colaborării pe durată lungă. Inf. 
la 0720086637. (007488)

Beta Center angajează reprezen-
tant vânzări. CV-urile, însoţite 
de foto, se depun la sediu, în str. 
Siderurgiştilor,bl. SD6B sau prin 
email la office@betacenter.ro 
(0392587)

SC Inovaspect SRL angajează 
tâmplar PVC şi AL cu experienţă 
în domeniu. Se oferă salariza-
re motivantă. Relaţii la tel./fax 
410349.(0392500)

SC ACJ Globe Tour angajează şofe-
ri taxi. Telefon 324857. (0392598)

Operare PC. Recrutăm personal 
(inclusiv absolvenţi 2005. Cerinţe: 
cunoştinţe solide CorelDraw, 
PhotoShop, Office, internet, abilită-
ţi de comunicare şi negociere, per-
soană responsabilă. Oferim salariu 
motivant. CV se depun la Music 
Plus, Ţiglina I, str. Brăilei/Saturn. 
Tel. 0721233686,0743182368. 
(0392506)

Mari oportunităţi de afaceri, fără 
investiţii, fără capital, maximă se-
riozitate. 0741203810. (007390)

SC Trefo SA angajează personal 
pentru meseriile: acoperitor me-
tale - zincare sârmă. Minim studii 
medii (liceu, şcoală profesională 
profil metalurgic sau mecanic), 
stare de sănătate foarte bună; sud-
or electric şi autogen - instalaţii 
zincare, calificare de sudor, autori-
zat sudor electric şi autogen, stare 
sănătate foarte bună. Persoanele 
interesate se vor prezenta urgent 
la sediul societăţii pentru selecţie 
cu carnetul de muncă, actul de ca-
lificare şi CV. Relaţii la tel. 472301 
int. 313. (3/06/CS/09)

SC Metchim SA Galaţi anga-
jează, în condiţii avantajoase:  
lăcătuşi construcţii metalice 
şi navale, sudori CO2. Se oferă 
salarii atractive. Cei interesaţi 
se vor prezenta pentru proba 
practică la sediul societăţii din 
str. Movilei nr. 90, în fiecare zi de 
luni până vineri, ora 8,00.  Relaţii 
suplimentare la tel. 412590. 
(0392609)

Alege meseria viitorului! Cursuri re-
flexoterapie/masaj, reducere 50%, 
eliberăm diplomele Ministerului 
Muncii, posibilităţi angajare. 
Telefon 322239. (0392269)

SC angajăm contabil, evidenţă 
primară (gestiune marfă), cu-
noştinţe program Light, salariu 
deosebit. CV se trimite la fax 
471840.

Cursuri operare PC, maseur, diplo-
me recunoscute. Telefon 437177. 
(007602)

SC angajează lăcătuşi mecanici, 
sudori electric şi autogen cu ex-
perienţă SIDEX. Telefon 477470. 
(0392520)

lŞofer categ. B caut loc de muncă. 
Telefon 0740269272. (006972)
lŞofer B,C,E, ATM, cu experienţă 
pe camion solicit angajare. Telefon 
0741522011. (007406)
lCaut să îngrijesc bătrâni sau copii. 
Telefon 0747915045. (005791)
lŞofer B, C, D, E solicit angajare. Tel. 
476607, 0746238950. (005773)
lA, B, C, D, E + atestate solicit angaja-
re. Telefon 448237. (007436)
lŞofer cat. B, cu experienţă solicit 
angajare, fără taximetrie. Telefon 
0747948662. (007446)
lSolicit angajare ca menajeră cu 
experienţă. Rog seriozitate. Telefon 
0744819453. (005748)
lŞofer B, experienţă, auto propriu, 
solicit angajare. 0721947880. (007478)
lŞofer B, C, D, E, atestate M/P doresc 
angajare. 0740341095. (005814)

Lăcătuş mecanic maşini şi utilaje, 
16 ani vechime, solicit angaja-
re cu carte de muncă în condiţii 
avantajoase. Telefon 0741499610. 
(007065)

lCu ocazia împlinirii a 50 de ani şi ie-
şirii la pensie îţi dorim multă sănătate, 
viaţă lungă şi fericire alături de familie 
şi un călduros „La mulţi ani!” Câşleanu 
Costache. 

Soţia, copiii şi viitoarea noră, fam. 
Câşleanu.(05851)

Din zăpadă, zgribulit 
îţi trimit un mic pupic 
şi‑un mesaj de ziua ta 
te iubesc soţia mea! „La 
mulţi ani!”, Alice. Costel. 
(005887)

lCăsătoriţi-vă cumpărând revista 
Matrimoniale, chioşcul Potcoava, 
Mazepa. (0392631)
lRALCO matrimoniale pentru do-
amne, domni şi domnişoare. 415902. 
(12/05/ext.109)
lPensionar 67/1,68, doresc doamnă 
convieţuire. Telefon 0742959572. 
(007467)

lCedăm spaţiu de închiriat cu ate-
lier de tâmplărie din aluminiu la 
cheie pentru continuarea afacerii. Tel. 
499788, 0746066249. (007109)
lDeţin hală 120 mp caut colaborator. 
0745529653. (007298)
lOfer împrumut ca avans, afacere 
imobiliară. 0745660789. (005635)

Vând ruletă electronică cu câştigu-
ri. Tel. 0742117829. (005771)

lCumpăr cereale, minim 20 tone, 
plata imediat: grâu, furaj, grâu panifi-
caţie (gluten 22), porumb boabe, orz, 
floarea-soarelui. 0743988843. (3/06/
CS/14)

Deţin spaţiu producţie 100 
mp. Doresc colaborare. Telefon 
0788389287. (0392626)

lSC Akka SRL scoate la licitaţie ca-
mion Saviem masa totală 12 t, echipat 
tahograf în stare de funcţionare, str. 
Tecuci 168A. Tel. 463021. (0392494)

lSC COMAT SA Galaţi pune la dispo-
ziţie în vederea închirierii spaţii în-
chise şi deschise  şi spaţii de parcare 
în condiţii avantajoase (pază, ilumi-
nat şi acces la utilităţi contra cost). 
Ofertele se primesc la sediul societă-
ţii, str. Mesteacănului nr. 2. Relaţii su-
plimentare la telefon 464721 int. 16. 
(0392469)
lDADR-UARZ Galaţi cu sediul în lo-
calitatea Şendreni, jud. Galaţi, orga-
nizează în data de 20.03.2006, ora 
12.00 selecţia de oferte privind achi-
ziţionarea a 13.670 doze material se-
minal congelat. Modul de desfăşurare 
a selecţiei de oferte este prezentat 
în Caietul de sarcini care va fi procu-
rat de la sediul instituţiei în schimbul 
sumei de 10 RON. Pentru relaţii supli-
mentare ofertanţii interesaţi pot suna 
la tel. 826361, 826369. (0392571)
lPrimăria com. Lieşti organizează 
o nouă licitaţie publică în vederea 
atribuirii lucrării întocmire a planu-
lui topografic în vederea reabilitării 
drumurilor, alimentare cu apă, ca-
nalizare şi staţie de epurare, în data 
de 14.03.2006, ora 10.00. Ofertele 
se depun până la ora 9.00. Rel. la tel. 
821020. (0383815)
lConsumcoop Independenţa vin-
de prin licitaţie publică deschisă cu 
strigare, spaţii parter bloc locuinţe, 
com. Nămoloasa, jud. Galaţi, compus 
din 3 încăperi în suprafaţă totală de 
72 mp. Licitaţia va avea loc în data de 
17.03.2006, ora 10.00, la sediul din com. 
Independenţa, str. T. Vladimirescu nr. 
83, iar în cazul neadjudecării activului 
se va repeta în zilele de 24.03.2006 şi 
31.03.2006. Relaţii la telefon 833333 
între orele 8,00-16,00. (0383816)
lDirecţia Judeţeană de Protecţia 
Plantelor Galaţi str. Traian nr. 454 A or-
ganizează procedura prin cerere ofer-
tă de preţ în data de 8.03.2006, pentru 
service şi piese de schimb autovehicu-
le. Relaţii suplimentare la tel. 317827. 
(0383820)
lConsiliul Local Independenţa or-
ganizează licitaţie publică deschisă, 
în vederea vânzării unei suprafeţe de 
5000 mp, situată în T 33, P392. Licitaţia 
va avea loc în data de 20.03.2006, ora 
10.00. Rel. suplimentare la tel. 826900, 
826907. (0392515)
lConsiliul Local Independenţa or-
ganizează licitaţie publică deschisă, 
în vederea închirierii unei supra-
feţe de 4141,31 mp situată în Cv 53, 
P1304. Licitaţia va avea loc în data de 
20.03.2006, ora 10.00. Rel. suplimen-
tare la tel. 826900, 826907. (0392515)

lConsiliul de Administraţie al SC 
Agrotransport Tecuci SA cu sediul în 
Tecuci, str. Prundului nr. 11, jud. Galaţi, 
convoacă în data de 23.03.2006, ora 
10.00 la sediul societăţii, Adunarea 
Generală Ordinară a Acţionarilor exis-
tenţi în evidenţe la data de referinţă 
31.12.2005, având următoarea ordine 
de zi: aprobarea raportului de ges-
tiune a Consiliului de Administraţie pe 
anul 2005; aprobarea raportului comi-
siei de cenzori pe anul 2005; aproba-
rea bilanţului contabil şi contului de 
profit şi pierderi pe anul 2005; apro-
barea bugetului de venituri–cheltuieli 
şi de investiţii pe anul 2006; diverse. 
În cazul în care nu sunt îndeplinite 
condiţiile legale privind desfăşura-
rea Adunării Generale a acţionarilor, 
aceasta se va convoca pentru data de 
24.03.2006 în acelaşi loc şi la aceeaşi 
oră. (03/06EXT06)

lVincovici Ştefan este chemat la 
Tribunalul Galaţi pentru divorţ, data 
23.03.2006, sala 4, înregistrat dosar 
7697/2005. (005732)

lMatematică III-VIII. 323470, 
0745417851. (007001)
lCentrul de pregătire Homer orga-
nizează cursuri de limba engleză; 
franceză  pentru orice nivel şi orice 
vârstă, inclusiv şcolari. Pregătire pt. 
examenele Cambridge/Dalf; grupe 
mici, materiale avizate de profesori cu 
experienţă. Tel. 415606. (005234)
lRomână, engleză, franceză, bacalau-
reat, capacitate. 0744382453, 465631. 
(007266)
lMeditez italiană, spaniolă orice ni-
vel. 0744382453,465631. (007265)
lAbsolvent 2004, meditez avantajos 
istorie pentru capacitate/bacalaureat. 
0742381448. (0383804)
lMeditez istorie pentru capacitate 
şi bac. Foarte avantajos. 0742020512, 
până la 16,00. (007717)
lStudentă meditez la limbile engle-
ză şi franceză. Telefon 0742066847. 
(007623)

Profesor meditez matematică  
pentru capacitate, bacalaureat, co-
rigenţe. Telefon 413063. (007242)

lPierdut legitimaţie Toma Mariana SC 
SOP SRL. Se declară nulă. (0383811)
lPierdut legitimaţie de transport cu 
numele Meran Liviu Valentin. Se de-
clară nulă. (0383813)
lPierdut carnet şomaj Dimitriu Costel. 
Se declară nul. (0392511)
lPierdut căţel Metis Pekinez, culoare 
maro, pată albă la piept, răspunde la 
numele Otto, ofer recompensă 100 
RON. 

Tel. 326097, 0747911018. (007450)
lPierdut dispoziţie de cazare nume 
Constantinescu Matei. Se declară 
nulă. (0392512)
lPierdut carnet şomaj pe numele 
Margarint Monica, seria 308082. Se 
declară nul. (0383819)
lPierdut poliţă asigurare cu nr. 228116 
şi nr. contract RCA 0714762. Se declară 
nulă. (3/06/BC/18)
lPierdut certificat acţionar Moldova, 
Giuşcă Dumitru. Se declară nul. 
(0383829)    

Pierdut căţeluşă neagră, talie 
mică,în zona N. Leonard, este 
sub tratament cu antibiotice. 
Se oferă recompensă conside-
rabilă. Tel. 461419, 0746252252, 
0746256256. (005695) 

lFirma NEACŞU organizează  nun-
ţi şi masă festivă de 8 Martie, la 
Restaurantul din str. Ana Ipătescu. 
Relaţii la sediul firmei, str. Brăilei, 
tel. 462516, 0788265281. (005785)

lCine are probleme în dragoste, în 
familie, apelaţi la Valerica, rezolvă ori-
ce problemă. Str. Română nr. 134. Tel. 
463736, 0744866782. (006974)
lOrganizăm mese festive, închiriem 
bar-restaurant pentru nunţi, diferite 
ocazii, conferinţe. Tel. 0747133540, 
0722256426, 0788166967. (0392283)
l Restaurantul „Rustic Pub” orga-
nizează „ 8 Martie”. Relaţii, rezervări 
462375, 0743073075. (007524)
lSC Selegeco SRL Galaţi solicită 
autorizaţie de mediu pentru punct 
de lucru situat în Galaţi zona Nord 
Complex Ancora cod CAEN 5221 co-
merţ cu amănuntul. Eventualele ob-
servaţii se depun în termen de 5 zile 
de la publicarea anunţului la APM 
Galaţi. (007573)
lApelaţi la Aurica, rezolvă orice ne-
caz din familie. În luna martie orice 
caz este rezolvat în 24 ore legat de 
farmece, blesteme, ghiceşte în glob 
gratis. 0742367465, 438955, Română 
123. (007601)
lAgenţia pentru Protecţia Mediului 
Galaţi anunţă publicul interesat asu-
pra deciziei APM Galaţi referitoare la 
încadrarea proiectului în procedura 
de evaluare a impactului asupra medi-
ului privind proiectele Forarea şi echi-
parea sondei I-36 Independenţa pe 
amplasamentul din zona de activitate 
petrolieră Independenţa, jud. Galaţi; 
Construire magazin plus pe amplasa-
mentul din Tecuci, str. 1 Decembrie 
1918 nr. 109, jud. Galaţi; Staţie de 
Distribuţie Carburanţi pe amplasa-
mentul din Galaţi, str. Nicolae Mantu 
nr. 30 necesare pentru obţinerea acor-
durilor de mediu. Informaţiile privind 
potenţialul impact asupra mediului 
ale proiectelor propuse pot fi consul-
tate la sediul APM Galaţi din Galaţi, str. 
Regiment 11 Siret nr. 2 şi la sediile SC 
Petrom SA – Sucursala Petrom Brăila 
din Brăila, bdul Independenţei nr. 
20, bl. D1; SC Terra RO SRL din Sibiu, 
str. Alba Iulia nr. 47A, jud. Sibiu, SC 
Interoil SRL Galaţi, str. Piersicului c/c 
str. Pinului în zilele de luni  până vineri, 
între orele 8.00 şi 14.30. Observaţiile 
publicului se primesc zilnic la sediul 
APM Galaţi, tel. 466683, în termen de 
5 zile lucrătoare de la apariţia anunţu-
lui. (03/06EXT13)
lAgenţia pentru Protecţia Mediului 
anunţă publicul interesat asupra deci-
ziei etapei de analiză a calităţii rapor-
tului la studiul de evaluare a impactu-
lui asupra mediului întocmit pentru 
proiectul mai sus menţionat şi anume 
de emitere a acordului de mediu pen-
tru proiectul Adăpost pentru Suine. 
Informaţiile privind potenţialul impact 
asupra mediului al proiectului propus 
pot fi consultate la sediul APM Galaţi 
din Galaţi, str. Regiment 11 Siret nr. 2 
şi la sediul SC Undplus SRL din Tecuci, 
str. 13 Septembrie nr. 16A, jud. Galaţi, 
între orele 8.00-14.30. Observaţiile 
publicului se primesc zilnic la sediul 
APM Galaţi, tel. 466683, până la data 
de 23.03.2006. (03/06EXT13)
lAgenţia pentru Protecţia Mediului 
anunţă publicul interesat asupra 
dezbaterii publice a raportului la 
studiul de evaluare a impactului 
asupra mediului privind proiectul 
Lucrări pregătitoare provizorii, foraj 
şi probe de producţie la sonda 570 
Torceşti care va avea loc în data de 
4.04.2006, ora 15.30 la sediul Secţiei 
2 Independenţa. Informaţiile privind 
potenţialul impact asupra mediului 
al proiectului propus pot fi consulta-
te la sediul APM Galaţi din Galaţi, str. 
Regiment 11 Siret nr. 2 şi la sediul SC 
Petrom SA Sucursala Petrom Brăila din 
Brăila, bdul Independenţei nr. 20, bl. 
D1, jud. Galaţi, între orele 8.00-14.00 
Observaţiile publicului se primesc zil-
nic la sediul APM Galaţi, tel. 466683, 
până la data de 3.04.2006. (03/06EX-
T13)Ar
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SpaţIu excepţIonal, central, 700 mp
telefon 460620, între orele 9,00-16,00

De în
chIrI

at

Vânzãri
Garsoniere

Vânzãri
1 cameră

Vânzãri
2 camere

Vânzãri
3 camere

lVând garsonieră Ţiglina 1, A-uri, 
parter, amenajată pt. birou sau cabi-
net medical, posibilităţi extindere. Tel. 
0740081885. (007119)
lGarsonieră, Micro 40, et. 1, A5, îmbu-
nătăţită. 0744252126. (006963)
lVând garsonieră  Ţiglina  1, A7, et. 
III, 68.000 RON. Tel. 0744606782. 
(005568)
lVând garsonieră Micro 19, bl. G2, sc. 
2 cu îmbunătăţiri, balcon, başcă. Tel. 
0748450898. (005531)
lVând garsonieră cu îmbunătăţiri. 
Tel. 0741023013. (005641)
lVând garsonieră Ţiglina 1, bl. A8, 
superîmbunătăţită, preţ 750 mil. ne-
gociabil. 0748954268. (007452)
lVând garsonieră la A-uri în Ţiglina 1, 
curată şi îmbunătăţită. Tel. 0747827087. 
(007456)
lGarsonieră Ţiglina 2, 2/7, 620 mil. 
0740781615. (007624)
lVând garsonieră Ţiglina 1, A-uri. 
0727799259. (005889)
lGarsonieră Viaduct, 35 mp, merită 
văzută. Tel. 430926. (03/06CS11)

lVând  apartament  o cameră 
Magazinul General şi Siderurgiştilor  
cu gresie, faianţă, parchet, termo-
pan, apometre, preţ 60.000 RON. 
0743393091, 0723920556, 0742884075. 
(03922556)
lVând apartament o cameră în 
Mazepa II şi Portului cu centrală ter-
mică, aer condiţionat, gresie, faianţă, 
parchet, termopan, apometre, preţ 
700 mil. Tel. 0743393091, 0723920556, 
0742884075. (039022556)
lVând apartament  o cameră zona 
Două Babe, 800 mil. 0746059507. 
(007279)
lVând urgent cameră Viaduct par-
ter, îmbunătăţit, 350 mil. Telefon 
0740188291. (005670)
lVând apartament 1 cameră Mazepa, 
Salcia, parter, 850 mil. 0745994984. 
(007433)
lVând apartament 1 cameră. Tel. 
329397, 0742159070. (03/06MR05)
lVând apartament 1 cam., SD-uri, îm-
bunătăţit, parter, buc. dreptunghiula-
ră, 850 mil. 0741326099. (2/06CS26)
lVând 1 cameră Micro 38, N-uri, 3/4, 
560 mil. negociabil. 0743925230. (02/
06CS26)
lVând urgent apartament 1 came-
ră N. Leonard, Doja. Tel. 0746265907, 
446673. (005849)

lPf vând apartament 1 cam. bl. tip  
I.C. Frimu, et. IV, 630 mil. negociabil. 
Tel. 0746211075, 471784, după ora 
17.00. (005826)
lVând urgent 1 cameră I.C. Frimu, et. 
2, balcon mare, 670 mil. Tel. 311330. 
(03/06PC13)

lApartament 2 camere dec. et. II, 2 
balcoane, 53 mp, zona Siderurgiştilor. 
Telefonul 451173. (007388)
lVând apartament 2 camere sdec., 
Ţiglina 1, Saturn 16. Tel. 433789, 
0723072929. (004554)
lVând apartament 2 camere , 4/4, 
zona Facultatea Mecanică. Telefon 
0745120941. (007007)
lVând apartament 2 camere dec. 
Micro 40 sau schimb garsonieră + di-
ferenţă. Tel. 0748647453. (005377)
lVând apartament 2 camere, zonă 
centrală. 0743076107, 0744638281. 
(007124)
lPf 2 camere sdec., Micro 20, et. 
2/4, îmbunătăţit. Tel. 0744400895. 
(007171)
lVând/schimb 2 dec. modernizat, li-
ber, I.C. Frimu. 0746930061. (0085506)
lVând apartament 2 camere semi, 
parter, termopan tot apartamentul, 
gresie, faianţă, calorifere noi, preţ 870 
mil. negociabil. 0740050805. (007243)

Investeşte azi pentru mâine! 2 ca-
mere Ţiglina 1, et. 1, balcon zidit, 
uşă metalică, AC, gresie, faianţă, 
mochetă, rulouri exterioare, insta-
laţii schimbate, mobilat complet, 
eventual şi garaj, 900.000.000. 
Rămân chiriaş, termen lung, 200 
E/lună. Tel. 0744492266. (02.06-
MR20)

lVând apartament  deosebit. Merită 
văzut. Persoană fizică. Tel. 0723946969. 
(007303)
lVând apartament  Billa, Micro 21. 
0744596921. (005533)
lVând apartament Ţiglina III cu 2 
camere. Tel. 414244, 0740854389. 
(007296)
lPf 2 dec. Micro 17, p/4, liber, cu-
rat, 1,050 negociabil. 0743428761, 
0742300596. (007311)
lPf apartament 2 camere dec. et. 4, 
izolaţie nouă, curat, liber. 0740929203. 
(005631)
lPersoană fizică vând apartament 
2 camere dec. Micro 18, et. 10. Tel. 
0729817859, după ora 18.00. (005592)
lPf vând apartament Mazepa I, 2 ca-
mere, modificat, utilat şi mobilat ct, 
ac, g, f, p, termopan, uşi stejar interior, 
uşă metalică, 47.000 E. Tel. 432268, 
0722654122, 0722637576. (005652)
lVând apartament 2 camere dec., et. 
4, Micro 16, simplu, 800 mil. negocia-
bil. Tel. 0748967757. (005645)
l2 dec. 54 mp, et. 2, simplu. 
0726034560. (007503)

l2 sdec. Ţiglina 2, et. 1, utilat, mobilat, 
renovat, bl. E2, 1 balc., gs cu ventilator, 
130.000 RON. 0788666160. (007428)
lPersoană fizică vând apartament 
2 camere dec. Mazepa îmbunătăţit, 
et. 5/10. Tel. 0747117327, 0741146360. 
(007427)
lPf vând apartament 2 camere dec. 
Micro 19, 7/10, îmbunătăţiri. Merită 
văzut, 830 mil. 0729076045. (007422)
lMicro 14, vând apartament cu toa-
te utilităţile. Merită văzut. Telefon 
0742617571. (007438)
lVând 2 camere str. N. Bălcescu, bloc 
nou. Tel. 329395, 0742159075. (03/06-
MR05)
lVând apartament 2 dec. 4/4 
Siderurgiştilor V. Tel. 0724837658, 
478968. (007506)
lVând apartament 2 camere mobi-
lat ultima modă, Sid Vest. Tel. 314821, 
0743906042. (005728)
lVând apartament 2 camere Micro 18, 
et. 6, îmbunătăţit, 40.000 E negociabil. 
Merită văzut. Telefonul 0745622561. 
(007532)
lVând apartament 2 dec. Micro 20, 
et. intermediar, 1100 mil. negociabil. 
0743925230. (2/06CS26)
lVând apartament Micro 17, 2 came-
re dec. parter, renovat, februarie 2006 
sau schimb cu apartament 3 camere + 
diferenţă. Tel. 0722428998. (0005818)
lVând apartament Ţiglina 1, complet 
renovat, 850 mil. 476550. (0392270)
lVând apartament dec. curat. Telefon 
0740805135. (007581)

lVând 2 camere Sid Vest et. 1, super 
îmbunătăţit, 42.000 E negociabil şi 2 
camere Micro 19, et. 2 R 10, 63.000 RON 
negociabil. 0741605370. (005847)
lVând apartament 2 camere dec. spa-
ţios, simplu cu parchet şi repartitoare, 
preţ 115.000 RON negociabil, fără 
credite. Tel. 0742041339, 0723919511. 
(007596)
l2 camere sdec. Micro 19, et. 2. 
0740169608. (007603)

2 camere et. II, Saturn. 0723662828. 
(007614)

lVând 2 camere Ţiglina 2, parter, 
85.000 RON. 0745632359. (007620)
l2 dec. et. 2, Micro 21. Tel. 0788219862. 
(03.06MR06)
lSiderurgiştilor, 2 camere, 2 balcoane, 
2/4, 1,250 mld. 0740781615. (007624)
l2 camere Micro 17, et. 3, 72.000. Tel. 
498750. (03.06PC06)
l2 camere Ţiglina 1, parter, liber, 
75.000. Tel. 498750. (03.06PC06)
lVând 2 dec. et. 1, preţ 975. Telefon 
311330. (03/06PC06)
lVând urgent 2 sdec. Micro 38, 3/4, 
60.000. Tel. 433083, 0720699771, 
0747765063. (03/06PC08)
lVând 2 dec. et. 3, Ţiglina 1, bl. nou, 
1,1 mld. 492555. (007630)
lVând apartament 2 camere dec. cu 
2 balcoane, apometre, repartitoare, 
et. 4 cu acoperiş, bl. SD 9C ap. 154. Tel. 
324809. (005879)
l2 dec. Micro 14, et. 2, 2 balc., 1,050 
mld. Tel. 438874. (03/06BC15)

lVând apartament 2 camere parter, 
Micro 20, îmbunătăţiri. 0723338208, 
0744421804. (007633) 
l2 sdec. Micro 19, 8/10, 60 mp, 970 
neg. Tel. 430926. (03/06CS11)
l2 dec. IREG, et. 1, 2 balc., 1200 neg. 
Tel. 430926. (03/06CS11)

l3 camere Micro 21, et. 3, 2 băi, 1,2 
mld. 475479. (3/06CS13)
l3 camere I.C. Frimu, et. 2, 1,350 
mld. 438381. (3/06CS13)
lVând apartament 3 camere, 70 
mp, ultracentral, ultramodern, mobi-
lat, utilat, 45.000 E. Tel. 0743495711, 
473273. (006321)
lVând apartament 3 camere 70 mp 
confort 1, 2 băi, 2 debarale, termopa-
ne şi gaz de centrală, et. 4/11, Micro 18, 
bl. B9, ap. 17, preţ 40.000 E indiscuta-
bil. 0745975496. (005094)
l3 camere Mazepa I, sdec., ultraîmb., 
mobilat, 46000 E. 0742132661. 
(007007)
l3 camere I.C. Frimu, 1,1 mld. 
0745894780. (007106)
lPersoană fizică vând apartament 
3 camere dec. et. 3, 70 mp, 2 băi, Sid 
Vest. Tel. 317114. (007165)
l3 dec. I.C. Frimu, 2 gr. sanitare, 
2/4, 1,4 mld, negociabil. 432172, 
0740294534. (007226)
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155 mp, treI IntrărI, 
scară centrală, 
încălzIre proprIe
telefon 460620, 
între orele 9,00-16,00
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Vânzãri
Case

Vânzãri
3 camere

Vânzãri
4 - 5 camere

Cumpărări
Garsoniere

Cumpărări
1 cameră

Cumpărări
2 camere

Cumpărări
3 camere

Cumpărări
4 - 5 camere

9
Joi

Talon valabil
pentru perioada

27 februarie - 5 martie
2006

[  Cumpără urgent ap. indiferent de 
zonă, etaj, număr camere şi situaţie 
juridică

[  Preia spre închiriere imobile  
indiferent de zonă (comision zero 
proprietar)

[  Documentaţie cadastrală
[  Acte la urgenţă (24 h)
[ Intermediază 
 vânzărI ‑CumPărărI:
 ‑ Apartamente
 ‑ Case şi terenuri
 ‑ Spaţii comerciale

vă aşteptăm!
Comisioane negociabile

GARSONIERE
gars. Ţig. I, et. 10  - 43 mii
ap. 1 cam. Micro 21, p/4  - 70 mii
ap. 1 cam. Doja, 2/4  - 68 mii
ap. 1 cam. Mazepa, 5/7  - 85 mii
ap. 1 cam. N.Leonard, S-uri, 3/4  - 102 mii
ap. 1 cam. Viaduct, p/4  - 49 mii

2 CAMERE
2 sdec. Ţig. I, p/4  - 87 mii
2 sdec. Ţig. II, 4/4  - 87 mii
2 sdec. Ţig. II, et. 9  - 100 mii
2 dec. Mazepa I, 4/10, super  - 45 mii E
2 dec. Micro 17, 1/4  - 95 mii
2 dec. Micro 21, 1/4  - 125 mii 
2 dec. Micro 17, p/4  - 110 mii 
2 dec. Micro 14, p/4  - 90 mii
2 dec. Sid. Vest, p/4  - 120 mii
2 dec. I.C. Frimu, O-uri, p/4  - 130 mii

2 sdec. Micro 40, 1/4  - 70 mii
2 sdec. Micro 38, 3/4  - 60 mii
2 sdec. Micro 40, 4/4, L-uri  - 75 mii

3 CAMERE
3 sdec. Micro 38, 2/4  - 78 mii
 3 dec. Micro 13B, 1/4, frumos  - 125 mii
3 sdec. Ţig. I, 1/4  - 110 mii
3 dec. Ţig. I, 8/10  - 115 mii
3 dec. PC, 4/4  - 115 mii
3 sdec. Centru, 1/4, CT  - 40.000 E
3 dec.  Micro 18, 5/10, CT  - 160 mii
3 sdec. Micro 21, p/4  - 85 mii 
3 dec. Micro 17, 4/4  - 110 mii

4 CAMERE
4 sdec. Micro 39A, 3/4  - 90 mii
4 dec. Nae Leonard, S-uri, 1/4  - 65.000 E

1 cameră

Ţig. I, simplu  - 55 mii  RON neg.
Ţig. II, 2/8, balc.  - 65 mii RON neg.
Micro 39A, 3/4, simplu - 38 mii RON 
neg. 
Sid. Vest, 1/4, gr+f, balc. - 76 mii RON

2 camere

2 cam. Micro 19, p/4, balc. - 75 mii 
RON
2 dec. Micro 16, 4/4, izol. bună - 80 mii 
RON neg.
2 sdec. Micro 20, 2/4, gr+f+p - 82 mii 
RON
2 sdec. Micro 21, p/4 - 85 mii RON 
2 sdec. Micro 17, p/4, balc. - 85 mii 
RON 
2 sdec. Ţiglina I, p/4, simplu - 75 mii 
RON 

2 dec. I.C. Frimu, p/4, living, gr+f+p - 
115 mii RON neg.
2 sdec. Ţiglina II, extins, gr+f+p - 95 
mii RON 
2 dec. Micro 39, 1/4, gr+f, um - 98 mii 
RON neg.

3 camere

3 dec. Micro 17, simplu - 95 mii RON 
neg.
3 dec. Micro 40, 1/4, gr+f, um - 80 mii 
RON neg.
3 sdec. Micro 38, 1/4, f, p, um - 80 mii 
RON neg.
3 dec. I.C. Frimu, 4/4, izol. bună - 100 
mii RON neg.
3 dec. Sid. Vest, 3/4, 2 balc. - 135 mii 
RON neg.

3 sdec. Micro 16, 3/4, p, rep. - 110 
mii RON
3 sdec. Ţig. I, p/4, balc. - 115 mii 
RON neg.

Închirieri
2 cam. Ţig. I, 1/4, mobilat şi utilat 
- 100 E
1 cam. Ţig. I, mobilată + utilată - 
400 lei
1 cam. I.C. Frimu, 1/4, nemobilată 
- 90 E
gars. Ţig. I, nemobilată, birou
Agenţia cumpără apartamente 
indiferent de zonă, etaj sau situaţie 
juridică.
Agenţia închiriază apartamente, 
comision 0% proprietar.

lApartament 3 camere sdec. Micro 17 
cu dependinţe şi îmbunătăţiri, stare 
excepţională. Tel. 467211. (005534)
l3 dec. Doja lux. Tel. 0743498769. 
(007350)
lVând apartament 3 camere dec. 
et. III, bloc , 4 nivele, Micro 21. Exclus 
agenţii. Tel. 0729413881. (007352)
lVând apartament 3 camere dec. 
Piaţa Centrală, dotat, fără centrală ter-
mică. Tel. 0723225273. (005691)
lVând apartament 3 camere parter, 
balcon 18 mp, I.C. Frimu, posibilităţi 
privatizare. 0748662101. (005704)
lVând apartament 3 camere dec. 7/8, 
Mazepa II, preţ 1,5 mld, negociabil. 
Tel. 430975, 0740889180. (005569)
lVând 3 camere, conf. 1, preţ negoci-
abil. Tel. 329398, 0742159078. (03/06-
MR05)
lVând apartament oraş Tg. Bujor, jud. 
Galaţi, 75 mp, 3 camere, ultracentral, 
360 mil. lei. 0744674405. (005384)
lVând apartament 3 camere Micro 
13B şi 20, 1,5 mld. Tel. 442616, 418783. 
(006317)
lVând apartament 3 camere , dec., 
parter, str. Gh. Doja nr. 1. Acept va-
riante + diferenţă. Tel. 0740956782. 
(007376)
lVând 3 dec.  Telefon 446417. 
(007291)

lVând apartament 3 camere ultra-
modern, parter, N. Leonard 32, beci, 
extindere. 0744359558, 0729048858. 
(005809)
lVând apartament 3 camere dec. 
Sid Vest, parţial termopane, uşă me-
talică, gresie, faianţă, stradal, preţ 
1.400.000.000 negociabil. 0743077702. 
(007608)
lVând 3 camere parter, centrală, apă 
separat. Telefon 310046. (007619)
lSiderurgiştilor, 3 camere, 2 gr. sanit. 
1/4, 1,3 mld. 0740781615. (007624)
lMazepa I, parter, 3 dec. 70 mp, 1,6 
mld. 0740781615. (007624)
l3 camere N. Leonard 2/4, 2 gr. s. 
îmbunătăţit, 70 mp, 130.000 RON. 
0740781615. (007624)
l3 dec. Micro 17, parter, balcon, preţ 
negociabil. 492555. (007630)
lVând 3 dec. zona I.C. Frimu, spaţios, 
et. 4, preţ 1 mld. Telefon 311330. (03/
06PC03)
lApartament ultracentral, duplex, 
65.000 E. 0788505801. (005890)
lAvantajos! Apartament deosebit 
stradal, et. 1, Ţiglina 1. 0788756640. 
(0045890)
l3 dec. Micro 20, stradal, 2 balc., 950 
mil. Tel. 438874. (03/06BC15)
l3 dec. Micro 18, 4/10, termopan, 
40.000 E. Tel. 438874. (03/06BC15)
l3 dec. Micro 20, et. 3, simplu, 95.000 
RON. Tel. 436899, 0745526231. (03/
06CS19)

l4 camere I.C. Frimu , et. 1, S=100 
mp, 1,650 mld. 475479. (3/06CS13)
lVând apartament 4 camere 110 
mp, ct, t, living 42 mp, deosebit. 
0723844408. (2364329)
lPf vând 4 camere decomandate, 
Micro 39A, 1/4, liber. Tel. 0741089849. 
(2/06CS12)
l4 dec. 100 mp Micro 18, stradal, ur-
gent. 0726034560. (007717)
lVând apartament 4 dec. S-uri, N. 
Leonard, parter, îmbunătăţit, preţ ne-
gociabil. 0744353954. (2/06CS26)
lVând apartament J-uri, Micro 38. 
Tel. 0743061856. (005830)
l4 dec. str. Brăilei, 110 mp, 850 nego-
ciabil. 492555. (007630)
lApartament 4 camere et. 1, spaţios, 
stare excepţională, stradal, Micro 17. 
318622. (005890)

lPersoană fizică cumpăr garsonie-
ră fără intermediari, urgent. Telefon 
0747344339. (007423)
lP.f. cumpăr garsonieră, ofer maxim 
250 mil. Telefon 0741254451. (007518)

lUrgent cumpăr garsonieră sau apar-
tament 1 cameră.  Telefon 438381. 
(3/06/CS/13)
lCumpăr urgent garsonieră sau 
1 cameră. 0746474992 sau 436101. 
(007076)
lCumpăr apartament 1 cameră, in-
diferent de zonă. Telefon 0788757958. 
(3/06/PC/03)
lUrgent! Cumpăr apartament 1 came-
ră, rog seriozitate. 318622. (005890)

lCumpărător cu bani caut vânzător 
serios. Tel. 477292. (01/06/BC/12)
lCUMPăR URGENT 2 CAMERE. ROG 
SERIOzITATE. TELEFON 475479. (3/06/
CS/13)
lCumpăr urgent apartament 2 came-
re, bani cash. 0746474992 sau 436101. 
(007077)
lCumpăr 2 camere decomandate,-
conf. I. 0744252126. (006962)
lPersoană fizică cumpăr apartament 
2 (două) camere, decomandate,conf. 
I, suprafaţă peste 50mp, et. 1-2, exclus 
agenţii. Telefon 0747797823. (007387)
lCumpăr apartament 1, 2, 3, camere, 
ofer preţ maxim. Telefon 0745520111. 
(0392481)

lCumpăr 2 camere, indiferent de 
etaj. Tel. 329399, 0742159073. (3/06/
MR/05)
lCumpăr apartament 2 camere deco-
mandate. 313442, 0788219857. (3/06/
MR/06)
lCumpăr urgent 2 camere în 
I.C.Frimu, Sid.V, plata imediat. Telefon 
0788757959. (3/06/PC/03)
lCumpăr 2 camere în Micro 38, 39, 13. 
Telefon 311330. (3/06/PC/03)
lCumpăr urgent apartament 2 came-
re, fără intermediari. 318622. (005890)

lUrgent cumpăr 3 camere. Telefon 
438381. (3/06/CS/13)
lCumpăr 3-4 camere, exclus et. 4. 
Telefon 0766530305. (007018)
lCumpăr 3 camere, indiferent de 
zonă. Tel. 329397, 0742159070. (3/06/
MR/05)
lP.f. cumpăr apartament 3 camere 
Sid-Vest,plata imediat, exclus 
Aviaţie şi Port. Telefoane 470198, 
0724518918,0745232111.(007429)
lCumpăr urgent 3 camere, cf. 2, car-
tier Dunărea. 492555. (007630)
lCumpăr 3 camere decomandate. 
313442, 0722116672. (3/06/MR/06)
lCumpăr urgent 3 camere, zona  
I.C.Frimu, Sid.V. Telefon 311330. (03/
06/PC/03)
lCumpăr apartament 3-4 camere, 
fără intermediari. 318622. (005890) 

lCumpăr apartament 3 camere dec., 
et. 3/4 ori 8/10, zona Micro 16,17, 18, 20, 
21, fără agenţii. 0724441584. (005877)   

lPersoană fizică cumpăr apartament 
4 camere, zonă centrală. Telefon 
0745643192. (005703)

lVând vatră casă  sat Odaia 
Manolache com. Vânători, cartier 
nou. Tel. 0741062840, 0740880893. 
(005854)
lVând vilă str. Română nr. 121. Tel. 
0741778909. (006990)
lCentru 280 mp + casă 49.000 E, ne-
gociabil. 0742132661. (007006)
lVând casă + teren 1000 mp, la cheie, 
toate utilităţile 14 m=d; 250 mp=con-
struibil. Tel. 0740771966. (005391)
lVând vilă nouă s+p+1+m, 3x130 m, 
1000 mp, d=18 m, Poşta Veche, canali-
zată. Tel. 0740313369. (007167)
lCasă de vânzare la telefon 
0742770188. (005342)

Vând urgent, avantajos casă zonă 
centrală. Tel. 460473, 0723458206. 
(007172)
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SpaţIu lIber, 
elegant, 900 mp, 
în centrul  comercIal 
al galaţIuluI
telefon 460620, 
între orele 9,00-16,00

închIrI
er

e -
 într-o nouã 

Vânzãri
Case

Schimburi
Imobiliare

Închirieri - Cereri
Apartamente

Închirieri - Oferte
Apartamente

Închirieri - Cereri
Spaţii comerciale

cam. M 19, p-4 \4, curate, pos.wc 
– 14-25.000 neg.
cam. Viaduct, 1\4,  posib.wc – 36.000.
gars. M 40, 2\4, îmbun. – 32.000. neg.
1 cam. M 38, p\4, bl.mixt, curat-60.000. 
neg
1 cam. M 40  p\4, balcon  (stradal, cf I) 
– 60.000.
2 sdec. M 38, p\4, başcă, balcon, 
spaţios – 80.000. neg.
2 sdec. M 3, p\4 , simplu, curat 
-  68.000. neg.
2 dec.  M 19, 2\4, curat, gaze – 58.000 
2 cam. M 40, 2\4, balcon, îmbunăt. 
– 65.000 neg.
2 cam. M 38, 4\4, simplu, - 55.000
2 dec. I.c.frimu, 1-2\4, 2 balcoane, 
îmbun– 110.000.
2 dec. Sid-Vest, 4\4 , balcon.  spaţios 
– 88.000.neg.
2 sdec. M19 , 1\4 , curat, stradal, 
-75.000 neg.

2 dec. Siderurgist, 4\4 , simplu, curat 
– 85.000 neg.
2 dec. M 20, 4\8, spaţios, simplu- 
90.000 neg.
2 sdec. M 17,  p\4, cf.I , balc – 105.000. 
neg.
2 dec. Maz.II, 3\4,  ct, ac, t, pl, etc 
– 160.000.neg.
3 cam. M 38 , p\4 , ct, curat – 85.000.
3 dec. I.c.frimu, 2\4 , ct, ac, t int\ext, 
etc –150.000 neg.
3 sdec , M 16, 1\4, conf. I, spaţios, 
curat – 110.000 neg.
3 dec. Sid-Vest, 2\4, spaţios, curat- 
135.000.neg.
3 sdec. M 1 , 1\4 , 2 balc. 70 mp, curat- 
110.000 neg.
4 dec , M18,  8\10 , spaţios, stradal 
– 110.000.
4 cam. M 17, 3\4 , ct, t – 130.000 

4 sdec. M 38,  3\4 , 2 balc., curat, 
spaţios – 85.000.neg.
4 dec. M 39, 1\4 , 2 balc., liber, simplu 
– 120.000. neg.

4 dec. General, 4\ 5, 4 balc., spaţios 
– 130.000 neg.
4 dec. Doja, p\4 , 2 balc., curat 
– 135.000.
4 dec. M 21, 8\8 , simplu, spaţios  
-  90.000.neg.
4 dec. Maz. I, 4\8 , 2 balc., spaţios 
(100mp) – 67.000. e neg.
teren central, st= 360 mp, d= 14 m 
– 50.000 e
casă Barboşi, st= 500mp. - 55.000 
neg.
casă p+1, arcaşilor, st= 200 mp, la 
roşu, autorizaţie – 75.000
casă zaclău, stradală, posib. 
privatizare – 600 mil. neg.
Superoferta!  3camere  Mazepa II, 
Ic-uri, superamenajat,
eventual şi mobilat excepţional 
– 250.000 e \ 350.000 e

gars. Ţig. II, 3/4  - 62.000 RON 
gars. Ţig. II, parter  - 60.000 RON 
1 cam I.C. Frimu, 1/4, 38 mp  - 85.000 RON 
1 cam. Centru, bl. mixt, 1/4  - 70.000 RON
2 cam. Gr. Publică, 3/4, 60 mp  - 115.000 RON
3 cam. Nae Leonard, 2/4, 2 gr. sanit.  - 130.000 RON
3 cam. I.C. Frimu, 4/4, 2 gr. s.  - 105.000 RON
3 cam. Maz. I, parter, 70 mp  - 45.000 E
2 cam. Sid. V., 2/4, 54 mp, 2 balc.  - 120.000 RON
2 cam. I.C. Frimu, 2/4, var. mare  - 115.000 RON

3 cam. P. Centrală, 70 mp  - 120.000 RON
2 cam. P. Centrală, bl. nou, 64 mp  - 125.000 RON
3 cam. Ţig. II, 2/4, 2 balc.  - 125.000 RON 

2 cam. Ţig. II, îmb.  - 110.000 RON 
3 cam. Centru, termopan, AC, 65 mp  - 45.000 E
3 cam. Sid. Vest, 3/4, 2 gr. sanit.  - 130.000 RON 
3 cam. M 16, p/4, privatizare  - 135.000 RON
3 cam. Doja, parter  - 140.000 RON
2 dec. M 16, 4/4, iz. bună  - 80.000 RON
4 cam. Ţig. II, 3/4, 2 balc., 2 gr. sanit.  - 180.000 RON

Închirieri oferte
2 sdec. M 19, mob. + utilată  - 100 E/lună
3 dec. Centru, pt. firme  - 350 E/lună
Terenuri
1000 mp Siderurgiştilor, d=20 m  - 85 E/mp

Ap. 1 cam:

Micro 40, 4/4  - 51.000 RON neg.
ap. 1 cam. Viaduct, p/4, 33 mp, baie, hol, 
cameră, bucătărie  - 49.000 RON
ap. 1 cam. Viaduct, p/4, 28 mp, baie, hol, 
cameră, bucătărie  - 45.000 RON
ap. 1 cam. Micro 40, p/4  - 45.000 RON
cam. Viaduct, WC în cam.  - 35.000 RON neg.
ap. 1 cam. Micro 38, p/4  - 56.000 RON
ap. 1 cam. N. Leonard, S-uri, mobilat, utilat, 40 mp  - 96.000 RON

Ap. 2 cam:

2 dec. Micro 20, 3/4, mobilat, utilat  - 115.000 RON neg.
2 dec. Micro 21, 3/10  - 90.000 RON
2 sdec. Micro 21, p/4  - 85.000 RON
2 sdec. Ţiglina I, p/4  - 75.000 RON neg.
2 dec. Micro 14, 2 balcoane, liber  - 105.000 RON
2 dec. I.C. Frimu, p/4  - 135.000 RON
2 dec. Sid. Vest, p/4, balcon, liber  - 120.000 RON
2 cam. Micro 40, 4/4  - 57.000 RON neg.

3-4 camere: 

3 sdec. Micro 38, 2/4  - 76.000 RON
3 dec. Micro 13B, 1/4, 2 WC, 2 balcoane, stradal  - 120.000 RON 
4 dec. Micro 39A, 1/4, 2 WC, 2 balcoane, 90 mp, 
liber, S-V  - 120.000 RON

Închirieri oferte:

ap. 1 cam. Sid-Vest, p/4, nemobilat  - 90 E/lună
gars. Ţiglina I, A-uri, 1/4, mobilată  - 4 mil. /lună
ap. 2 cam. Mazepa, mobilat  - 150E/lună
3 dec. P. Centrală, 2/4,  mobilat, utilat  - 350 E/lună

1-2 camere
gars. Ţig. I, 2/10, simplu - 55.000 neg.
1 cam. Micro 39A, p/4, posib. gr. sanit. - 40.000 neg.
2 sdec. Ţig. I, 1/4, simplu - 80.000 neg.
2 sdec. Ţig. I, p/4, liber, curat - 75.000
2 sdec. Ţig. III, 3/4, liber  - 85.000 neg.
2 dec. Ţig. III, p/4, spaţios - 85.000 neg.
2 sdec. M 17, 3/4, curat - 72.000 neg.
2 dec. Micro 17, 5/8, bloc nou, F-uri  - 120.000 neg.
2 dec. Micro 17, p/8, bl.nou, L-uri  - 135.000 neg.
2 sdec. Micro 19, 1/4, curat - 75.000 neg.
2 dec. Sid. V, p/4, ultraîmb. - 34.000 E
2 dec. IREG, p/4, îmb. - 115.000 neg.
2 dec. Maz. I, 8/10, stradal, termopan - 35.000 E
2 dec. Centru, 4/4, simplu - 100.000 neg.
2 dec. P.C., 6/7, balc.mare, 65 mp - 120.000 neg.
2 dec. Port, 3/4, vedere la Dunăre - 36.000 E

3-4 camere
3 dec. Micro 14, p/4, 2 WC - 115.000 neg. 
3 dec. Micro 14, 1/4, curat - 140.000 neg. 
3 sdec. Micro 17, 1/4, simplu - 110.000 neg.
3 dec. Micro 17, 4/4, str. Oltului - 88.000 neg.
3 dec. Micro 18, p/9,  CT, termopan - 160.000 neg.
3 dec. Micro 20, 2/4, 2 balc. - 130.000 neg.
3 dec. Ţig. I, 2/4, 2 balc., liber  - 48.000 E
3 dec. Mazepa I, 8/10, foarte spaţios  - 170.000 neg.
3 dec. Nae Leonard, 4/4, 2 balc. - 120.000 neg.
3 dec. Micro 17, 5/8, Frunzei, 90 mp  - 130.000 neg.
4 dec. Doja, p/4, 2 balc. - 136.000 neg.
4 dec. N. Leonard, p/4, 2 balc.  - 45.000 E
4 dec. Micro 20, 4/4, 2 balc., 2 WC - 90.000 neg.
4 dec. Mazepa I, 4/8, vedere la Dunăre  - 65.000 E

OFERTĂ SPECIALĂ
TEREN M 14, ST=780 MP, PREŢ  50.000 E

lVând vilă la roşu, p+e+m, Drumul 
Viilor, utilităţi, 4 camere, 89.000 e, 
negociabil. accept variante. 432172, 
0740650387. (007226)

lVând casă Bariera traian constr. 
nouă, toate utilităţile, 3 camere, 
53.000 e negociabil. accept variante. 
432172, 0740650387. (007226)
lVând casă paiantă sat Movileni, 
com. Şendreni, poziţie şosea naţiona-
lă, 700 mp, 500 mil. 479650, 480909. 
(007572)
lcasă centru, 80.000 e negociabil. 
tel. 0748773275, 323097. (007305)

lVând urgent casă St=266 mp, toate 
utilităţile, zona  parc 11 Iunie, vizavi 
Spitalul  Militar, 83.000 e negociabil. 
313790, 0742697181. (007308)
lVând casă + teren în tecuci, 28.000 
roN. tel. 0745627916. (007342)
lVând/schimb casă în oraşul Bereşti, 
nouă. telefon 333403. (005603)
lVând vilă nouă Vânători, preţ 
120.000 e. tel. 0788242306. (005591)

lVând casă în construcţie demisol, 
parter şi etaj cu posibilitate racordare 
la gaze naturale şi canalizare poziţie 
DN 25 com. lieşti, jud. Galaţi, preţ 
avantajos. rel. tel. 821155. (007386)
lVând casă com. Braniştea. telefon 
0748153837. (007526)
lVând casă satul costi cu teren 2500 
mp intravilan. tel. 448036, 449035, 
0743289021. (005779)
lcasă la roşu + teren 550 mp, Drumul 
Viilor nr. 51. tel. 0727248503. (007530)
lVând urgent casă + curte 2000 mp 
din care 1000 mp vie, izvor + fân-
tână negociabil. Izvoarele Slobozia 
conachi. tel. 824781. (005807)
lpf vând casă centru. tel. 0722477314. 
(005806)
lVând casă Ştefan cel Mare St=1100 
mp, c1=160 mp, 5 camere, c2=70 mp 
spaţiu producţie, 150.000 e. 492899. 
(007504)
lcasă de vânzare com. Iveşti, satul 
Buceşti. tel. 468056. (005740)
lcasă p+1 Barieră DN 26 arhitectură 
deosebită, 800 mp teren, 160.000 e. 
0744502929. (007360)
lcasă p+1 nouă, utilităţi, Barieră 
DN 26, teren 800 mp, 160.000 e. 
0744502929, 334183. (006008)
lVând casă str. unirii 1.200.000.000, 
200 mp. tel. 0727729601. (005387)
lVând casă Dobrogei 6 (parc cfr). 
0745679786. (007268)
lVând casă piscu. tel. 827751. 
(005701)
lVând casă nouă p+m toate facilităţile 
com. Independenţa. tel. 0740661023. 
(005571)

lVând casă ultracentral, pretabil ca-
binet senatorial, notarial, medical sau 
sediu firmă. tel. 334250, 0744548574. 
(007585)
lVând teren + casă G. Coşbuc 
St=583 mp, d=11 m, 220 E/mp. Tel. 
0745208723. (007604)
lVând casă + teren în oraşul Galaţi, 
Drumul Viilor. tel. 326428. (007617)
lVând casă central str. Nicolae 
Gamulea nr. 3 (spate Master) St=291 
mp din care 135 mp suprafaţa ca-
sei, preţ 90.000 e, negociabil. tel. 
0720233653. (005871)
lcasă nouă chiraftei, şosea, 
1.250.000.000 lei negociabil. 
0741203155. (005880)
lVând casă tip vilă zona Maşniţă, par-
ter, et. 1+mansardă, garaj, toate utili-
tăţile. 0766600427. (005890)

Vând casă localitatea cavadineşti, 
2300 mp, 120 mil. lei. tel. 347630. 
(005715)

lSchimb apartament 2 came-
re, pS-uri, deosebit + diferenţă cu 
apartament 3, 4 camere, Ţiglina I, II. 
0722727676. (004938)
lSchimb cu Galaţi apartament ultra-
central oraş tg. Bujor, 75 mp, 3 camere, 
confort I, cu ap. o cameră sau 2 came-
re plus diferenţă. telefon 0744674405. 
(005383)    

lSchimb apartament 3 camere, conf. 
I, Micro 17 cu 2 camere + diferenţă. 
telefon 0744286946. (005199)
lSchimb 3 decomandate cu 3 se-
midecomandate. telefon 446417. 
(007292)
lSchimb 3 camere vilă, parter, centru, 
Bucureşti (15 minute până la univer-
sitate),zonă liniştită, pt. Galaţi, casă 
singur curte. telefon 021/3203646. 
(007544)
lSchimb casă tip vilă, 5 camere + te-
ren + 1 ha vie nobilă, Breaza, Buzău, cu 
apartament 2 camere, Galaţi. rel. tel. 
0238511995. (007372)

laltivom închiriază apartamente (ne) 
mobilate, comision zero proprietar. 
475479, 438381. (3/06/cS/13)
lÎnchiriez apartament mobilat/ne-
mobilat, urgent. telefon 0741274900. 
(3/06/Bc/1)
lÎnchiriez apartament (ne)mobilat. 
419813, 472257, 0744604952. (3/06/
cS/08)

lÎnchiriez spaţiu comercial min. 
400 mp. Relaţii la 0722524078. 
(3/06/MR/09)

Închiriez spaţiu pentru bar în 
zonă centrală, eventual autorizat. 
0745757724. (00383804)

laltivom închiriază apartamente (ne) 
mobilate. 475479, 438381. (03/06c-
S13)
lÎnchiriez 3 camere zonă centra-
lă, complet utilat şi mobilat. tel. 
0722389736. (005087)
lapartament 1 cameră lux, regim 
scurt hotelier. 0744793223. (005443)
lÎnchiriez 2 camere dec. centru, lux, 
300 e lunar. tel. 0744654231. (004372)
lDoresc să închiriez apartament 2 
camere Micro 18, str. Brăilei nr. 194, bl. 
B2, et. 7, ap. 27, la preţul de 330 roN 
lunar, semimobilat. tel. 0724658862. 
(005362)
lapartament o cameră lux regim 
scurt/hotelier. 0744793223. (005279)
lÎnchiriez apartament 2 camere mo-
bilate, Mazepa I, termen lung. tel. 
315270. (007287)
lÎnchiriez 2 camere nemobilate, et. 2, 
I.c. frimu. 0740484144. (005570)
lÎnchiriez apartament nemobi-
lat din armată, poliţie, justiţie. tel. 
0723921438, 0722408673. (005586)
lÎnchiriez cameră mobilată, bucătă-
rie, baie, la casă. tel. 419134. (005686)
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1 cam. I.C.Frimu, P, et. 1 ‑ 71.000 RON 

2 dec. I.C.Frimu, D, 3/4  ‑ 110.000 RON

2 sdec. Ţigl.I, C, et. 2  ‑ 80.000 RON

2 sdec. M 19, F, 1/4, 

mobilat şi utilat  ‑ 120.000 RON

2 dec. Sid.V., B, parter  ‑ 35.000 E

2 dec. M 19, E, 3/4  ‑ 79.000 RON neg.

2 dec. P.C., A, 68 mp, 6/7 ‑ 120.000 RON 

3 dec. M. 40, T, 2/4  ‑ 85.000 RON neg.

3 dec. I.C.Frimu, C, et. 1  ‑ 135.000 RON neg.

3 dec. Ţigl. I, PS, 3/4   ‑ 55.000 E neg. 

3 dec. Maz. II, Faleza, et. 2  ‑ 65.000 E 

4 dec. P.C., A‑uri, et. 5, 

mobilat lux + garaj  ‑ 80.000 E 

4 dec. Mazepa I, B, 

parter, balc.  ‑ 200.000 RON neg.

2 dec. M. 17, str. Frunzei, 

F, parter, îmb.  ‑ 130.000 RON

Casă str. Bucovinei, 

3 camere, 2 camere 

spaţiu comercial  ‑ 45.000 E

Casă Domnească, 

440 mp teren, 

construcţie nouă, p+1 ‑ 100.000 E

Închirieri:

2 cam. Domnească, 

pentru birou, mobilate  ‑ 300 E

3 cam. mobilate şi utilate, 

Faleză, ultramodern  ‑ 350 E

3 cam. mobilate 

şi utilate, superlux, 

Centru (Modern)  ‑ 450 E

Apartamente 1 cam.
1 cam. Ţig. I, PS, p/4, balc.  ‑ 70.000 RON
1 cam. Doja, C, 1/4, balc. ‑ 68.000 RON
1 cam. I.C.Frimu, S, 3/4  ‑ 82.000 RON
1 cam. I.C.Frimu, K, 2/4  ‑ 72.000 RON

Apartamente 2 cam.
2 sdec. Micro 19, F, 1/4, curat  ‑ 75.000 RON
2 dec. Micro 20, D, 1/4  ‑ 95.000 RON
2 dec. Micro 20, J, 3/8  ‑ 100.000 RON
2 dec. Micro 14, M, 4/4, 2 balc.  ‑ 95.000 RON
2 dec. Micro 17, G, p/4  ‑ 100.000 RON
2 dec. Ţig. I, PS, 3/4  ‑ 100.000 RON
2 dec. Mazepa II, L.C.,2/4, îmb.  ‑ 140.000 RON

Apartamente 3 cam.
3 dec. Ţig.II, p/4, pt. privatizare, ‑ 80.000 E
vedere Brăilei
3 dec. Ţig.I, PS, 3/4, 2 gr. sanit. ‑ 140.000 RON
3 dec. Micro 21, N, 3/4, CT, T  ‑ 135.000 RON
3 dec. Sid.V. D, 4/4, simplu ‑ 100.000 RON
3 dec. I.C.Frimu, R, 2/4, CT, T ‑ 170.000 RON
Apartament 4 cam.
4 dec. I.C.Frimu, R, 3/4, CT,T  ‑ 185.000 RON
4 dec. Micro 20, A, 6/8  ‑ 145.000 RON
Închirieri
Comision zero pt. proprietar
1 cam. Piaţă, 1/7, mob.  ‑ 150 E
1 cam. Maz., 1/7, mob.  ‑ 400 RON
2 cam. Maz. 1/4, mob.  ‑ 250 E
Cumpărăm 1,2,3,4 cam.

gars. Ţig. I, 2/8, curată    ‑ 57.000 RON neg.
gars. M 39, 4/4, gr.+f    ‑ 32.000 RON neg.
gars. Viaduct, p, extindere bucătărie   ‑ 50.000 RON neg.
gars. Port, 6/7, curat    ‑ 37.000 RON neg.
gars. M 19, 3/4, gr.+f, termopan   ‑ 30.000 RON neg.
gars. Ţig. II, 4/7, gr.+f, AC, termopan, balc.  ‑ 70.000 RON 
1 cam I.C. Frimu, 1/4, gr+f    ‑ 75.000 RON neg.
1 cam. M 21, p/4, gr.+f+p    ‑ 72.000 RON
2 cam. M 20, 6/8, 60 mp, mobilat, termopan, îmb.  ‑ 130.000 RON
2 cam. M 19, 2/4, gr+f+p+termopan   ‑ 65.000 RON
2 cam. M 20, 10/10, gr.+f    ‑ 80.000 RON
2 cam. M 20, 2/4, gr+f, 2 balc.    ‑ 100.000 RON neg.
2 cam. M 40, p, balc., gr+f    ‑ 65.000 RON neg.
2 cam. M 13, 4/4     ‑ 90.000 RON
2 cam. M 21, 1/4, gr.+f+p, CT, termopan   ‑ 120.000 RON neg.

3 cam. Centru, 3/4, gr.+f+p, mobilat + utilat  ‑ 45.000 E
3 cam. M 19, 4/4, pod, curat    ‑ 90.000 RON neg.
3 cam. M 40, p, gr+f+p, balc.    ‑ 85.000 RON 
3 cam. Maz. I, et. 2, gr+f+p, 2 balc.   ‑ 62.000 E
3 cam. Ţig. I, 1/4, gr.+f+p, termopan, 2 balc.  ‑ 100.000 RON
3 cam. M 18, 4/10, termopan, gr+f, 2 balc.  ‑ 40.000 E
3 cam. Sid.Vest, 2/4, gr+f, CT, termopan, îmb.  ‑ 62.000 E
4 cam. Piaţa Centrală, et. 1, gr.+f+p, termopan, CT  ‑ 72.000 E
4 cam. M 39, 1/4     ‑ 90.000 RON
4 cam. Centru, 3/4, gr.+f+p, termopan, CT, AC  ‑ 64.000 E
4 cam. M 39, 3/4, îmb., CT, AC, termopan  ‑ 180.000 RON

Închirieri oferte
2 cam. Port, mobilat + utilat    ‑ 150 E
Sp. com. Domnească, 220 mp, toate utilităţile  ‑ 30 E/mp
2 cam. Sid. nemobilate    ‑ 100 E

APARTAMENTE 1 CAMERĂ
1 cam. Viaduct, p/4,  33 mp, baie, bucătărie ‑ 50.000 
RON
1 cam. Ţig.I, PS‑uri, termopan, uşă met.,  foarte 
curat ‑ 70.000 RON
1 cam. Doja, C‑uri, 1/4, balcon ‑ 68.000 RON
1 cam. Micro 40, G‑uri, parter, baie ‑ 60.000 RON
1 cam. Port, bloc Siret, et. 1, mobilat ‑ 24.000 E
1 cam. Ţig. I, parter, C‑uri, 35 mp, liber ‑ 65.000 
RON
1 cam. I.C.Frimu, P‑uri, etaj intermediar ‑ 70.000 
RON 

APARTAMENTE 2 CAMERE
2 sdec. Micro 19, W‑uri, 1/4, termopan int.  şi ext., 
parchet laminat, la cheie, liber ‑ 85.000 RON
2 dec. Micro 20, PR‑uri, mobilat, utilat, termopan, 
aer condiţionat, liber ‑ 135.000 RON
2 sdec. Micro 16, etaj 3, B‑uri ‑ 87.000 RON neg.
2 sdec. Ţig. II, C‑uri, urgent ‑ 90.000 RON
2 dec. Micro 19, E‑uri, etaj 3 ‑ 77.000 RON
2 dec. Maz. I, BR‑uri, et. 5, termopan, curat ‑ 125.000 
RON neg.
2 dec. Centru, P‑uri, 5/7, aer cond., termopan 

‑ 100.000 RON  
2 dec. Micro 14,  etaj 3,  2 balcoane ‑ 110.000 RON 
neg.
2 dec. Ţig. I, PS‑uri, etaj 4 ‑ 25.000 E
2 sdec. Centru, V‑uri, 3/4, termopan, 120.000 RON 
sau schimb cu ap. 1 cam. zona  centrală +  diferenţă.
2 sdec. Centru, bloc H ‑ 105.000 RON neg.

APARTAMENTE 3 CAMERE
3 dec. Sid. V., etaj 2, 2 băi, 2 balc. ‑ 130.000 RON
3 dec. Doja, parter, 2 gr. sanit. ‑ 140.000 RON
3 dec. Ţiglina I, PS‑uri, p/4 ‑ 140.000 RON
3 dec. Micro 18, 4/11, 2 băi ‑ 40.000 E
3 dec. + living, Micro 38, J‑uri, 3/4, 2 băi, 2 balc. 
‑ 130.000 RON
3 sdec. Micro 17, 4/4, curat, 2 balcoane ‑ 100.000 
RON
3 dec. Micro 17, L‑uri, etaj intermediar ‑ 120.000 
RON 

APARTAMENTE 4 CAMERE

4 dec. Piaţa Centrală, 2 băi, centrală, aer condiţionat, 
termopan, rulouri exterioare, alarmă, mobilat şi 
utilat, curat, garaj ‑ 80.000 E
4 dec. Micro 20, A‑uri, etaj 2/4, 2 balcoane, 2 gr. 
sanit. ‑ 150.000 RON 
4 dec. Centru, bloc Egreta, et. 3, centrală, aer 
condiţionat, termopan, 2 balc., 2 gr. sanitare 
‑ 64.000 E neg.

ÎNCHIRIERI OFERTE
2 dec. Centru, deasupra Master, bloc Select, vedere 
2 părţi, mobilat birouri ‑ 300 E/lună
Închiriez casă 3 camere, grup sanitar cu duş, 2 
holuri, centrală, termopan, parchet, totul nou, ideal 
birouri, cabinete medicale, firme de asigurări, preţ 
negociabil.

VâNzĂRI SPAŢII COMERCIALE
Sp. com. Micro 39, ST=200 mp, 2,5 mld. neg. 

CUMPĂRĂRI IMOBILIARE
Cumpăr apartament 1,2 camere sau garsoniere în 
orice zonă, indiferent de etaj, plata cash imediat.

Făcând notă distinctă de ten-
dinţele unei pieţe aparent haotice, 
Agenţia imobiliară AXA consideră 
prioritar interesul clientului. Pentru 
că, aşa cum spune Eduard Goran, 
consilier imobiliar, “dacă omului 
care vine aici îi este bine, asta ser-
veşte şi interesului agenţiei”. În dis-
cuţia care urmează, Agenţia AXA 
argumentează necesitatea unei 
imagini bazată pe seriozitate, lu-
cru care îi avantajează deopotrivă 
atât pe client, cât şi pe prestatorul 
de servicii.

Înţelegerea verbală ‑ valabilă 
sau nu?

‑ Cât de mult contează în 
Galaţi, în România, un contract 
verbal?

Eduard Goran: Din păcate, 
nu contează prea mult. De fapt, 
nu contează deloc, pentru că în 
legislaţia românească nu este 
nicăieri prevăzut că o înţelegere 

verbală are vreo valoare. Asta în 
contextul în care, în ţările euro‑
pene, este nevoie doar să se bată 
palma pentru parafarea unei 
înţelegeri. În România, omul îl 
vede pe Gigi Becali la ştiri cum 
într‑o zi spune că face un trans‑
fer, iar a doua zi se răzgândeşte. 
Şi din această cauză consideră 
normal să facă la fel.

‑ S‑a lovit AXA de această 
tendinţă a nerespectării cu‑
vântului dat?

Eduard Goran: Bineînţeles. Şi 
dacă până cu puţin timp în urmă 
credeam că aşa ceva se poate în‑
tâmpla numai când ai de‑a face 
cu persoane neinformate, iată că 
am avut nefericita ocazie să ne 
schimbăm părerea. Recent ni s‑a 
întâmplat să stabilim cu un vân‑
zător că vom perfecta o tranzac‑
ţie în două zile – nu se putea ime‑
diat pentru că cel care cumpăra 
nu se afla în oraş pentru o zi – şi 
ni s‑a promis că aşa vor rămâne 

lucrurile, iar în momentul în care 
l‑am sunat, la momentul stabilit, 
pe omul cu care am bătut palma, 
ni s‑a răspuns că a vândut altei 
persoane. Iar acest fost client 
– un om bine informat! – este 
exemplul perfect pentru care 
agenţiile nu mai pot pune bază 
pe înţelegerea verbală.

Tendinţe europene

‑ Este fenomenul încălcării 
unei înţelegeri verbale singu‑
lar în Galaţi?

Eduard Goran: Dacă nu este 
singular, măcar este foarte greu 
de depistat în Europa occidenta‑
lă. Am avut o clientă care trăia în 
Germania de câţiva ani de zile şi 
care a venit la agenţia noastră ca 
să ne spună că vrea să‑şi lichide‑
ze toate afacerile din Galaţi. Vroia 
să‑şi vândă inclusiv apartamen‑
tul, lucru pentru care ne‑a cerut, 
aşa cum ştia că se procedează în 

U.E., să‑i prezentăm un contract 
de exclusivitate pe care să‑l poa‑
tă semna cu AXA. Ni s‑a părut 
corect să‑i prezentăm cum stau 
lucrurile aici, deşi ar fi fost foarte 
uşor să îi îndeplinim cererea fără 
a o pune pe respectiva doamnă 
la curent. Dar dânsa a lucrat doar 
cu noi, pentru că aşa era firesc!

‑ În Germania se încheie 
contracte în exclusivitate cu 
agenţiile?

Eduard Goran: Sigur că da. În 
momentul în care vrei să vinzi un 
imobil, te duci la o agenţie, aceas‑
ta devenind singura agenţie care 
îţi intermediază vânzarea imobi‑
lului. Nici nu se pune problema 
că ai putea să te duci la alte zece 
agenţii. Se merge foarte mult pe 
încredere, pe corectitudine, iar 
oamenii nu sunt niciodată deza‑
măgiţi – ei ştiu că în momentul în 
care lasă agenţiei cheia aparta‑
mentului, agentul imobiliar îl va 
suna numai în momentul în care 

îi va găsi un client – care poate 
onora oferta – pentru semnarea 
actelor la notar. Iar acest lucru se 
întâmplă repede, datorită exclu‑
sivităţii. În rest, agenţia se ocupă 
de vizionarea apartamentului, 
pe care are timp să‑l prezinte 
celor interesaţi, de perfectarea 
actelor, de absolut tot, fără să‑şi 
mai deranjeze clientul.  

Mai mult decât 
importantă ‑ 
imaginea!

‑ Contează atât de mult ima‑
ginea noastră, ca naţie?

Eduard Goran: Contează, 
într‑adevăr. Dacă în afară unui 
austriac banca îi acordă fără 
probleme un credit de, să zi‑
cem, 100.000 de Euro, pentru că 
banca ştie că omul n‑o să ia ba‑
nii şi‑o să fugă cu ei în lume – în 
România băncile îşi schimbă po‑

litica acordării de credite, pentru 
că au fost prea multe afaceri care 
au reuşit să falimenteze instituţii 
serioase, din cauza unor clienţi 
neparolişti.

‑ În condiţiile în care româ‑
nii nu ar mai fi percepuţi ca o 
naţie de oameni care “se des‑
curcă”, cum s‑ar reflecta acest 
lucru asupra pieţei imobilia‑
re?

Eduard Goran: Lucrurile ar 
fi profund schimbate, atât la ni‑

velul formei, cât şi al fondului. În 
primul rând, băncile nu ar mai fi 
atât de suspicioase, creditele pe 
o perioadă de 25 – 30 de ani ar 
fi acordate cu mai multă uşurin‑
ţă, oamenii şi‑ar găsi mai repe‑
de ofertele – de vânzare sau de 
cumpărare, agenţiile ar putea 
exista într‑un mediu concuren‑
ţial onest. 

A consemnat 
Elena Parapiru

Foto: Elena Parapiru

La începutul schimbării:

AXA ‑ între mirajul formei şi puterea fondului
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iMPortant!

Închirieri - Oferte
Apartamente

Închirieri - Oferte
Spaţii comerciale

Piaþa Imobiliarã

Mulţumiri colectivului 
de la restaurantul 

McDonald’s, în mod 
special doamnei Maria 
Bejan, deoarece în data 

de 1.03.2006 mi-a restituit 
documentele şi cardurile 

bancare pe care le-am 
uitat în restaurant.

Trebuie să recunosc public 
că acest gest dovedeşte 

profesionalism şi 
integritate.

Cu multă consideraţie,
Pîrvu Elisei

lAgenţia Aris închiriază apartamente 
mob/nemob. Tel. 438994, 0788502823. 
(02/06BC/5)
lÎnchiriez apartament (ne)mobilat. 
419813, 0744604952, 0723184727. 
(03/06CS08)
l2 dec. pretabil firmă, cabinet me-
dical, birouri, ultracentral (Modern). 
0743962566. (005766)
lÎnchiriez apartament 3 camere 
mobilat şi utilat (ct, g, f, termopane) 
pe termen scurt (regim hotelier) sau 
lung. Tel. 0742900862. (007486)
lÎnchiriez apartament o cameră ul-
tracentral, mobilat. Tel. 0721127170. 
(007495)
lÎnchiriez cameră băieţi la curte. 
496719. (007500)
lÎnchiriez apartament 1 cameră ne-
mobilat în zona Micro 17. Telefon 
0746429284. (005756)
lOfer gazdă foarte convenabil. Tel. 
0747909997. (005720)
lProprietar, apartament 2 camere 
Piaţa Centrală. 430551. (005722)
lÎnchiriez apartament pe termen 
lung. Tel. 329398, 0742159078. (03/06-
MR08)
lÎnchiriez apartament o cameră, se-
mimobilată, zona General. Telefon 
0746082000. (005787)

lÎnchiriez apartament o cameră  I.C. 
Frimu. Tel. 0743469743. (005813)
lÎnchiriez garsonieră Ţiglina 1, la par-
ter. Tel. 0745545876. (007567)
lÎnchiriez apartament mobilat. Tel. 
490069, 0723572544. (007335)
lÎnchiriez apartament 2 came-
re, Micro 21, fără copii. 471437, 
0729915001. (007580)
lApartament o cameră, central, re-
novat, mobilat, utilat, 500 RON. Tel. 
319332, 0722362618. (007586)
lOfer de închiriat cameră mobilată. 
Telefon 0744504168. (007595)
lÎnchiriez o cameră bloc 3 camere. 
Tel. 0723649032. (005852)
lPrimesc în gazdă. Telefon 426301. 
(007612)
lGarsonieră A-uri, Ţiglina 1, foarte 
curată, nemobilată, uşă metalică, g+-
f+a. Tel. 0747556663. (005878)
lÎnchiriez apartament 2 camere dec. 
semimobilat, zonă centrală, Mazepa I. 
0743122788. (007635)
lÎnchiriez garsonieră mobilată Ţiglina 
I, A-uri. 0744421804, 0723338208. 
(007632)
l1 cam. mobilată, utilată, amenajată, 
150 E neg. 432231. (03/06CS11)
lGarsonieră mobilată, Ţiglina, 4 mil. 
432231. (03/06CS11)
l2 camere mobilate, central, 200 E. 
432231. (03/06CS11)
l1 cam. 40 mp, Doja-Siderurgiştilor, 
150 E. 432231. (03/06CS11)
l3 cam. nemobilate, parter, pt. birou, 
Ţiglina, 9 mil. 432231. (03/06CS11)

Închiriez garsonieră mobila-
tă şi utilată Ţiglina 1, bl. I2. Tel. 
0742859458. (005788)

lSC Ugira SA închiriază hală produc-
ţie 1000 mp cu birouri. Tel. 473079, 
0745655830. 
lÎnchiriez spaţiu comercial 
Siderurgiştilor lângă Renel. Tel. 
0744677267. (006528)
lÎnchiriez 130 mp Potcoava de Aur, 
etaj. 0743878148. (006851)
lÎnchirieri spaţiu comercial 80 mp, 
I.C.Frimu, bl. N3A, 5 E/mp negociabil. 
Tel. 0723254187. (005193)
lÎnchiriez spaţiu pentru birouri că-
min Metacom, str. Portului nr. 63. Tel. 
411594. (0392343)
lUltracentral, clădire cu 2 nivele 
50+50 mp, cu toate utilităţile. Acces 
curte. 463541, Morilor 164. (0392260)

lÎnchiriez spaţiu comercial 25 mp 
Piaţa Centrală şi hală 200 mp zona 
McDonald´s. 0744787257. (0392188)
lÎnchiriez spaţiu comercial p+1, 
240 mp, bdul Gh. Doja. 0748645387. 
(007256)
lSpaţii comerciale Micro 19, stradal, 
10 E/mp. Tel. 0741270185. (004385)
lÎnchiriez hală 120 mp pretabil ori-
ce activitate, Mioriţei 38, Micro 17. 
0745529653. (007299)
lÎnchiriez spaţiu comercial la 
Şendreni. Tel. 444394. (005535)
lÎnchiriez spaţiu 15 mp, preţ avanta-
jos. 0740787881. (007351)
lÎnchiriez garaj Micro 20. Tel. 418783, 
442616. (007327)
lÎnchiriez  avantajos sp. com. 590 mp 
în str. Movilei colţ cu Coşbuc maga-
zin la stradă, toate utilităţile, pretabil 
orice. Tel. 0722600811, 0744600811. 
(007354)
lÎnchiriez spaţiu comercial 150 
mp. Tel. 0744933977, 0743076777, 
413973. (007379)
lÎnchiriez spaţiu cabinet stomato-
logic şi RX dentar, 150 mp complex 
comercial Micro 40. Tel. 0746144455. 
(007395)

lÎnchiriez spaţiu comercial 
Siderurgiştilor între Doja şi IREG 25 m, 
15 mil. Plata minim 6 luni. 0723967608, 
0746005341. (007393)
lÎnchiriez  spaţiu 100 mp lângă Piaţa 
Centrală. Tel. 0745361207. (007515)
lÎnchiriez spaţiu comercial 170 mp. 
Tel. 0747700426. (005713)
lÎnchiriez spaţiu 28 mp + toate utili-
tăţile. Telefon 444569. (005800)
lÎnchiriez garsonieră Ţiglina 1, A-uri, 
parter, poziţie excelentă, termopan, 
uşă metalică, amenajat ideal sediu 
firmă, birou, etc. Telefon 0788172835. 
(0383812)

lÎnchiriez spaţiu pe termen lung, 
amenajat parter bloc, zonă comer-
cială, complex Siret pt. cabinete me-
dicale, avocatură, notariat sau dealer 
telefonie mobilă. Tel. 0740096996, 
0744562767. (02.06PC13)
lÎnchiriez garsonieră A8, et. 1 pen-
tru birou sau cabinet 200 E. Tel. 
0744699848. (007575)
lÎnchiriez garaj Micro 20. Telefon 
322206. (007589)
lÎnchiriez spaţiu depozitare S=850 
mp, S=200 mp în I.L. Caragiale nr. 19. 
Tel. 0745594763. (0283824)

Închiriez spaţiu comercial în Micro 
16, S=90 mp. Tel. 0745594763. 
(0383825)
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lVând teren 5000 mp, deschidere 
200 m la şosea, la intrarea în Smârdan. 
Tel. 0744691168. (007194)
lVând teren str.  Arcaşilor, parcelat. 
Telefon 0723844408. (2364329)
lTeren str. Morilor 250 E/mp. 
0741227548. (005013)
lLac Vânători, loc casă, 150 mil., utili-
tăţi. Telefon 0720083771. (006933)
lÎnchiriez sau vând teren pe G. 
Coşbuc, S=500 mp, d=14 m. Telefon 
0744150037. (006902)
lVând teren DN 26, 4000 mp, 
d=59 mp, intravilan 30 E/mp. Tel. 
0745319925, 0743690957. (006997)
lTeren 425 mp Centru 195 E/mp, ne-
gociabil. 0742132661. (007005)
lCasă demolabilă cu teren 250 mp 
Libertăţii, urgent. Tel. 0740927868, 
458134. (005372)
lVând vatră casă com. Vânători, 20 
E/mp. Tel. 0748480831. (007160)
lVând 2 ha teren lângă Brateş. 
0748601414. (007183)
lVând 350 mp între Gara Fileşti şi 
Viaduct (spate Iricad). 0788426550, 
314748. (007178)
lVând vatră casă Movileni. Tel. 
0747676606. (005550)
l9000 mp parcelabil, centură. Tel. 
0748773275, 323097. (007304)
lVând 30.000 mp zona Atlas. 
0747628665. (005583)
lVând loc de casă 1200 mp zonă 
bună, preţ negociabil, sat Traian com. 
Braniştea. Telefon 826808. (007312)

Teren Arcaşilor zona vile Vega, 
1000 mp, deschidere 27 m, utilităţi. 
0741135293. (005578)

lVând teren intravilan sat Costi, 15 E/
mp. Tel. 0748360751. (007321)
lVând teren intravilan 1600 mp 10-
12 E/mp, negociabil com. Vânători, 
conductă irigabilă pe suprafaţă. Tel. 
440210, 0726718046. (007346)
lVând teren 800 - 1000 mp intravilan 
str. Dr. Răutu nr. 28, în spatele Şcolii Nr. 
10. Tel. 0740339641. (00368)
lSC vinde teren cu casă demolabilă 
630 mp, str. Movilei. Tel. 0788314060. 
(2/06CS45)
lVând teren 650 mp, 50 E, urgent. Tel. 
0742487240. (005633)
lVând teren zona Arcaşilor. Telefon 
0748776207. (005654)
lVând teren intravilan com. Vânători 
1600 mp. Tel. 324039, 0746894977. 
(007402)
lLoc casă utilităţi, 75 mil. Tel. 417759. 
(007400)
lVând teren 700 mp Tuluceşti, 175 
mil. 0740056031. (005677)
lVând 1 ha vizavi Atlas. 0748601414. 
(005698)
lVând vatră casă Smârdan. 
0748601414. (005697)
lÎnchiriez/vând fermă cu teren 
113.967 mp şi construcţii agroindu-
striale 14.713 mp, în sat Buceşti, com. 
Iveşti, Galaţi. 0742495522. (02/06EX-
T209)
lVând teren în Galaţi  şi Brăila. Tel. 
329396, 0742159075. (03/06MR08)
lVând vatră casă 3000 mp Odaia 
Manolache 12 E/mp, zonă bună pen-
tru construcţii. Telefon 0745011457. 
(007531)
lVând urgent, convenabil teren 
2000 mp intersecţia Tuluceşti cu 
Gârboavele. Telefon 0743688868. 
(007460)
lVând teren extravilan 3000 mp 
Vânători cu deschidere la drum, 5 E/
mp. 0765215281. (005739)
lVând teren 512 mp deschidere 12,5 
m, cu casă demolabilă, toate utilităţi-
le, preţ fix 2,5 mld, str. 9 Mai nr. 55. Tel. 
0722892856, 0720088606, 480246. 
(005753)
lVând 6000 mp şi 1500 mp construc-
ţie 20 km Galaţi (fermă). 0727718356. 
(007507)
lVând 1 ha arabil satul Costi, fam. 
Profor, 11 E/mp. Tel. 448087. (005778)
lVând 1800 mp teren Barboşi, 7 E/mp, 
negociabil. 0745264306. (007548)
lTeren Port 200 mp. Tel. 0744115926. 
(007545)
lVând teren 1000 mp Vânători, 
4000 mp teren în spate la Iricad. 
0746039325. (005333)
lVând 2000 mp teren Odaia 
Manolache. Tel. 344458. (005332)
lVând teren 685 mp, d=12 m+ casă 
cărămidă, utilităţi, 140 E/mp. Tel. 
0747948628. (005601)
lVând 900 mp teren sat Costi, 18 E/
mp. 0724347750. (007519)
lVând teren 760 mp d=12 m, toate uti-
lităţile, zonă liniştită. Tel. 0722436782. 
(005253)
lPersoană fizică vând 550 mp te-
ren liber de construcţii în zona stra-
da Arcaşilor. 0721663138, 322597. 
(004148)
lVând teren Arcaşilor, toate utilită-
ţile, deschidere 15 m, 100 E/mp. Tel. 
322555, 0744760909. (02/06PC15) 
lVând 2 ha teren Smârdan spate CSG 
tarlaua 106 parcela 45, 6 E negociabil. 
Tel. 443579, 0720620820. (007509)

Vând teren 1900 mp, str. 
Revoluţiei, liber de construcţii. Tel. 
0748925522. (0392477)

Vând 6000 mp teren situat 
drum centură, service nou. Tel. 
0724680502. (004616)

lCumpăr teren în Galaţi, zonă bună 
pentru casă. 0745286616. (007717)
lCumpăr teren zona Metro. 
0720330815. (007717)
lParticular cumpăr teren strada 
Arcaşilor. 0726266616. (007717)
lCumpăr teren arabil Vânători. 
0722387376. (005098)
lP.f. cumpăr teren DN 26, zona Metro. 
0747883621. (007003)
lCumpăr teren intravilan, plata pe 
loc. Telefon 0745353977. (005744)
lCumpăr teren sau casă demolabilă 
în zona Port. 0723920703. (005723)

lVindem spaţiu comercial 360 mp 
situat în cartier Ada Marinescu, str. 
Brăilei. Rel. tel. 0744488154. (005243)
lVând chioşc + societate în zona 
Ţiglina 1, vad bun. Tel. 0743173363. 
(0392637)
lVând/cesionez brutărie eventual 
50%, pământ şi construcţie pro-
prietate personală. Tel. 0722777148, 
0744517613. (005563)

SC vinde spaţiu comercial 400 
mp, toate utilităţile: centrală, aer 
condiţionat, termopan, zona Piaţa 
Centrală. Tel. 0788314060. (2/06C-
S45)

lSpaţiu comercial 1,4 mld, parter 
bloc, Micro 19. 0746750094. (007440)
lVând spaţiu comercial situat pe 
str. Siderurgiştilor având S=98mp, 
preţ negociabil. Tel. 0748831662. 
(0392497)
lVând spaţiu comercial Ţiglina 1, 
stradal, 100 mp, 200.000 E negociabil. 
0741326099. (2/06CS26)
lVindem/închiriem societate, în Zona 
Liberă cu patrimoniu: hală pe piloni 
metalici, termoizolantă, 510 mp, con-
strucţii cărămidă (birouri, hală unică, 
vestiar), 250 mp. Tel. 0723148381. 
(0392038)
lVând chioşc zona I.C. Frimu, 13.000 
RON. 0745843966. (007570)
lVând/închiriez spaţiu comercial 8 
mp, 39A. Tel. 322096, 0742291639. 
(004835)
lVând chioşc Micro 21 + societate. 
Telefon 0743625071. (007579)
lVând chioşc. Tel. 326428. (007616)
lVând spaţiu comercial 16 mp, rafturi, 
toneţi sticlă, urgent. Tel. 0740952082. 
(005869)
lVând/închiriez spaţiu comercial pe 
teren proprietate p+1 240 mp toate 
facilităţile bdul Gh Doja. 

0744617755. (005888)

Vând magazin cu vad în depozit. 
0741547518. (007551)

lPersoană fizică cumpăr spaţiu co-
mercial în zona Micro 38 sau Micro 39, 
peste 70 mp. Tel. 0744855617. (12/05/
CS/12)
lCumpăr spaţiu stradal. 0741547518. 
(007550)

Cumpăr spaţiu stradal Brăilei, Ada 
Marinescu. 0741519701. (003634)

lVând 1200 mp intravilan şi 1000 
mp extravilan cu viţă-de-vie în V. 
Alecsandri. Tel. 0724307353. (007631)
lTeren Bariera Traian, 716 mp, d=12 
m, pretabil service auto, spălătorie, 
100 E/mp. Tel. 431002, 0745637013. 
(03/06CS19)

lConstruim case, vile, mansarde 
şi executăm amenajări interioare. 
Telefon 0747438971. (006718)
lAmenajări interioare, zugrăveli, zidă-
rie. 0744931051, 0727823043, 472477. 
(1.06EXT21)

lFILMĂRI VIDEO, DVD, MUZICĂ 
NUNŢI (DJ), FOTOGRAFII. 320159, 
0744533119. (000365)
lReparaţii frigidere, congelatoa-
re, maşini spălat automate, domi-
ciliul clientului, garanţie. 496406, 
0722421075, 0741984870. (005529)
lEfectuez curse în ţară Ford 
Mondeo. 0746311626. 
lMontaj centrale, obiecte sani-
tare, scurgeri separate. 476076, 
0722294373. (0391870)

Cabinet  consultanţă specializată 
înfiinţează, modifică societăţi,obţi-
ne autorizaţii.  432613, 0722282050. 
(0391090)

lEfectuăm  curse în Italia, 
Germania, Spania în fiecare joi 
ale săptămânii. Condiţii de trans-
port impecabile. Tel. 469953, 
0722205781. (005157)
lTransport marfă 3 t, Mercedes. 
0745482140. (003466)
lTaxi (Opel) Galaţi-Bucureşti 
(Otopeni). 0723921304, 444235. 
(005667)
lTaxi (Audi, VW Passat), seriozitate, 
confort. 0745885186, 0745433139. 
(005699)
lMontaj instalaţii sanitare, centrale 
termice, scurgeri. 443641, 0722460811. 
(005646)
lSC execută tâmplărie din Al şi PVC la 
preţuri avantajoase. Tel. 0746176114. 
(0392063)
lElectrician execut instalaţii şi repa-
raţii. Tel. 0746405668. (004823)
lRepar frigidere, congelatoare, 
maşini spălat automate, domici-
liul clientului, garanţie. 471743, 
0741523857. (004826)
lTÂMPLĂRIE PVC, ALUMINIU, 
GARANŢIE 5 ANI! RATE! Glafuri, jalu-
zele, rulouri. Tel. 479910, 0788242279. 
(0392428)
lDecupaje pereţi, gresie, faianţă, sa-
nitare. 458160, 0742111307. (006916)
lCurse (Megane nou) Galaţi-Otopeni, 
seriozitate. 0722541320. (007202)
lTineri montăm rigips, izolăm, zugră-
vim, faianţăm. 0741407107. (007032)
lExpert contabil ţin evidenţe con-
tabile, avantajos. Tel. 0744504470. 
(0391718)
lNou! Tâmplărie PVC de calitate 
Rehau, Gealan, Salamander producă-
tor şi distribuitor SC Euroalumil zona 
Maşniţă vizavi Stavros, toate într-un 
singur loc la preţuri fără concurenţă. 
Tel. 0724290196, 490982. (0392334)

Societăţi: constituiri, autorizări, ce-
siuni! Fundaţii, asociaţii non-pro-
fit, sindicate. 493440, 0721949205. 
(2/06/CS/52)

lSocietăţi comerciale în 3 zile. 
0744545992. (005476)
lEfectuăm şi cu plata în rate lu-
crări de amenajări interioare, gre-
sie, faianţă, jaluzele orizontale şi 
verticale, tâmplărie de Al şi PVC, 
parchet lemn, diferite esenţe. 
Tel. 0336401641, 0729079668. 
(0392624)
lExecutăm hidroizolaţii, şarpante, 
mansarde, alte acoperişuri. 432172, 
0740650387. (007226)
lRigipsuri, tencuieli, zidărie, dulghe-
rie, ferar-betonist, faianţări, zugrăveli 
în echipă. 0740882369. (007253)
lÎnchiriem bone şi personal cură-
ţenie la domiciliul/sediul clientului. 
Garantăm seriozitate. Tel. 0721368542. 
(0392648)
lIeftin! Muzică nunţi (CD-calculator). 
Tel. 0745642631. (007152)
lEfectuez sonorizări (nunţi, logodne, 
botezuri, mese festive). Tel. 311721, 
0746072213. (006526)

PROCONSULT  înfiinţează societă-
ţi, 600 lei (servicii complete), mo-
difică statute. 499267, 0744124925. 
(0392282)

lCurăţ şi repar burlane. 0740417811. 
(005526)
lZugrăveli lavabile, gresie, faianţă, ri-
gips. 314218, 0742823164. (007284)
lElectrician autorizat execut instalaţii 
electrice, găuri hote. Tel. 0742006953. 
(0392553)
lTransport marfă (mobilă) în ţară 2 
t, 12 mc, 9000 km. Tel. 0744325696. 
(005548)
lElectrician execut instalaţii, repa-
raţii. Tel. 0744657441, 0729380533, 
0722392766. (007343)
lSonorizări, filmări video-DVD, fo-
tografii, ornamente, baloane. Tel. 
312516, 0744657441, 0729380533. 
(007345)
lExecutăm lucrări amenajări interioa-
re la cheie, instalaţii sanitare + subsol, 
zugrăveli, rigips, construcţii case + 
balcoane, izolaţii, găuri hote, demolă-
ri. Tel. 0720553836, 319248. (0392465)
lTransport persoane în ţară şi afa-
ră, foarte avantajos. 0740154601. 
(005587)
lInstructor înfiinţez grupă shaolin 
kung fu adulţi şi copii. Tel. 0746070493. 
(005629)
lExecutăm amenajări interioare, 
rigips (complexe), gresie, faianţă. 
0742286810, 435160. (007375)
lExecut construcţii vile, case, amena-
jări interioare, preţuri negociabile. Tel. 
0741422611. (007377)
lRaşchetez parchet rapid, convena-
bil. Tel. 0724149263. (007380)
lRaşchetăm, montăm parchet, lam-
briuri, placări rigips, extinderi balcoa-
ne. 0726835985. (0392578)
lEfectuăm transporturi marfă. 
0740438775. (02/06PC14)
lCurse Bucureşti şi în ţară, conforta-
bil (VW). Tel. 0745607440. (005679)
lReparaţii frigidere, congela-
toare la domiciliu, garanţie. Tel. 
0742170898, 462212. (007009)
lAsigur formaţii  pentru nunţi, ca-
litate ireproşabilă. Tel. 0746136924, 
0742020746. (005599)
lÎnfiinţăm societăţi comerciale în re-
gim de urgenţă, modificăm acte con-
stitutive, cesiuni, consultanţă, preţuri 
minime. Tel. 0741732565, 0721945588. 
(05482)
lTâmplărie aluminiu şi PVC (5 came-
re), termopane, preţuri beton pentru 
extrasezon. Tel. 417280, 0744421650, 
0741025005 (pt. Tecuci). (0392646)
lZugrăveli, faianţă, parchet, rigips, in-
stalaţii. 452671. (005719)
lSonorizări, filmări, fotografii, CD, 
DVD. 0743042562, 452671. (005718)
lExecutăm construcţii case şi ame-
najări interioare. Tel. 0742533126. 
(007454)
lExecutăm zidărie, tencuieli, zugrăve-
li, gleturi, şape, izolaţie poliester, par-
chet laminat. 0743805459. (005743)

lExecut amenajări interioare, rigips, 
glet, var, parchet laminat , gresie, fa-
ianţă, etc. 0745466969. (005741)
lSC PROSOLAR confecţionează la 
preţuri mici tâmplărie PVC, AL (uşi in-
terioare, culisante, ferestre, balcoane). 
Tel. 471446, 0745516410. (0392591)
lCurse în ţară şi străinătate. Tel. 
0742900862. (007485)
lÎnchiriez auto VW full option. Tel. 
0742900862. (007485)
lSocietate autorizată asigură 
reverificare metrologică apome-
tre, 130.000 lei/apometru. Pentru 
pensionari tariful este de 119.000 
lei/apometru. Relaţii la magazin 
Climaserv Micro 21 (lângă Agenţia 
Loto). Tel. 473026, 0741203377. 
(01.06BC10)

INTERMEDIA comercializează şi 
execută parchet laminat (cu mon-
taj şi transport gratuite), lambriu 
MDF şi PVC, sisteme de acoperişuri 
şi amenajări interioare. 498615, 
0788249810. (03.06BC2)

RATE cu buletinul!!! Avans 0%!!! 
Tâmplărie  PVC aluminiu, geam 
termopan. 312166,  324535, 
0722437530, 0742350310. (3.06B-
C3)

lMontez instalaţii sanitare, maşini 
de spălat, calorifere. 0722718664, 
0741406164. (005792)
lCurse Otopeni, ţară. 0742877892. 
(0392600)
lRulouri exterioare, jaluzele lamelare, 
preţuri minime. 436785, 0722248732, 
0741793039. (0392171)
lSC comercializăm, montăm, şlefuim, 
recondiţionăm parchet din lemn ma-
siv. 0745636418. (0390686)
lContabil autorizat, evidenţă con-
tabilă, declaraţii, bilanţ. 311546, 
0745550936. (0391885)
lRate!!! Tâmplărie aluminiu, PVC, 
calitate. 312166, 324235, 0742350310. 
(03/06/BC/3)
lSC execută construcţii case, repa-
raţii, consolidări, instalaţii sanitare, 
canalizare termice, electrice, confecţii 
metalice, tinichigerie, termoizolaţii, 
amenajări interioare, placări rigips, 
gresie, faianţă, zugrăveli. Tel. 481713, 
0724091389. (005394)
lExecut amenajări interioare. Telefon 
0743211480. (007568)
lRigips, parchet, lambriu, gre-
sie, zugrăveli, reduceri manoperă. 
0745989324. (007566)
lExecutăm garduri, grilaje, uşi, bal-
coane metalice, găuri beton. Montăm 
parchet, rigips, gleturi, zugrăveli, şape. 
476581, 0745952003. (007578)
lAmenajări interioare, decupări pere-
ţi, montaj rigips, gresie şi faianţă, etc. 
Tel. 0741208461, 454423. (005827)
lMuzică nunţi DJ formaţie. 433117, 
0746254831. (007582)
lSpargem, decupăm beton, rapid, 
montări faianţă, zugrăveli, lambriu, 
tapet, rigips, etc. Asigurăm calitatea. 
322659, 0742036387, 0726352263. 
(005836)
lFirma Trainov asigură pentru anga-
jaţii dvs. calculul complet al salariilor 
cu program autorizat, inclusiv fişe fis-
cale, declaraţii lunare, etc. Fax. 472146. 
(0392514)
lRaşchetez, şlefuiesc, lăcuiesc par-
chet, calitate, seriozitate. 0741408705. 
(005846)
lMuzică nunţi (DJ), filmări, foto-
grafii, baloane, etc. 480852, 460352, 
0722578061, 0746429593. (005855)

TÂMPLĂRIE ALUMINIU ŞI PVC 
CELE MAI MICI PREŢURI!!! TEL. 
490277, 0336105563, 0745922235, 
0727089951, 0788716365. (03/06b-
c9)

lMuzică nunţi (DJ) diferite ocazii, 
avantajos. 0721180123. (005860)

Contabil autorizat întocmesc evi-
denţe contabile computerizate, 
bilanţuri, înfiinţez SRL, pf, avan-
tajos. Tel. 0740555492, 477907. 
(0383823)

lTransport intern Opel Zafira. Tel. 
0740238911. (004764)
lZugrăveli lavabile, rigips, reparaţii 
mobilier. 0726538304. (007621)
lReparaţii televizoare la domiciliu. 
Tel. 0721889666, 469889. (005876)
lEchipă profesionişti executăm lu-
crări în domeniul construcţiilor: case, 
vile, balcoane, amenajări interioa-
re, zugrăveli, rigipsări, faianţări. Tel. 
0747530458, 446671. (005884)

Declaraţii fiscale, salarii la sediul 
clientului, întocmire şi depunere. 
Telefon 416413. (007246)

Firmă specializată execută lucrări 
de zidărie, zugrăveli, gresie, faian-
ţă, decupări pereţi, găuri hote. 
0748477093. (005706)

Firmă specializată execută lucrări 
de amenajări interioare la cheie, 
calitate garantată. 0748477093. 
(005706)

Lucraţi mult cu computerul? Aveţi 
mult de lucru la birou şi nu mai 
faceţi faţă? Cafeaua nu-şi mai face 
efectul? Sunaţi şi aflaţi soluţia. 
Telefon 321704. (005783)

Siguranţă, calitate, confort curse 
Galaţi-Otopeni, preţ 1.800.000 lei. 
0729512182, 0745884016. (005908)

Executăm zugrăveli, gresie, faian-
ţă, pavaj, zidării. Tel. 0747613942, 
497552. (007574)

Întocmim societăţi, acte adiţiona-
le, acţiuni instanţă, cereri întâm-
pinări, alte documentaţii, consul-
tanţă gratuită. Tel. 0740047138. 
(007606)

lVând Daewoo Leganza an fabricaţie 
1998, bej metalizat, preţ negociabil. 
Tel. 460620, de luni până vineri 8.00-
16.00.
lAutoutilitară VW, LT 35 2,8 TDI, 
1999, stare foarte bună, motor 
Ata (Man) 12.500 E. 0747234693. 
(007598)
lRenault Clio Symbol Diesel 2002, 
full option, variante auto. Telefon 
0766530305. (007017)
lVW Bora Variant 1,9 TDI, 101 cp, 
2003, import Germania, unic pro-
prietar, carte service, impecabilă. Tel. 
0740080860. (007599)
lAducem maşini din Germania, la 
comandă, orice marcă superpreţu-
ri. Telefon 0722205781. (003166)
lVând Mercedes Sprinter 2002 (I 
stea, 15 locuri), 2003 (II stele, 17 lo-
curi), remorcă Padis. Tel. 0744140190. 
(005316)
lVW Passat 2003, 1,9 TDI, full options, 
carte service, proprietar. 0740252451. 
(005730)
lFirmă de transport vinde auto-
tractor Roman şi semiremorcă 3 axe 
import Germania, preţ negociabil. 
Telefon 0726327070. (0392100)
lVând/predau contract leasing auto 
Chevrolet Kalos, full options, stare 
foarte bună. Tel. 0744651706, 334036. 
(0392011)
lVând tractor U 650, balotieră, 
prăşitoare, remorcă DT. Telefon 
0720724653. (006666)
lOpel Corsa 2002, 6000 E. 0722749157. 
(006682)
lOpel Astra 2002, 7000 E. 0722749157. 
(006682)
lVând Opel Zafira 2002, 10.800 E. 
0722749157. (006682)
lCedez contract leasing Toyota 
Corola Diesel. 0743878148. 
(006797)
lVând Mercedes Sprinter 208 CDI re-
cent adus din Germania, 12.900 E fără 
TVA. 0744665119. (006815)
lCedez contract leasing auto pentru 
Fiat Panda, avantajos, 40.000 km. Tel. 
0788433814. (2/06CS01)
lAlfa Romeo 156, 1,9 JTD, an 1999, 
full option, negociabil. 0740927868. 
(005373)
lVW LT 35, Man, 2001, 15 loc, licenţă 
oraş, 16.000 negociabil. 0722173025. 
(005477)
lVând Dacia 1410, an fabricaţie 2002, 
unic proprietar. Tel. 0722764038. 
(007231)
lOpel Vectra Caravan 2,2 DTI, 125 
cp, an 2001, AC, ABS, alarmă, jante, 
5,5%, 9000 E, negociabil. Telefonul 
0742665278. (0392130)
lVând Fiat Panda, avantajos, an fabri-
caţie 2005. Tel. 0745650570. (2/06C-
S01)
lVând Audi A6, 1,9 TDI, 2002, adus 
recent, carte service, piele, parctro-
nic, pilot, 16.300 E. Tel. 0744492266. 
(02/06MR20)
lVând Cielo ´96, full options, 4000 E 
negociabil, proprietar. 0743846935. 
(007261)
lVând Nubira ´99, full plus gaz, stare 
foarte bună, proprietar, preţ 5800 E. 
Tel. 0742203787. (006940)
lVând Opel Astra Caravan, 2000, 1,7 
DTI, A/C, airbag, geamuri electrice, ne-
gru metalizat, alarmă, impecabil, preţ 
7300 E, negociabil. Tel. 0727118944. 
(007271)
lVând Dacia Break   1997, bord CN, 
taxe la zi, unic proprietar. 0744902727. 
(005522)
lVând Dacia 1310, an ´86, preţ nego-
ciabil. 0748567393. (005525)
lDacia Super Nova Clima 2002, aer 
condiţionat, alarmă, cass, impecabilă. 
0722966800. (005523)
lOcazie! Volvo 740 D, stare funcţiona-
re, radiat. 0744585673, 499183. (007225) 
lIeftin! Mitsubishi L300 -
1984 şi L300 - 1989, urgent. 
0744582552, 318067. (007225) 
lVând Super Nova Clima 2001, 
unic proprietar, superîntreţinută. 
0746168189. (005524)
lVând Dacia Berlină 2000 injecţie, 
Euro II, argintie, închidere centrali-
zată, casetofon, preţ 93 mil. nego-
ciabil. 0723302914. (007276)
lVând Super Nova Rapsodie, 2001, 
închidere centralizată, jante aliaj, 
cass, unic proprietar. 0746168183. 
(007277)
lBreak ´99, bord CN, unic proprietar. 
0741136701, 321738. (007314)
lVW Bora Passat Seat Cordoba 
Limusine, recent în Ro. 0741683121. 
(007316)

VW Passat model nou, 2006, full 
option. 0741135293. (005576)

lVând VW LT 35, 2002 cu licenţă oraş, 
Ford Transit 1997, preţ negociabil. Tel. 
0745977617. (007278)
lVând Logan echipat taxi din sept. 
2005, unic proprietar, preţ negociabil. 
Tel. 0740800235. (007294)
lDacia 1984, 15,5 mil. Telefon 316710. 
(007301)
lVând Dacia 2000, 82 mil. Tel. 316710, 
0741425899. (005554)
lVând Opel Astra an 2000, motor 
2000, full. Telefonul 0740345111. 
(005551)
lVând microbuz marca VW LT 35, 16 
locuri cu licenţă oraş, preţ negociabil. 
Tel. 0742049121. (005549)
lPapuc 1307, 1,9 D, 5 locuri, 2003, 
august, alarmă, 38.000 km, 195 mil. 
0724396496. (005543)
lAudi A6, 2,5 TDI, 150 cp, fab. 
2001, full options, impecabil. 
0745318829. (005538)

lAudi A4 1,9 TDI, 131 cp, superb, 
full option, variante. 0746114867. 
(005539)
lVând Audi A4 TD, an 2003, ac-
cept orice test, preţ 13.700 E. Tel. 
0744923673. (005564)
lPassat 2003 recent adus, climatronic, 
full electric. Tel. 0740033474. (005560)
lVând Dacia Berlină albastru metal, an 
2001, preţ 98 mil. Telefon 0740876812. 
(005565) 
lVând Opel Vectra 1,8 i + GPL, alb, an 
1991, impecabil, preţ 3600 E negocia-
bil. Tel. 0721332136, 417730. (005567)
lDacia SN 2002, aer condiţionat, 
închidere centralizată, jante aliaj. 
0722267132. (005559)
lDacia 2003 metalizată, stare foarte 
bună, 119,5 mil. 0723253061. (007306) 
lPassat 1,8 T, 1998, negru, climatro-
nic, tiptronic, full, 7600 E. 0724396496. 
(005544)
lVând Matiz 2005, AC/CD, roşu super, 
9000 km. Tel. 0740819261. (005556)
lVW Golf an 2005 VI, Diesel, adus 
recent, consum 4,5 l, full, variante 
auto. 0722425914. (007315)
lMercedes E 220 CDI, 2003, 
Elegance, Germania, dotări full 
extra, variante auto. 0742504332. 
(005584)
lOpel Astra 2003, 1,7 DTI, clima-
tronic, full electric, recent adus, 
variante auto. Tel. 0742070902. 
(007289)
lPassat 2002 şi 2003 1,9 TDI, cli-
matronic, full electric, recent adu-
se, variante auto. Tel. 0742909794, 
0722697999. (007289)
lSkoda Fabia 2002, 1,4 MPI, re-
cent adusă, 52.000 km, impecabi-
lă, variante auto. Tel. 0742909794. 
(007289)
lDacia Logan 2005 Laureate, 
AC, full electric, metalizat. Tel. 
0740300515. (007281)
lDaewoo Cielo 1999, AC, Coreea, 
metalizat. Tel. 0742070971. 
(007281)
lVând Dacia Berlină 2001. 0745519526. 
(007334)
lVând Dacia Papuc cu obloane, 
an 2000, negociabil. Tel. 333403. 
(005602)
lAlfa Romeo 156, 1,9 JTD, XII 1999, 
impecabilă, 7990 E negociabil. 
0726191098. (005595)
lVând Dacia Berlină 2001,  89 mil. ne-
gociabil. 0740797852. (005596)
lFord Focus 1,8, 100 cp, 2003, 9500 E. 
0740154601. (005588)
lCielo 1996 Coreean, full option, unic 
proprietar. Tel. 0721463372. (005610)
lVând Cielo ´96, full. 0721390420. 
(007361)
lVând Cielo 1999, Espero 1998, insta-
laţie GPL, full options, proprietar. Tel. 
0740555869. (005624)
lVând Dacia 1998, unic proprietar. 
Telefon 0743084016. (005623)
lVând Fiat Panda an de fabricaţie 
2005, impecabil. Tel. 0741200091. 
(005628)
lVW Golf V an fabr. 2004, ben-
zină, full options, recent adus. 
0723989624. (005611)
lVând Peugeot 605 fab. 1990 Diesel 
1,9, Opel Astra Combi fab. 1993. Tel. 
0743577749. (005637)
lFord Transit 2001 roşu, urgent, ne-
gociabil, 14+1 locuri. 0742602828, 
0724114176. (005636)
lVând Dacia Break 1997, 64 negocia-
bil. 0743155177. (007383)
lVând Cielo Nexia neînmatriculabil, 
stare funcţionare, Anglia, piese. Tel. 
0740119100. (007389)
lVând Volkswagen Sharan 2002 sau 
variante auto. Tel. 345591, 0745966142. 
(005660)
lVând Mercedes Sprinter 413 an fab. 
2004, 16+1 locuri, sirocou, CD Ford 
Transit, 12+1, an fab. ´97, cu licenţă. Tel. 
344010. (005662)
lVând urgent Audi A6, an fab. 2002, 
full culoare negru, geamuri negre. Tel. 
0722936636. (005661)
lVând Dacia ´99, gri metalizat, pro-
prietar. Tel. 0745244001. (007392)
lVând Dacia Berlină 20 mil., dacia 
Papuc izotermă, 75 mil., microbuz 
Mercedes 2001, 17 locuri, 17.000 E. 
0746805566, 0723967608. (0073974)
lVând Mercedes Vito 2002, 8+1, im-
pecabil, 13.300 E. Tel. 0748486911. 
(005673)
lVând Cielo 4500 E impecabil. Tel. 
0748486911. (005674)
lVW Passat 2000, 1,8 turbo, xenon, 
full. 0741261371. (005675)
lVând Renault 21, an 1990, Diesel, 
roşu. Tel. 827058. (007401)
lVând Dacia 1310 Li, 2000, întreţinu-
tă, garaj, geamuri ionizate, 87 mil. Tel. 
0740789473. (007405)
lVând Dacia Break 2000, injecţie, de 
culoare vişiniu met, 90 mil. negociabil. 
0741627666, 334008. (005678)
lVând Alfa Romeo 1989 Diesel 62 
mil., rulotă turistică Hoby 89 mil. 
0740056031. (005676)
lVând Dacia Papuc 1304, 1998, trac-
ţiune spate, caroserie fibră, instalaţie 
gaz. 0744700242. (02/06CS62)

lVând Dacia ´99, 80 mil. garaj, zona 
Port. Tel. 0745259660. (007414)
lVând Dacia Break 1995, GPL, Opel 
Astra Caravan 21, argintiu, full, 2003. 
0743508043. (005693)
lVând Cielo GLE, 1999, 4900 E. Tel. 
0746227591. (007431)
lSolenza 2004, 4700 E, 7000 E, LOgan 
1,4 Laureat, 2004, eventual predau 
contracte rate, 70 E/lună fiecare, pro-
prietar. 0740252581. (005159)
lVând Dacia 1310, 1999, proprietar, 
80 mil. 0741062818, 468323. (005350)
lVând Dacia 1310, an 1985, negocia-
bil. 0720049053. (005561)
lVând Dacia Break an 2000, gaz. Tel. 
0746136924. (005600)
lVând Golf 1, 1981, 4 uşi, 5 trepte, 45 
negociabil. Tel. 0747214876. (005609)
lDacia 2002, instalaţie gaz, gri meta-
lizat, de garaj. 0744607126. (005615)
lVând Dacia Berlină 2003 + GPL. Tel. 
0740361101, 479318. (02/06BC17)
lVând Opel Vectra Berlină, 2,2 DTI, 
2001, proprietar, 8450 E. Relaţii 
0745622524. (005711)
lVând Dacia ´88, 5 trepte. Telefonul 
481792. (005727)
lDacia Papuc 1996 XI, impecabilă. 
0727610962. (007451)
lDacia Break 2001, impecabilă. 
0727610962. (007451)
lVând Dacia ´98, albastră, impecabi-
lă. Tel. 0740512055. (007447)
lDacia Papuc 5 locuri, an 1998, 
preţ negociabil, SPU, variante. Tel. 
0744665121, 467179. (007448)
lFord Escort 1,6 injecţie, an 1988, 
RS turbo complet pt. piese, preţ 800 
E neg. Tel. 0745894267, 0744583143. 
(007448)
lSuper Nova 2001, proprietar, Climă. 
466102, 0740892059. (007449)
lVând Renault Laguna 1,9 DCI an 2001, 
full option. 0744770406. (007459)
lDacia Break ´97, 1500 E, negociabil. 
0740927155. (0045737)
lVând Dacia 1310, an fabricaţie 1990, 
5 trepte, negociabil. Tel. 467097, 
0740284474. (005731)
lVând Daewoo Cielo 1999, 60.000 
km, aer condiţionat, închidere centra-
lizată, unic proprietar, ţinută în garaj. 
Tel. 446577. (005754)
lVând tractor U 650 şi plug. Tel. 
0747243576. (007472)
lVând tractor U 445 + vidanjă + cis-
ternă auto. 0745937876. (007469)
lVând Dacia 1300 fabricaţie 1985, 180 
RON, negociabil. Tel. 458885. (007513)
lVând Logan Laureate fabricaţie iu-
nie 2005, echipat complet taximetrie, 
7800 E negociabil. Tel. 0745584139. 
(007512)
lVând Dacia Break an 1999, gri 
metalizat, preţ negociabil. Telefon 
0740664980. (007511)
lVând sau schimb Aro 244 cu re-
morcă fabricat 1992 în stare de func-
ţionare. Tel. 0240523502, 0743815890. 
(007502)
lVând Skoda Octavia 2003. 
0721095907. (007496)
lDacia ´98, bord CN, impecabilă. Tel. 
427147, 0742534468. (007491)
lDacia Break  2001, roşu imperial, ne-
gociabil. 0743073034. (007487)
lVând Espero coreean 1500 cmc, 
3750 E sau schimb cu Dacia Papuc. 
0742418031. (005777)
lVând Opel Astra 1993, vişiniu CD 
Sony stare f. bună. 0747042309. 
(005765
lFord Focus 1,8 TDDI, 2001, full, 
ireproşabil, superpreţ, variante. 
0743409533. (005762) 
lVW Passat II Sport 1,6 Diesel pro-
prietar, impecabilă, 75 mil. fix. Tel. 
0722396253. (005758)
lVând Dacia Nova GTI 2000, 85 mil. 
neg. 0745264306. (007547)
lAudi A4, an 1998, motor 1600, în-
chidere centralizată, chimetronic. 
0743600176. (005796)
lVând Espero proprietar, full option, 
preţ 4200 E neg. Telefon 0722570051. 
(005801)
lOpel Astra ' 94, 1,4i MN, neg., varian-
te. 0742877892. (0383803)
lVând Cielo Coreea 1996, AC, închide-
re centralizată, alarmă, geamuri elec-
trice, casetofon original, proiectoare, 
antenă electrică, impecabil, preţ neg. 
Telefon 0741475207. (005790)
lDaewoo Cielo 1996, full extrase, 
stare perfectă funcţionare, 4450 E 
neg. 0722425914. (007521)
lVând Opel Vectra B, TD 1996, 5500 E 
neg. 0722303444. (005782)
lVând Dacia 1992, convenabil. 
0744667961. (007523)
lCedez contract leasing Audi A4, 
1,9 TDI, an fabr. 2001, Sălaj. Telefon 
0740328578. (007538)
lBerlină, ‚97, cauciucuri, radio-CD, 
neg. Telefon 0741062857. (007539)
lVând urgent camion Mercedes 
410 D, 1991, motor 3000 cmc, schim-
bat 2000. Tel. 306116, 0724684775, 
preţ 4000 E. (02/06IV22)
lSC Minelvi importă autovehicule 
la comandă şi vând Mercedes Vito 
13.000 E + TVA leasing persoane fizice 
şi juridice. Tel. 0744664284, 828622. 
(004869)Ar
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Vânzãri
Electronice

Mica Publicitate Au încetat din viaţă 
pe 1 martie 2006 

1. Milea Gheorghe ‑  80 ani
2. Măstăcan Maria ‑ 70 ani
3. Sava Mitra ‑ 81 ani
4. Sava Anica ‑ 87 ani
5. Turturică Ion ‑ 88 ani
6. Brailescu Ghiorghe ‑ 86 ani
7. Pătruţ Sandu ‑ 70 ani
8. Calciu Anicuţa ‑ 75 ani
9. Vasile Teodor ‑ 50 ani
10. Cepraga Tudora ‑ 97 ani
11. Graur Maria ‑ 66 ani
12. Ionescu Ştefan ‑ 89 ani
13. Adam Zamfir ‑ 70 ani
14. Cosmeanu Teodorel ‑ 78 ani
15. Chiculiţă Vasilica ‑ 87 ani

lVând Daewoo Matiz, iulie 2003, preţ 
negociabil. 0740807323. (005608)
lPassat 2003 recent adus 145.000 km 
reali, impecabil, 11.700 E. 0744502929. 
(007359)
lOpel Vectra 1993, ABS, servo, în‑
chidere, jante aliaj, vopsea originală, 
4500 E. 0744502929, 334183. (007359)
lVând tractor U 650 + plug, fabricaţie 
1995, stare perfectă, preţ 155 mil. ne‑
gociabil. Tel. 0743947045. (007333)
lDacia Super Nova Clima 2001, ar‑
gintie, foarte convenabil. 0740491617. 
(007336)
lVolkswagen Golf 3 Variant, 1995, 
benzină, impecabil. 0726918155. 
(007336)
lVând Dacia 1310, an 1988, 5 viteze, 
stare bună. Tel. 0724301045. (007468)
lVând urgent Opel Astra Caravan 1,6 
L sau schimb cu Dacia plus diferenţă. 
Tel. 0745179528. (005716)
lAduc din Germania orice tip de ma‑
şină. Efectuez curse Germania. Tel. 
0747951121, 0742681131, 0744226406. 
(003956)
lDacia   1993, 5 trepte, 36,4 mil. 
426150. (007339)
lVând Dacia Break  1997, proprietar. 
476607, 0746238950. (005772)
lProprietar Break 2001 îmbunătăţiri, 
negociabil. 0744272353. (005668)
lBreak 2004 unic proprietar, îmbu‑
nătăţiri multiple. Tel. 0744858935. 
(005669)
lCedez leasing BMW 320 D, full op‑
tion. 0747599551. (007371)
lVând Papuc ´94 carosat. Tel. 
0743088990. (0072370)
lRenault Laguna 2, 2002, full, 1,9 DCI, 
variante auto. 0744606803. (007098)
lGolf 4, 2003, 1,9 TDI toate opţiuni‑
le, 9900 E, variante. Tel. 0745607440. 
(005680)
lDacia Berlină 2002 de garaj, 108 mil. 
Telefon 423707. (005667)
lVând Dacia Solenza roşu, an fab. 
2004, proprietar, cas, închidere, air‑
bag, servo direcţie. Accept variante, 
4750 E negociabil. Tel. 0744518578. 
(007408)
lDacia Break roşu metal 1994, noiem‑
brie, 44 mil. negociabil. 0723144038. 
(005617)
lVând combină Claas Dominator 96 + 
tractor John Deere 130 cp. 0746078607, 
0722699472. (006492)
lGolf 3 Diesel full electric, garaj, 
proprietar. Tel. 475728, 0727365077. 
(007290)
lVând Dacia 1310, fab. 1997, GPL 
omologat, preţ negociabil. Tel. 
0740854033. (007559)
lAduc la comandă autoturisme, preţ 
mic. 0729048858. (005810)
lVând LT 35 anul 2000 lung, 16 locuri 
cu licenţă traseu sau fără, variante. Tel. 
0729048858, 0744359558. (005808)
lCielo 1999, instalaţie GPL, full op‑
tions, 4600 E negociabil. 0744793536. 
(007717)
lVând Fiat Croma D, Aro 243 D varian‑
te. 0746039325. (005331)
lDacia Break' 94 roşu metalizat, ne‑
gociabil. 0722306340. (007571)
lDacia Berlină 2001, 30.000 garaj. 
0747693167. (005834)
lFord Mondeo 1,8i, 1993, full electric, 
servo total, vernil metal, stare f. bună, 
4300 E, variante. 0723657702, 469822. 
(005838)
lVând Renault Laguna 2,2 Diesel, alb, 
an fabricaţie 1997, al doilea proprietar, 
înmatr. Ro 2003, preţ 6200 E. Telefon 
0746781131. (005840)
lVând Volkswagen Bora TDI, an fa‑
bricaţie 2001, recent înmatriculat, 
preţ negociabil. Telefon 0723895664. 
(007584)
lOltcit Dacia piese dezmembrare, 
portbagaj Dacia. 437767, 0723858514. 
(007588)
lVând Dacia 1310, GPL, 1998, ITP 
2007, preţ 75 mil. Telefon 0788200911. 
(005845)
lVând Ford Mondeo 1993 Diesel 
scaun cu încălzire ABS, SRS, trapă 
închidere centralizată, preţ 5000 
E, negociabil. Telefon 0788200911. 
(005844)
lBMW 320 Diesel an 2001, full ex‑
trase recent adus, variante auto. 
0722511494. (007590)
lDaewoo Cielo 1999, metalizat, 
48.000 km, full options, foarte bine 
întreţinut, accept verificare service 
sau schimb Dacia + dif. negociabil. 
0747406830. (007609)
lPrimul proprietar, vând Cielo 
Executive 2003, GPL, tobă şi cau‑
ciucuri noi, alarmă, 63.000 km, case‑
tofon Sony, 5500 E negociabil. Tel. 
0721726363. 
lVând Nubira ´99, GPL, full options, 
5500 E. Tel. 0741071987. (007610)
lVând Opel Kadett 1,6 Diesel. Tel. 
0740238911. (004863)
lOpel Astra 2003, 2.0 DTI, full. 
0745789115. (005867)
lOpel Astra 2,0 DTI, 102 cp, an 2002, 
albastru metalizat, full option, merită 
văzut, preţ 8450 E. Tel. 0744583818. 
(007615)
lVW Passat 1,9 TDI, an 2002, climatro‑
nic, computer bord, GE, OE, preţ 9850 
E. Tel. 0722599947. (007615)
lVând Dacia Break, data fabrica‑
ţiei noiembrie 1988, 68.000 km la 
bord (reali), preţ 75 mil. negociabil. 
Telefon 0727727128. (007613)

lGolf III, an 1997, 12, trapă electrică, 
ABS, 2 airbag, geamuri ionizate, vop‑
sea originală, proprietar, impecabilă, 
merită văzută. 0740164228. (007618)
lVând Dacia an 1996+ Break an 1989 
sau caroserie Break. Telefon 334012 
familia Patea. (005870)
lVând VW Bora 1,9 TDI, an 2002, 
full electric, full options, impeca‑
bil, proprietar, preţ negociabil. Tel. 
0745644993. (005873)
lVând Ford Focus 1,8 TDI, 7300 E. Tel. 
0745689681. (005874)
lVând Peugeot 406, an fabricaţie 
2001, adus în ţară în iunie 2005, înma‑
triculat, full options, preţ negociabil. 
Tel. 0745348975. (007634)
lMercedes Vito persoane 2003, preţ 
excepţional. Tel. 0788448270. (03/
06CS18)
lVând Mercedes Sprinter 316 CDI, 
Ford Mondeo 1994, Volkswagen Golf 
3, Opel Astra G şi motocicletă Honda 
600XL Enduro. Tel. 0744390274. (03/
06CS18)
lVW Bora 4 Motion, 1,9 Diesel, 5 l/100 
km, 2001, 89.000 km, 10.000 E neg. Tel. 
0788396358. (03/06PC09)

Vând Sprinter marfă sau schimb 
cu spaţiu stradal şi diferenţă. 
0741547518. (007549)

Vând Sprinter marfă. 0741547518. 
(007552)

Vând Skoda Octavia TDI 2003, preţ 
8800 E. Tel. 0744667957. (0383828)

lCumpăr Dacia, Cielo, Opel, orice sta‑
re. 334183, 0744502929. (005472)
lDacia 1985‑2000, plata imediat. 
426150, 0742757503. (006005)
lCumpăr Dacia pentru dezmembrat. 
0745483762, 418430. (004233)
lCumpăr Dacia 1310,10‑20.000.000. 
310602, 0740239520. (007317)
lCumpăr Super Nova 2002‑2003 de 
proprietar. 0721390420. (007362)
lCumpăr Dacia avariată sau lovită. 
Telefon 496576. (005687)
lDacia 1985‑2004, plata pe loc. 
451473, 0722291062. (007417)
lCumpăr Dacia, auto străine, Diesel. 
Tel. 0746675765, 474829. (005780)
lCumpăr Dacia Break, 2002‑2004, fără 
intermediari. Tel. 462237, 0744503549. 
(0392576)
lCumpăr Dacia `90‑2000, plata ime‑
diat. 423462. (005557)
lCumpăr maşini import avariate. Tel. 
0744390274. (03/06CS18)

lSiemens A55 şi Alcatel 512 100/buc. 
Tel. 0744554443. (007481)
lVând copiator Canon NP 6216, A3, 
control card + 25 cartele, 850 lei. Rel. 
tel. 0722325017. (02/06EXT163)

Schimb 6670 cu Nokia 8800, 
Samsung D 600 San N70‑N90 + di‑
ferenţă. 0741135293. (005577)

lVând echipament taxi ceas fiscal + 
staţie Motorola fixă. Tel. 0747325921. 
(005655)
lOFERTĂ SPECIALĂ maşini de spă‑
lat, frigidere, DVD, audio,  video, tele‑
vizoare color, second hand şi teleco‑
menzi. Reducere 1.000.000 ROL sau 
cadou.  Calitate garantată. Tel. 316914, 
0744853712. (03/06MR07)
lVând laptop Sony Vaio model PCG 
8R5M. Tel. 0729373691. (007543)
lVând 4 computere în stare f. bună. 
Rel. la tel. 0741010501. (005828)
lVând urgent boxe 300 W, nego‑
ciabil. Tel. 0740525020. (005859)
lVând vitrine frigorifice, 8 mil. Telefon 
0745689681. (005875)

lCântar balanţă 20 kg. Tel. 
0744554443. (007480)
lPomi fructiferi (mere fructe) en 
gros la Pepiniera Lieşti. Tel. 821796, 
745327444. (005628)
lVând cositori, greble, Met 
300,400,600,800 l, discuri, freze, pră‑
şitori 5‑7 secţii, pluguri reversibie 
2‑3‑4‑5 brazde, SPC 6, SUP 29‑31, 
prese, tocători, tractor John Deere. 
0744211762. (006704)
lVând tonere pentru imprimantă 
laser HP 1100, 3200, 2 bucăţi, 180 lei/
buc. Rel. tel. 0722325017. (02/06EX‑
T164)
lVând circular Pal Umaro. 0743878148. 
(006798)
lVând 10 scrofiţe prăsilă 60‑70 kg/
buc. 0722558361. (006968)
lVând sifonărie automată, centrală 
Vailant, rafturi toneţi sticlă, râşniţă ca‑
fea, cântar, dozator bere. 0745362963. 
(006935)
lVând avantajos dotare casă de 
schimb valutar şi casă de amanet. 
0788426550. (007179)

lVând sămânţă lucernă decuscutată, 
certificată, românească, 130.000 lei/
kg. 0740135399. (005495)
lSocietate comercială lichidează stoc 
mobilă import Italia, dormitoare, pa‑
turi, canapele, mese etc. Preţuri nego‑
ciabile. Tel. 0744492266. (02/06MR20)
lVând mobilier bar, frigider, lăzi fri‑
gorifice, copiator. Tel. 0747133539, 
0722256426, 0788166967. (0392284)
lVând casă marcat taxi. Tel. 
0744657441, 0729380533. (007344)
lVând garaj lângă Turnul de televi‑
ziune, preţ 150 mil. Tel. 0745620276, 
480006. (005590)
lTărâţă grâu în orice cantitate. 
0744781135. (007369)
lVând maşini tricotat ciorapi şi tri‑
ploc 220 V şi SRL activităţi producţie 
şi comerţ. Tel. 463203, 0744517363. 
(005649)
lVând urgent dormitor din stejar 
deosebit. Tel. 422860, 0745608774. 
(007407)
lVând schelet metalic, cărămizi, uşi 
metalice din dezmembrări hale. Tel. 
0740556070. (007410)
lCombină John Deere masa 2,4 m, 
stare bună, preţ 4400 E, negociabil. 
Tel. 0744386120. (005666)
lVând garaj beci 35 mp, parter, 
50 mp, etaj 20 mp, neterminat. Tel. 
0744664285. (007238)
lTractor U 445 Tih 445, semănătoa‑
re SPC 8 şi Sup, disc GD 3,2, remorcă 
7RBA, cultivator, bazine combustibil, 
hală metalică. 0742780573. (004997)
lVând pianină. 0743076107. (007123)
lVând centrală pe gaz. Telefon 
0726595746. (007434)
lVând aragaz aproape nou cu 4 ochi‑
uri. Telefon 422586. (005714)
lVând moară Roman, sifonărie 
automată, chioşc tip Buzău, fre‑
ze Romascon. Tel. 0743388053, 
0788627794. (004738)
lSocietate comercială vinde lemn 
pentru foc esenţă tare din depozitul 
situat în com. Căiuţi, jud. Bacău. Tel. 
0234338571, 0745646240. (0392496)
lVând garaj din beton 30 mp zona 
Micro 21 Turn TV. 0722303444. 
(005781)
lSC Aviprod Moisă SRL vinde pui de 
carne loc. Şendreni. Tel. 0745309644. 
(0392505)
lVând mese şi scaune lemn ma‑
siv, stare ireproşabilă. Tel. 444569. 
(005802)
lVând garaj din bolţari autorizat 39C. 
Tel. 0747414778. (007556)
lVând loc de veci Cimitirul Eternitatea 
S=10 mp. Tel. 0788285980. (005817)
lVând miere albine, polifloră,  70.000, 
salcâm 100.000. Tel. 835595, 493937, 
0744314422, distribuţie la domiciliu. 
(004069)
lVând garaj lângă Lic. Pedagogic. Tel. 
0744614466. (005496)
lVând agregate şi vitrine frigorifice, 
lăzi congelator, mese inox, cântare, 
tejghele, rafturi, navete, agregat frig 
auto. Tel. 0742294233. (0392551)
lVând curci 10‑15 kg. 0745309644. 
(002291)
lVând Rottwailler 6 luni. 0745552474. 
(005682)
lVând convenabil maşină de cusut 
Singer cu seria Y 5339304. Tel. 465518, 
0740243738. (005653)
lVând masă 12 persoane. Tel. 475139. 
(007313)
lMiere salcâm 10 lei, polifloră 8 lei, 
propolis. Tel. 413138. (007564)
lVindem uscător + boxă 
Siderurgiştilor bl. SD5A2, sc. II. Tel. 
456403, 456683. (005831)
lVând convenabil canapea, fotolii, 
şifonier, bibliotecă, covor, carpete, 
fotoliu pat, masă, scaune tapiţate. Tel. 
432283, 0723494727. (007583)
lVând urgent 2 fotolii, stare bună, 2 
şifoniere, 2 canate, 1 pat extensibil. 
Tel. 0747588139. (005858)
lVând acvarii cu peşti exotici dotat. 
Tel. 417629. (005861)
lVând drujbă Homelit cu lamă de 
33 cm. 0740634525 sau după 24.00 
0748702083. (005868)

SUPRATECH importator direct de 
instalaţii sanitare comercializează, 
la preţuri deosebit de accesibile, o 
gamă variată de produse. Vă aştep‑
tăm la depozitul SC Pic Plastic SRL, 
din str. I.L. Caragiale nr. 19 Galaţi. 
Relaţii la tel. 306116. (2/06/IV/21)

Vând dormitor cu pat pe mijloc 
1600x2000 cu saltele Relaxa şi pă‑
tuţ copil 600x1500. 0748215202. 
(005883)

lCumpăr diverse antichităţi. Tel. 
0239633180, 0744601105. (005481)
lCumpăr remorcă auto, nouă, cân‑
tar cu tas 10 kg. Telefon 0729405134. 
(005646)
lNOU!!! CONSIGNAŢIE OBIECTE 
ARTĂ ‑ preţuri adevărate pentru 
obiectele dumneavoastră vechi 
‑ pictură, obiecte argint, bronz, me‑
tal, medalii, monetă, sticlă semna‑
tă, mic mobilier, bijuterii vechi. Str. 
Siderurgiştilor, bl. I1 (Ultimul Leu). Tel. 
0740417219, 315033. (01/06/BC/6)
lCumpăr instalaţie de erbicidat şi ţui‑
că. Telefon 0724630944. (005832)

CHRISTIAN COMPANY ‑ LIDER 
servicii FUNERARE  complete! 
RATE, pensionarii 5% REDUCERE. 
NON‑STOP! 320700, 0745781785. 
Nou! Fotoceramică Italia. Foto 
A/N 30 lei, color 60 lei. Magazin 
vizavi McDonald’s. (03/06/PC/05)

NOVOMATIC, 461123, servicii fune‑
rare, transport urban, interurban, 
MAGAZIN, parter,   bl. Turn, vizavi  
Sala Sporturilor‑Bazinul Olimpic. 
(01/06/BC/8)

lCu regret în suflet anunţăm dispari‑
ţia scumpei noastre soţii, mame, suro‑
ri, mătuşi 

ŞERBAN LENUŢA, 54 ani. Plecarea pe 
ultimul drum se face de la capela Ugira 
vizavi de Liceul 10 astăzi 2.03.2006, 
ora 12.00. Nu te vom uita niciodată! 
(007553)
lCu durere în suflete anunţăm dis‑
pariţia celui care a fost tată, socru şi 
bunic 

MILEA GHEORGHE, 81 ani. Familia. 
Înmormântarea astăzi 2.03.2006. 
(007529)
lSuntem alături de colega noastră 
Cătălina Codreanu în aceste momen‑
te grele în care se desparte de bunica 
sa. Colegii din cadrul Serviciului de 
Stabiliri Pensii CJP Galaţi transmit sin‑
cere condoleanţe. (005822)
lCadrele didactice de la Şcoala Nr. 13 
„Ştefan cel Mare” Galaţi sunt alături de 
colega lor Cişmigiu Tincuţa, la pier‑
derea tatălui. Îi împărtăşim profunda 
durere şi ne exprimăm sincerele con‑
doleanţe. Dumnezeu să‑l odihnească! 
(005823)
lFinii Lenuţa, Lucia şi Lucian deplâng 
trecerea în nefiinţă a naşei lor, LUCIA 
COVACI. Dumnezeu s‑o odihnească. 
(005842)
lBiroul Executiv al Organizaţiei 
Judeţene Galaţi a UNCMRR regre‑
tă decesul camaradului lor col. (r) 
BRAŞOEANU GHEORGHE. Sincere con‑
doleanţe familiei îndoliate. Dumnezeu 
să‑l odihnească în pace. (005837)
lTofan Tănase, autorizat pentru îm‑
bălsămări, răspunde solicitărilor prin 
418264, 0744477943. (005839)
lTe‑ai topit precum zăpada de căl‑
dura soarelui iar pe acest pământ 
rămân numai amintiri şi lacrimi. 
Dumnezeu să‑l ierte pe fratele nos‑
tru 

FELEA MANOLE născut 1950, sat 
Rugineni. Vei fi mereu în inimi‑
le noastre. Sora Tudoriţa şi fraţii 
Sterică şi Tudorel. Înmormântarea 
la Focşani. (007592)

lColectivul de cadre didactice de la 
Şcoala Gimnazială Griviţa este alături 
de doamna Carp Gherghina la greaua 
încercare pricinuită de decesul frate‑
lui său TRUSAN PANAITE (ITU). Sincere 
condoleanţe. (03/06EXT02)
lSuntem alături de prietena noastră 
dr. Veronica Cocariu la despărţirea 
de unchiul ei. Fam. Ciuca şi Crişan. 
(03/06EXT03)
lColectivul coaforului Andre Cris 
este alături de doamna Adriana 
Măstăcan la suferinţa provocată de 
pierderea mamei 

MĂSTĂCAN MARIA. 

Sincere condoleanţe! (03/06MR06)
lAnunţăm cu durere dispariţia din 
viaţă a celei care a fost 

CHICULIŢĂ VASILICA, 87 ani
mamă devotată, soacră iubitoare, 
bunică blândă şi bună. Corpul ne‑
însufleţit este depus la biserica 
„Precista”, iar înmormântarea va 
avea loc vineri 3 martie, începând 
cu ora 11,30. Ovidiu fiu, Alina noră, 
Cristina şi Răzvan nepoţi, Unteanu 
Gabriel ‑ cuscru.
lAnunţăm cu regret încetarea din 
viaţă a dragii noastre
CHICULIŢĂ VASILICA, 87 ani
mamă şi bunică iubitoare. Gabriela 
Stoian şi familia.
lÎntreaga noastră compasiu‑
ne şi sincere condoleanţe familiei 
Măstăcan la trecerea prea curând la 
cele veşnice a bunei noastre priete‑
ne MIMI MĂSTĂCAN. Dumnezeu s‑o 
ierte! Familiile Ivanov Ioan şi Boris. 
(0392518)
lSuntem alături de finul nostru 
Ovidiu Chiculiţă la decesul mamei 
sale. Sincere condoleanţe. Fam. 
Filimon Marian. (03/06PC09)
lSuntem alături de naşa noastră 
Adriana la durerea pricinuită de 
trecerea în nefiinţă a mamei sale 
MĂSTĂCAN MARIA. Dumnezeu s‑o 
ierte. Finii Luminiţa şi Gigi. (007576)

Sincere condoleanţe  familiilor în‑
doliate Popa Călin şi Canaragiu 
Mihai pentru greaua pierdere a 
soţiei şi respectiv fiicei Dr. POPA 
CRISTINCA, plecată fulgerător 
dintre noi, dedicată trup şi suflet 
profesiei de ginecolog, lăsând în 
urmă durere şi neîmplinirea idea‑
lurilor până la capăt. Dr. Ştefanache 
Rodica. (005841)

Zi de mare tristeţe şi durere în 
sufletele noastre pricinuite de 
trecerea în nefiinţă a celei care a 
însemnat totul pentru noi, 

MĂSTĂCAN MARIA. Corpul ne‑
însufleţit este depus la Biserica 
Mavramol. Înhumarea are 
loc astăzi 2 martie, ora 13.00. 
Dumnezeu s‑o odihnească. 
Familia. (007474)

Direcţiunea şi personalul  Pizzeriei 
El Torro sunt alături de colegul 
Hoştină Mitel la pierderea tatălui 
HOŞTINĂ DUMITRU. Dumnezeu 
să‑l odihnească în pace. (03/06P‑
C01)

Suntem alături de domnişoara 
profesoară Tincuţa Cişmigiu, în 
aceste zile triste, când tatăl a tre‑
cut în lumea celor drepţi. Sincere 
condoleanţe şi Dumnezeu să‑l ier‑
te. Colectivul clasei a III‑a D de la 
Şc. Gen. Nr. 13 alături de doamna 
învăţătoare. (007569)

Familia Neagu Teodor cu nemăr‑
ginită durere în suflet anunţă 
TRECEREA FULGERĂTOARE în ne‑
fiinţă a celui care a fost un extraor‑
dinar de bun prieten, tată, bunic şi 
soţ MANOLACHE PETRICĂ 52 ani 
din PISICA. Condoleanţe familiei 
îndurerate. (005843)

lÎndurerate gânduri, lacrimi şi dor la 
comemorarea a 3 ani de la decesul 
dragului nostru tată şi bunic, 

BURLACU ION. Îi vom păstra mereu 
neştearsă amintirea. Soţia, copiii şi ne‑
poţii. (005821)
lA trecut un an plin de lacrimi şi du‑
rere de la dispariţia fulgerătoare a dra‑
gului şi iubitului 

TULEARCA CONSTANTIN ‑ 18 ani. 
Mama, sora, unchii şi bunicii. (005747)
lCu nemărginită tristeţe în suflet 
amintim că azi se împlinesc 40 de zile 
de când fosta noastră colegă de ser‑
viciu, 

TĂUNE MITRIŢA, a plecat dintre noi. 
Dumnezeu să o ierte. Foştii colegi de 
serviciu de la Gostat, bl.R3. (007458)
lDureros de repede s‑au scurs 7 ani 
de la decesul sufletului blând, cald,‑
model de corectitudine şi dăruire, iu‑
bit tată şi soţ unic

MOHORA MINĂ. În veci te voi păstra în 
inima mea. Liviu. (005707)

Durere, lacrimi şi neuitare la 3 ani 
de la decesul dragului nostru soţ, 
tată, socru şi bunic 

col. (r) GÂRBĂ GHEORGHE. Ne ru‑
găm pentru odihna sufletului său 
bun. (005784)

O iarnă geroasă şi grea ca şi sufle‑
tele noastre pline de dor şi lacrimi. 
Cu o durere nespus de mare la cele 
40 zile de când ne‑ai părăsit cât ai 
trăit te‑am iubit şi respectat, iar 
acum îţi aducem flori pe tristul şi 
prea timpuriul mormânt 

CRIŞAN ION, 51 ani. Dumnezeu să 
te odihnească în pace! Soţia şi co‑
piii. (005824)

lCu aceeaşi tristeţe şi amintiri pline 
de nostalgie, comemorăm împlinirea 
a 9 ani de când a plecat spre veşni‑
cie dragul nostru PAVEL COSTICĂ. 
Dumnezeu să‑l odihnească. Familia. 
(007319)
lAzi se împlinesc 2 ani de când a noa‑
stră mamă şi bunică 

IORDACHE VICTORIA ne‑a părăsit 
mult prea devreme. Timpul nu a şters 
şi nu va şterge amintirea şi dragostea 
noastră. Vei rămâne veşnic în inimile 
noastre. Dumnezeu să te odihnească 
în pace! Fiul Costel, nepotul şi nora. 
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Agenþia Judeþeanã pentru Ocuparea Forþei de Muncã Galaþi 
Str. Domneascã nr. 191, Galaþi;  Tel.: 0236/412262; fax: 0236/415151;  e‑mail: ajofmgl@ galati.astral.ro.

Bursa
locurilor de muncã

S‑a întâmplat
pe 2 martie

FilmelaTV
2 martie

viaþaviaþaviaþa
liberã

Fondat 
   1989Fondat 
   1989
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Glume Glume

Vasile Ghica
redactie@viata‑libera.galati.ro

TV Galaþi
Prima TV

7,00  Ora 7 dimineaţa; 18,30  
Prim‑plan; 22,45 Prim‑plan.

Cernavodă 350 cm + 50 cm
Hârşova 376 cm + 44 cm
Brăila   385 cm + 41 cm

GALAŢI  370 cm + 40 cm
Isaccea  280 cm + 25 cm
Tulcea  243 cm + 36 cm

Cotele apelor Dunãrii
din 1 martie 2006

Viaþa Horoscop

TV Galaþi
canal propriu

LocalTV
2 martie

Express TV
canal propriu

Mega TV
canal propriu

Scorpion
23 octombrie ‑ 21 noiembrie

Sãgetãtor
22 noiembrie ‑ 21 decembrie

Vãrsãtor
20 ianuarie ‑ 18 februarie

Fecioarã
23 august ‑ 21 septembrie

Balanþã
22 septembrie ‑ 22 octombrie

Peºti
19 februarie ‑ 20 martie

Capricorn
22 decembrie ‑ 19 ianuarie

2 martie

Leu
23 iulie ‑ 22 august

Gemeni
22 mai ‑ 21 iunie

Rac
22 iunie ‑ 22 iulie

Taur
21 aprilie ‑ 21 mai

Berbec
21 martie ‑ 20 aprilie

Virgil Guruianu
redactie@viata‑libera.galati.ro

Ştirile Mega TV de luni până vi‑
neri  orele: 18,30 ‑ 19,00 şi  21,00 
‑ 21,30.

Cartele PrePay: COSMOTE 
la cele mai bune preţuri, 
prin cea mai mare reţea de 
difuzare din Galaţi 

Pachet 5 Euro - 21 RON

Cartela PrePay 5 Euro - 22 RON

cart_cosmo.ai

T:\DESIGN\PROMO VL\Coloncifru

„Central”: Umbrele trecu‑
tului ‑ Orele 17,00; 19,00. 

„Republica”:  Desculţ, ne‑
bun şi‑ndrăgostit ‑  Orele 15,30; 
17,30.

„Ţiglina”: King Kong ‑ Orele: 
13,00; 16,00; 19,00.

Cinema
24.02 ‑ 2.03. 2006

Iepuraşul îl plimbă pe urs cu ma‑
şina. Goneşte cu 200 km la oră. 

‑ Ţi‑e frică, ursule?
‑ Nu!
‑ Ar trebui să‑ţi fie, că nu ajung cu 

picioarele la frână.

1824 ‑ Se naşte BEDRICH 
FRIEDRICH SMETANA (m. 
1884), compozitor şi dirijor 
ceh, considerat creatorul 
şcolii muzicii naţionale cehe.

1835 ‑ Încetează din viaţă 
FRANCISC I (n. 1768), împărat 
al Austriei (1804‑1835).

1855 ‑ Încetează din viaţă 
NICOLAE I. (n. 1796), ţar al 
Rusiei (1825‑1855).

1870 ‑ Începe să apară 
la Bucureşti, de două ori pe 
săptămână, “Columna lui 
Traian”. Director şi proprie‑
tar: B.P. Hasdeu.

1879 ‑ Legea pentru pune‑
rea în funcţiune, cu începere 
de la 20 martie, a Convenţiei 
poştale universale, încheiată 
la Paris la 1 iunie 1878, de că‑
tre Congresul Poştal.

1891 ‑ Semnarea la 
Budapesta a Convenţiei 
româno‑austro‑ungare cu 
privire la joncţiunea căilor 
ferate. Intră în vigoare la 5 
noiembrie, acelaşi an.

1901 ‑ Se naşte TUDOR 
TĂNĂSESCU (m.1961), ingi‑
ner, membru corespondent 
al Academiei Române.

1905 [ Se naşte RADU 
GYR (m. 1975), poet, eseist, 
traducător, dramaturg, autor 
de literatură pentru copii.

[ Se naşte MIRCEA 
MANCAŞ (m. 1995), estetici‑
an, critic literar, traducător.

1929 ‑ Se naşte 
CONSTANTIN BLENDEA, pic‑
tor, remarcat şi în restaura‑
rea picturii murale, ca monu‑
mentalist prin realizarea de 
mozaicuri, în tapiseria mo‑
numentală, pedagog. 

1930 ‑ Încetează din viaţă 
DAVID HERBERT LAWRANCE 
(n. 1885), scriitor britanic.

1931 ‑ Se naşte M. S. 
GORBACIOV, fost preşedinte 
al URSS şi secretar general al 
PCUS (1985‑1991), laureat cu 
Premiul Nobel pentru Pace 
(1990).

1932 ‑ Se naşte PETRE 
GHELMEZ (m.2001), poet, 
autor de literatură pentru 
copii.

1936 ‑ Încetează din viaţă 
AL. CIURA (n. 1870), proza‑
tor.  

1937 ‑ Se naşte, la Galaţi, 
NELU OANCEA, poet, pu‑
blicist, editor, fost director 
al Editurii Eminescu din 
Bucureşti.

1938 ‑ Se naşte VIRGIL 
SVINŢIU, pictor, scenograf.

1940 [ Se naşte 
DUMITRU VITCU, istoric, 
eseist, laureat cu Premiul 
Academiei Române.

[ Se naşte SANDA 
GOLOPENŢIA‑ ERETESCU, 
lingvist, eseist. Din 1980 sta‑
bilită în SUA.

1949 ‑ Sunt expropriate 
suprafeţele de 50 ha rămase 
“foştilor moşieri” după refor‑
ma agrară din 22 martie 1945 
(în total 342.319 ha) pe care 
se vor constitui, de regulă, 
gospodării agricole de stat, 
după modelul sovhozurilor 
sovietice.

1955 ‑ Se naşte HANIBAL 
STĂNCIULESCU, prozator, 
autor dramatic.

1966 ‑ Se naşte EMILIA 
POPESCU, actriţă de teatru, 
cu apariţii în filme şi specta‑
cole de divertisment, la tele‑
viziune.

1969 ‑ Primul zbor al 
supersonicului “Concorde 
001”.

1972 [ Se constituie 
Asociaţia Scriitorilor din 
Bucureşti.

[ A fost lansată naveta 
spaţială americană “Pioneer 
10”.

Proiectul Pandora 
(acţiune, SUA, 1998)
Pro TV, ora 20,30
Cu: Daniel Baldwin, Erika Eleniak, Richard Tyson. 
Titlu original: The Pandora Project

De la o bază militară americană din nordul Africii este fu‑
rat prototipul unei arme sofisticate, cunoscută sub numele de 
“Pandora”. Experimentatului agent CIA John Lacy îi revine difi‑
cila misiune de a recupera periculoasa armă din mâinile hoţilor. 
În temerara acţiune, el îşi riscă nu numai viaţa sa, dar şi pe cea a 
logodnicei.

Chicago 
(musical, SUA/Germania, 2002)
TVR 1, ora 21,10
Cu: Renee Zellweger, Catherine Zeta‑Jones, Richard 
Gere. 
Titlu original: Chicago

“Chicago” este un spectacol ale cărui elemente‑cheie sunt 
intriga, dragostea, trădarea, rivalitatea şi prietenia, o compe‑
tiţie de muzică şi dans care depăşeşte cu îndemânare graniţa 
dintre realitate şi ficţiune.

Visuri neîmplinite 
(dramă, SUA, 1994)
Antena 1, ora 0,00
Cu: Harvey Keitel, Fairuza Balk, 
Kelly Lynch. 
Titlu original: Imaginary Crimes

Ray Weiler este văduv şi trebuie să 
aibă grijă de cele două fete ale sale ‑ 
Sonya, aflată în ultimul an de liceu şi me‑
zina Greta. Dragostea sa pentru acestea 
îmbracă de multe ori forme ciudate îm‑
pingându‑l pe acesta la fapte nesăbuite. 

Sleepers 

(dramă, SUA, 1996)
ProCinema, ora 22,00 
Cu: Kevin Bacon, Robert DeNiro, Dustin 
Hoffman, Brad Pitt. 
Titlu original: Sleepers

Totul a început în Hell Kitchen (New York), în 1966. 
Patru puşti răstoarnă o tonetă de hot‑dogs pe scările 

unei staţii de metrou. Din păcate, năzbâtia lor se soldează cu uciderea accidentală a unui om, iar cei patru 
sunt trimişi la o şcoală de corecţie, unde sunt torturaţi şi violaţi în mod repetat. După 15 ani, doi dintre 
ei au devenit ucigaşi plătiţi, unul procuror, iar al patrulea jurnalist. Primii (ucigaşii plătiţi) îi vor întâlni în‑
tâmplător pe cei care au abuzat sexual de ei în copilărie şi îi vor ucide fără a sta prea mult pe gânduri, iar 
ceilalţi doi vor încerca să‑i salveze.

Bani de nimic 
(comedie, SUA, 1993)
Naţional TV, ora 0,00
Cu: John Cusack, Debi Mazar, Michael Madsen, Benicio Del 
Toro. 
Titlu original: Money for Nothing

În iarna lui 1981, Joey Coyle (John Cusack), un docher şomer, 
găseşte în plină stradă 1,2 milioane de dolari în bancnote nemarca‑
te, imposibil de urmărit. Fără să stea prea mult pe gânduri, Joey ho‑
tărăşte că cel care a găsit banii trebuie să îi păstreze. Aşa că înfaşcă 
pachetul ‑ căzut dintr‑o maşină de bancă ‑ şi o ia la fugă. Însă stilul 
de viaţă al lui Joey s‑a schimbat şi extravaganţele nu lipsesc, aşa 
că micul lui secret începe să se răspândească. Filmul este in spirat 
dintr‑o întâmplare adevărată, toate numele, detaliile şi datele folo‑
site în film corespunzând celor reale.

[
‑ Cum ai deschis casa de bani?
‑ Nu vă supăraţi, dle judecător, 

dar e secret profesional.
[

‑ Ieri era s‑o păţesc!
‑ Cum?
‑ Era cât pe‑aci să mă prindă se‑

cretara când eram cu nevastă‑mea 
la cofetărie.

Vă imaginaţi că dacă 
cineva susţine un lucru, 
persoana chiar crede ce 
vorbeşte. Asta da naivitate! 
Poate vă reveniţi.

Nimic din ceea ce se 
petrece în jurul dvs. nu vă 
impresionează prea mult. 
Dezinteresul dvs. este din 
ce în ce mai supărător.

Vă pricepeţi să vă con‑
vingeţi interlocutorii. Nici 
nu aveţi nevoie să apelaţi la 
cine ştie ce argumente, far‑
mecul dvs. este suficient.

Nu puteţi să vă abţineţi 
de la comentarii răutăcioa‑
se. Deşi vi s‑a atras de mai 
multe ori atenţia că nu este 
bine ce faceţi.

Suferiţi pentru că cineva 
v‑a privat de drepturile care 
ştiţi că vă reveneau dvs., în 
mod normal. Duceţi un răz‑
boi ascuns.

Nu puteţi să spuneţi nu 
unei oferte care nu apare 
la fiecare pas. Sunteţi pus/ă 
la încercare, ar fi bine să nu 
picaţi testul.

Vă face plăcere să fiţi 
apreciat/ă pentru victoriile 
obţinute. Aveţi succes şi nu 
vă bucuraţi singur/ă de lu‑
crul acesta.

Demonstraţi tărie de ca‑
racter şi onestitate, dar cei 
cu care vă întâlniţi azi nu 
par să aprecieze prea mult 
aceste calităţi.

Vreţi să cereţi o favoare, 
dar suferiţi de un exces de 
ruşine aşa că ezitaţi să faceţi 
primul pas. Vă va trece...

Nu sunteţi singurul/a 
care are probleme senti‑
mentale, dar consideraţi că 
toată lumea ar trebui să‑şi 
arate preocuparea pentru 
dvs.

Trebuie să demonstraţi 
că sunteţi pe cât de adapta‑
bil/ă aţi tot susţinut că sun‑
teţi. Multă lume aşteaptă 
dovezi. 

Vă este ciudă că nu aţi 
profitat la timp de o ocazie 
extraordinară. Trebuie să vă 
resemnaţi, riscaţi să deveniţi  
patetic/ă!

Casandra

7,00 Ora 7 dimineaţa; 9,00  
Prim‑plan; 9,30 Ediţie spe‑
cială; 10,00 Prima pagină; 10,30 
Emisiune D.W.; 11,00 Prim‑plan; 
11,05 Prima pagină; 11,30 Oraşul 
meu; 12,00 Liber de opinie; 13,00 
Prim‑plan; 13,25 Muzică; 14,00 
Emisiune D.W.; 14,30 Camera de 
râs; 15,00 Prim‑plan; 15,05 Prima 
pagină; 15,30 Cu băţu‑n baltă; 
16,00 Prim‑plan; 16,05 Prima 
pagină; 16,20 Cartea profului de  
română;  16,30  1 Club 21; 17,00  
Prim‑plan; 18,00 Emisiune D.W.; 
18,30  Prim‑plan; 19,00 Oraşul 
meu; 19,30 Ediţie specială; 20,00 
Repere economice;  21,05 Audienţă 
la primar;  22,00  Prim‑plan; 22,30  
Ediţie specială (r); 23,00 Ora 7 dimi‑
neaţa.  

8,00 X‑presso ‑ matinal cu 
Deea şi Mădă; 9,30 Obiectiv 
Express (r); 10,00 Veşnica... 
tranziţie (r); 11,00 Terminus (r); 
11,30 Obiectiv Express (r); 12,00 
Teminus Express; 12,30 X‑presso 
(r); 14,00 Audienţa Express (r); 
15,00 Muzică (r); 15,30 Picătura 
de cultură (r); 16,00 Închiderea 
programului; 18,30 Obiectiv 
Express/Sport ‑ jurnal informa‑
tiv; 19,15 Teminus Express; 20,00 
Alternative (talk‑show);  21,00 
Terminus (r); 21,30 Obiectiv 
Express/Sport; 22,00 X‑presso (r); 
23,30 Obiectiv Express (r); 24,00 
Închiderea programului.

Persoanele interesate de ocuparea 
locurilor de muncă vacante şi de în‑
registrarea ofertei de locuri de mun‑
că vacante sunt aşteptate la  sediul 
AJOFM‑Galaţi, de pe strada Domnească 
nr.191 (Apollo) de luni până vineri, în‑
tre orele 8,30‑16,30 şi miercuri până 
la 18,30, intrarea B.

Lista locurilor de muncă vacante 
– 2.03.2006: acoperitor metale (pen‑
tru persoane cu handicap); agent co‑
mercial (pentru persoane cu handi‑
cap); agent pază, control, acces, ordine 
şi intervenţie (şi pentru persoane cu 
handicap); agent reclamă publicitară; 
arhitect urbanism, peisagistică şi ame‑
najarea teritoriului (pentru persoane 
cu handicap); asamblor montator pro‑
file aluminiu şi geam termopan; asfal‑
tator (pentru persoane cu handicap);  
brutar (şi pentru persoane cu han‑
dicap); bucătar (şi pentru persoane 

cu handicap); căpitan fluvial (pentru 
persoane cu handicap); coafor; co‑
mandant instructor; comandant pen‑
tru nave maritime (pentru persoane 
cu handicap); confecţioner‑asamblor 
articole din textile (şi pentru persoa‑
ne cu handicap); consilier/expert/
inspector/economist  în ec. generală; 
contabil (pentru persoane cu handi‑
cap); curăţător sablator (pentru per‑
soane cu handicap); designer pagini 
Web; dulgher (exclusiv restaurator) (şi 
pentru persoane cu handicap); dul‑
gher restaurator (pentru persoane cu 
handicap); electrician de întreţinere şi 
reparaţii (şi pentru persoane cu han‑
dicap);  electrician montator şi rep. linii 
electrice aeriene (pentru persoane 
cu handicap); excavatorist pt. exca‑
vatoare cu rotor de mare capacitate; 
farmacist de specialitate (pentru per‑
soane cu handicap); fierar betonist 

(şi pentru persoane cu handicap); 
frizer; încărcător‑descărcător (pentru 
persoane cu handicap); infirmieră 
(pt. persoane cu handicap); inginer 
electronist, transporturi, telecomuni‑
caţii (pentru persoane cu handicap); 
inginer geodez (pentru persoane cu 
handicap); inginer îmbunătăţiri fun‑
ciare (pentru persoane cu handicap);  
inginer topograf (pentru persoane 
cu handicap); îngrijitoare la unităţi 
de ocrotire socială şi sanitară (pt. per‑
soane cu handicap); îngrijitor clădiri; 
inspector asigurări; inspector de spe‑
cialitate administraţia publică (pentru 
persoane cu handicap); instalator fri‑
gotehnist (pentru persoane cu han‑
dicap); instalator încălzire centrală şi 
gaze (pentru persoane cu handicap); 
instalator apă canal (pentru persoane 
cu handicap); instructor pregătire pro‑
fesională (pentru persoane cu handi‑

cap); izolator termic (pentru persoane 
cu handicap); lăcătuş construcţii me‑
talice şi navale (pentru persoane cu 
handicap); lăcătuş mecanic (şi pentru 
persoane cu handicap); lăcătuş me‑
canic de întreţinere şi reparaţii (pentru 
persoane cu handicap); lucrător co‑
mercial (pentru persoane cu handi‑
cap); macaragiu (pentru persoane cu 
handicap); manichiurist; manipulant 
mărfuri (pentru persoane cu handi‑
cap); marinar, pilot naval, barjist (pen‑
tru persoane cu handicap); maşinist 
la maşini mobile (pentru persoane 
cu handicap); maşinist la maşini pen‑
tru terasamente (pentru persoane cu 
handicap); medic stomatolog (pentru 
persoane cu handicap); montator pe‑
reţi, plafoane gips carton (pt. persoa‑
ne cu handicap); morar (pentru per‑
soane cu handicap)  motorist (pentru 
persoane cu handicap); muncitor ne‑

calificat în agricultură (pentru persoa‑
ne cu handicap); muncitor necalificat 
la amb. prod. solide şi semisolide (pen‑
tru persoane cu handicap); muncitor 
necalificat pentru calificare la locul de 
muncă (şi pentru persoane cu han‑
dicap); ofiţer ajutor fluvial/portuar 
(pt. persoane cu handicap); ofiţer de 
punte fluvial/portuar (pentru persoa‑
ne cu handicap); operator calculator, 
electronic şi reţele; optician (pentru 
persoane cu handicap);  ospătar; pa‑
tiser; pregătitor de şarje (pentru per‑
soane cu handicap); primitor‑prepa‑
rator produse fluide (pentru persoa‑
ne cu handicap); recepţioner (pentru 
persoane cu handicap); redactor; 
redactor şef presă; secretară; şef meca‑
nic maritim/fluvial (pentru persoane 
cu handicap); şofer autobuz (pentru 
persoane cu handicap); şofer auto‑
camion/maşină de mare tonaj (pentru 

persoane cu handicap); spălător vehi‑
cule; strungar la maşini de alezat; strun‑
gar universal; sudor  autogen  (şi pt. 
pers. cu handicap); sudor electric (şi 
pentru persoane cu handicap); sudor 
în mediu protector (pentru persoane 
cu handicap); supraveghetor noapte 
(învăţământ) (pentru persoane cu 
handicap); tăietor cu flacără (autogen) 
(pentru persoane cu handicap); tapi‑
ţer (pentru persoane cu handicap); 
tehnoredactor; tâmplar mecanic la 
croit şi dimensionat; tâmplar universal 
(şi pentru persoane cu handicap);  ti‑
nichigiu de şantier (pentru persoane 
cu handicap); topograf (pentru per‑
soane cu handicap); vânzător; zidar 
restaurator;  zidar roşar‑tencuitor (şi 
pentru persoane cu handicap); zidar 
şamotor (pentru persoane cu handi‑
cap).
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Salvare‑ 961; 411000; 
426200
Ambulanţă non stop 
(VITAL MED) ‑ 462222
Pompieri ‑ 981;‑ 460441
Centrala Inspectoratului 
Judeţean de Poliţie 
‑ 407000
Poliţia Municipală 
‑ 412222
Poliţia Transporturi 
‑ 418460
Secţia 1 de Poliţie 
‑ 419966
Secţia 2 de Poliţie 
‑ 460854
Secţia 3 de Poliţie 
‑ 413400
Secţia 4 de Poliţie 
‑ 468490
Secţia 5 de Poliţie 
‑ 416945
Inspectoratul Judeţean 
al Poliţiei de Frontieră 
‑ 959
Centrul de prevenire şi 
consiliere antidrog 
‑ 934;‑ 461800
Jandarmi ‑ 956
Poliţia
comunitară ‑ 470617
Prefectură ‑ 312100
Consiliul Judeţului 
‑ 411099
Primărie ‑ 307799
Protecţia civilă ‑ 982; 
411456; fax ‑ 413219
Autoritatea Teritorială de 
Ordine Publică Galaţi  
‑ tel. verde: 0800828674‑ 
477900; fax: 325530
Garda de Mediu ‑tel. 
verde 0801010101 
(pentru încălcarea Legii 
Protecţiei mediului) 
S.C. ECOSAL PREST S.A. 
‑ 312282
Informaţii CFR‑ 460643
Autogara ‑ 412683
Agenţia CFR ‑ 472420
Serviciul Info LINE 
‑ 469000; 469005
Deranjamente ‑
 intervenţii:
APATERM :dispecerat‑ 
311018, 473100/120;
 relaţii cu publicul‑ 
473151 DISTRIGAZ 
SUD (Sucursala Galaţi) 
‑ centrală ‑ 460206 ‑ dis‑
pecerat ‑ 460419 
ELECTRICA (Galaţi) ‑ 929; 
‑ 460500 (număr unic 
cu apel gratuit pentru 
toţi clienţii indiferent de 
zona de reşedinţă)
Relaţii cu 
publicul: 305964 
‑ 460496/460474 (Galaţi) 
‑ 460488 (zona rurală) 
‑ 820159/820160 (Tecuci)

Spitale
De Urgenţă ‑ 315555
Municipal nr.1 ‑ 479401
Boli Infecţioase‑ 334022, 
334032
De Copii ‑ 469100
Militar‑ 423938
TBC‑ 460712
CFR‑ 460795
Interne ‑ 475768
Maternitatea Municipală 
‑ 413131
 

Farmacii non‑stop:
Hygeia (vizavi de Spitalul 
Judeţean) ‑ 473013
Bayer Pharm 
(Siderurgiştilor) 
‑ 464542
Sensi Blu 
(fosta Librărie 
Centrală) ‑ 498135

Mariana Iliescu
mariana@viata‑libera.galati.ro

Din condei în condei

Anca Melinte
ancam@viata‑libera.galati.ro
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Cartele Pre Pay: 
Orange, Connex, 
Romtelecom la cele 
mai bune preţuri, prin 
cea mai mare reţea de 
difuzare din Galaţi 

Împreună

pentru 

comunicare
Cartele telefonice: 10 RON

Cartele telefonice: 15 RON

preţuri valabile în reţeaua de 

difuzare a ziarului Viaţa liberă

ReŢeta zilei

Ingrediente: 
8 felii de pâine 
prăjită, 20 g unt, 

100 g mozzarella, 50 g măsline, 
50 g icre de somon, 50 g icre de 
păstrăv, o lămâie, o legătură de 
pătrunjel.

Mod de preparare: Pâinea 
curăţată de coajă se prăjeşte pe 
plită sau la prăjitorul electric. Pe 
feliile de pâine prăjite şi unse cu 

unt se pun fâşii de mozzarella 
(sau altă brânză dulce), aceasta 
având rolul de a absorbi sarea 
din icre, şi de‑abia apoi icrele. 
Peste icre se pun felii subţiri de 
lămâie şi jumătăţi de măsline 
fără sâmburi. Tartinele pot fi 
ornate cu frunzuliţe de pătrun‑
jel sau după gustul gospodinei. 
Băutura: Vin spumant alb sec.

Zeni

Tartine cu icre bicolore

În următoarele 24 de ore, vremea 
se va menţine instabilă, local fiind 
încă posibile averse, dar se va încălzi 
uşor. Pe fondul unui cer parţial noros, 
vântul va sufla moderat, din sector 
sudic şi sud‑estic, cu viteze de 10‑25 
km/h. Temperatura maximă va fi cu‑
prinsă între 4 şi 6°C, în timp ce mini‑
ma se va situa, în cursul nopţii, între 
‑2 şi 0°C (informaţii preluate din surse 
on‑line).

Gândiri high
„Trădaţii în dragoste” 

s‑au reîntors pe micul ecran 
la Prima Tv cu tot tacâmul: 
regie de doi lei, biiipuri in‑
terminabile, atitudinea când 
stângace, când molâie a 
prezentatorului Ernest. Doar 
scenariul s‑a mai schimbat 
un pic. Până acum soţia sau 
partenera, credincioasă sau 
prinsă în flagrant cu amantul 
în braţe, sărea la luptă cu po‑
şeta, de abia o ţineau body‑
garzii. De astă dată, bărba‑
tul încornorat s‑a repezit, a 
înşfăcat‑o de păr pe mama 
copilului său, a lovit‑o şi a 
măturat un pic cu ea strada, 
dar fără ca „gealaţii” angajaţi 
în emisiune să mişte un de‑
geţel. Ernest s‑a împiedicat 
în cuvinte şi topică. Dacă flă‑
căul ar merge pe stradă după 
cum se exprimă, atunci la fie‑
care pas s‑ar călca pe bom‑
beul stâng cu piciorul drept 
şi invers. „Femeia cu care tu 
locuieşti împreună”, „Omul 
nu este familiar cu oraşul”, 
sunt doar câteva mostre. • 
Marţi seara, Teo se plângea 
că nu‑i iese din cap refrenul 
trupei Indiggo şi tot fredona 
„Be my boyfriend”. Mie îmi 
tot răsună în minte refrenul 
Deliei, de la Eurovision:  „Stai, 
gândeşti acum mult prea 
high/ de ziua ta să mă ai/ pe 
mine în dar/ timpul ţi‑l pierzi 
în zadaar!”. Cum o fi să gân‑
deşti high?! Noi înţelegem 
că UE a pătruns peste tot, şi 
în muzică, dar ca să foloseşti 
un termen englezesc ca să‑ţi 
iasă o rimă de doi bani mi se 
pare deplasat! Dar poate că 
asta sunt doar nişte „precon‑
cepţii”, vorba compozitorului 
Costi Ioniţă. Că veni vorba de 
muzică, vinerea trecută am 
auzit pe Realitatea un duet 
formidabil: Mircea Dinescu 
şi Stelian Tănase. Cântau 
ceva cu „Patriciu ciu‑ciu!” 
dar erau „live” şi nu falsau 
deloc. Propun participarea 
lor la Eurovision 2007! •  Mi‑e 
şi jenă să spun cine era in‑
vitatul lui Dan Diaconescu, 
dar e obligatoriu: Silviu 
Prigoană care nu mai di‑
vorţa de Bahmuţeanca. „Eu 
sunt căsătorit! Toate femeile 
mă doresc, dar n‑au loc de 
Adriana”, spunea Prigoană. 
Cei doi se luptau precum 
puştii de grădiniţă pentru 
nişte articole de ziar pe care 
Prigoană a reuşit până la 
urmă să i le smulgă din faţă, 
le‑a făcut ghemotoc şi le‑a 
udat cu apă în timp ce îl dăs‑
călea moralizator: „Cum ai 
putut mă să faci un copil cu 
o femeie pe care nu ai luat‑o 
de nevastă! Măcar l‑ai recu‑
noscut? Fă, dom’le, şi un pic 
de nuntă că te cunun eu cu 
Adriana”. Diaconescu râdea 
de se prăpădea!

ORIZONTAL : 1) Linie de demarcaţie. 2) Circulară de 
lucru pentru rotari – Stea de celuloid. 3) Înflorituri pen‑
tru cămăşi populare – Aflate la local! 4) Un capăt de ţară! 
– Tragere în foi. 5) A da curaj. 6) E timpul prezent – Ţin 
mâinile întinse, la nevoie. 7) Cantonament pentru prizo‑
nieri de război – Curs scurt! 8) Întunecaţi la chip – Supus 
spartan. 9) Rodate de la început! ‑  E un schelet uman. 10) 
Desene pe o carte.

VERTICAL: 1) E o idee şi asta… ‑ Ăştia nu scapă nimic 
din mâini. 2) Priveşte un vechi mozaic – Muncă de artist 
pe scenă. 3) Platou cu bucate proaspete – Una fără nicio 
valoare. 4) Dragoste nevinovată – Unul plin de lichid. 5) 
Om cu mari greutăţi în muncă. 6) A se lua după alţii la 
treabă – Lotul mic al agricultorilor. 7) Tors gol! – Armă 
chimică iritantă din primul război. 8) Interpretat fără pic 
de armonie – Ajuns oale şi ulcele. 9) Sămânţă de scandal 
– Astea nu duc la un rezultat bun. 10) Îndreaptă greşelile 
la cărţi – Opreşte înaintarea.

Mihai Gherasim

Sistem de 
conducere 
navală
Despotic

ŞOMere CU COarne.   Techila, Savana şi Orangina sunt 
cele trei vaci nefericite care au fost înscrise ca viitoare şomere în 
baza de date a unei agenţii de ocupare a forţei de muncă de că‑
tre un producător de lapte nemulţumit din Franţa, a relatat   AFP. 
El a făcut acest gest în semn de protest faţă de dispariţia a 35.000 
de producători de lapte de pe piaţa franceză. Vacile dădeau 40 
de litri de lapte pe zi.

aţi aUziT?   În Anglia, există în total peste 4.000 de legi 
naţionale, 11.000 locale şi 13.000 private, care datează încă di‑
nainte de 1801. Astfel, conform cadrului legal, parlamentarii en‑
glezi din ziua de azi nu au voie să poarte armură şi nici să moară 
în incinta Camerei Comunelor. 

OMUl De zăPaDă.    Festivalul tradiţional al oamenilor 
de zăpadă care are loc în fiecare an, în prima zi de luni din Postul 
Paştelui, transformă  complet orăşelul german  Bischofsgruen, 
dând startul unei competiţii în care localnicii se întrec în a înăl‑
ţa uriaşi oameni de zăpadă. Vedeta acestui an, „Jakob al 21‑lea”, 
este  de departe cel mai mare om de zăpadă ridicat vreodată în 
Germania, cu o circumferinţă de 32 de metri, o înălţime de 12,36 
metri şi un fular de 11 metri.

Prea aSPră...   Un curier poştal din Columbia a fost con‑
damnat la patru ani de închisoare, pentru că a ciupit fundul unei 
femei în plină stradă, a anunţat postul de televiziune columbian 
RCN. Judecătorul a afirmat, la pronunţarea sentinţei, că gestul 
bărbatului a reprezentat un act sexual abuziv.  Avocaţii apărării 
au denunţat sentinţa ca fiind prea aspră. 

[ Soluţiile jocurilor de ieri.
MARTIE, MARTIE... ‑ ORIZONTAL: C; P; Z; DEDICAT; RATARE; O; OCROTIT; IMPREUNA; E; EA; IR; RC; 

SNUR; IO; RA; INOT; CREM; CE; TUI; ATA; U; TURIST; N; INELE; TORT; ANA, PAIRI.
CLARIFICĂRI ‑ ORIZONTAL: MACULATURA; ACAR; GULER; COMIC; GIPS; APA; UGUIRI; IERARHI; OT; 

TRASEE; ABA; IDENTICA; UT; ATACATA; NOUR; RITOS; ARCASI; ARA.

Clipe de coşmar

Sentinţa

Medicii britanici au făcut 
un apel pentru inten‑
sificarea cercetărilor 

privind o posibilă legătură între 
deodorante şi cancerul la sân. Un 
nou studiu a sugerat că produşii 
chimici incluşi în antiperspirante 
şi deodorante pătrund prin piele 
în organism, având un efect simi‑
lar cu cel al estrogenului. Acest 
proces este responsabil pentru 
creşterea riscului apariţiei cance‑
rului la sân. Profesorul Philippa 
Darbre, de la Universitatea 
Reading, a declarat: „Întrucât se 
ştie că estrogenul este implicat 
în dezvoltarea cancerului la sân, 
orice componentă a mediului cu 
o activitate estrogenică şi care 
poate pătrunde în sân ar putea 
influenţa apariţia cancerului la 
sân”. Ea a adăugat că sărurile 
de aluminiu din antiperspiran‑
te reprezintă o sursă majoră de 

aluminiu la care sunt 
expuşi oamenii. Aceste 
produse sunt aplicate, 
de obicei, în zona axilei, 
sânul fiind astfel expus 
substanţelor din antiper‑
spirante. Totodată, pro‑
fesorul Sarah Rawlings 
a declarat: „Nu există 
încă o dovadă certă a 
faptului că utilizarea 
deodorantelor sau a 
antiperspiprantelor are 
legătură cu cancerul la 
sân. Trebuie efectuate 
cercetări suplimentare”.

Unii specialişti susţin 
că există o legătură şi 
între fumat şi cancerul 
la sân. În noul studiu se 
mai arată că tutunul este respon‑
sabil pentru introducerea cad‑
miului în organism, cercetătorii 
considerând că acesta se poate 

Votarea pentru cursa 
Oscarurilor din acest an s‑a în‑
cheiat oficial, marţi, după ce ulti‑
mele buletine de vot au ajuns pe 
mâna celor doi contabili care se 
ocupă de numărătoarea şi com‑
pilarea rezultatelor, sub pază 
strictă. Rezultatele celor mai 
importante premii ale industriei 
filmului constituie cel mai bine 
păstrat secret de la Hollywood. 
Buletinele de vot sunt încuiate 
într‑un seif şi apoi sunt numă‑
rate într‑o sală de conferinţe de‑

spre care nu se ştie nimic, aflată 
într‑o locaţie necunoscută.

Lista câştigătorilor va fi 
cunoscută de numai doi 
oameni de la compania 
PricewaterhouseCoopers, până 
când plicurile sigilate pe care le 
vor duce personal la ceremonie, 
sub escorta poliţiei, vor fi des‑
chise şi citite de prezentatori, în 
direct, la Kodak Theatre, dumini‑
că seara.

Mediafax/G.C.
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Deodorantele 
şi cancerul la sân

depune în ţesuturile din zona sâ‑
nilor, conducând la apariţia can‑
cerului în această zonă.

Click News/ G.C.
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e lui Costache

Mihai Costache
redactie@viata‑libera.galati.ro

Cartele PrePay: Orange 
la cele mai bune preţuri, 
prin cea mai mare reţea 
de difuzare din Galaţi 

Orange PrePay

9 $
15 $

5 $ 18 RON
32,5 RON

53 RON

Pachet Orange
22 RONdoar

Acum 5‑600 de ani, când nu mai ştiu exact cu 
cine ne luptam mai intens – cu navălitorii atraşi fie 
de grâne, fie de codane sau chiar, ptiu, na idee, 
de serviciile cu preţ redus oferite de către boierii 
uneltitori, s‑au pus bazele conceptului istoric “noi 
stăteam de strajă la porţile Europei şi ăilalţi con‑
struiau catedrale” sau cucereau lumi din care să 
aibă ce să stoarcă şi urmaşii urmaşilor lui Charles 
cutare.

Vremea a trecut, dar noi am rămas înţepeniţi în 
ideea că tipii din Occident au atât de multă treabă 
încât măcar din lipsă de timp liber nu vin să‑şi 
petreacă vacanţele pe litoralul românesc. Stând 
ei mai mult pe la muncă şi neplimbând aiurea 
eprubete prin curtea laboratoarelor, au găsit de 
cuviinţă ca în loc să‑şi bată mintea cu procedurile 
anticorupţie să inventeze fel de fel de treburi care 
să le facă viaţa mai lungă şi mai bună. 

Cum ar veni, peste o altă jumătate de mileniu, 
urmaşii noştri se vor oftica galeş bătând spre vest 
obrăjorii a ruşinică: phii … păi când noi antico‑
rupeam, ei se jucau cu celulele şuşă.

Oarecum în paranteză, spun că şi noi ne facem 
anticorupţia mai grea decât merităm, deoarece 
pigulim caz cu caz şi nu mai vedem sistemul din 
pricina teancurilor de dosare. Din ce văd, corup‑
ţia românească este cea mai simplă dintre toate: 
avem un slujbaş al statului care primeşte un “folos 
necuvenit”, comite un “abuz în serviciu” iar con‑
secinţa se numeşte o pagubă care se distribuie 
fiecărui contribuabil. Nimeni nu fură din banii lui. 
Boon.

Şi mă uit cu năduf pe articolele care prezintă 
succesele inventicii occidentale, unde savanţii ăia 
spun că pot schimba dantura la nesfârşit prin nu’ş 
ce bazaconie de procedură genetică şi că în gene‑
ral premeditează nişte treburi care să prelungeas‑
că viaţa omului modern până spre mia de ani ma‑
tusalemică ce ne‑ar fi tuturor necesară ba ca să‑i 
ajungem din urmă pe ei, ba ca să ne dăm seama că 
numai în viitor putem descifra enigmele trecutului. 
Cum ar fi cine a tras la Revoluţie, că cine şi‑a tras 
se vede şi‑acum, cu ochiul liber.

Una mie, restul lor

În copac
Marţi seara, Sorinel-Constantin, de 35 ani, din Galati, inginer, 

conducea maşina  Dacia 1310 Break, în afara localităţii Drăguşeni. 
Şoseaua era acoperită cu zăpadă şi afară viscolea. Şoferul nu a adaptat 
viteza la carosabilul alunecos, a  pierdut controlul direcţiei de mers şi a 
intrat  într-un copac ornamental de pe marginea drumului.

Impactul violent a dus la rănirea gravă a conducătorului auto care 
a suferit un traumatism cranio-cerebral şi se află în comă profundă. A 
fost rănit şi pasagerul Ionel Miron, de 44 ani, din Galaţi.

Alina  Comşa

Astăzi, membrele Fundaţiei 
Naţionale a  Femeilor Creştin 
Ortodoxe – Filiala Galaţi se 
întâlnesc  în cadrul unei dez-
bateri. Ele vor vorbi despre  
menirea femeii creştine în 
biserică, familie şi societate. 

Este o avanpremieră la marea 
sărbătoare a creştinătăţii - 
„Bunavestire”.

Întâlnirea va avea loc la sediul 
Protoieriei Galaţi, azi, 2 martie, la 
ora 16.00.

Maria Stanciu

Femeile creştine 
se întâlnesc 
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